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Riječ urednice: Viknite im I!

Viknite im: I! 
Stereotip 1. tipografska ploča, služi za štampanje drugih izdanja ili 
većih tiraža; 2. ujednačeni postupak, svakidašnjost, nepromjenjivost, 
banalnost, otrcanost, ukalupljenost.
Predrasuda 1. proširen i ustaljen, unaprijed postavljen stereotipan sud 
zasnovan na nedokazivim tvrdnjama i lažnim autoritetima 2. zaziranje 
od čega utemeljeno na drugačijim običajima ili navikama (Bratoljub 
Klaić, Rječnih stranih riječi)
Ova između, ova prokleta, ali. To je riječ uljez, to je zla riječ. Ne smije joj 
biti mjesto u rečenicama o ljudima. Ako si s krive strane te riječi, ona te 
zauvijek dijeli od dobrih slika, kaže Milena u romanu Kristiana Novaka 
Ciganin, ali najljepši. Uljez, zla riječ. A ipak je stalno koristimo. Kozmetičar/
ekolog/geolog/kemičar, ali najpametniji. Gimnazijalac, ali najzabavniji. 

Sportaš, ali najmarljiviji. Kao da se neprestano 
moramo opravdavati. Kao da nije  moguće 
biti i jedno i drugo.
Zašto uopće koristimo taj zli veznik koji 
dodatno naglašava stereotipe i predrasude? 
Koji kao da neprestano govori: Jest, tako je, ali 
ima iznimaka. Ali ima ih i drugačijih. Ali – tome 
se treba čuditi jer nije uobičajeno. Jer izlazi 
izvan ukalupljenosti.
Predrasude su i stereotipi one naporne, 
najnapornije smetnje koje onemogućuju 
vidjeti pravu sliku svijeta, ali na našim ih 
hodnicima nema. To je jedina rečenica u kojoj 
želimo koristiti veznik ali.

Postoji i određen stereotip prema nama novinarima. Naime, kažu da u 
zadnje vrijeme pišu ili same crnjake ili polupismene senzacionalizme. 
Mi smo se protiv toga odlučili boriti i pokazati vam našu prelogovsku 
stvarnost, i lijepu i malo manje lijepu. Brojna putovanja Europom, 
gostovanje Kristiana Novaka, uspjehe s natjecanja, likovne i literarne 
uratke, kulturna događanja 

za sve te trenutke koji su nam uljepšali godinu zahvaliti borbom protiv 
one ružnije stvarnosti – predrasuda.
Jedino što vam ipak mogu dopustiti unaprijed osuđivati prema koricama 
jest ovaj Labos. Samo dajte, zaključite da se na naslovnici nalaze dosadna 
štreberica i glupi sportaš. Samo dajte, zaključite da se na zadnjoj stranici 
nalaze glupa kozmetičarka i uspješan poslovni čovjek. A onda pogledajte 
bolje i zaključite: pa to su iste osobe! Jer mi ne želimo predrasude. Mi ne 
mislimo da je sportaš, ali uspješan, ni da je kozmetičarka, ali pametna. 
Mi mislimo da je i sportaš i uspješan. Mi mislimo da je  i kozmetičarka i 
pametna. 
Kada nakon čitanja odložite list, možda će kod vas svakidašnjost i 
ustaljenost stereotipa i predrasuda početi blijedjeti. Ako uspijemo 
vašu stvarnost uljepšati našom, ako uspijemo promijeniti jedno vaše 
stereotipno ili predrasudno razmišljanje –  hvala vam! Tada ćemo znati da 
naš trud nije bio uzaludan.
P.S. Labos je dosadan i svake godine izgleda isto. To je stereotip, ali dosadio 
je i nama pa smo ga ipak promijenili. Jako. Možda na prvu nećete shvatiti 
što je naslov, a što međunaslov; gdje je početak teksta, a gdje kraj. Ali i 
život je zbunjujući, osobito u našim godinama. Trebamo se prilagođavati 
vremenima i drukčijim načinima, oblicima i fontovima. (Priznajte da 
zvučimo uvjerljivo!) Želimo vam mnogo ugodnih minuta provedenih u 
čitanju ;)!

Marta Paladin, 3.c
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Ulaze na mala vrata, a onda 
caruju uz fanfare

renimo od početka. Stav je 
stečeno, relativno stabilno i 
trajno pozitivno ili negativno 
vrednovanje ljudi, objekata ili 
ideja. Snaga stava manifestira 
se u otpornosti stava prema K

mijenjanju. Negativni stavovi kod kojih 
je naglašena emocionalna komponenta 
(negativni osjećaji), a nastaju bez posjedovanja 
objektivnih podataka o objektu stava, nazivaju 
se predrasude. Najčešći su objekti predrasuda 
vjera, rasa, etničke manjine, spol, mentalne 
bolesti i tjelesna oštećenja. Iz predrasuda može 
proizaći diskriminacija. To je ponašanje kod 
kojega se pojedini ljudi tretiraju različito zbog 
njihove skupinske pripadnosti. Ljudi često ne 
razlikuju stereotipe i predrasude. Iako se u oba 

slučaj radi o pojednostavljenom i preopćenitom 
razmišljanju o pripadnicima određenih skupina 
ljudi, stereotipi mogu biti i pozitivni, dok su 
predrasude uvijek negativne. 

Učenica naše škole, Anja Domijan, u svom 
je završnom radu pisala o stereotipima i 
predrasudama. Primijenila je upitnik  na 
učenicima gimnazijskoga smjera u našoj školi 
da bi istražila postoje li predrasude i stereotipi 
o učenicama kozmetičkoga smjera. Na osnovu 
rezultata provedenog upitnika zaključeno je 
da učenici muškoga spola imaju negativniji 
stav prema učenicama kozmetičkog smjera. 

Na primjer, s tvrdnjom koja je glasila Učenice 
kozmetičkoga smjera teško će upisati neki 
fakultet 43% učenica se ne slaže, a 42% učenika 
se slaže.

Sama riječ predrasuda dolazi od latinske 
riječi praejudicere, što znači suditi bez dovoljno 
informacija ili znanja. Predrasude su stavovi kod 
kojih je očigledan nedostatak opravdanosti 
i logičke osnove. Nije predrasuda da osobe 
koje imaju predrasude nisu naročito mudre. 
Nitko mudar ne osuđuje neku osobu zbog 
pripadnosti određenoj skupini.

Ne želimo predrasude 
u svojoj okolini

Žene su loše vozačice. Židovi i otočani su 

škrti. Kako možeš vjerovati u Boga? Samo 
budale treniraju nogomet. Crnci su zagorjeli 
Bogu u pećnici. Bilo bi ti bolje da učiš, nego 
da se šminkaš. Žena je prije svega majka. 
Muškarci razmišljaju donjom glavom. Svi 
su desničari nacionalisti. Svu su ljevičari 
komunisti. Od kolijevke pa do groba, najljepše 
je đačko doba. Stariji su mudriji. Nastavnik 
je autoritet. Homoseksualnost je bolest. Ako 
homoseksualne osobe dobiju sva prava kao i 
normalne, heteroseksualne osobe, onda sva 
prava možemo dati i pedo� lima. Umjetnost 
nije posao. Mladost-ludost. FERovci nemaju 

Ovogodišnja su tema Labosa stereotipi i 
predrasude. One su sveprisutna pojava 

o kojoj često slušamo, ali znamo li doista 
što su predrasude i koliko one mogu biti 

ozbiljne?

Pišu:
Ivana Gvozdić, 3.d, Marko Dolić, 4.j

Predrasude i stereotipi

seksualni život. Stomatolozi nisu pravi doktori. 
Ako se izazovno odijeva, sigurno spava sa svim 
muškarcima. Dobri su dečki uvijek ružni. Svi 
su frajeri gadovi. Englezi su hladni, a Francuzi 
umišljeni. Plavuše su glupe.

Pripadate li bar jednoj od ovdje spomenutih 
skupina? Jeste li žena, Židov, otočanin, vjernik, 
nogometaš, crnac, žena bez djeteta, desničar, 
ljevičar, đak, mlad, učenik, homoseksualac, 
umjetnik? Kao pripadnici jedne od nabrojanih 
skupina, osjećate li se loše kada pročitate koji 
od stereotipa izrečenih gornjim rečenicama? 
Možda ne marite za njih, možda vam nije stalo 
do tuđega mišljenja, ali priznajte si – sigurno 
vam nije drago čuti ga.

Primijetili smo da učenici prvih razreda 
općenito imaju više predrasuda nego učenici 
viših razreda prema učenicima drugih smjerova. 
Temeljem našega iskustva, rada na satu 
Primijenjenoga novinarstva, pretpostavljamo 
da je do smanjenja predrasuda došlo zbog 
osobnog kontakta učenika različitih smjerova 
koji imaju zajednički cilj. Iskustveno smo na 
vlastitoj koži potvrdili rezultate istraživanja 
prema kojima osobni kontakt i zajednički  rad 
na ostvarenju jednoga cilja, kreiranja školskoga 
lista, dovodi do smanjenja predrasuda. 

Put do smanjenja predrasuda očito su 
izvannastavne aktivnosti u kojima sudjeluju 
učenici različitih smjerova, spola ili vjere.  

Izađite iz začaranoga 
kruga predrasuda

U razgovoru s učenicima nekih gimnazija 
saznali smo da imaju naglašenije predrasude 
prema učenicima strukovnih smjerova, nego 
učenici naše škole koja je mješovita. Naravno, 
svjesni smo da se to ne odnosi na sve učenike 
gimnazija ni strukovnih škola. Kada bismo 
mislili drugačije, to bi bila naša predrasuda. 

Prelogovci imaju predrasude prema 
učenicima neke zagrebačke gimnazije da su 
štreberi i umišljeni, a to isto za nas misle učenici 
neki strukovnih škola s kojima smo razgovarali. 
A što se događa kada završite srednju školu? 
Onda postajete dio neke druge skupine, 
skupine koja ima predrasude prema nekoj 
trećoj skupini. To je onda zatvoren krug, zar ne? 
Ne prestanemo li sada imati i najbezazlenije 
predrasude, svakoga ćemo ih dana vjerojatno 
imati sve više, a one će biti sve glasnije i kreirati 
naš život. Naše djelovanje. Našu osobnost.

Temu ovogodišnjega Labosa odabrali smo 
zato što želimo pokušati promijeniti stavove 
naših učenika. Jest, stavovi su trajni i teško 
ih je mijenjati, ali je moguće. Moguće nam je 
dovoljno! Ako postoji mogućnost da jednoj 
osobi promijenimo mišljenje, mnogo smo 
učinili. Naš trud nije bio uzaludan! Predrasude 
ima svatko od nas, ali ako svi imamo neki 
zajednički cilj, ako radimo zajedno da bismo ga 
ostvarili, te će predrasude biti puno manje ili će 
nestati. Za neki bolji svijet – i ti, dragi čitatelju, 
ostavi se koje od predrasuda s narednih stranica. 
Nismo mogli pisati o svim – jer ih je previše – ali 
vjerujemo da ćete ih znati prepoznati u svojoj 
okolini. I zaustaviti. Odmah. Dok ne počnu 
carevati uz fanfare. 

Budi sretan – i pusti 
druge da 

budu sretni!
vatko je od nas drugačiji i zato 
svakoga od nas sretnim čine 
različite aktivnosti. Neke usrećuje 
odlazak u teretanu, neke pjevanje, 
neke slikanje… Mene opušta 
učenje kineskog. Znam da ga ne S

uče mnogi, i znam da je mnogima vjerojatno 
čudno što sam od svih stranih jezika odabrala 
upravo kineski, ali to mi ne smeta. Volim ga 
učiti, to me čini sretnom.

Školu ne možemo izbjeći, a i sama dobro 
znam da ina predstavlja veliki pritisak i upravo 
iz tog razloga svoje vrijeme posvećujem svojim 
hobijima. Problem je u tome što, htjeli mi to ili 
ne, na nas utječe i mišljenje ljudi oko nas, bila 
to naša obitelj, prijatelji ili profesori i ponekad 
zbog straha od sramoćenja ne radimo upravo 
ono što nas usrećuje. Postoje i scenariji u 
kojima su roditelji preambiciozni pa očekuju 
od pojedinca previše ne shvaćajući da i ovako 
ima previše posla. Također, naše društvo 
ima strah od različitosti pa se zato svi želimo 
uklopiti u okolinu jer, čim je netko različit, on 
je čudan.  Od nas se očekuje da svi imamo čisto 
lice, savršenu građu, prolazimo s odličnim 
uspjehom u školi. Zar ne vidite problem? 
Toliko se opterećujemo tuđim mišljenjima 
da u potpunosti zanemarujemo vlastito. Kao 
što sam već rekla, svatko je od nas drugačiji, 
bilo po izgledu ili pak po znanju. Prolaziti s 
odličnim jest pohvalno, ali to ne mora biti 
glavni pokazatelj nečijih sposobnosti. Neki 

su ljudi jako inteligentni, ali i lijeni pa zbog 
toga ne prolaze s odličnim. Svatko od nas 
ima svoju životu priču koju znaju samo naši 
najbliži. Upravo zbog toga samo ljudi koji nas 
u potpunosti znaju imaju pravo na mišljenje o 
nama. Glasine koje se šire o svakome od nas 
ne opisuju nas onakvima kakvi jesmo, nego 
onakvima kakvim nas ljudi vide, bilo to u školi, 
na ulici, u tramvaju. Bilo bi bolje da osobu 
upoznaš što god da si o njoj čuo jer možda 
je stvarno divna osoba. Ovime želim reći da 
mišljenje drugih ne bi trebalo utjecati na nas. 
Zato budi svoj i radi što te volja: ako ti se pjeva, 
onda pjevaj, ako ti se pleše, onda pleši jer tvoja 
je sreća najvažnija – sve dok to ne sprječava 
nekoga drugog da bude sretan. Jednostavnije 
je nego što se čini, vjerujte mi na riječ, ipak 
sam ja djevojka koja uči kineski. 

Svakome od nas važno je biti sretan u 
životu i uživati u svemu što radimo. Neke 
stvari ne možemo izbjeći, ali zato bismo 
naše slobodno vrijeme trebali iskoristiti za 
naše hobije, za vrijeme kada odmaramo 
mozak i opuštamo se

Piše:
Paula Čirjak, 2.b

Treba li nam biti stalo do tuđega mišljenja?

Ako ste svoji - bit ćete sretnijiAutorica rada: Katarina Matešić, 3.n
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Bitno je očima nevidljivo

ostoji li nešto što će uzburkati 
emocije prosječnog Hrvata 
više nego vijesti s nogometnog 
terena? Pregledavajući 
bombastične naslove 
ovogodišnje nogometne sezone, P

kako ne ostati zapanjen nad Ibrahimovićevom 
ispoviješću naslovljenom Da ljudi znaju koliko 
je gadna bila moja ozljeda, bili bi šokirani što 
uopće igram! A kako tek ostati ravnodušan 
nad STRAŠNA OZLJEDA ZASJENILA DERBI Vođa 
obrane slomio nogu. Na kraju analize, mogla 
sam uočiti da su sportske ozljede omiljenih 
nam nogometaša prikazane kao svojevrsne 
žrtve za neki viši cilj, nešto nad čime bismo 
se trebali sažaliti, ali i biti ponosni. Zamislite 
sada da protagonist posljednje vijesti nije 

nogometaš slomljene noge. Zamislite da je to 
gospodin Horvat, 47, koji već deset godina živi 
sa shizofrenijom zbog koje je izgubio posao. 
Vaša susjeda Petra, 21, nosi se s dijagnozom 
graničnog poremećaja osobnosti. Melita, 16, 
koja anoreksiju gotovo cijelu godinu uspješno 
skriva od svih. Jeste li šokirani što i oni igraju? 
Obični ljudi koje svaki dan viđate na ulicama, 
u tramvajima, koji izgrađuju kolaž ovog našeg 
grada. Gledamo li i na njih kao na heroje? Vrijedi 
li i za njih nekakva naslovna stranica? Bolest 
nekog organa zaduženog za kretanje i bolest 
uma, zaduženog za naše biće, gledaju se na 
potpuno drugačiji način. Ove druge se, naravno, 
gura pod tepih, a oboljeli se promatraju kao 
neuračunljivi luđaci.

Jesi li čula da on ide kod psihića?

Prema statističkom istraživanju Svjetske 
zdravstvene organizacije u kojem su ispitani 

stanovnici zemalja Europske unije, Švicarske, 
Norveške i Islanda, 27% stanovništva starosti 
od 18 do 65 godina u jednoj godini oboli 
barem od jedne mentalne bolesti. To uključuje 
neku vrstu ovisnosti, psihozu, depresiju, 
anksioznost ili poremećaj u prehrani. Osvrnimo 
se sada na podatke iz posljednjeg popisa 
stanovništva: kada primijenimo onih 27% na 
dostupan broj stanovnika Hrvatske starosti 
između 15 i 64 godina, dobivamo 776.293 
osoba. Ne postoji konkretna statistika kojom 
se utvrdio broj mentalno bolesnih Hrvata, no 
u publikaciji Hrvatski zdravstveno-statistički 
ljetopis za 2016. koju izdaje HZZO pronašla sam 
zanimljive podatke. Naime, u članku koji govori 
o djelatnosti timova u djelatnosti zdravstvene 
zaštite mentalnog zdravlja navedeno je ukupno 

315.851 njihovih aktivnosti. Upravo toliko puta 
ostvarila se neka vrsta psihoterapije, pregleda 
psihijatra ili slično. 

Broj koji bi statistički odgovarao mentalno 
oboljelima više je nego dvostruko veći od 
broja pregleda! Jesmo li mi Hrvati izvanredno 
mentalno zdravi i u potpunosti odudaramo od 
bilo kakvih prosjeka? Ili se ovaj fenomen može 
jednostavno objasniti predrasudama koje naše 
društvo ima prema psihičkim bolestima? 

U susjednoj nam Bosni i Hercegovini u 
publikaciji Stavovi javnosti prema osobama 
oboljelim od mentalnih poremećaja iz 2012. 
objavljeni su rezultati anketnih istraživanja 
u kojima su sudjelovale osobe s duševnim 
bolestima. Prema anketi, glavni razlog zašto 
oboljeli ne traže pomoć jest strah. Strah da 
ih netko ne vidi da odlaze u zdravstvenu 
ustanovu! Naravno, kakva je to trač-partija ako 
se ne spomene psihološko stanje neke osobe. 
Sočni se detalji mogu ispričati ako se u sve to 
ubaci nešto poput okultne znanosti psihijatrije. 
Moram napomenuti da, ako stručna pomoć u 
slučaju neke mentalne bolesti nije dobivena, 
dolazi do pogoršanja simptoma i smanjenja 
kvalitete života oboljelog i njegove obitelji, na 
što upozoravaju brojni psiholozi. Dakle, postoji 
ogroman problem ako predrasude okoline 
imaju moć presuditi nečijem zdravlju ili, još 
gore, životu.

Mentalne bolesti nisu tabu tema

Predrasude prema duševnim bolestima u 
našem društvu smatram izuzetno opasnima i 
licemjernima. One su opasnija vrsta predrasuda 
od, npr., onih prema drugom spolu, boji kože 
ili naciji. Ti se kao muškarac nikada nećeš moći 
ponovno roditi kao žena, čiji spol nepravedno 
smatraš podređenim i slabim, ali već se za 
tjedan dana tebi može pojaviti mentalna 
bolest. Isto tako, to se može dogoditi nekomu 
tebi bliskom. Predrasude bi lako mogle utjecati 
na odluku o podlijeganju procesu liječenja. 
Seksizam je apsolutno odbojan i nekorektan, ali 

Duševno oboljeli sami su krivi za 
svoju bolest. Lijeni su, neodgovorni, 

nepredvidivi i opasni. Nisu sposobni za rad 
ili za samostalno donošenje odluka. Slabog 

su karaktera. Koliko ste puta čuli ili sami 
pripisali neku od ovih osobina osobama 
koje boluju od mentalnih bolesti? 2018. 

je godina, a njihova stigmatizacija 
zajednice događa se svakodnevno. Da za 

predrasude uopće nema mjesta i koliko 
ogromnu štetu mogu nanijeti, govore 

nam brojna istraživanja suvremene 
medicine i psihologije. No zašto se one i 

dalje javljaju? U svakom slučaju, mentalno 
oboljelima tek zajedničkim prihvaćanjem 

u zajednicu možemo pružiti normalan 
život kakav i zaslužuju

Piše:
Marta Paladin, 3.c

Predrasude prema mentalnim bolestima

od njega se ne umire. 
U Hrvatskoj generalni problem s psihičkim 

zdravljem postoji, iako se o tome ne govori, 
što predrasude čini dosta licemjernima. To 
dobro dočarava statistika o najzastupljenijim 
lijekovima koji se izdaju na teret HZZO-a 
napravljena 2012. godine. Na visokom 3. 
mjestu našao se lijek Diazepam kojim se liječe 
anksioznost i nesanica, a izdaju ga liječnici 
opće prakse. Dobro je da za to nitko ne može 
saznati, kod liječnika se može otići i zbog upale 
sinusa. Možda su se brojni pacijenti kojima je 
trebao lijek mučili s problemima i htjeli ih dalje 
rješavati kod stručnjaka za psihičke bolesti, 
ali ih je bilo strah. Tako su se pridružili onim 
statističkim 776.293 ostavljenih u zraku. Time se 
nisu maknuli s početka i svoj su život učinili još 
težim. Ovdje dolazi do jednog začaranog kruga 
u kojem je biti žrtva predrasuda za pojedinca 
gore od uzroka istih. Naravno, ljudi se boje za 
svoj posao. Boje se prihvaćenosti u društvu, 

gubitka partnera ili prijatelja, isključivanja iz 
obitelji. Zato šute i kroz teške životne izazove 
prolaze sami, a to zapravo u normalno 
funkcionirajućoj zajednici nikada ne bi trebali 
jer nikoga ne bi smjelo biti strah izgubiti nešto 
zbog bolesti za koju nisu krivi. Mentalne bolesti 
u 21. stoljeću trebaju prestati biti tabu tema 
jer one su sveprisutne i izuzetno važne. Od 
šutnje nitko nema koristi, ali zbog stigme koja 
okružuje mentalne bolesti teško ih je izliječiti.

Pojava predrasuda lako se može objasniti 
strahom i neznanjem koji su tradicionalno 
ostali živjeti među ljudima. Mentalne bolesti 
neopipljive su i nepoznate, a svi dobro 
znamo da bitno zna očima biti nevidljivo. 
Strah i neznanje često mogu postati opasna 
kombinacija. Nedostatak ideje o tome s čime 
se suočavamo predrasude ponekad čini 
jedinim načinom za objašnjavanje stvarnosti. 
Da me nije zaintrigirao položaj duševnih 
bolesnika u Hrvatskoj, nikada ne bih saznala 

da su kriminalna djela zabilježena kod manje 
od  9% shizofreničara. Nikada ne bih saznala 
da se nakon deset godina od dijagnoze stanje 
75% shizofreničara popravlja. Vjerujem da se u 
nove kurikulume ili zdravstveni odgoj, oko kojih 
su se odvijale brojne polemike, negdje mora 
ubaciti i ovakvo gradivo. Kako drugačije skinuti 
predrasude i stigmu s neke društvene skupine, 
ako ne edukacijom?

Godinama su duševno oboljeli šutjeli o 
svojem položaju u društvu. Ako se mi ne 
zauzmemo za njih, tko će? Mislim da svaka 
osoba može odigrati svoj dio u borbi protiv 
predrasuda. One su ipak samo smetnja zbog 
koje ljudi koji zaslužuju našu ljubav, pažnju i 
suosjećanje ostaju sami u tami. Ima li nešto 
ljepše nego biti svjetlo koje je nekome 
pomoglo živjeti? Prvi je korak maknuti se 
iz zatvora koji čine predrasude i dopustiti 
da razumijevanje uljepša drugima njihove 
živote.  

Davež zvana predrasude
olim čitati i, priznajem, kao 
mala, uvijek sam birala knjige 
po koricama. Što je slikovnica 
imala ljepše ilustracije, to 
sam ju više željela. Pročitala 
sam sve lijepe slikovnice. V

Željela sam još i još. Srećom, došla sam tako 
jednog dana očajna u knjižnicu jer nisam 
znala što posuditi. Knjižničarka mi je dala 
naizgled jako staru knjigu. Njezine su korice 
bile raspadnute, bijele, gotovo sive boje, 
rekla bih da je prošla na tisuće dječjih ruku. 
Voljela sam tu knjižničarku, oh, kako li je bila 
draga! Nisam joj se željela suprotstaviti i uzela 
sam knjigu. Dugo sam ju promatrala kod 
kuće. To je bila prva ružna knjiga koja je došla 
u moje ruke. Na naslovnici je pisalo Ružno 
pače. Kako simbolično, pomislila sam, ružna 
knjiga o ružnom pačetu! To ružno pače bio je 
najljepši labud do tada viđen i ta knjiga bila 
je najbolja knjiga koju sam do tada pročitala. 
Ta me knjiga natjerala da stvari sagledam iz 
drugoga kuta. Od tada do zauvijek. Hvala, 
teta knjižničarko! 

Razlike nas čine posebnima

Ako uguglate Predrasude Offi  cial Film 2016., 
imat ćete priliku pogledati � lm o tinejdžeru 
koji je došao kupiti psa. Vlasnik mu je pokazao 
sve pse osim jednoga, ružnoga, ozlijeđenog 
nakon udarca automobilom. Ali tinejdžer 
je želio baš tog psa. Kada mu ga je vlasnik 
ponudio besplatno, dječak je odbio i rekao: 
Vjerujte mi, Bobi nije manje vrijedan od ostalih. 
Koliko smo puta nekoga osudili na osnovu 
njegova izgleda, boje kože, imovinskoga 
stanja? Koliko smo puta nekoga povrijedili 
zbog svoje pogrešne pretpostavke? Bezbroj, 
sigurna sam. A zašto? Jesmo li zbog toga 
sretniji? Snažniji? Uspješniji? Zašto sebe 

činimo važnijima umanjujući vrijednost 
druge osobe? Tinejdžer iz � lma svoje je 
djetinjstvo, zbog prometne nesreće, proveo 
sjedeći na klupi i zato je razumio onog 
ozlijeđenog psa. Zar se danas ikome i ičemu 
može reći da je bezvrijedno? Tko smo mi da 
prosuđujemo? Osuđujemo? Procjenjujemo? 
Tako samouvjereno. Zlobno. Sebično. 
Nesposoban, mentalno retardiran, spor samo 
su neke od uvreda koje je nezasluženo 
dobio dječak iz � lma. Taj isti dječak danas je 
odrastao u dobrog čovjeka. Nije nesposoban, 
nije mentalno zaostao. Svatko od nas je 
jedinstven. Vrijedan poštovanja. Divljenja. 
Upravo zbog takvih razlika smo posebni. Ne 
možemo svi biti barbike i kenovi.

Promisli sljedeći put

Upoznala sam siromaha koji bi dao zadnju 
koricu kruha i bogataša koji ne bi ništa 
podijelio s drugim. Vidjeh laku djevojku 
zakopčanu do grla i normalnu oskudno 
odjevenu. Moja najbolja prijateljica nosila 
je crno. Nije bila depresivna, nije slušala 
rock, nije pušila. Naprotiv, bila je  uzorna 
učenica, nasmijana, pozitivna. Onaj starac 
kojeg vidiš svaki dan u parku i redovno mu 
šutiraš praznu bocu, radio je cijeli život kako 
bi prehranio svoju obitelj. Bolestan je, gladan, 
žedan. Nemoj odmoći ako ne možeš pomoći. 
Nemoj, jer ne znaš što te čeka sutra. Znaš ono, 
karma i to. Štreberica iz prve klupe kojoj si se 
smijao cijelo školovanje danas je uspješna 
pravnica. Što ćeš sad? Netko je možda plakao 
jučer zbog tvojih riječi, plakat će danas i 
sutra i prekosutra. Promisli sljedeći put kad 
osudiš nekoga na osnovu svoje pretpostavke. 
Predrasude su tihe nepravde koje lome 
društvene odnose i uništavaju ljudske živote. 
Nemojte ih stvarati – pobijedite ih!  

Albert Einstein jednom je rekao: Lakše je 
razbiti atom, nego predrasude. Predrasude 
su nas zarobile.  Polako, kao kada toneš 
u san, nesvjesno. Među nekoliko prvih 
je ona, već pomalo klišeizirana, ali ne i 
nebitna: Djevojčice nose rozo, a dječaci 
plavo. Zašto? Eto, tako. Nepisano pravilo. 
Slijepo slijeđeno.  U kavezu smo koji smo 
sami stvorili i tako gledamo na svijet. 
Na svaku osobu lijepimo etiketu prvim 
pogledom i stvaramo opći dojam na 
temelju loših pretpostavki ili prethodnoga 
iskustva

Piše:
Danijela Marušić, 3.n

Sudimo li knjigu po koricama?

Moramo pokušati razumijeti i ono skriveno ispod površine
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Iluzija iza ekrana

z toliko vremena provedenog  
na Facebooku, Instagramu 
i sličnim društvenim 
mrežama,  vremenom se 
granica između stvarnog 
i virtualnog života može U

malo zamutiti. Događa se da počnemo stvarati 
predrasude, ponekad negativne, ali i pozitivne, 
odnosno idolizirati ljude čije virtualne pro� le 
pratimo. Sigurno ste se barem jednom našli 
u situaciji kada vas je deprimiralo što neka 
osoba, koju ni ne poznajete, Božić provodi 
kupajući se na plažama Tajlanda, a vi drhtite od 
hladnoće čekajući ZET-ov tramvaj koji (opet!) 
kasni. Zbog pogleda na takvu fotogra� ju na 
nečijem pro� lu postajete sve nezadovoljniji 
vlastitim životima. Jedan od glavnih problema 

u cijeloj toj situaciji jest taj što sami počnemo 
stvarati sliku o nekoj osobi koja može biti, a 
najčešće i jest, potpuno pogrešna. Kao što sam 
ranije spomenula, granica između stvarnog 
i virtualnog može se izgubiti, vjerojatno zato 
što zaboravljamo da na Internetu možemo 
stvoriti bilo kakvu verziju sebe; zapravo, koliko 
god želimo verzija sebe: jednu koja se zdravo 
hrani i pije smoothije za doručak, jednu koja 
jede hamburgere i pizzu svaki dan, jednu 
poslovnu… Činjenica je, ipak, da većina ljudi 
pokušava stvoriti neku pozitivnu verziju sebe, 
neku verziju kojoj će svi zavidjeti. Upravo zato 
mnogi od nas pomisle da je život tih osoba s 
društvenih mreža savršen. Brojna istraživanja, 
primjerice ono koje je proveo britanski Royal 
Society for Public Health (zimo.dnevnik.hr, 
7. siječnja 2017.), pokazala su da je sve više 
depresije, osobito među mlađom populacijom, 
uzrokovano društvenim mrežama. Očito je, 
dakle, da predrasude koje sami stvaramo 
prema savršenim osobama s društvenih mreža 
loše utječu na našu kvalitetu života. 

Prebujna mašta problem je 
star koliko i čovječanstvo

Ne trebamo se zavaravati i misliti kako je to 
neka nova pojava pa zato još nismo pronašli 
način kako je riješiti: Don Quijote i gospođa 
Bovary stvorili su si probleme vjerujući u 
priče iz viteških, odnosno ljubavnih romana 
koje su zaluđeno (i preko svake mjere!) čitali. 
Danas možda zvuči gotovo nevjerojatno da 
netko previše čita, ali nisu li društvene mreže 
moderna literatura? Ne događa li nam se 
svima upravo ono što se dogodilo Emmi i Don 
Quijoteu? Stvaramo sebe, umjesto u stvarnom 
životu, na društvenim mrežama, objavljujući 
dotjerane fotogra� je i onda se pitamo zašto 
nismo sretni. Kako bismo i bili kada nam je 

važnije da se sve čini idealnim – nego da 
doista uložimo vrijeme u to da nešto postane 
malo bolje.

Ako je to već sada problem, napretkom 
tehnologije, kada ekran prestane biti granica 
nas i virtualnoga života, ti će se problemi 
vjerojatno produbiti. Trebamo imati na umu 
da, koliko god se nečiji život činio savršenim 
na Facebooku, te su osobe i dalje stvarni ljudi, 
poput nas, sa svojim problemima i životima 
čiji mi tek jako mali dio vidimo na Internetu, 
vrh ledene sante, moglo bi se reći. Ne trebamo 
se pokušati utješiti time da je netko drugi 
nesretan iako se prikazuje sretnim, ali svakako 
bismo trebali pokušati ponekad se odvojiti od 
ekrana. Krenite malim koracima: dogovorite 
kavu slučajnim susretom, pozvonite na 
portafon, pošaljite pismo redovnom poštom 
(iako i Hrvatske pošte imaju svojih mana, 
zanemarit ćemo ih za potrebe ovoga članka). 
Smijte se i konzumirajte ukusnu hranu bez da 
to podijelite s tisuću virtualnih prijatelja za 
koje većinom niste sigurni ni kako ste postali 
prijatelji s njima. I budite sretni u stvarnosti. S 
ljudima oko vas i svim vremenskim prilikama 
– padao snijeg ili kiša ili sijalo sunce. Sutra će 
biti drugačije. I vi ćete biti drugačiji. I mrvicu 
sretniji. 

Svakodnevno provodimo sate surfajući 
internetom, bilo zbog posla, škole ili 

zabave. Primjena je mnogo, i pozitivnih 
i negativnih, ali sigurno ćete se složiti 
da najviše vremena, ipak, provodimo 
na društvenim mrežama. Istraživanja 

su pokazala da ljudi 30% svog vremena 
provedenog na Internetu provedu na 
društvenim mrežama, a i sama mogu 

potvrditi da na bezličnu kišnu večer nema 
ništa bolje od scrollanja Instagramom, pa i 

po nekoliko sati

Piše:
Anais Stipanić, 2.e

Predrasude na Internetu

Stomići  nisu pravi doktori!

dgovor je na to pitanje 
jednostavan. Predrasude 
postaju tragikomične. Svaki 
fakultet težak je na svoj 
način, ali svi znamo koji su 
fakulteti najteži i najprestižniji O

u Hrvatskoj: Medicina i FER. Studenti i profesori 
spomenutih fakulteta to jako dobro znaju i 
upravo su oni najčešći izvor takvih predrasuda. 
Ako niste znali, prva godina stomatologije 
sluša se na Medicinskom fakultetu Sveučilišta 
u Zagrebu. Studenti stomatologije ondje su 
samo gosti i mnogo će se profesora pobrinuti 
da stomići budu svjesni te činjenice. Nerijetko 
se na stomatologiju upisuju maturanti koji nisu 
ostvarili pravo upisa na medicini i otud kreću 
medicinske predrasude. Jedna od najčešćih 

sintagmi koje koriste za njih je glupi stomići 
jer, ako netko nije upisao medicinu, onda je 
glup. Doktori dentalne medicine ne zaslužuju 
titulu doktora medicine jer su medicinari pravi 
doktori, a glupi stomići zanatlije, unatoč tome 
što prosječan stomatolog zna više o općoj 
medicini nego što prosječan doktor zna o usnoj 
šupljini. Tako frustrirani stomatolozi traže žrtve 
prema kojima bi se mogli odnositi kao što se 
medicinari odnose prema njima. Sve dok ne 
pronađu veterinare. Sramotna je činjenica da 
većina stomatologa i medicinara nije svjesna 
toga da veterina traje šest godina, isto kao i 
medicina i stomatologija, te da veter’nari uče 
tri anatomije, za razliku od ostalih doktora 
medicine koji uče samo jednu.  

Ako je zgodna – sigurno je glupa 
i studira na Filozofskom!

Ako se kojim slučajem nađe skupina 
koja se sastoji i od medicinara i od stomića 
i od veterinara, pod uvjetom da se ne žele 

međusobno secirati, onda su sljedeće žrtve 
studenti Filozofskog fakulteta. Najiskreniji 
odgovor na pitanje zašto postoje predrasude 
prema studentima s Filozofskoga je ljubomora. 
Ti studenti u prosjeku imaju – ako odluče ne 
biti previše marljivi – više slobodnog vremena 
i upravo iz tog razloga nastaju predrasude 
da ništa ne moraju znati, da je taj fakultet 
na razini vrtića i tome slične. U konačnici 
su sve te predrasude produkt ljubomore. 
Jedan argument može pobiti beskorisnost tih 
studenata; da ne postoje, mi ostali ne bismo 
imali iz čega učiti jer se gotovo nikada neće 
naći stručna literatura koja je izvorno na 
hrvatskom jeziku, a sve te knjige netko treba 
prevesti i urediti. Sada kada smo riješili većinu 
predrasuda temeljenih na težini fakulteta, valja 

još spomenuti i predrasude koje se temelje 
na izgledu. Ako itko ima želju iskusiti takve 
predrasude na vlastitoj koži, neka se uputi u 
menzu FER-a našminkan ili ekstravagantno 
odjeven. Spominjem FER kao primjer zbog 
iznimno velikog broja muških studenata. 
Naime, čim se pojavi malo ljepše odjevena i 
našminkana djevojka, komentari poput ona je 
sigurno s Filozofskog, izgleda kao da je priglupa 
neizbježni su. Možda je takva vrsta predrasude 
zaostatak iz srednje škole. Uvjerena sam da 
će kozmetičarke znati o čemu pišem jer su u 
našoj (bivšoj) školi takve predrasude upućene 
upravo tom smjeru.

Za kraj svima želim poručiti da je svaki 
fakultet važan te da nitko nije manje vrijedan 
od nekog drugog.

Isto vrijedi i za smjerove u srednjoškolskom 
obrazovanju. Svi smo isti, svi smo ljudi. 
Ako se ikada budete osjećali zlostavljano 
predrasudama, zapamtite da one nikad ne 
prestaju: što se ranije očeličite, to ćete sretniji 
biti kasnije.  

Svi mi podsvjesno stvaramo predrasude 
o određenim ljudima, skupinama ljudi, 

nacijama, religijama, pokretima i mnogim 
drugim manje ili više apstraktnim 

pojmovima. Do četvrtoga razreda srednje 
škole već smo toliko naviknuti unaprijed 

osuđivati da prestajemo razmišljati o 
postojanju tih predrasuda i njihovih 

utjecaja na osobe kojima su upućene. 
Mogli bismo reći da te predrasude postaju 

svojevrstan postulat. No što se događa 
nakon srednje škole? 

Piše:
Ivana Pita, 

bivša učenica gimnazijskoga smjera

Postsrednjoškolske predrasude

Celeste Barber, poznata komičarka, nizom je fotogra� ja pokušala osvijestiti činjenicu da 
se stvarnost razlikuje od onoga što vidimo na društvenim mrežama
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To vam je bitan  predmet

aša škola nosi pridjev 
prirodoslovna s razlogom: 
naglasak je na prirodoslovnim 
predmetima, tj. toj je skupini 
predmeta povećana satnica. 
Ipak, to ne znači da svi drugi N

predmeti trebaju imati manji prioritet. Riječ 
koja se najčešće upotrebljava za opis takvih 
predmeta jest besmisleni. Zašto moramo učiti 
� lozo� ju, psihologiju, politiku i gospodarstvo 
i vjeronauk ili etiku? Koliko god mana imao i 
teško ga bilo promijeniti, školski kurikulum (ili na 
hrvatskom nastavni uputnik) ipak je sastavljen 
s nekom svrhom, a ona bi trebala obuhvaćati 
i više od samoga obrazovanja i pamćenja 

činjenica. Predmeti poput Povijesti, Geogra� je, 
Politike i gospodarstva i Sociologije nužni su za 
funkcioniranje u društvu i, naravno, dio su opće 
kulture. Kako bi netko s 18 godina trebao odlučiti 
za koju stranku da glasuje ako ne zna na koji način 
funkcionira država? Psihologija, pak, predmet je 
koji učenici većine škola imaju jednom tjedno, 
i to u trajanju od jedne godine ili dviju godina, 
a govori o nečem čovjeku najbližem – drugom 
čovjeku, njegovouponašanju i načinima kako 
mu pomoći. Jezici se, s druge strane, smatraju 
+ obaveznim dijelom obrazovanja, ali možda 
se ipak ne bi trebali učiti toliko detaljno. Nekima 
očito nije bitno sjede li ili sijede, a i pravopis 
i gramatika potrebni su da bismo uspješno 
međusobno komunicirali i održali društvo i 
državu. Izražavanje je još jedan od razloga 
zašto je književnost često metom napada jer 
od nje nema koristi. U današnje su vrijeme 
pronalaženje sebe, emocije te razumijevanje 
i komunikacija s drugima zapostavljeni pa je 
tako i � lozo� ja često shvaćena kao besmislen 
predmet. Tome je razlog pogrešno shvaćanje 
njezinoga smisla: ona nije štrebanje čudnih 
riječi ili recitiranje tuđih mišljenja, već usvajanje 
načina kako razmišljati, stvoriti stajališta o 
životu i sebi, argumentirati i propitkivati. 
Tjelesni i zdravstveni odgoj također je često 
zapostavljen, ali jednako je važno biti � zički 
koliko i intelektualno razvijen (za one koji često 
eskiviraju tjelesni u školi mi, sva sreća, imamo tri 
kata stepenica).

Najvažnije 
su – prirodoslovne znanosti

I tako ostaju znanosti, koje su nepobitno važne 
da bismo razumjeli svijet oko sebe i unaprijedili 
čovječanstvo. Zbog ovakvih predrasuda razvijaju 
se i sljedeće predrasude: neke je predmete 
lakše ili teže predavati pa tako neki nastavnici 
imaju više ili manje posla. Za početak treba 
naglasiti da postoji određen dio papirologije, 
tzv. administracije, većini učenika i osoba izvan 
obrazovnoga sustava općenito nepoznat, koji 
je dio dnevnoga zaduženja svakoga nastavnika. 
Samo zato što je većini učenika, na primjer, 

Matematika teža od Hrvatskoga jezika, ne 
znači da se ti nastavnici manje pripremaju za 
sat ili imaju manje posla. Može biti jednako 
teško raspravljati s učenicima za vrijeme sata 
Vjeronauka ili Etike, kao i objasniti mehanizam 
reakcije u kemiji. Iznimka koja se očito nameće 
jest da neki nastavnici pripremaju učenike za 
natjecanje i državnu maturu, a drugi ne. No čini 
li zaista državna matura neki predmet manje ili 
više vrijednim? Zar smo zaista dopustili da nam 
matura postane mjerilo vrijednosti? Uostalom, 
koliko će neki nastavnik predano raditi ovisi 
isključivo o njemu – jednako se ispod svakoga 
prosjeka možete pripremiti za sat matematike 
kao i iznad prosjeka za sat tjelesne i zdravstvene 

Voljeli ju ili ne, većina će se ljudi složiti da 
je matematika bitan predmet, ako ni zbog 
čega drugoga, onda zbog mature. Isto 
će se tako većina složiti da je vjeronauk 
praktički nepotreban i da na tim satima ne 
rade ništa korisno

Piše:
Blanka Ivanović, 4.d

Puno učenja –  ni za što?

Ovoj fotogra� ji ne treba opis!

kulture. Osnovni i popularniji izborni predmeti 
za maturu često iziskuju detaljnije pripreme, 
prvenstveno zbog interesa učenika, ali dodatni 
sati pripreme učenika za polaganje mature 
vrlo često i dalje ovise o osobnom izbornu 
nastavnika. 

Budite zahvalni i lošim 
nastavnicima – naučili su 
vas kakav nastavnik ne treba biti

Potrebno je za kraj reći da svi nastavnici rade 
više nego što mislimo. Ponekad su to sitnice 
poput pisanja imena učenika u pisanu provjeru 
ili sastavljanja zanimljivih zadataka da bi njihovo 
rješavanje bilo zabavnije, a nekada temeljito 
slaganje izvedbenoga programa ili pripreme za 

nastavni sat. Ponekad nastavnici ne predaju s 
entuzijazmom na koji ste navikli ili koji očekujete 
– ali i oni su samo ljudi. Imaju svoje dobre i loše 
dane, ali iz svakoga njihova postupka ipak nešto 
možete naučiti. A predmeti koje predaju – ni 
jedan nije nebitan ili besmislen ili ga je lakše 
predavati. Ako neki predmet volite manje od 
drugih, to ne znači da vam je nepotreban. Za 
početak, naučite nešto: naučite razmišljati i 
napisati članak u kojem iznosite svoje mišljenje 
bez gramatičkih i pravopisnih pogrešaka i sa 
stilom. Naučite argumentirano raspravljati. 
Možda ćete onda moći uvjerljivije tvrditi da 
treba promijeniti školski kurikulum. A i to vam 
je bitan predmet – ali ne školski, već životni. 

Kozmetičarka, ali najpametnija?!

Za početak, kozmetičarke 
mogu završiti trogodišnju 
ili četverogodišnju srednju 
školu te odmah krenuti s 
radom u salonu ili otvoriti 
vlastiti. Kozmetičarski smjer u U

našoj školi ima prednost što je četverogodišnji 
pa s položenom državnom maturom možemo 
nastaviti daljnje školovanje na željenom 
fakultetu. Naš nastavni program sastoji se od 
mnogo stručnih predmeta (koji nisu nimalo 
jednostavni!) kao što su dermatologija, 
anatomija i � ziologija, mikrobiologija, 
ljekovito bilje s botanikom, aromaterapija, 
prva pomoć  i praktična nastava koja se odvija 
u školskim salonima i salonima izvan škole. 
Učenice kozmetičarskoga smjera sudjeluju 

na natjecanjima iz mnogih predmeta, ali se 
ipak više volimo koncentrirati na struku jer se 
većina nas time želi baviti jednoga dana. 

Mnogi imaju pogrešno mišljenje o našem 
zanimanju. Općenito se u prvi plan stavlja 
gimnazija, onda ostali smjerovi  te se 
možda, ponekad, ali vrlo rijetko spomenu 
kozmetičarke. Smatramo da nas nije u redu 
izostavljati samo zato što smo strukovni smjer. 
Na nas se često zaboravi kada se organizira 
nešto u školi jer mnogi misle da ništa ne 
znamo, ali smo zato uvijek tu da nekoga na 
brzinu našminkamo.  

Ili je sponzoruša ili feministica

Ne smeta nam da mislite da smo lijepe, ali 
činjenica je da se taj stereotip često pretvori u 
predrasudu: zato što provodimo toliko vremena 
šminkajući se, sigurno ništa ne učimo. Da, 
možda ne znamo sve što i gimnazijalci, ali to 
je naš izbor. Mnogo je nas moglo upisati neku 
od gimnazija u Zagrebu, ali su nas ovom smjeru 
privukli naši potencijali i interesi. 

Ponekad nije važno ni to jesmo li 
kozmetičarke: dovoljno je da smo žene pa da 
nas prosuđujete na osnovu izgleda. Ako se 
uređujemo – onda smo sponzoruše, mislimo 
samo na dečke, nemamo soli u glavi. S druge, 
pak, strane, djevojke koje se ne uređuju 
sigurno su feministice koje ne mare za svoj 

izgled, muškobanjaste su, hladne… Ima li kraja 
predrasudama na temelju izgleda?

Ponekad je teško biti učenica strukovnoga 
smjera u školi s mnogo smjerova kao što je 
naša. Mi osjećamo da ponekad mislite da 
smo manje vrijedne i da gimnazijalcima lakše 
opraštate njihove propuste. Albert Einstein 
jednom je rekao: Svatko je od nas genij sam po 
sebi, ali ako ćete ribine sposobnosti prosuđivati s 
obzirom na to može li se popeti na drvo, cijeli ćete 
život provesti misleći da je ta riba glupa. Dragi 
prijatelji, pitamo vas: Možete li nas prihvatiti 
takvima kakve jesmo? Možete li nas cijeniti 
po našim sposobnostima, a ne osuđivati zbog 
naših, po nečijem kriteriju, manjkavosti?

Upoznajte nas prvenstveno kao 
osobe – a onda sudite o nama

Glasnije no što mi izgovaramo riječi, riječi 
koje izgovaramo govore o nama. Kada bismo 
sve procjenjivali po samo jednoj osobini – 
koliko bismo prijatelja uopće mogli imati? 

Kozmetičarke su glupe i lijene, one ništa ne uče, 
ništa ne mogu zapamtiti, imaju najlakše nastavne 
programe, na hodnicima su najglasnije i samo se 
cereču, gradivo im treba pojednostaviti jer ionako 
samo moraju znati kako se sjenilo stavlja na oči – 
sve smo to čule ili osjetile u tonu vašega govora 
tisuću puta. Od kolega u školi, od profesora pa 
čak i prijatelja ili obitelji. Gle, bila je pametna, 
imala je potencijala, ali sada je kozmetičarka…

Otvorite na trenutak svoj društveni pro� l. 
Koliko ste puta,  uz neku fotogra� ju koju 
ste objavili, stavili: #newnails, #happyskin, 
#beautiful, #beautyskin #beautytime #makeup? 
Možda ni to ne biste mogle bez nas. Možda. 

Nemojte nas procjenjivati po tome što 
radimo, već po tome kakve smo. Znate, ima 
glasnih osoba koje nisu kozmetičarke. Znate, 
ima ih i glupih i lijenih i u drugim školama. 
Upoznajte nas, a onda – ako vam se ne svidimo 
– u redu je, ne mora se svatko svakome svidjeti. 
Samo vas molimo, nikada nemojte reći: 
Kozmetičarka, ali…  

Prva misao koja se mnogima javi kada čuju 
riječ kozmetičar: osoba koja masira i ništa 

više. Upravo zbog takvih predrasuda i 
stereotipa da je nama izrazito lako, napisat 

ćemo nekoliko stvari koje (možda) niste 
znali o kozmetičarkama

Pišu:
Danijela Marušić, 3.n

Tena Tušek, Dora Žunac, Lorena Šijanski, 4.n
…i još neke vaše kolegice kozmetičarke  

Predrasude prema kozmetičarkama

Feministica? Sigurno.
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KOZMETIČARKA,

Predrasude su snježne grude koje 
svakim okretom sve više  rastu

iječ Emo dolazi od punog naziva 
rock glazbe (Emotional hardcore 
punk rock) čiji su tekstovi 
duboki, a pjevač nam povjerava 
svoje osjećaje. Iz žanra glazbe 
razvila se kultura koja je danas R

poznata kao Emo zajednica. Predrasude prema 
Emo zajednici su česte, a u očima većine oni su 
depresivni, destruktivni ljudi koji se odijevaju 
u crno i slušaju samo depresivnu glazbu. To 
nije istina. Nisu sve Emo osobe depresivne, već 
samo emotivne. Emo osobe su samo po tome 
drugačije. Pokazuju osjećaje i nije im važno što 
ljudi misle o tome. Ne samo tugu, već i sreću 
i ljutnju ili bilo koji osjećaj s kojim se mogu 
poistovijetiti. Što se tiče stila odijevanja Emo 
osoba, različiti ljudi imaju različit ukus pa crna 

nije boja koju svi odabiru, iako je vrlo česta. 
Također, ne slušaju samo depresivnu glazbu, 
već i to ovisi o stilu osobe.

Emo zajednica postoji i u Zagrebu, gdje sam 
pobliže istražila ovu temu i intervjuirala svoju 
dobru prijateljicu, članicu Emo zajednice.

Koja je tvoja de� nicija Emo-a?

Pa Emo je zapravo za svoje pripadnike više 
od pojma ili de� nicije, ja Emo osobu vidim kao 
emotivnog, neshvaćenog tinejdžera koji sluša 

dobru glazbu  i dobro se odijeva.

Je li  za tebe Emo i način života, a ne samo 
stil odijevanja?

Emo je za mene, dakako, i način života i ne 
razumijem kada ljudi govore npr.: Ja sam sad 
Emo samo zato što se većinom odijevam u crno 
ili slušam My Chemical Romance  jer to nije 
smisao. Emo osobe nisu takve samo zbog stila, 
one su se u tome našle i mogu reći što osjećaju 
bez da se osvrću na to hoće li ih itko kritizirati.

Kada si čula za Emo i zašto ti se to svidjelo?

Za Emo sam čula prije dvije godine i odmah 
mi se svidjela ta vrsta glazbe. Nakon nekog 

vremena upoznala sam ljude sa sličnim 
ukusom i oni su me uveli u Emo zajednicu.  
Tamo sam se osjećala kao da sam se uklopila 
i zato sam ostala.

Mi smo samo jako emotivni

Kako se nosiš s predrasudama i smatraš li 
da su neke točne?

Smatram da su neke predrasude točne, 
recimo, da su Emo ljudi emotivni, ali s ostalima 

U svijetu bez tolerancije, bez liberalnosti, 
s mnogo praznih riječi kojima se samo 

pokušava prikriti stvarno stanje stvari, 
često su najugroženije supkulture. Jedna 

od njih je i Emo zajednica

Piše:
Korina Lorenz, 1.l

Predrasude prema pripadnicima Emo zajednice

se ne slažem. Nisu svi Emo ljudi depresivni i ne 
režu se. Takve predrasude ne podnosim i ne 
podržavam.

Kako Emo utječe na tvoj svakidašnji život?

Nekad ljudi znaju ismijavati mene i druge s 
kojima se družim. Kada me vide, imaju različite 
predrasude, vrijeđaju me ili mi se smiju i ta 
netolerancija mi smeta.

Podržavaju li tvoji najbliži i ljudi oko tebe 
tvoj stil?

Naravno, imam sreće što imam roditelje i 
prijatelje koji me podržavaju u svakom smislu 
i nemaju ništa protiv mojeg stila ili načina 
života, ali nekad ljudi nisu te sreće.

Koje je tvoje mišljenje o drugim ljudima, 
onima koji nisu pripadnici Emo zajednice? 

Nemam ništa ni protiv koga, dokle god 
oni nemaju ništa protiv mene. Teško mi 
je razumjeti ljude koji slušaju cajke i onda 
kritiziraju glazbu koju slušam. Svatko ima svoj 
stil i zbog toga se ne bismo trebali osuđivati.

Imaš li i ti predrasude prema nekim 
skupinama?

Nemam predrasude jer i sama znam da 
to nije ugodno, ali ne podržavam radnje 
Skinheadsa jer ih ljudi nekada zamijene s 
Emo zajednicom i onda imaju loše mišljenje 
o nama.

Koji je tvoj cilj kao pripadnice ovoga stila?

Kao pripadnica, željela bih zaustaviti 
pretpostavke prema Emo osobama jer smo 

i mi samo ljudi koji imaju misli i osjećaje i, 
naravno, nije lijepo kada drugi ljudi zaključuju 
stvari o nama bez da su nas upoznali.

Što je to što misliš da te de� nira kao 
pripadnika ove zajednice?

Ja sama, sve ono što jesam, u cijelosti me 
de� nira kao pripadnika Emo skupine. Tu nije 
u pitanju samo stil odijevanja, frizura, nego 
općenito moj ukus, način na koji razmišljam, 
pogled na svijet.

Izgradite prepreke koje će 
zaustaviti predrasude

I sada, na kraju, zastanimo na trenutak 
i pogledajmo oko sebe. U našoj zajednici, 
kvartu ili gradu različiti su ljudi s različitim 
stilovima. Ne razmišljaju svi kao mi i 
nemaju svi isti pogled na svijet. No jesu 
li oni zbog toga gori od nas? Ljudi nekada 
rade pretpostavke prema drugima samo na 
temelju izgleda, iako nas odmalena uče da 
izgled nije ono što je važno. Da svi razmišljaju 
na isti način, kakav bi ovo dosadan svijet 
bio? Gdje bi nestala ona ljepota različitosti 
o kojoj su mnogi pisali i mnogi ju poticali? 
Predrasude i stereotipi česti su u današnjem 
svijetu i možemo ih zamisliti kao snježnu 
grudu koja svakim okretom sve više raste i 
prima sve više ljudi. Možda je ono što nam 
najviše treba po tom pitanju – prepreka koja 
će zaustaviti tu snježnu grudu. Svatko od nas 
trebao bi raditi na izgradnji te prepreke.  
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Slomljeno srce dotuče nas kao i vas

redrasuda o mladima stare su 
koliko i riječ. U gotovo svakom 
razdoblju književnosti možemo 
čitati o tome: Plaut, Držić, 
Molière.. Svi su pisali o tome. 
Činjenica je da ni jedna mlada P

osoba na ovome svijetu ne razmišlja niti se 
ponaša kao neka druga mlada osoba. Svi 
smo različiti i nije pravedno sve nas trpati u 
isti koš. Naravno, svatko od nas se ponekad 
ulijeni, zaboravi poneku zadaću, ne misli 
baš o svemu svaki trenutak, ponekad čak 
i bude bahat ili bezobrazan jer mu taj dan 
ne ide ili mu je baš taj dan majka digla živce 
svojim konstantnim prigovaranjem. Ponekad 
prečesto pogledavamo na svoj mobitel da 
vidimo je li nam netko napisao kakvu poruku 

ili pak lajkao fotogra� ju na Instagramu. No 
jesmo li zato zaslužili da nas se obilježava kao 
lošu generaciju, jesmo li zaista vrijedni tih 
glupih pridjeva? Pa naravno da ne! Sve su to 
samo predrasude koje nam se stavljaju pod 
nos jer nismo kao svoji roditelji, jer se od nas 
ponekad očekuje previše. Možda neki mladi 
pojedinci i zaslužuju svaki od tih pridjeva, ali 
to su i dalje samo rijetki pojedinci koji kad 
–  tad dođu sebi. Da, mi provodimo dosta 
vremena na mobitelima, ali to je dio našega 
života, mi gotovo da i nismo živjeli bez 
interneta i mobitela. Ne mogu li jednostavno 
prihvatiti da smo drugačiji od njih, da se 
stvari mnogo brže mijenjaju pa su i razlike 
među generacijama mnogo veće?

Vi ste nam kupili sve te gadgete!

Većina je nas, današnjih srednjoškolaca, 
rođena u potpuno drugačijem razdoblju 
od onoga u kojem su živjeli naši roditelji 
(a kamoli tek bake i djedovi!): tada još nisu 
postojali internet, mobiteli, društvene mreže 
i sve ostalo što je došlo s 21. stoljećem. Mi 
smo odrastali uz sve to, prije smo znali tipkati 
po tabletu, nego hraniti se žlicom. Naučeni 
smo razmišljati o glupostima na društvenim 
mrežama, naučeni smo svaku informaciju 
provjeriti na internetu, a ne razmišljati svojom 
glavom, naučeni smo računati na kalkulator 
na mobitelu, a ne na papiru. U redu nam je 
raspolagati gomilama potpuno beskorisnih 
informacija samo zato što nas zabavljaju. No, 

tko nas je učinio takvima? Jesmo li se rodili s 
pro� lima na društvenim mrežama? Naravno 
da ne: društvo nas je naučilo sve to koristiti. 
Roditelji su nam kupovali mobitele. Roditelji 
su nam pokazali kako se koriste računala. 
Roditeljima je ponekad bilo lakše dati nam 
tablet, nego baviti se nama. Ne kažem da su 
roditelji krivi za našu opsesiju gadgetima, 
no zašto od nas očekuju da ih se tako lako 
riješimo i odupremo se sve boljoj tehnologiji 
koja nam uvelike pomaže u obrazovanju 
ako su nas upravo oni i uveli u taj svijet? Na 
kraju krajeva –  i ocjene nam se upisuju u 
e-dnevnike, a ne više na dobar, stari papir. 
S novim dobom stigle su i nove generacije: 
novi pogledi na život, nova rješenja za stare 
probleme, nov način života.

Pogledajte nas iza naših pro� la

Što s predrasudama? Odgovor na ovo 
pitanje vrlo je jednostavan: ništa. Čini se da 
ne možemo generacijama koje su odrasle u 
drugom svijetu objasniti ili dokazati zašto 
smo mi takvi kakvi jesmo ili zašto se ne 
mijenjamo. Sve što možemo jest nadati se da 
će jednoga dana shvatiti ili se barem pomiriti 
s time da smo mi nove, modernije generacije s 
potpuno drukčijim načinom shvaćanja života, 
otvorenijeg smo uma i slobodniji u svemu 
što radimo ili barem pokušavamo biti takvi. 
Jedini problem nije nam samo škola, kako 
puno roditelja tvrdi i misli. Mi smo, ipak, još 
uvijek mladi ljudi u razvoju, još uvijek su nam 
najgora stvar na svijetu svađe s prijateljima, 
slomljeno nas srce još uvijek dotuče, živcira 
nas puno stvari i ponekad se osjećamo kao 
da nas nitko ne razumije osim naših prijatelja, 
još se uvijek volimo zabavljati i izlaziti van. 
Sva moderna tehnologija nije nam pomogla 
da riješimo bilo koji od tih problema s kojima 
ste se i vi borili: moderna tehnologija još nije 
pronašla način kako spriječiti (ili zaliječiti) 
slomljeno srce!

Mi nismo lijeni, nezainteresirani, priglupi, 

Sigurno je svatko od vas barem jednom 
od svojih roditelja, baka, djedova ili ostale 
pametnije i odgovornije od vas rodbine čuo 

kako pri razgovoru o današnjoj mladeži 
vrlo često upotrebljavaju one dobre, 

stare pridjeve poput lijeni, neodgovorni, 
bezobrazni, priglupi, nezainteresirani. 

Zašto stariji za nas mlade, o kojima ovisi 
i njihova budućnost, upotrebljavaju tako 
ružne, negativne pridjeve, zašto o nama 

imaju takve predrasude? 

Piše:
Melani Bulat, 4.j

Predrasude o današnjoj mladeži

Sve je zanimljivije od sata � zike

bezobrazni, neodgovorni. Mi se samo trudimo 
biti najbolji što možemo biti, trudimo se 
odrasti u pametne i odgovorne ljude, a u isto 
vrijeme i uživati. To ponekad zna biti doista 
teško, ponekad je naš život znatno teži od 
života jedne potpuno odrasle osobe.

Hajde, vi malo stariji od nas koji nas 
osuđujete tako što nam pridajete one 
negativne i loše pridjeve: prisjetite se kako je 
to biti u našim godinama! Garantiram vam da 
ćete nas bar na trenutak shvatiti i dopustiti 
nam da se snalazimo sa svojim problemima 
onako kako mi najbolje znamo: skačući 
po linkovima, objavljujući na društvenim 
mrežama, stvarajući idealan svijet na našim 
pro� lima. Vi ćete uvijek biti naši roditelji, 
djedovi i bake, profesori i učitelji, dovoljno 
mudri da shvatite da, daleko iza svih tih 
pro� la, stoje vaši sinovi i kćeri, unuke i unuci, 
učenice i učenici – ponekad tužni, ponekad 
sretni, ali uvijek željni vašega razumijevanja i 
podrške. Iako vam to nikada nećemo priznati! 
Jer takva smo mi generacija.  

Nevidljivi je fotograf iz prikrajka uhvatio trenutak u kojem je virtualna zbilja mladih 
opisana s ovih tisuću i više neizrečenih riječi 

Upisuješ Prelog?!
to drugi misle

Većina ljudi o Prirodoslovnoj 
školi Vladimira Preloga, barem 
oni koji znaju što je to ili oni 
koji shvate o čemu je riječ Š

nakon što im kažeš bivša kemijska, ima velike 
predrasude.

Razgovor o upisima obično krene pitanjem 
koju ćeš školu upisati. Kada kažeš – Prelog, 
zaprepaste se i pitaju koliko imaš bodova. 
Na odgovor – 80 – slijedi pitanje, zar s toliko 
bodova ne bi trebala u neku poštenu gimnaziju, 
kao što je, recimo, Peta. Pa pobogu, odlična si – 
pa nećeš valjda za kemijskog tehničara?!

Ni moja uvjeravanja da Prelog više nije 
loša škola, ni činjenica da ti za upis treba 
poprilična količina bodova nije upalila. Nije 
ih fasciniralo ni to da su učenici Preloga na 
većini natjecanja iz prirodoslovnih, a i ostalih 
predmeta, u rezultatima pri vrhu ljestvice, a u 
istraživačkim natjecanjima praktički nemaju 
konkurencije. 

Što sam ja mislila

Donekle i shvaćam predrasude drugih ljudi, 
ma koliko god one glupe bile, jer proizlaze iz 
neznanja i neinformiranosti. Činjenica je da ni 
ja nisam imala pojma o kakvoj se školi radi. 
Sjećam se da sam prije nekoliko godina, kada 
još nisam ni razmišljala o upisima u srednju 
školu, na hodniku svoje osnovne škole vidjela 
plakat PŠVP-a. Pročitala sam sadržaj plakata i 
zakolutala očima. Svaki put kada bih prolazila 
pored toga plakata, mojom bi glavom prošla 
misao: Ma tko bi uopće želio upisati tako nešto? 
Za tu školu nisam ni čula, a kamoli da mi je 

netko pričao hvalospjeve o njoj. U mojoj su 
bližoj okolini neke druge škole u to vrijeme 
bile in. Koju godinu kasnije, razmišljajući o 
upisima, mami sam rekla kako me zanima 
kemija i od tada mi je ona neprestano govorila 
o Prelogu. U početku nisam bila sigurna hoću 
li upisati baš tu školu, ali nakon što sam bila 
na danu otvorenih vrata, moje su dvojbe o 
upisu nestale.

Što u stvari jest

Nekada je to bila samo kemijska škola, 
no ona danas ima i smjer prirodoslovne 
gimnazije. Program joj je sličan kao i svakoj 
drugoj gimnaziji, samo je naglasak stavljen 
na prirodoslovne predmete (biologiju, 
kemiju i � ziku). Iz tih predmeta odrađuju se 
vježbe u laboratorijima koje služe za bolje 
razumijevanje gradiva pa je ukupan broj sati 
tjedno koji provedemo u školi veći nego u, 
primjerice, nekoj općoj gimnaziji. Zadnje 
upisan učenik u taj nepoznati program 
prirodoslovne gimnazije ove godine imao je 
78.86 bodova, što je više nego u V. gimnaziji 
u kojoj je zadnje upisan učenik imao 78.80 
bodova. Štoviše, Prelog je po broju bodova 
upisanih učenika četvrta gimnazija u Zagrebu! 
Koliko ljudi to zna? Jadni kemijski tehničari po 
broju su bodova u društvu učenika na razini 
većine zagrebačkih gimnazija.

Među mojim prijateljima i poznanicima 
predrasude i dalje postoje. Od svih ljudi 
kojima sam rekla da sam upisala PŠVP, samo 
je dvoje odgovorilo:  Uff , to ti je teška škola, za 
razliku od ostalih koji su reagirali s: Aha i Nije 
li to negdje daleko? Nije mi baš pod nosom, 
učiti se mora, ali valjda će se trud i isplatiti. 

Upisati se u srednju školu naporan je 
proces. Ne samo da moraš odlučiti što 
zapravo želiš od života, nego te društvo, 
ovisno o tome što si izabrao, svrstava 
u određeni koš. Po tome koju si srednju 
upisao, ljudi odmah zaključuju jesi li 
inteligentan, pametan i ambiciozan ili glup 
i nesposoban 

Piše:
Mirta Maršić, 1.b

Predrasude drugih gimnazija prema našoj prirodoslovnoj gimnaziji

Hmph, ako je suditi po plakatu...
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Muškarci u tajicama i tutuima, 
a žene u kopačkama?

anica Kostelić, Blanka Vlašić, Luka 
Modrić, Michael Phelps. Poznata 
imena u svijetu sporta. Od skijanja 
i gimnastike preko nogometa do 
plivanja. Kada u Google tražilicu 
svagdašnju upišete poznata J

hrvatska nogometašica, dobijete… Pa, skoro 
nikakve rezultate. Odmah vam iskače članak 
o najljepšoj nogometašici, no kakve veze ima 
nečiji uspjeh s njegovim izgledom? Koliko 
ste puta do sada od nekoga čuli Tko je vidio 
da muškarci plešu balet ili Žene u karatetu? 
Moš’ mislit’!

 Svatko od nas ima pravo baviti se 
onime čime želi. Onime što mu odgovara. 

Zašto bi društvo ikome zabranjivalo da se bavi 
nogometom? No, očito je da takvih mišljenja, 
tj. predrasuda, ima i dalje, iako smo u 21. 
stoljeću. Ženama je nekada davno (ili možda 
ne tako davno?) mnogo toga bilo uskraćeno. 
Mnoge nisu bile obrazovane, nisu znale pisati, 
nisu smjele ići u knjižnicu, a jedini način 
života koji su poznavale bio je život domaćice. 
U gradske su šetnje odlazile u prisustvu 
muškaraca, tj. muževa. Nisu imale pravo 
glasa. S druge strane, muškarcima je ipak bilo 
malo lakše. Temelji obrazovanja poticali su iz 
religijskih krugova, svećenici su bili ti koji su 
prenosili pisma i obrazovali mlade plemiće, 

stoga ne čudi što su takve spolne podjele i 
predodređenja preslikane i u sportske krugove.

Kada ljudima spomenete nogomet, prva 
pomisao je NK Dinamo, stadion u Maksimiru, 
poznati nogometaši. Kao da žene ne mogu 
biti uspješne nogometašice. Ili karatistice ili 
džudašice. Labuđe jezero i Orašar najpoznatije 
su baletne izvedbe, ali njih ne bi bilo moguće 
izvesti bez baletana. Razlog što su baletani 
odjeveni u uske tajice, odjeću koju inače 
vežemo uz ženski spol, jest olakšavanje 
kretanja na pozornici. 

A da stereotipnost i predrasude ne bi 
trebale postojati u 21. stoljeću, potvrđuje i 
činjenica da se i u hrvatskoj znanosti govori 

o ravnopravnosti spolova u svim aspektima 
društva, pa tako i u sportu. U Hrvatskoj, 
ali i u svijetu, postoje pravobranitelji za 
ravnopravnost spolova. Na razini Europe 
postoji Europski institut za ravnopravnost 
spolova. Njihov je zadatak ukazivati na 
različite društvene nejednakosti, nastojati 
ih neutralizirati i zagovarati spolnu i rodnu 
ravnopravnost. 

Stereotipi kao najopasniji otrov 
društva

Ponekad se pitamo odakle takav način 
razmišljanja u kojem si netko uzima za pravo 
drugome govoriti što bi, a što ne bi trebao 
činiti. U internetskom članku o stereotipima 
kod djece piše da se spolni stereotipi javljaju 
još u djetinjstvu pa ih, jednom naučene, ljudi 
nose sa sobom tijekom čitavoga života. Osim 
toga, stereotipi mogu biti i poticaj za nasilno 
ponašanje u budućnosti.

Sigurno će se netko od čitatelja ovoga teksta 
prisjetiti da ga je netko barem jednom u životu 
zadirkivao zbog nečega što za nju/njega 
navodno nije bilo primjereno. Da je Janica 
Kostelić mislila da je skijanje muški sport jer 
zahtijeva veliku snagu i spretnost, danas ne 
bi bila svjetski poznata i priznata skijašica. Naš 
nacionalni baletni prvak, Tomislav Petranović, 
ne bi imao ovu titulu da ga je bilo sram i strah 
plesati u uskim tajicama jer eto – njih nose 
samo žene.

Društvo će uvijek imati stereotipe i 
predrasude, ali nitko ne bi trebao biti zakinut 
za svoj užitak zbog tuđih mišljenja. Svakako bi 
bilo poželjno da se poveća broj žena u muškim, 
kao i muškaraca u ženskim sportovima. Učeći o 
različitostima i uvažavajući druge, radimo i na 
sebi te potičemo ravnopravnost koja je jedan 
od društvenih temelja 21. stoljeća. Sasvim je 
svejedno govorimo li tada o ravnopravnosti u 
sportu, obrazovanju ili trgovini.  

Mediji su danas preplavljeni govorom 
o ravnopravnosti, do te mjere da se teži 

ukidanju spolne raznolikosti, razlikovanju 
spola i roda i davanju prava izbora u 

mnogim stvarima koje su još do jučer 
bile nezamislive. Ali, unatoč svemu tome, 

pogledate li malo bolje, vidjet ćete da se 
nismo riješili ni predrasuda starih nekoliko 
stoljeća, a u takvim je okolnostima pomalo 

i sramotno govoriti o ravnopravnosti

Piše:
Marika Jasna  Beul, 1.l

Postoje li muški i ženski sportovi?

Sport je univerzalan jezik

GOOOOL!!!

a, imala sam priliku (iako 
je možda bolje reći, jer 
nisam preveliki ljubitelj 
nogometa, hrabrosti) 
prisustvovati utakmici 
Dinamo – Osijek na D

Maksimiru 14. listopada 2017. godine. Na toj 
su utakmici, naravno, svoj ljubljeni Dinamo 
pratili i najžešći navijači i zaljubljenici u 
hrvatski nogomet – Bad Blue Boysi. Sjeverna 
tribina sva u crnom kao Sjena, demon vatre 
(Srce od tinte, 2008.) koji čeka završne riječi 
komentatora, proglašenje kraja i pobjede, 
nadvila se nad malobrojnim navijačima 
Osijeka. Zastrašujući prizor. Još je gora 

pomisao da svi ti ljudi žive među nama. Naši 
su prijatelji, poznanici, bilo da se ponose 
mašući zastavom čije je prvo polje bijelo ili su 
tamo samo da se zna za koga točno navijaju. 
Trebamo li se bojati onda? Jer, po mom 
dotadašnjem iskustvu, ona gomila policije ne 
čini ništa. Redari? Samo se po � uorescentno 
narančastim odorama prepoznaju na 
rubovima crne tribine. Čak i na ovakvoj, 
usudila bih se reći beznačajnoj, utakmici 
(jer rivalstvo među ljudima nema smisla, a 
kamoli među ljudima iste države kada su već 
svi ponosni Hrvati) očito nikad izostavljene 
baklje prolaze samo s upozorenjem. I ljudi, 
čiji se ego puni na ovakvim događajima 
puštajući ih da rade što god, među nama su! 
U tramvaju samo s jednostavnim plavim ili 
crvenobijelim šalom oko vrata.

Kada Hrvatska igra protiv 
Hrvatske

Kao da se svi vode onime Hajde, urlaj, 
budi glasan na tribini, svome muškom čoporu 
pokaži snagu, majcu skini (Elemental, Reži 
me). Trebamo li biti u strahu da će cenzurirati 
naše riječi nasilno na ulici? Ne znam. Čak i da 
poznajem jednog člana Bad Blue Boysa, ne 
bih mogla garantirati i poistovjetiti ostalih 
dvjesto ljudi i reći: da, oni nisu prijetnja 
društvu, njihov razum pošteno nadvladava 
njihov bijes te se čak i u njihovoj prisutnosti 
može reći da je nogomet glup. Eto. Kako 
nitko ništa ne zna, jer krhko je znanje, 
igrajmo se sudbinom i hrabrošću. Provjerimo 
jesu li ljudi postali vlastiti neprijatelji tako 
što su se opredijelili radovati se uspjehu 
određenog dijela Hrvatske. Kada ne bi bilo 
međusobnog nepodnošenja, bi li problemi 
pobrojani u članku iz 24sata: Bit će veselo: 
Torcida, Armada i BBB isti dan skupa u 
gradu… Kako organizirati gostovanje Torcide i 
Armade, navijačkih skupina Hajduka i Rijeke u 
Zagrebu, domu Bad Blue Boysa na isti dan kad 
igra i Dinamo? E to je pravo pitanje…, uistinu 
i bili problemi? Bit će veselo, kažu. A mi im 
vjerujemo –  jer već znamo kakvi su navijači 

huligani.
Navijači –  podrška igračima ili…?

Žestoka tučnjava navijača Dinama
Navijači Dinama provociraju Torcidu
FOTO: BBB POSLALI PORUKU
Navijači Dinama organizirali korteo do 

stadiona, a onda poručili: Na tribini i ulici neće 
biti mira

NJIMA JE TO ZABAVNO: BOYSI NATJERALI 
POLICIJU NA DOLAZAK NA TRIBINE: Navijači 
Dinama igraju svoju utakmicu, a ona uključuje 
intervenciju snaga reda i mira

Poznati naslovi? Ima ih još mnogo. Kao da 
su se neredi sami uvukli u opći moral navijača. 

Nacija je osnovni dio ljudskoga društva. 
Povijest opravdava većinu ratova vođenih 
da bi se obranio nacionalni identitet i 
očuvala država. Tu povijesnu ratobornost 
ili, prema mojem mišljenju, ispranost 
mozgova nacionalizmom vrlo se dobro 
može prepoznati u uzvicima, zastavama i 
ostalim propagandnim materijalima koji 
se vrlo vješto unose na stadione unatoč 
zabranama

Piše:
Miljana Stojčić, 3.c

Navijači i njihov položaj u zajednici

Znajte da smo tu!

Radeći kratku analizu sadržaja članaka na 
Internetu, na prvi klik nema ništa pozitivno! 
Čak i dok se traže pozitivne stvari, iskače da 
su navijači Dinama ispalili raketu u publiku na 
Zapadu.

Pazite sada naslove za navijače Vatrenih, 
hrvatske nogometne reprezentacije:

Vatreni nisu bez podrške, pogledajte hrvatske 
navijače u Kijevu.

VELIKAN VATRENIH POZVAO NAVIJAČE NA 
JEDINSTVO ‘Nadam se da neće biti skandala, 
prozivanja, da se neće zviždati protivničkoj 
himni...’

Navijači Vatrenih iz cijele BiH uz TV bodrili 
svoje ljubimce

FOTO: NIJE IH ZAUSTAVILA NI KIŠA! NAVIJAČI 
OVACIJAMA DOČEKALI VATRENE UOČI 
UTAKMICA ISTINE Olić poveo trening, izbornik 
Dalić zaradio ogroman pljesak

Jesu li Bad Blue Boysi ujedno i navijači 
Vatrenih, ali zasjenjeni normalnim 
ponašanjem ostalih ili su vjerni isključivo 
Dinamu Zagreb i ne vide dalje od svog 
nosa (grada)? Ili je sve to ipak jedna velika 
predrasuda?

Vjerojatno je neizostavna informacija 
da je utakmica završila 1:1. Osijek, vidljivo 
bolji, postigao je gol u 17. minuti, a Dinamo 
tek u 94., nakon neodređenog vremena 
produžetka. Od komentatora smo dobili 
informaciju: Igrat će se najmanje četiri minute. 
Bez ikakvog odbrojavanja ili konkretne 
informacije, prije se može prevesti: igrat 
ćemo dok favorit utakmice (ovdje Dinamo) ne 
izjednači i ostane na nekoj (?) ljestvici vodeći. 
Koliko je sve to zapravo korumpirano? Puno 
previše.

Na nama ostaje nadati se da obitelji, kao 
funkcionalne zajednice društva, uisitinu jesu 
takve, i da sve kuće imaju barem pola časti 
kao Starkovi (G. R. R. Martin: Pjesma vatre i 
leda). Jer silom protiv sile rijetko se postiže 
išta dobro, a kada bi se i moglo, zar nismo, 
opet, svi ljudi?  
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Esselamu alejkum – mir s vama!

slam je jedna od religija koju prati 
možda najveći broj predrasuda, 
naročito u današnje vrijeme, nažalost. 
Jedna od predrasuda koje su vrlo česte 
jest ona da muslimani ne priznaju 
Isusa Krista, što nije točno. U islamu I

je Isus Krist (Isa) jedan od Božjih poslanika i 
jedan od najvažnijih nakon Božjeg poslanika 
Muhammeda. Jedina je razlika u tome što ga 
muslimani ne smatraju božanstvom, kao što ne 
smatraju ikoga od Božjih poslanika ili općenito 
ljudi i stvorenja. Druga predrasuda koja je 
često prisutna jest da žene nemaju nikakva 
prava. Pokrivena žena kojoj nije dopušteno 
voziti automobil često je prva asocijacija na 
islam. Istina je sasvim drugačija: žene imaju 
velika prava u islamu. Važno je naglasiti da 

je vrijeme pojave islama bilo vrijeme kada 
žene nisu imale nikakva prava, kada je bilo 
sramotno roditi žensko dijete i kada su se 
ženska djeca ubijala. Islam je tome stao na put i 
zabranio ubijanje i omalovažavanje žena i ljudi 
općenito. U Kur’anu se ne navodi bilo kakva 
zabrana, primjerice da žena izlazi iz kuće ili da 
vozi automobil. U nekim su zemljama takve 
zabrane bile prisutne zbog tradicija i povijesti 
te zemlje, a ne zbog religije. Također su česte 
predrasude o pokrivenim muslimankama, 
među koje i sama pripadam. Često čujem kako 
ljudi misle da sam svakodnevno u marami 
(hidžabu), čak i kod kuće, ili pak kako sam 
zapravo ćelava. 

Koristim Hijab and Shoulders

Ljudi misle i da se tuširam u marami, na što 
se znam našaliti i reći kako koristim Hijab and 
Shoulders. Ali ne, pokrivene muslimanke nisu 
svakodnevno u marami, nisu ćelave i svakako 
ne koriste Hijab and Shoulders zato što to 
ne postoji (nažalost xD). Muslimankama je 

dozvoljeno otkriti se samo nekim muškarcima: 
ocu, bratu, sinu, djedu, stricu i ujaku, unuku 
i nećaku, zato što s njima ne mogu stupiti u 
bračnu zajednicu, i, naravno, mužu. Marama, tj. 
hidžab ne sprječava ženi ostvarivanje njezinih 
snova ili pak vršenje svakodnevnih aktivnosti 
i hobija. Pokrivena muslimanka je kao i svaka 
druga žena koja ima svoja prava. Jedna od 
danas najaktualnijih i vjerojatno najčešćih 
predrasuda jest ta da su muslimani nasilnici i 
teroristi te da se u Kur’anu potiče krvoproliće. 
Riječ Islam, koja znači pokoravanje Bogu, 
potječe od arapske riječi Salaam, što znači 
mir. Islamski pozdrav glasi Esselamu alejkum, 
što znači Mir s vama, a na njega se odgovara s 
Alejkumu selam, što znači Neka je mir i s vama. 
Ukratko rečeno, islam je vjera mira. Islam je 

vjera u kojoj je strogo zabranjeno krvoproliće, 
a ubojstvo jednog nedužnog čovjeka broji 
se kao ubojstvo čitavog čovječanstva. Riječi 
Allahu Akbar, koje se koriste u molitvi, česta su 
asocijacija na terorizam i znače Bog je najveći. 
Teroristička organizacija poznata pod nazivom 
ISIS nema veze s islamom i njihova djela nisu 
primjer pravih muslimana ni bilo koje religije 
na svijetu. Nema loših vjera, loši su ljudi. 
Također, jedna od čestih predrasuda je ta da su 
muslimani jako zatvoreni i ne znaju se zabaviti. 
De� nicija zabave različita je za svakog čovjeka. 
Nekima zabava znači opijanje, dok nekima 
znači druženje s obitelji i prijateljima. Nekima 
znači biti vani do ponoći, a nekima čitati neku 
knjigu. Svatko ima pravo na svoj način zabave 
sve dok time ne ugrožava drugu osobu.

Ponekad nas predrasude mogu naučiti 
nečemu, a uglavnom tomu da smo često u 
krivu. Uvijek treba sagledati obje strane priče 
i ne suditi unaprijed. Bez obzira na izgled, rasu 
ili vjeroispovijest, svatko ima pravo ispričati 
svoju stranu priče, a naš je zadatak da ih 
saslušamo i ne osuđujemo. 

Teško je pobjeći od predrasuda. Ma koliko 
god sebi govorili da su predrasude loše i 

da ne treba nekoga ili nešto osuđivati prije 
nego ga/to uistinu upoznamo/spoznamo, 

teško im se opiremo. One su svuda oko nas 
i jednostavno oduvijek postoje. Jedne od 
čestih predrasuda su i predrasude prema 

religijama 

Piše:
Jamilah Yassin, 2.d

Predrasude o islamu 

Televizija sigurno nije mjesto dobrog informiranja

Utjecaj uzora na populaciju: 
rast ili pad?

jevačica Ariana Grande ostala 
je šokirana nakon terorističkog 
napada koji se dogodio tijekom 
njenog koncerta (Manchester 
Arena, 22. svibnja 2017). Koncert 
je prekinuo zvuk bombe. P

Gledatelji su istrčali iz Arene i u panici tražili 
sigurnost. Kasnije se doznalo da je 22 ljudi 
poginulo, a 52 njih ranjeno je. Smatra se da je 
za napad odgovoram Salman Abedi čiji je brat 
otvoreno bio povezan s raznim terorističkim 
grupama u Libiji, no njihov otac poriče te tvrdnje: 
Mi nismo takvi ljudi koji ubijaju bez razloga.

U znak sjećanja na napad u Manchesteru 
održan je koncert One Love. Svi novci koji su 
prikupljeni prodajom više od 50 000 karata 
potrošeni su za troškove pogreba žrtava 
napada. Dana 4. lipnja 2017. u Velikoj Britaniji 

održan je koncert koji je trajao gotovo 12 sati, 
a nastupili su brojni poznati pjevači i pjevačice: 
Justin Bieber, Ariana Grande, Katy Perry, Miley 
Cyrus, Little Mix… Britanski Crveni križ prikupio 
je oko 13 milijuna dolara od donacija i karata. 
Ovo je samo jedan od primjera kako netko svoju 
popularnost može iskoristiti za dobra djela.

Razmišljajte svojom glavom

Kendall Jenner i Gigi Hadid na snimanju 
reklame na Venice plaži u Kaliforniji upoznale 

Utjecaji slavnih, popularnih ili na bilo koji 
način poznatih ljudi na širu masu mogu 
biti pozitivni i negativni. Na nama je da, 
racionalno, dopustimo da na nas utjecaj 
imaju samo – pozitivne osobe 

Piše:
Filip Likić, 2.e

Nova generacija i njihovi idoli

su beskućnika Johna Economoua (20). 
Impresionirane Johnovim dobrim izgledom, 
preporučile su ga modnim agencijama koje su 
ga odmah primile. Zahvaljujući njima dvjema, 
John sada ima životopis i mogućnost da 
pokori cijeli modni svijet.

Nakon odlaska Zayn Malika iz popularne 
grupe One Direction, obožavateljice su bile 
očajne. Popularna internetska stranica 4chan 
iskoristila je tu priliku da bi dodatno osramotila 
i izvrijeđala spomenute obožavateljice. Jedan 
od korisnika društvene stranice objavio je 
fotogra� ju koja prikazuje samoozlijeđenu 
ruku na kojoj je pisalo: CUT FOR ZAYN. Neslana 
je šala uskoro preplavila Internet. Na mnogim 
društvenim mrežama pojavile su se brojne 
fotogra� je samoozlijeđenih mladih djevojaka.

Neka utjecaji budu – pozitivni 

Utjecaj današnjih uzora velik je i uglavnom 
ima pozitivnu reakciju, a raste s popularnošću 
osobe. Loše utjecaje, poput onih opisanih 
u ovome članku, potrebno je iskorijeniti. 
Važno je mlade generacije educirati o 
nužnosti razmišljanja vlastitom glavom. 
Samoranjavanja, izgladnjivanja i slični 
negativni postupci kojima želimo biti poput 
naših uzora ili skrenuti pozornost na sebe – 
besmisleni su i čine štetu jedino nama.  

Stanje na ulicama ispred Arene nakon napada
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Hrvati su po mentalitetu 
slični Afrikancima

ada ste prvi put čuli za Hrvatsku?

Prvi sam put čula za Hrvatsku 
u našoj crkvi u Njemačkoj. 
Tamo dolazi mnogo Hrvata te 
sam već s devet godina stekla K

puno prijatelja koji su iz Hrvatske.

U Hrvatskoj ćete biti četiri mjeseca, do kraja 
ožujka. Što Vam se u Zagrebu najviše sviđa? 

Najdraže mi je mjesto Trg bana Josipa 
Jelačića. To je glavno mjesto u gradu. Tu sam 
upoznala puno ljudi i jako je lijepo .

Kako vam se sviđa klima u Hrvatskoj?

Ljeti mi je prevruće, stoga mi je najdraže biti 
u Hrvatskoj u proljeće. Ne volim zimu jer sam 
ovisna o suncu.

Razlikuju li se Hrvati i Nijemci i možete li ih 
usporediti s Afrikancima?

Hrvati su snažnijega karaktera, a u tome su 
slični Afrikancima. Jednako su glasni i toga 
se ne srame. Slični su i po glasnom smijehu 
te su vrlo druželjubivi. Nijemci su stroži, jako 
disciplinirani, sve mora biti obavljeno na 

Ogechi-Josephine Ninikanwa (22), 
poznata manekenka iz Njemačke, često 
posjećuje Hrvatsku. Upoznali smo je na 
ovogodišnjem 25. izdanju Fashion.hr-a. 
U razgovoru za Labos govorila nam je o 
sličnosti i različitosti Hrvata i Nijemaca te 
Afrikanaca

Piše:
Petra Lazić, 2.j

Intervju s Ogechi-Josephine Ninikanwa

Lijepa manekenka s našom 
novinarkom Petrom

vrijeme, za razliku od Hrvata i Afrikanaca koji 
govore polako, polako, što mi se jako sviđa 
(smijeh). I stil života u Hrvatskoj mnogo mi je 
draži od njemačkog!

Imate vrlo neobičnu frizuru.

To je takozvani twist. Postoje pletenice i 
twist. Kosa je doslovno frkana. Frizuru radim u 
frizerskom salonu u Njemačkoj. Mogla bih i u 
Hrvatskoj, ali neki ljudi koje sam upoznala ovdje 
rekli su mi da bih morala platiti tisuću kuna pa 
mislim da ću ipak pričekati odlazak u Njemačku 
da mi ponovno naprave twist (smijeh).  

 Profesionalnost na razini

Ekskluzivno 

za Labos

Vlakom u 
Rijeku

ve smo godine odabrali 
Rijeku. Hrvatske željeznice 
organizirale su  za našu školu 
posebnu, izravnu liniju iz 
Zagreba do Rijeke. Na izlet 
su išli svi profesori, učenici O

i ostali radnici, zbog  čega je bilo potrebno 
četrnaest vagona. Iz Zagreba smo krenuli 
oko sedam, a u Rijeku stigli oko dvanaest sati. 
Tamo su nas dočekali učenici Gimnazije Andrije 
Mohorovčića koji su nas odveli u obilazak grada. 
Njihova škola ima tri gimnazijska smjera: opći, 
prirodoslovno-matematički i prirodoslovni. Bilo 
je zanimljivo razmjenjivati iskustva i mišljenja 

Piše:
Ivana Gvozdić, 3.d 

o pojedinim predmetima i vježbama koje su 
zajedničke našoj i njihovoj školi. U kratkom 
obilasku Rijeke, saznali smo da je prvi torpedo 
izrađen upravo u Rijeci. Projektirali su ga i 
izradili Ivan Luppis, pomorski kapetan, te 
Robert Whitehead, engleski inženjer.

Prva nogometna utakmica na području 
Hrvatske odigrana je u Rijeci. (WOW!), a i prve 
novine tiskane na talijanskom jeziku (uključujući 
Italiju), «Notizie del giorno», tiskane su u Rijeci.

Rijeka je bila neovisna država od 8. rujna 
1920. do 24. siječnja 1924. i njen je izabrani 
predsjednik Riccardo Zanella zahtijevao od 
međunarodne zajednice i Tita 1945. godine 
obnovu neovisnosti.  Nakon razgleda, imali 
smo slobodno vrijeme do šesnaest sati kada 
smo krenuli natrag u Zagreb. Putovanje 
vlakom dugo je i pomalo naporno, ali cilj 
ovog putovanja jest zbližavanje učenika i 
druženje jer vlak omogućava hodanje, stajanje, 
premještanje iz kupea u kupe i sl.. Kada smo 
putovali u Rijeku, atmosfera je u vlaku bila 
pomalo beživotna. Krenuli smo rano i učenici 
su bili umorni, ali zato smo napunili baterije 
u Rijeci te su se na povratku gotovo iz svakog 
kupea čule pjesma i smijeh.  

#upišiPŠVP
ahvaljujući dobroj organizaciji 
prof. Mirele Jakas Puškarić, naša 
je škola još jednom sudjelovala 
u dobro osmišljenom projektu 
Dan karijera. Cilj je projekta 
učenicima osnovne škole Z

prikazati kako zabavom i igrom možemo 
predstaviti našu školu, a istovremeno ih i nešto 
naučiti. Organizirali smo se u nekoliko skupina 
koje su predvodili –  ne, krivo ste pomislili, nisu 
to bili profesori, već učenici koji su svojom 
željom i visokom razinom znanja odlučili 
prenijeti iskru koja bi zainteresirala mlade za 
učenje i privukla da odaberu baš našu školu. 
Skupine su predstavljale predmete Fiziku, 
Biologiju, Kemiju, Geologiju i Kozmetiku.

Zanima ih i više nego što mislite!

Bilo je mnogo neobičnih pitanja, ali trebamo 
shvatiti kako djeca te dobi još nemaju neku 
ideju što bi htjeli raditi u budućnosti. Mislim, 

petašići bi htjeli voziti kamion i biti princeze, ali 
govorimo o realnijim strukama. Nasmijano su 
gledali kako naši kemičari rade svakakva čuda 
s pjenom, igraju se bojama te famozni pokus 
crna mamba. Prilikom izvedbe pokusa iz � zike, 
postavljena su im pitanja što misle kako će se 
pokus odviti, točnije, mogu li objasniti pokus 
samo na temelju izgleda. Svi su zainteresirano 
odgovarali.

Iako se čini kako mlade danas ne zanimaju 
škola i  učenje, naša je publika djelovala vrlo 
zainteresirano. Naravno, možda su ih samo 
natjerali da izgledaju tako, ali bili smo sretni jer 
tijekom naših izlaganja nisu gledali u sat.

Zahvaljujemo našim profesoricama, 
Valentini Kukas, Heleni Ćalušić i Ani Sverić, 
te učenicima: Tea Juračić, 4.d i Ivan Radišić, 
4.d (Fizika); Fran Jelić, 3.e i David Vukić, 2.a 
(Biologija); Nikola Topolovec, 2.d i Mario Oraić, 
2.d (Kemija); Luka Šimunović, 4.j (Geologija); 
Ela Smerdel, 4.m (Kozmetika) na izvrsnom 
predstavljanju naše škole. 

U osnovnoj školi Zapruđe 13. listopada 2017. 
održan je još jedan Dan karijera. Projekt 
Dan karijera dio je Erasmus+ aktivnosti, 

Inspiring Studies and Future Careers (ISFC), 
koji ova škola provodi s još četiri europske 

zemlje – Estonijom, Finskom, Njemačkom i 
Španjolskom. Njime se pokušava učenicima 

pružiti dodatna podrška i pomoć u 
profesionalnom informiranju i usmjeravanju 

od najranije dobi

Piše:
Ivan Radišić, 4.d

Dan karijera u 
Osnovnoj školi Zapruđe 

Tko ne bi upisao školu koju predstavlja ovakav tim?

Obuka prve pomoći u 
Novom Vinodolskom

petak, 20. listopada 2017. godine, 
11 učenika drugih razreda 
krenulo je na trodnevnu obuku 
prve pomoći koja se svake godine 
odvija u Novom Vinodolskom. 
Polaznici su bili: DavidU

Vukić i Filip Mikulić (2.a), Marija Jendriš i 
Mario Družanović (2.b), Filip Klemen, Tihana

Strmečki, Lucija Sunko i Ana Elenkov 
(2.c), Petra Mežnarič i Jamilah Yassin (2.d) 
i Lana Vojnović (2.e), a vodila ih je prof. 
Novak Dolenec. Polazak je bio u 9,00 sati kod 
parkirališta Gradskog poglavarstva. Nakon što 
su stigli u Hostel Villa Rustica u 12 sati, učenici 
su se, zajedno sa svojim mentorima, smjestili u 
sobe. Nakon kratkog obilaska grada, krenula su 
predavanja. Predavanja su trajala do 20,00 sati. 
Drugi je dan počeo ranim buđenjem u 7,30 sati. 
Predavanja su započela odmah nakon doručka 
i trajala sve do 20,00 sati, uz pauze za ručak, 
užinu i predah od predavanja. Na predavanjima 
su naučili kako pružiti neodgodivu prvu 

pomoć, kako postupati s unesrećenikom, kako 
prepoznati određenu ozljedu i tomu slično. 
Naši su učenici u ova tri dana upoznali učenike 
drugih škola i ostvarili nova prijateljstva, ali, 
najvažnije, stekli znanje kojim bi jednoga dana 
nekome mogli spasiti život.  

Piše:
Jamilah Yassin, 2.d

Oni vam mogu pružiti prvu pomoć
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Ne vjerujte svemu što pročitate!

ijekom trodnevne radionice 
učenicima je dana prilika da 
uvide sve grane djelovanja 24 
sata. Osim pisanjem novina, 
njihovi zaposlenici također 
se bave i vođenjem Facebook T

stranice. Iako je rad za  novine primaran u 
njihovu poslu, na ovoj je radionici glavna 
tema bio upravo Facebook. Prvi se dan 
govorilo isključivo o Facebook live-u koji 
smatraju jednim od najbitnijih, a ujedno 
i najboljim sredstvom za brzo prenošenje 
aktivnih događaja i komunikaciju sa svojom 
publikom. Na svojoj Facebook stranici 
svakodnevno uživo prenose i po nekoliko 
događaja razne tematike kao što su požari, 
prosvjedi, automobilske nesreće, ali i koncerti 
i društvena događanja. Na jednom od 

prijenosa uživo bila je i ova radionica. Iako su 
pojedini zaposlenici stručno obučeni za ovaj 
posao, svatko može prenositi uživo s njihove 
stranice ako se nalazi na mjestu događanja, a 
oni tamo nemaju trenutno raspoložive osobe. 
Osim videima uživo, bave se i objavljivanjem 
videa koji uglavnom služe za zabavu, a glavne 
su im teme lifestyle, zabava te hrvatska i 
svjetska estrada. 24 sata ima i svoj Youtube 
kanal Joomboos na kojem mladi hrvatski 
youtuberi svakodnevno objavljuju svoje videe, 
a snimljena je i prva hrvatska youtube – serija 
za mlade Isti san u režiji Filipa Dizdara. Osim 
za videe, urednici tvrde kako im Facebook 
pomaže i za primanje vijesti i priča njihovih 
čitatelja te za pohvale, ali i kritike. 

Ma kome je bitno da je istinito!

Drugi je dan tema bila fake news koji je u 
internetsko doba sve češći i češći. Za objavu 
informacije na internetu, informacija ne treba 
proći nikakvu kontrolu, kao što se provjerava za 
novine, pa svatko može objaviti bilo što. Vijest 
nakon objave u sekundi preplavi cijeli internet, 
a ljudi je kopiraju i šalju dalje ne provjeravajući 

Početkom ove školske godine, 
6. rujna – 9. rujna, uredništvo 

24 sata održalo je radionicu 
za učenike srednjih škola u 

kinu Europa koju su posjetile i 
novinarke naše škole: Melani 

Bulat, Lucija Jukić i Marta Paladin

Piše:
Lucija Jukić, 4.b

Radionica novinara 24 sata

istinitost sadržaja. Upravo su zbog toga većina 
vijesti i podataka na internetu lažni i ne bismo 
trebali vjerovati svemu pročitanom. Iako 24 
sata tvrdi da provjeravaju svaku vijest prije 
objavljivanja, nerijetko možemo vidjeti kako 
se na njihovim stranicama vijesti pojavljuju 
samo nekoliko minuta nakon što su izašle u 
javnost, iz čega se može zaključiti kako im je 
bitnija kvantiteta od kvalitete članaka. 

Zadnji dan radionice predavanje su održali 
novinari koji se bave isključivo pisanjem za 
tiskani dio 24 sata. Iako su i predavači prva dva 
dana također bili novinari, tek smo zadnji dan 
stekli dojam pravih novinara i uvid u njihov 
posao. Osim brojnih anegdota o kojima su 
govorili, rekli su i da je novinarstvo jedan od 
poslova u kojima se često nudi mito, dobivaju i 
prijetnje i ucjene određenih ljudi ako se objave 

priče koje nisu smjele. Novinari neprestano 
otkrivaju nove priče. Neke se od njih ne 
objave ako su privatnog karaktera, ali one koje 
mogu imati znatan utjecaj na javnost, kao što 
su političke afere, nakon objave popraćene 
su prijetnjama zbog uništene reputacije i 
poslovnog ugleda. 

Naučite kritički promišljati

I učenici naše škole bave se kritičkim 
promišljanjem o vijestima koje čitaju. U okviru 
projekta Intelektul@c, o kojem imate prilike 
čitati i u ovom broju Labosa, pokušavaju 
naučiti razlučiti istinite vijesti od onih koje to 
nisu. Sami su novinari svjesni, kako smo vidjeli 
na ovim radionicama, da ono što pišu nije 
uvijek provjereno (pa vrlo često ni istinito), ali 
činjenica je da bombastični naslovi prodaju 
novine pa im ponekad moramo i oprostiti.

Hoće li novinarstvo u bližoj budućnosti biti 
isključivo u virtualnom izdanju pa će se takve 
priče moći odmah cenzurirati ili ćemo još dugo 
moći listati novine? Kako je krenulo, internetski 
će svijet vjerojatno potisnuti novine, a do tada 
ne vjerujte svemu što tamo piše.  

Ponekad je teško znati čemu vjerovati

Svijet iza kamera

ko se ikada nađete u situaciji 
da obilazite produkciju neke 
televizijske kuće kao što je 
novinarska skupina PŠVP–a 
obišla Novu TV, shvatit ćete da 
je ono što vi vidite na televiziji A

u potpunosti drugačije od stvarnosti. Nas 
četrdesetak novinara tako se jednog sasvim 
običnog dana uputilo u sasvim neobičan 
posjet redakciji televizijske kuće. Vodila nas 
je voditeljica novinarske skupine, a posjet je 
organizirao bivši profesor naše škole, sada 
statističar Nove TV, gospodin Ivan Benić.

Nova TV može se pohvaliti vrhunskom 
gledanošću i kvalitetom. Ako ste laik po pitanju 
znanja o televiziji i njezinom funkcioniranju, 
vjerujem da bi vas zadivilo ono što biste vidjeli 
šećući Novom TV. Većina ljudi mislila bi da 

se takve ustanove sastoje samo od studija, 
ali u stvarnosti to nije tako. Nova TV se, uz 
studio In Magazina, studija Dnevnika Nove 
TV i virtualnog, zelenog studija, najvećim 
dijelom sastoji od ureda u kojima radi puno 
ljudi važnih za nastanak gotovog programa, a 
za njih vjerojatno nikada niste ni čuli. Kako bi 
neke emisije uopće došle do faze prikazivanja, 
potrebno je puno sposobnih osoba, vremena i 
truda. Mnogo je tu posla, od pisanja scenarija 
i režije pa do snimanja i montaže, koje prati 
još mnogo dodatnih poslova. Nije lako stvoriti 
vjeran prikaz nečega kada se nalazite u prostoriji 
bez prirodne svjetlosti pa se treba služiti raznim 
varkama. Ponekad je potrebno ljude smjestiti u 
neki prostor ili kraj nečega što nam nije � zički 
dostupno ili jednostavno nije stvarno. 

Jednim klikom do Mjeseca!

Sve površine u studiju, osim onih koje 
se trebaju vidjeti kao stvarni elementi 

Kada sjedimo kod kuće u fotelji i gledamo 
televiziju, prihvaćamo stvarnost koju 
vidimo ne razmišljajući o tome koliko ljudi 
i koliko posla stoji iza samo jedne sekunde 
emitiranja neke emisije

Piše:
Hana Jurković, 1.d

Posjet redakciji Nove TV

scenogra� je (npr., fotelja za gosta) jednoliko 
su obojene specijalnom bojom (tipično 
specijalnom nijansom plave ili zelene boje). 
Tako obojen studio omogućuje posebnom 
gra� čkom uređaju da sve obojene dijelove 
slike zamijeni slikom iz nekoga drugog izvora. 
Gledatelj će dobiti dojam da se osobe koje 
kamere snimaju u studiju nalaze u sasvim 
drugom prostoru. Osim u prikazu prostora, 
televizija nas često zavara i veličinom studija 
poput In Magazina ili studija Dnevnika Nove 
TV. U stvarnosti su puno manji i mračniji nego 
što djeluju na televiziji. Dio produkcije koji bi 
vam po svoj prilici bio najzanimljiviji studio 
je Dnevnika Nove TV. Sam Dnevnik iza sebe 
krije mnogo zanimljivosti. Broj ljudi koji rade 
na njemu i informacije koje neprestano kruže 
zasigurno bi vas zbunile, ako o tome ne znate 

ništa. Voditeljima sigurno ne bi bilo lako kada 
bi sve te informacije morali pamtiti u tako 
kratkom vremenu, zato imaju blesimetar, 
domišljati nastavak na kameri koji re� ektira 
tekst voditelja na sam okular kamere.

Bijeg od stvarnosti

Sve što se prikazuje na televiziji zahtijeva 
puno uloženoga rada i vremena da bismo 
gledali  televiziju ne uočivši to. Tko zna, možda 
u današnje vrijeme nije loše biti okružen s 
malo � kcije ili nestvarnog koje djeluje stvarno 
za bijeg iz ove monotone svakidašnjice.

Sigurno ćemo još danima pamtiti trenutke 
na Novoj TV. Gospodin Antonio Blašković, 
glavni producent informativnoga programa, 
podijelio je s nama gotovo sve tajne televizije, 
a osobito nam se svidjela njegova rečenica: 
Kada jednom počnete raditi na televiziji, 
zaljubite se u nju i više ne možete zamisliti život 
bez nje!  

Polaznici Primijenjenoga novinarstva u posjetu Novoj TV
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2. dan

17. rujna 2017., nedjelja

Prijepodne smo nastavili u turističkom 

raspoloženju, a popodne smo došli u 

Vänersborg, grad
 u kojem se odvija projektni 

sastanak – cilj našega putovanja. Upoznali 

smo naše domaćine i prošetali se c
entrom 

grada. Razlika između mirnoće ovoga m
alog 

mjesta i vreve velegrada velika je, ali u 

Švedskoj ne može biti dosadno. 

3. dan18. rujna 2017., ponedjeljak
Danas je bilo vrijeme za prvi sastanak u 

Frydagymnasietu, njihovoj školi. Tek sada 
shvaćamo koliko su naše švedske gošće bile 
pristojne kada su pohvalile našu školu. Ova 
je škola toliko moderna i prekrasna da je 
jako teško povjerovati da je još k tome i 
stvarna. Uzeli smo predah uz fi ku – tradiciju 
popodnevnog pijenja kave i jedenja peciva 
te sada krećemo na nešto što je nama 
došlo jednako neočekivano kao i vama – 
kampiranje u šumi. Spavanje u šatorima 
na 7°C po kiši? Zašto ne? Planinarili smo 
do našeg malog proplanka i složili smo tipi 
šatore. Uz logorsku vatru i gitaru uživali smo 
u druženju. Da smo znali da će nam šatori 
promočiti, uživali bismo još malo dulje. 
Vjerujte, kada biste znali koliko je ovo lijepo 
iskustvo, zamijenili biste maturalce s tjedan 
dana boravka u planini.
dana boravka u planini.
dana boravka u planini.

Sestra blizanka

Bitno je koliko smo fi ka pojeli!

eć su održana dva sastanka, 
jedan u Austriji i jedan čiji je 
domaćin bila upravo naša 
škola. Napokon, u rujnu ove 
godine, priliku za putovanje 
dobili smo i mi: Marta Paladin, V

Roko Levar, Miljana Stojčić i Viktorija Veličan 
(ja) u pratnji profesorica Mirele Turk i Vedrane 
Vukmir, a ovoga puta sastanak se održao u školi 
Fridagymnasiet, u Vänersborgu u Švedskoj. 

I tako smo se svi mi uzbuđeni (doduše neki 
i neispavani, čitajte – ja) okupili toga ranog 
jutra 16. rujna u zagrebačkoj zračnoj luci. 
Nakon divljenja podjeli rada u luci i dugog 
čekanja na prijavi prtljage, zgrabili smo svoje 
željno očekivane karte i potrčali prema izlazu 
na kojem se nalazio naš zrakoplovčić sa samo 

(ili čak) 76 sjedala, od kojih smo mi zauzeli šest 
upravo u području oko motora. Kako je nekima 
ovo bio prvi let avionom, a neki jednostavno 
vole taj osjećaj, uzbuđeno smo zavezali 
pojaseve i pripremili se za sve izazove koje nam 
donosi ovo putovanje. Sila nas je prislonila uz 
sjedala dok je naš avion ubrzavao i konačno 
se odvojio od piste te vinuo u nebesa iznad 
oblaka koji su to jutro plovili nad zagrebačkim 
nebom. U svojoj pustolovini morali smo 
presjedati u Zürichu gdje smo se ukrcali u veći 
avion za Göteborg. U tom smo trenutku počeli 
shvaćati da se sve više udaljavamo od kuće jer 
nitko osim nas nije znao hrvatski jezik, a bilo 
je tu i bezuspješnih pokušaja komuniciranja sa 
stjuardesom na njemačkom jeziku (ne brinite 
se, zato nam engleski jezik ide bolje, ipak smo 
ga morali koristiti cijeli tjedan). Tog popodneva 
sletjeli smo u Göteborg i, nakon nekoliko uputa 
ljubaznih Šveđana i uz vlastitu sposobnost 
orijentacije na karti, našli se u praznom hotelu 
bez osoblja s čijih je prozora pogled sezao na, 
kako smo ga mi nazvali, švedski Golden gate 
bridge, inače most Älvsborg. Naime, u hotelu 

nije bilo nikoga osim nas i nekoliko gostiju 
u okolnim sobama jer u Švedskoj većina 
trgovina i hotela vikendom radi samo do 
14,00 sati. Predvečer smo se uputili u razgled 
grada, čaj i malo zakašnjelu švedsku � ku – 
švedski običaj pijenja kave ili čaja uz jedenje 
osobito � nih zarolanih peciva s cimetom, na 
švedskom kanelbullar. Ta nam se tradicija jako 
svidjela pa smo ju odlučili prakticirati svaki 
dan našega boravka u Švedskoj. Čak smo 
nas četvero osnovali zajednički fond za � ku! 
Nakon dojmljivog dana putovanja i obilaska 
grada, uslijedio je naš odlazak u Vanersborg, 
inače popularno turističko mjesto na obali 
najvećeg jezera u Švedskoj, jezera Vanern. 
Tamo su nas dočekali nama neki već znani 
Šveđani sa sastanka u Zagrebu, naši domaćini 

zajedno s učenicima iz ostalih zemalja koji su 
nas počastili kebab-pizzom i kasnije odveli 
svakog svojoj kući. Moja domaćica bila je Berit, 
moja njemačka Šveđanka koju sam ugostila u 
travnju za vrijeme sastanka u Zagrebu. Njezina 
srdačna obitelj njemačkog je podrijetla pa sam 
u svojemu novom domu, uz engleski, navikla 
slušati i njemački, što je još više doprinijelo 
multikulturalnosti, koja je i cilj projekta. 

A što smo naučili?

Tijekom cijelog tjedna boravka u našem 
privremenom boravištu odslušali smo pet 
radionica o medijima, najviše o fotogra� ji 
i manipulaciji njome. To smo obavljali u 
skupinskom radu izmjenjivanjem ideja, 
mišljenja i stavova, i sve to uz neznatnu pomoć 
profesora jer upravo su švedski učenici bili 
ti koji su predvodili i osmislili sve radionice. 
Radionice su na neki način simulirale princip 
švedskih škola općenito, a one promiču 
nastavu u kojoj učenici nisu pasivni, već 
sami sudjeluju i doprinose kvaliteti nastave 
razvijanjem svojih stavova i mišljenja. 

Osim učenja, bio je tu i nama draži dio, a to 
je druženje i međusobno upoznavanje, koliko 
god je to bilo moguće u tjednu koji je tako brzo 
proletio. Upoznali smo simpatične Nizozemke, 
Austrijance koji su sve razvalili u stolnom 
nogometu, nama najbliže susjede Slovence s 
kojima smo se najbolje kužili, tj. više oni nas 
nego mi njih. I, naravno, švedske učenike, 
i to ne samo naše domaćine, nego i ostale 
učenike iz škole koji su također sudjelovali u 
radionicama.

A sada nešto više (ne)formalno…

Važan dio našega sastanka bio je i samo 
ostvarenje cilja projekta, stvaranje zajedničke 
budućnosti, što smo pokušali ostvariti raznim 
aktivnostima i druženjima, formalnim i 
neformalnim. Jedno od njih bio je i odlazak na 
kampiranje na koje nas je trosatnom šetnjom 

Učenici Prirodoslovne škole Vladimira 
Preloga još su u listopadu 2016. godine 

dobili jedinstvenu priliku postati dio 
novoga europskog projekta – Uniting 

Future Online (Stvaranje zajedničke 
budućnosti online) pod pokroviteljstvom 

Erasmus-a. Cilj projekta nije samo 
osnivanje online časopisa, već i stvaranje 

zajedničke budućnosti i izvan granica 
interneta i vlastite zemlje, a sudionici 

projekta u dvjema godinama prisustvuju 
jednotjednim sastancima u svakoj od škola 

sudionica

Piše:
Viktorija Veličan, 3.c

UFO sastanak u Švedskoj

Otkrivanje � ke

odveo sam ravnatelj škole Fridagymnasiet. 
Najprije smo postavili šatore, od kojih je samo 
jedan bio pravilno složen jer je u drugom 
nastupila poplava sutradan ujutro nakon što je 
cijelu noć padala kiša. No, tu večer prije kiše, 
nebo je još bilo vedro pa smo tako, izolirani 
od okolnih svjetala švedskom šumom, mogli 
vidjeti prekrasno zvjezdano nebo ispod kojeg 
smo zapalili logorsku vatru uz koju smo se 
grijali, napravili polusirovu večeru (jer smo svi 
bili toliko gladni da nam se nije dalo čekati da 
se sve do kraja ispeče) i po rasporedu koji su 
nam domaćini pripremili pjevali uz logorsku 
vatru i igrali kviz u skupinama po zemljama. 
Osim kampiranja, važan dio team-buildinga 
bio je i izlet u Göteborg gdje smo išli u posjet 
švedskoj televiziji, a nakon toga u imitaciju 
Escape room-a, tzv. Prison island. Tamo smo 
opet podijeljeni u skupine u kojima smo, 

zajedničkim snagama, morali pronaći izlaz iz 
soba zadanim zadatkom. 

Mama, tata, ja imam sestru  
blizanku?!

Da, upravo mi je to proletjelo glavom 
kada sam primijetila smješak svoje kolegice 
Šveđanke Ulrice i u njemu prepoznala nešto 
poznato. Inače, Marta mi je prvi dan našeg 
boravka u Švedskoj rekla da mi je našla 
dvojnicu, ali nisam očekivala da ćemo biti 
toliko slične! Sljedeće što nas je još više uvjerilo 
u našu sličost bilo je pitanje Nizozemki dok smo 
Ulrica i ja zajedno igrale stolni nogomet: Are 
you two twins? Tada smo se počele oslovljavati 
tako –  ona je my twin i zauvijek će to ostati. 
Čim smo okinule zajedničku fotogra� ju, 
poslala sam je roditeljima tražeći objašnjenje.

Fika na kraju

I to je bilo moje iskustvo Švedske! Iskustvo 
sudjelovanja u europskom projektu koje ću 
pamtiti cijeloga života po svim događajima i 
ljudima koji su bili dio njih. Da mi je netko prije 
samo godinu dana rekao da ću ići u Švedsku 
i upoznati neopisive ljude, a kamoli tek svoju 
blizanku, rekla bih mu da je lud. Ali možda 
je upravo zato bolje ne znati budućnost jer 
te može ovako divno oduševiti. U svakom 
slučaju, važno je da ta budućnost bude ona 
stvorena zajednički.

Još jedna stvar koju sam obećala podijeliti s 
vama u naslovu, a tiče se broja pojedenih � ki: 
na žalost, ne mogu vam odgovoriti jer ih je 
bilo previše. Nismo ih brojali, već smo uživali 
u njima, osobito u onoj zadnjoj, pojedenoj na 
zračnoj luci u Göteborgu. 

Dnevnik iz Švedske
Piše:

 Marta Paladin, 3.c

1. dan16. rujna 2017., subota
Danas smo sletjeli u Göteborg. Ovo je bio 

dan ispunjen oduševljenjem tim prekrasnim 
gradom i prvim kušanjem tradicionalnoga 
peciva s cimetom, kanellbulea, u koje smo 
se zaljubili. Nismo se mogli odlučiti hoćemo 
li uživati u trenutku pogledom ili savršene 
prizore grada ipak zabilježiti kamerama. 
Široke ulice, uređene zgrade, prostrani 
parkovi i šetnja uz rijeku nisu nas ostavili 
ravnodušnima, a teško ih je uopće objektivno 
opisati. Bilo je izazovno ne zabiti se u stup 
zbog promatranja tih izvanrednih slika. 

Za kampiranje 

spremne!

opisati. Bilo je izazovno ne zabiti se u stup 

opisati. Bilo je izazovno ne zabiti se u stup 
zbog promatranja tih izvanrednih slika. 

zbog promatranja tih izvanrednih slika. 

zbog promatranja tih izvanrednih slika. 

zbog promatranja tih izvanrednih slika. 
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Vrijeme je za fi ku
> (opet!)

Ribarska c
rkva 

u Göteborgu

5. dan 20. rujna 2017., srijedaDan smo započeli još jednom radionicom, 
nakon čega smo imali slobodno vrijeme 
za šetnju gradom. Navečer smo u školi 
imali večer posvećenu omiljenoj hrani 
naših domaćina – tacosima. Igrali smo 
najzabavniju igru skrivača ikada, po cijeloj 
školi! Evo ideje kako bi i naš Prelog mogao 
iskoristiti svoju mrežu hodnika. 

6. dan
21. rujna 2017, četvrtak

Ujutro ponovno odlazimo u Göteborg. Posjetili smo švedsku televiziju i jednu zanimljivu osnovnu školu. Započinje prvašićima u prizemlju te završava najstarijim učenicima na trećem katu, zbog čega nas je podsjetila na malu tvornicu djece. Dali su nam vremena za kratki razgled grada, nakon čega smo otišli u Prison Island, što je mjesto s desetcima escape roomova u kojima smo se zabavljali. Dobro, naša jedva postojeća sportska kompetitivnost baš i nije došla do izražaja. Večer smo zaključili egzotičnom večerom u tajlandskom restoranu.

7. dan

22. rujna 2017., petak

Nažalost, tjedan se bliži kraju. Napisali smo 

svoje članke i zadnjom fi kom oprostili se od 

škole. U Švedskoj postoji tradicija proslave 

ljetnog solsticija, kada se održava luda zabava 

s paljenjem krijesa. Samo za nas, oni su to 

organizirali tri mjeseca kasnije! Koliko god 

takve zabave mogu biti razuzdane, budite 

bez brige, naša je završila u devet navečer.

8. dan23. rujna 2017, subotaNa kolodvoru smo izmijenili posljednje 

zagrljaje – jer vrijeme je za povratak u 

Zagreb stiglo. Ispunjeni svježim dojmovima 

koji će se s vremenom pretvoriti u lijepe 

uspomene, letimo među oblacima presretni 

što smo dobili priliku provesti ovakav tjedan 

iz snova…

Ribarska c
rkva 

u Göteborgu

7. dan

22. rujna 2017., petak22. rujna 2017., petak

Nažalost, tjedan se bliži kraju. Napisali smo 
Nažalost, tjedan se bliži kraju. Napisali smo 

svoje članke i zadnjom svoje članke i zadnjom fi kom oprostili se od  oprostili se od fi kom oprostili se od fi kom

škole. U Švedskoj postoji tradicija proslave 
škole. U Švedskoj postoji tradicija proslave 

ljetnog solsticija, kada se održava luda zabava 
ljetnog solsticija, kada se održava luda zabava 

s paljenjem krijesa. Samo za nas, oni su to 
s paljenjem krijesa. Samo za nas, oni su to 

organizirali tri mjeseca kasnije! Koliko god 
organizirali tri mjeseca kasnije! Koliko god 

takve zabave mogu biti razuzdane, budite 
takve zabave mogu biti razuzdane, budite 

bez brige, naša je završila u devet navečer.
bez brige, naša je završila u devet navečer.
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zagrljaje – jer vrijeme je za povratak u 

zagrljaje – jer vrijeme je za povratak u 

Zagreb stiglo. Ispunjeni svježim dojmovima 

Zagreb stiglo. Ispunjeni svježim dojmovima 

koji će se s vremenom pretvoriti u lijepe 

koji će se s vremenom pretvoriti u lijepe 

uspomene, letimo među oblacima presretni 

uspomene, letimo među oblacima presretni 

što smo dobili priliku provesti ovakav tjedan 

što smo dobili priliku provesti ovakav tjedan 

iz snova…

Vrijeme je za fi ku
> (opet!)

Posjetili smo švedsku televiziju i jednu 
Posjetili smo švedsku televiziju i jednu zanimljivu osnovnu školu. Započinje 
zanimljivu osnovnu školu. Započinje prvašićimaprvašićima
najstarijim učenicima na trećem katu, zbog 
najstarijim učenicima na trećem katu, zbog čega nas je podsjetila na malu tvornicu djece. 

4. dan

19. rujna 2017., utorak

Bilo je vrijeme da napustimo šumu. Brojna 

jezera, mahovine i gljive ono su što ju je činilo 

čarobnom. U školi je slijedila nova radionica, 

a tematski je, poput ostalih, vezana uz ulogu 

fotografi je u medijima. Večer je, kao i inače, 

rezervirana za druženje s ostalim učenicima.

26

Hoće li Hrvatska ikada biti nova Švedska?

dmah nakon izlaska s 
aerodroma, s prtljagom u 
rukama, vidjeli smo da je 
ova zemlja drugačija od 
naše. Sve razlike koje su nas 
opčinjavale uključile su u O

nama komparativni centar kako bismo svakoga 
trenutka u glavi mogli usporediti čudesa 
organizacijsko-društvenog života Švedske s 
hrvatskim. I, sasvim očekivano, on je radio kao 
lud. Tih 1400 kilometara, koliko dijeli Zagreb 
od Gothenburga, ipak se značajno odražavalo 
na brojne pojedinosti. Koračajući ulicama 
grada i razgovarajući sa svojim vršnjacima 
Šveđanima, shvatili smo koliko je dug put 
da naša Hrvatska postane nova Švedska. Ali, 
umjesto prepuštanju žalopojkama, možda to 
i ne mora biti tako loše. Jedan tjedan u novoj 

zemlji nije ni približno dovoljan da bi se shvatio 
način na koji neka kultura funkcionira i da bi se 
to moglo u potpunosti objektivno ocijeniti. Ali 
prvi dojmovi svakako su važni, a zbirka naših 
prvih misli o Švedskoj ispunjena je šarolikim 
slikama. Ovdje je sve savršeno. Dok smo pomalo 
izgubljeni s prtljagom i ogromnom kartom 
lutali gotenburškim ulicama, ljudi su nam 
prilazili i odvajali svoje vrijeme da nas upute na 
pravi put. Srdačni, ali dovoljno suzdržani ljudi 
s kojima smo razgovarali, bili su nekako baš 
po mjeri slučajnog prolaznika na kojeg biste 
voljeli nabasati. Ljudi su djelovali zaposleno, 
bezbrižno i s jakom dozom individualnosti. Sve 
nam je bilo tako prekrasno. Ulice tako čiste, 
prostrane, zgrade savršeno uređene i velike. 
Nas četvero iz Preloga oduševljeno smo, kao 
u nekakvoj ekstazi, koračali ulicama i ispuštali 
uzvike prevelikog oduševljenja da bismo 
odali počast njihovu savršenstvu. Sljedeći 
smo dan već došli u Vänersborg, manji grad 
s oko 20 000 stanovnika, u kojem se odvijao 
program međunarodnog projekta u kojem 
sudjelujemo. Gotovo sve vrijeme proveli smo 
u školi s učenicima jednake dobi koji su nas, 
zapravo, uveli u taj švedski stil života. Ući u tu 
školu bilo nam je ravno ulasku u vremeplov 
koji nas je, uz dužno poštovanje našoj školi 
koju jako cijenimo, odveo barem 100 godina 
unaprijed. Jer – prije 100 godina bio  je zadnji 
put kada se naš sadašnji školski sustav možda 
promijenio! Njihov sustav bio je nešto sasvim 
drugačije. Ono u što čvrsto vjerujemo jest 
to da su obrazovni sustav i školstvo temelji 
svakoga društva te da se, što je temelj čvrsti, 
ono može izgraditi funkcionalnije i bolje. I 
onda dođete iz svijeta u kojem imate sedam 
predmeta dnevno – u onaj u kojem imate tri. 
Iz svijeta u kojem imate sedamnaest predmeta 
godišnje – u svijet u kojem ih imaju sedam. Iz 
svijeta gdje se nas dvadesetak gura u jednu 
učionicu –  u svijet u kojem petero učenika ima 
vlastiti ured. Iz svijeta gdje je čokoladna buhtla 
vrhunski obrok za jednog učenika – u svijet u 

kojem djeca imaju chefove koji im pripremaju 
tople obroke. Iz svijeta u kojem se prepisuje s 
ploče – u svijet u kojem se koristi samo majušni 
MacBook. I, naravno, cijelo obrazovanje 
potpuno je besplatno. Njima je sasvim 
normalno da svakodnevno nakon škole odlaze 
na posao kojim zarađuju sasvim pristojnu 
plaću koja im služi kao dodatak mjesečnom 
džeparcu od 100 eura koji za svakog učenika 
osigurava država. Svatko se rekreativno bavi 
sportom jer, bez domaćih zadaća, za to imaju 
vremena. Švedski učenici na vas ostavljaju 
dojam velike pozitivnosti i bezbrižnosti.

Zarobljeni u sigurnosnoj zoni

Baš kao i vi, razmišljali smo o tome kako 
bi naš život izgledao da se nađemo u takvoj 

školi – koliko bismo više vremena imali da 
se posvetimo onome što nas zanima i koliko 
bismo bili zadovoljniji svojim svakodnevnim 
životima. Iskorištavaju li mladi Šveđani 
mogućnosti koje su pred njih stavljene? 
Naravno, postoji i tamna strana ove utopijske 
futurističke slike mlade generacije kojoj je 
mogao pripadati svatko od nas. Imali smo 
priliku zbilja cijeli taj tjedan sudjelovati u 
njihovoj nastavi jer baš se tog tjedna odvijala 
posebna nastava na engleskom jeziku tematski 
vezana uz medijsku pismenost i manipulaciju 
u medijima. Nešto zbilja korisno i zanimljivo, 
pomislili biste. Zamislite umjesto monotonog 
školskog tjedna u Prelogu dobiti priliku naučiti 
nešto novo te se iskušati u nekim novim 
vještinama. Biste li u taj tjedan ušli s barem 

Učenici Prirodoslovne škole Vladimira 
Preloga još su u listopadu 2016. godine 
dobili jedinstvenu priliku postati dio 
novoga europskog projekta – Uniting 
Future Online (Stvaranje zajedničke 
budućnosti online) pod pokroviteljstvom 
Erasmus-a. Cilj projekta nije samo 
osnivanje online časopisa, već i stvaranje 
zajedničke budućnosti i izvan granica 
interneta i vlastite zemlje, a sudionici 
projekta u dvjema godinama prisustvuju 
jednotjednim sastancima u svakoj od škola 
sudionica

Piše:
Marta Paladin, 3.c

Međunarodni sastanak projekta Uniting Future Online u Vänersborgu u Švedskoj

Squatting Slavs in tracksuits
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Svi sudionici UFO sastanka

Švedskiji od Šveđana

trunkom optimizma i entuzijazma? Da? Eh, 
većina vaših Švedskih vršnjaka ne bi s vama 
dijelila mišljenje. U učionici su nas raspodijelili 
u skupine. Pokušavamo započeti razgovor. 
Sjećam se naših internacionalnih gostiju na 
razmjeni u Zagrebu – imali smo tisuću pitanja 
za njih o njihovoj zemlji, mišljenja o, za nas 
svakodnevnom, gradskom sivilu. Sa mnom, 
recimo, na početku apsolutno nitko nije htio 
razgovarati. Umjesto da rade na zadatku, 
odgovarali su na poruke na Snapcahtu, 
društvenoj mreži koja kao da uspijeva 
izbaciti prave socijalne interakcije, i gledali 
zabavna videa na Instagramu. Vladala je opća 
nezainteresiranost i bezdušje. Pitam ih koji im 
je predmet najzanimljiviji. Odgovor – ni jedan. 
Kada ih promatrate sa strane, svi izgledaju isto. 
Dečki s plavom kosom do brade, šiltericama, 
crnim uskim hlačama i hudicama. Djevojke 
u uskim trapericama i tamnim majicama, s 
dugačkom, ravnom i plavom kosom. Što smo 
više vremena proveli u toj školi, to je prvobitni 
gradski dojam sve jače blijedio. Možda je to 
zbog male sredine u kojoj se nalaze i koja na 
njih utječe izuzetno loše po pitanju izlaska iz 
svoje sigurnosne zone. Njima je dobro ovako 
kako jest i boje se da bi, kada bi bili makar i 
malo drugačiji, previše odudarali od već 
uspostavljene harmonije prosječnosti u kojoj 
očito dobro plivaju. Uz to, puno je manje 
ljudi nego u velikom gradu pa se boje da, 
ako postanu odbačeni, nigdje neće pronaći 
prijatelje. Kod njih je taj faktor prijateljstva, 
odnosno pripadanja nekoj ekipi, presudan. 
Upoznala sam jednu djevojku koja je iskreno 
govorila o tome što u tom mjestu znači biti 
drugačiji: to znači siguran bullying u smislu 
potpunog izostavljanja iz društva. 

Ni jedan sustav nije bez mana

Sva ta djeca u jednome su nam se trenutku 
učinila kao pametni i sposobni ljudi koji ne 

razmišljaju svojom glavom i čine sve što 
im se kaže. Na primjer, svi su jako liberalni i 
smatraju da imigranti trebaju biti integrirani u 
zajednicu – ali neće vam moći reći zašto misle 
da je to važno. Svi recikliraju i razvrstavaju 
otpad – ali to čine zato što znaju da će biti 
loše ako se sazna da to ne čine, a ne zato 
što su ekološki osviješteni. Čini vam se da 
sve funkcionira bez ikakvoga smisla. Možda 
ta pojava dolazi upravo od tako dobre 
organizacije društva zbog koje ne razmišljaju 

na balkanski način, da treba biti uvik kontra i 
stalno propitkivati autoritet. To je, naravno, 
generaliziranje koje inače nikada ne bi smjelo 
biti uzeto zdravo za gotovo, ali želim vam 
objasniti da je Švedska savršeno prekrasna, 
no ni takav, na prvi pogled savršen, sustav 
nije bez mana. To možda jest obećana zemlja 
s toliko uspješno riješenih problema, a jedan 
je od njih i obrazovanje, ali ljudi koje je taj 
sustav odgojio dokazuju da je on ipak pomalo 
ranjiv i nesavršen. Koga odgaja naš sustav? Iz 
iskustva mogu reći – beživotne i depresivne 
ljude koji će možda imati dobro znanje, ali 
koji su ga stekli pogrešno motivacijom – samo 
zato da bi bili nagrađeni. Nezainteresirane 
pojedince utopljene u bescilju prosječnosti. 
One koji su preživjeli sustav i iz njega izašli 
kao apsolutni pobjednici? I to je teško reći, 
ali zasigurno se borimo s problemima koji 
se čine puno lošijim od onih švedskih. Naše 
je društvo tako speci� čno i tako kompleksno 
i tako puno problema… Ali ipak mislim da 
ovdje u Hrvatskoj nitko neće žrtvovati dio 
svoje individualnosti, dio svoje osobne koristi 
i dio svoje energije za dobrobit društva. 
Korupcija u politici, pravni sustav, investiranje 
poreznog novca – ti ključni problemi koje mi 
imamo – u Švedskoj su gotovo iskorijenjeni, 
kako sam saznala u razgovoru s roditeljima 
svoje domaćice, ili barem nisu tako bizarno 
prihvatljivi. Zanimljivo je to što njihovom 
učitelju mi nismo uspjeli objasniti zašto se 
ljudi u Zagrebu švercaju. Jednostavno, njemu 
je bilo nepojmljivo to što si ljudi uzimaju za 
pravo neku uslugu koristiti besplatno. Koliki 
bi bio postotak takvih ljudi u Hrvatskoj? 
Možda bi se skupilo 2%? Kada čovjek živi u 

takvoj zemlji, naravno da posjeduje i drugačiji 
svjetonazor i stav prema životu. Među našom 
učeničkom generacijom sa sjevera dobro se 
osjeća ta veća smirenost i nekakva lakoća 
života. Moram priznati da mi je povratak u 
Zagreb i u svakodnevnu školsku rutinu pao 
jako teško jer, ako inače volite razmišljati o 
� lozofskim pitanjima smisla života, pitanje 
smisla školovanja u hrvatskom sustavu 
vjerojatno bi vas moglo dotući. Idućih nekoliko 
dana provela sam u intenzivnom istraživanju 
mogućnosti studiranja i preseljenja u tu 
predivnu državu.

Migracija nije jedino rješenje

Tih tjedan dana provedenih u Švedskoj 
pomogli su nam da iskusimo kako neka druga 
država može funkcionirati, a i kako bi naša 
Hrvatska mogla biti ljepše mjesto kada bismo 
se svi potrudili izgraditi bolju svakodnevicu. 
Složit ću se s poznatim poduzetnikom 

UFO izlet na Plitvička jezera

ogovoreno mjesto polaska 
bilo je ispred našeg Preloga, a 
krenuli smo u osam sati. Vozili 
smo se otprilike dva sata te 
smo već oko deset sati bili 
ispred ulaza u Park. Okruženi D

šumom, prije nego što je naša duga šetnja 
Plitvicama započela, odlučili smo popiti kavu u 
jednom od nekolicine ka� ća te dodali još pokoji 
sloj odjeće na sebe. Unatoč vremenu, atmosfera 
je bila obećavajuća; energično smo krenuli 
u šetnju dugu četiri sata da bismo udahnuli 
svježi zrak i vidjeli velebne slapove i jezera koji 
su nas okruživali. Šetnju je predvodila iznimno 
simpatična vodičica koja bi često zastala i 
ispričala nam ponešto o lokalnoj � ori i fauni. 
Priroda koja nas je okruživala bila je idealna 
za fotogra� ranje te smo uhvatili prilično dobre 
fotogra� je. Cijelim smo putem hodali zadovoljni 
i oduševljeni prizorima koje smo vidjeli. Ubrzo 
je uslijedila kratka pauza za nakon koje smo 
brodom krenuli do drugoga dijela staze. Staze 
su se prostirale preko jezera i slapova pa nije 
bilo neobično što su nam tenisice, a i jakne, 
bile poprilično mokre. Svaki trenutak bio je 
jedinstven i ispunjen smijehom. Na drugom 
smo dijelu staze osjetili prve tragove umora. 
Istina, imali smo još dva sata hodanja pa nas 
umor nije smio spriječiti. U društvu smo nekako 
odagnali misli od umora i nastavili hodati. 

Nastaviti hodati ili…?

Zadnjih 45 minuta dobili smo dvije 
mogućnosti: nastaviti hodati ili otići na brod i 
u autobus. Svi smo, prisiljeni umorom, odabrali 
autobus i brod, no naša nas je profesorica 
motivirala da još sitnih 45 minuta uživamo 
u prirodi. I uživali smo. Iako umorni, svaki 

pogled oko nas bio je nevjerojatan. Iako se 
početna šetnja činila iznimno dugom, zaista 
smo brzo stigli do autobusa. Krenuvši prema 
našem polazištu, dočekalo nas je još jedno 
iznenađenje; usputna stanka u malom selu 
Rastoke na rijeci Slunjčici. Kratko smo razgledali 
to divno selo na slapovima, a posebno nas 
se dojmila simpatična simpatična baka Kata, 
vlasnica jednog od mlinova. Baka i njezina 
energična i vrckava osobnost oduševile su nas 
pa su neki odlučili ovjekovječiti uspomenu na 
nju i fotogra� rati se s njom, a neki su čak kupili 
i domaće bakino brašno. U autobusu je većina 
spavala, no što smo drugo i mogli nakon dugih 
šetnji i svježeg zraka kojeg nam u Zagrebu 
ponekad fali? Naši gosti, a i mi sami, bili su 
oduševljeni izletom i prirodom koju su vidjeli, 
stoga ni ne sumnjamo da će se još jednom 
vratiti. 

U sklopu međunarodnog UFO projekta, s 
učenicima iz Švedske, Austrije i Slovenije, 
u četvrtak,  5. travnja 2017., posjetili smo 
Nacionalni park Plitvička jezera. Na izlet 
nas je vodila profesorica Vedrana Vukmir, 
zajedno s profesorima iz spomenutih 
zemalja

Piše:
Dorotea Lukić, 3.d

Hodanje – i još malo hodanja

Ah, ta divna priroda!

Nenadom Bakićem koji je jednom prilikom, na 
pitanje koji bi bio njegov prvi potez da dođe 
na vlast, izjavio da bi svim državljanima dao 
avionsku kartu za neki europski grad da vide 
tamošnje stanje i, po povratku u Hrvatsku, 
pokušaju nešto promijeniti. Ovo je bila naša 
prilika da vidimo Švedsku i vjerujem da smo 
ju iskoristili na najbolji mogući način. Ne želim 
biti još jedna osoba koja će kukati o tome kako 
je vani bolje i kako moram otići da bih vodila 
bolji život, koliko god to možda ponekad bilo 
istinito. Želim mijenjati stvarnost u kojoj se 
nalazim na bolje jer, naravno, sve mora započeti 
prvim korakom. Koliko god put hrvatskih 
standarda prema onim švedskim bio dug, 
treba se usuditi zakoračiti – čvrstim temeljima 
i zajedničkim snagama možda uspijemo 
dogurati do cilja. I onda kada naša generacija 
uspije nešto promijeniti, znat ćemo da smo 
to uspjeli svojim vlastitim trudom. Možda se 
nismo rodili u Švedskoj, ali migracija na sjever 
nije jedini način da dođemo do sreće. 
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Samo je intelektualcima svijet na dlanu!

Možda jesmo intelektulci, ali smo na 
državnoj razini

ožda ste na Facebooku 
u proteklih godinu dana 
nabasali na grupu pod 
imenom Intelektul@c ili 
ste možda vidjeli letke s 
istim imenom na školskim M

oglasnim pločama. Ako jeste, sigurno ste 
se pitali je li to neka skupina Prelogovaca 
koji se vole šaliti na svoj račun ili je to zaista 
skupina inteletualaca koji šaljivim imenom 
pokušava promovirati svoj rad? Što se tiče 
imena, niste puno pogriješili, no Intelektul@c je 
zajednički medijski projekt profesora, učenika 
i kolega stručnjaka čija je misija specijalizirano 
prenositi vijesti od medija do učenika, kako 
bi do učenika zaista dolazile samo važne, 

poučne, aktualne, zanimljive i korisne vijesti.
Sve je počelo jednog ponedjeljka nakon sata 

geogra� je prof. Golubića. Pozvao je nekolicinu 
učenika trećih i četvrtih razreda na sastanak u 
školskoj knjižnici uz objašnjenje da ima jednu 
odličnu ideju koju želi da čujemo. Nakon toga, 
sve se nastavilo razvijati u današnji Inteletul@c 
medijski  projekt. Problem s kojim nas je 
upoznao profesor te kojim smo se odlučili baviti 
bio je medijska (ne)pismenost mladih. Zapitali 
smo se koliko mladi kritički razmišljaju kada 
čitaju vijesti te koliko su zainteresirani za ozbiljne 
i važne, a koliko za one manje važne i vijesti 
prvenstveno namijenjene za zabavu i razonodu. 
Postavljajući takva i slična pitanja, shvatili smo 
da na većinu ne možemo dati točan odgovor 
pa smo odlučili napraviti istraživanje. Napravili 

smo anketu od tridesetak pitanja i proveli ju 
na uzorku od tristotinjak učenika naše škole. 
Većina je rezultata bila očekivana te je potvrdila 
naše pretpostavke o medijskoj nepismenosti 
među mladima te nedostatku kritičkoga 
razmišljanja. Nakon provedbe ankete rodilo 
se još jedno pitanje: Kako riješiti taj problem? 
Ideje su bile raznolike: od uvođenja predmeta 
medijske pismenosti kao dijela postojećeg 
kurikuluma do gostovanja raznih stručnjaka i 
istaknutih pojedinaca u našoj školi koji će nas 
educirati. Nijedna se od tih ideja nije pokazala 
dovoljno praktičnom ili izvedivom. Tada smo 
odlučili uzeti stvari u svoje ruke te smo napravili 
Facebook grupu – Intelektul@c. Kako je vrijeme 
prolazilo, grupi se priključivalo sve više i više 

Početkom školske godine 2016./2017., 
skupina učenika naše škole, potaknuti 

prof. Tomislavom Golubićem i prof. 
Mirelom Turk, započela je rad na 

Inteletul@c projektu. Tema je projekta 
medijska (ne)pismenost, a svojim su se 
trudom učenici i nastavnici plasirali na 

državno natjecanje iz građanskoga odgoja

Piše:
Dora Purma, 4.d

Intelektul@c projekt

Imate problem? Imamo rješenje.

učenika svih razreda naše škole te su formirane 
redakcije: sportska, znanstvena, vremenska, 
politička i dr. Ipak, naš je cilj bio proširiti ovaj 
projekt i izvan okvira naše škole. Tada smo došli 
na novu ideju koja nam je pružala mogućnost 
ostvarenja cilja. Odlučili smo sudjelovati na 
natjecanju iz Građanskog odgoja i obrazovanja. 
U izradi plakata pomoću kojih ćemo 
prezentirati naš projekt na natjecanju najviše 
nam je pomogla prof. Mirela Turk. Na školskom 
natjecanju nismo imali veliku konkurenciju, 
odnosno bili smo jedini projekt te godine, a na 
županijskom i državnom natjecanju dobili smo 
odlične reakcije povjerenstva te puno pohvala 
dosadašnjem radu.

I što dalje?

Iako je natjecanje završilo, naš projekt nije. Za 
ovu godinu imamo puno ideja koje planiramo 
ostvariti, a privukli smo interes i nekih poznatih 
medija te je dosad već nekoliko novina i portala 
pisalo o našem projektu. Prema riječima 
prof. Tomislava Golubića, ovogodišnji je cilj 
od Intelektul@c projekta napraviti svojevrsni 
školski brend te čvrstu medijsku podlogu i 
postići da naši učenici svakodnevno provedu 
barem 15 minuta kvalitetno se informirajući. 
Planiramo dovesti i nekoliko stručnjaka koji 
će nam pomoći u razvoju ovoga projekta kako 
bi se proširio i izvan naše škole. Svi učenici 
naše škole mogu sudjelovati u projektu. Sve 
što trebaju napraviti jest zatražiti pristup 
grupi na Facebooku. I na kraju mislim da se 
svi možemo složiti s prof. Golubićem koji je 
u jednom razgovoru o projektu rekao: Vidim 
jedan veliki potencijal u vama i projektu iz kojeg 
su se već razvile nevjerojatne stvari te, iako se 
šalimo na ime Intelektulac, zapravo ste u kratko 
vrijeme stasali u intelektualce. Vrlo smo nevino 
krenuli, a sad već sazrijevamo u jedan pravi mali 
istraživački pogon. 

INTELEKTUL@C pravi je intelektualac!

vjesna toga problema, 
odlučila sam se uključiti u 
Intelektul@c projekt medijske 
pismenosti, jedan od rijetkih 
u našoj školi koji nije izravno 
povezan s prirodoslovljem. S

Projekt je pokrenuo profesor geogra� je, 
Tomislav Golubić, i sam zaljubljenik u medije 
i novinarstvo. Cilj je projekta potaknuti 
tinejdžere da sami proučavaju razne 
vrste medija, nauče razlučiti kvalitetne i 
kompetentne vijesti od onih koje nisu takve 
te ih objave u javnoj Facebook grupi ako 
smatraju da bi ta njihova vijest mogla privući 
pažnju čitatelja. Profesorica Jelena Jurišić s 
Odsjeka za komunikologiju na Hrvatskim 

studijima, suradnica projekta, komentirajući 
objave, savjetuje i pomaže učenicima da sa 
svakom novom objavom poboljšaju svoje 
novinarsko, istraživačko umijeće. Također 
nas je uputila u samo pisanje najave vijesti. 
Pri objavljivanju vrlo je bitno napisati uvod 
(lead) po dogovorenim kriterijima. Lead je 
sažetak članka u nekoliko kratkih rečenica 
koje bi čitatelja trebale navesti da pročita cijeli 
članak. Ne smije sadržavati pitanje, nego mora 
biti u potpunosti jasan i konkretan. Kriteriji 
prema kojima učenici biraju vijesti sljedeći su: 
aktualno, poučno, zanimljivo, korisno i važno. 
Aktualnost je najvažnija da bismo čitatelja 
informirali o događajima svakoga trenutka. 
Nakon svake pročitane vijesti, trebali bismo 
spoznati nešto više i povezati s dosadašnjim 
saznanjima o određenoj temi. Jasno, 
zanimljivost, osobito kod tinejdžera, igra veliku 
ulogu u odluci hoće li uopće otvoriti članak i 
pročitati cijelu vijest ili će ostati na naslovu. 
Razne vijesti mogu utjecati na nas i našu 
okolinu s više gledišta, stoga moramo razabrati 
vijesti koje su nama kao Hrvatima, školarcima, 
budućim intelektualcima korisne i važne.

Pridružite nam se i postanite 
intelektualci

 U 2017. godini rok intenzivnog praćenja 
vijesti bit će od 17. studenog do 17. prosinca. 
Učenici su podijeljeni u četiri redakcije, a to su 
dnevnopolitička, INFOtainment, sport i vrijeme. 
Poželjno je da svaki učenik prati pet hrvatskih 
i pet stranih medija i dnevno objavi dvije vijesti 
o nekoj temi, ovisno o tome u kojoj se redakciji 
nalazi. Nakon jednog mjeseca praćenja cilj nam 
je svaku vijest stacionirati na zemljopisnoj karti 
te tako dobiti jedan potpuno novi i drugačiji 
uvid u medije.

Učenicima treba otvoriti put i usmjeriti ih na 
praćenje medija, ali to ne bi trebali osjećati kao 

obavezu, već kao potrebu za razvojem svijesti o 
stanju svoje države i svijeta. Želite li i vi naučiti 
kako izraziti konstruktivne kritike te tako razviti 
svoje stavove, potražite nas na hodnicima i 
priključite nam se ;)! 

Medijska pismenost i kritičko razmišljanje 
mladih aktualne su teme današnjice. 
Smatra se da mlađa populacija nije 
dovoljno informirana o stanju u državi 
i svijetu te da informacije prima bez 
kritičnog promišljanja o njima

Piše:
Ariana Pakušić, 3.d

Medijska pismenost 

Smatrate li da su informacije koje mediji pružaju točne?
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SVI NAŠI
PROJEKTI

Prirodoslovcima je srce na mjestu

aša je generacija trećih 
razreda mogla birati između 
Nutricionizma, Vjerojatnosti, 
Kritičkog razmišljanja u 
znanosti, Web-dizajna, 
Geoinformatike, Programiranja, N

Kemije okoliša i Tehničke grafi ke. U 3. c razredu 
Nutricionizam je izašao kao svojevrsni pobjednik 
s najvećim brojem zainteresiranih učenika.  
Nutricionizam je jedan divan predmet bez stresa. 
Uz pet novih predmeta koje smo dobili ove godine, 
ovaj šesti je pun pogodak! Ne pišemo testove, nego 
radimo kratke prezentacije. Uskoro bismo trebali 
i kuhati. Nas je pridobila hrana… Da, profesorica 
Grozdanić u skladu s temama koje obrađujemo 
ponekad donese hranu. Na primjer, jedan nam je 
dan prije škole donijela cikoriju koja detoksicira 

organizam. Naučili smo da zdrave namirnice nisu 
tako skupe kao što inače govore – sve je primjenjivo 
u stvarnom životu. Raspored je dosta fl eksibilan što 
je također odlično i radimo tempom koji nama 
odgovara. – doznala sam u razgovoru s učenicom 
Miljanom Stojčić iz 3. c. Tko ne bi poželio svaki 
tjedan uživati u takvome predmetu?

Ako ikada na hodniku čujete nekoga kako 
spominje KRUZ, govori o predmetu  Kritičko 
razmišljanje u znanosti, o predmetu koji 
preporučam svakome tko se jednoga dana 
želi baviti znanošću. Dobra je vijest da se 
može pohađati od prvoga do trećega razreda. 
Upišete li ga, možete naučiti osnove važnih 
disciplina s kojima ćete se sigurno jednom 
susresti, poput znanstvene metode, logike i 
statistike. U prvom smo polugodištu već napisali 
uvod i metodologiju za jedan jednostavan 
istraživački rad, a u drugom ćemo dobiti zadatak 
napraviti statističku analizu podataka, što će 
sigurno biti korisno za naša vlastita istraživanja. 
Profesor Karlo Horvatin svojim entuzijazmom 
i znanjem svim učenicima uspijeva dodatno 
pobuditi zanimanje za predmet. Sate znamo 

započeti nekim simpatičnim znanstvenim 
eksperimentima: jeste li znali da riža truli kada 
joj govorite ružne riječi? Lijepo je imati dovoljno 
znanja da sasvim argumentirano možete reći da 
su takve stvari uistinu čista glupost. 

Organizacijski problemi jedino su 
što zamjeramo

U razredu je postojao izvjestan broj učenika 
koji su bili jako zainteresirani za programiranje, 
no javljeno im je da se nastava uopće neće 
održavati, što ih je razočaralo. Naime, u trećem 
se razredu gubi predmet informatika pa je 
ovo trebala biti dopuna znanja onima koji žele 
upisati fakultet poput FER-a, Strojarstva ili PMF-a. 
Nadaju se da će predmet moći slušati generacija 

trećaša koja dolazi. Pohađanje predmeta 
projekta Znanost+ nije dozvoljeno maturantima, 
zbog čega su se neki požalili kako time nisu 
zadovoljni... Postoji i problem u spajanju učenika 
prve i druge smjene na nekim predmetima, 
zbog čega se nastava mora izvoditi subotom, što 
mnogima ne odgovara. Projekt, dakle ima nekih, 
uglavnom organizacijskih problema, ali vjerujem 
da su pozitivni dojmovi većine polaznika važniji 
od toga. Valja istaknuti i predmet Vjerojatnost, 
koji ima izvrstan program, a dio matematike 
kojim se bavimo jako je zanimljiv. No ono 
što mi učenici primjećujemo jest da nam je 
jednostavno prenaporno nakon jutarnje smjene 
dodatno ostati u školi pa se javljaju problemi s 
održavanjem koncentracije koja je u matematici 
ključna.

Na Bionici smo promatrali kretanje vodenih 
sisavaca i riba. Morski se pas giba pomicanjem 
leđne peraje lijevo-desno, a kit pomicanjem gore-
dolje. Mi smo odlučili provesti pokus da utvrdimo 
koji je način gibanja efektivniji izgradnjom modela 
brodova koji se pokreću poput tih životinja. 
Najvažnije je što učenici sami smišljaju i izrađuju, 
a dobili su samo početne dijelove. Bionika je 
predmet u kojem prevladava praktičan rad – 
nikada se ne sjedi ispred ploče i prepisuje kao u 
redovnoj nastavi. Meni i drugima se to jako sviđa, 
kao i korištenje logike za povezivanje znanja. Prof. 
Suzana Galović svojim nam znanjem i iskustvom 
pomaže u učenju. – rekao je Vedran Radovanović 
iz 3.c o tom predmetu.

Projekt Znanost+ i svi fakultativni predmeti 
uvedeni u sklopu njega lijepa su novost koja je 
mnogim učenicima koji su se odvažili za njihovo 
pohađanje pružila nova znanja i iskustva.  Važno 
je njegovati područje koje vas zanima, tako da 
je brojnim prirodoslovcima u duši ove godine 
srce na mjestu. Projekt ima nekih organizacijskih 
mana, no nakon ove prve godine sigurno će se 
i to popraviti pa će pohađanje predmeta biti 
još ljepše iskustvo. On može zadovoljiti svačije 
interese na nebrojene načine – od zdravoga 
kuhanja do izrade brodova inspiriranih morskim 
psima. 

Prošle su nam školske godine, pri njezinom 
kraju, naši nastavnici predstavili nove 
fakultativne predmete STEM područja 

koje bismo kao gimnazijalci mogli slušati. 
Mnogi su ih oduševljeno prihvatili i vidjeli 

kao priliku da prošire svoje znanje te na 
zabavan i  neformalan način nauče nešto 

novo. A kakvi su komentari na njih nakon 
jednoga polugodišta?

Piše:
Marta Paladin, 3. c

Prva godina provođenja projekta Znanost+

Jedna jabuka na dan... Treba potpisati sve te knjige!

Izbaci iz sebe tu jednu istinitu 
rečenicu koju imaš

obitnik si književne 
nagrade Ksaver Šandor 
Gjalski za nabolje prozno 
djelo, potom tportal 
nagrade za roman godine, 
i to dvaput, da utvrdiš D

gradivo, i nagrade Fran Galović. Reci nam 
nešto o svojim književnim počecima.

Prvo vam zahvaljujem na pozivu. Ovo je 
jedan od pet nastupa koje sam dogovorio 
ove godine, ali nisam ga mogao odbiti jer je 
netko vaš bio strašno uporan /pogled na prof. 
Barbarić/ i malo sam se počeo bojati za svoju 
sigurnost, hahaha. Šalim se, naravno, lijepo mi 
je s vama. E, sada, kako govoriti o sebi, a ne biti 
dosadan? Rođen sam u Njemačkoj kao dijete 
međimurskih gastarbajtera. Nakon nekoliko 
godina tamo, preselili smo se u Međimurje. 
U osnovnoj sam školi imao četvorke iz dvaju 
predmeta: tjelesnog i hrvatskog. Hrvatski ću 
vam odmah pojasniti. Možda ne znate, ali 
hrvatski je teško učiti kajkavcima, osobito 
međimurskim, a posebno je teško kada si 
dijete međimurskih gastarbajtera. Osim te 
jezične barijere između standardnoga jezika 
i dijalekta, dodatno je otežavalo što su mi 
učitelji govorili da mi sastavci ne valjaju, da 
nemaju glave ni repa. U srednjoj me uhvatio 
odličan profesor hrvatskoga jezika, Ivan 
Pranjić, koji mi je i danas prijatelj, i koji mi je 
u potpunosti preokrenuo vizuru onoga što 
mora biti sastavak, što poezija, što naracija. 
Umjesto školske strukture uvoda, razrade 
i zaključka, rekao mi je: kreni iz sebe ili, kao 
što bi Hemingway rekao, izbaci iz sebe tu 
jednu istinitu rečenicu koju imaš. To je doista 
bio poseban okidač. Onda sam upisao studij 
prava, za koji sam zaključio u prvih dva – tri 
tjedna da nikada neću završiti. Položio sam 
sve ispite koji nemaju veze s pravom, a ostalo 
mi je bilo teško. Slučaj je htio da mi cimer u 
domu, Saša Božić, inače kazališni redatelj, 
studira komparativnu književnost i hrvatski 

jezik i neprestano s glumcima, mladim 
književnicima i glazbenicima raspravlja dok ja 
učim pravo. Gledao sam njega i jednostavno 
odlučio krenuti u drugom smjeru pa sam 
upisao germanistiku i kroatistiku. To sam 
studirao nekih sedam godina, heh, jer sam 
se bavio karateom. Bio sam u reprezentaciji, 
čak sam pao jednu godinu, i to zbog Starije 
hrvatske književnosti i Čitanja književnoga 
teksta, haha. Unatoč svemu, ocjene su mi 
bile dobre i na kraju sam završio s prosjekom 
4,7. Jedan profesor s germanistike čuo je da 
sam napisao dobar diplomski te me pitao da 
ga doradimo i predstavimo na konferenciji. 
Nakon toga sam prihvatio posao asistenta 
na germanistici i napisao i postdiplomski iz 
lingvistike. Doktorirao sam 2012. te su me 
pozvali u Rijeku da predajem ne najdosadniji, 
ali drugi najdosadniji predmet koji se zove 
Morfologija i tvorba riječi. Što se tiče pisanja, 
objavio sam jedan roman 2005. godine kod 
malog izdavača u Čakovcu. To su pročitali 
moja majka, sestra i još troje ljudi, tako da 
nije bilo kritičke recepcije pa me ništa nije 
ni tjeralo da pišem. Ali onda sam, pišući 
doktorat, iskopao Črnu mati zemlu na kojoj 
sam radio četiri godine.

Okolnosti nisu htjele da se proslaviš 
romanom Obješeni. Što se dogodilo s 
romanom Črna mati zemla?

To je priča koja me duboko pogađala, 
a nekoliko dijelova te priče vučem od 
djetinjstva. Započelo je zapisivanjem 
vlastitih misli, skoro dnevnih. Dao sam ih 
Kruni Lokotaru, a on ih je odbio. Na pivi 
koja je uslijedila, shvatio sam da je pročitao 
samo prvih dvadesetak stranica, u kojima se 
još ništa ne događa, a kako sam mu krenuo 
prepričavati poantu djela, zainteresirao se 
i još mi isti dan poslao poruku da moramo 
raditi na tome.

Većina ljudi izbjegava teme poput 
samoubojstva, silovanja, diskriminacije 
i pedo� lije. Iako su jedni od glavnih 
problema modernoga društva, većina će, 
ako primijeti nepravdu, radije okrenuti 
glavu na drugu stranu. Kristian Novak 
zasigurno nije jedan od njih. U razgovoru 
s nama ispričao nam je još neke priče 
koje ne bi smjele proći nezamijećeno, 
uključujući i onu – o sebi

Piše:
Blanka Ivanović, 4.d

Gostovanje Kristiana Novaka

Kristian Novak – bez cenzure
Književna tribina

akon višemjesečnog 
iščekivanja, u našu je školsku 
knjižnicu na književnu 
tribinu stigao Kristian Novak, 
višestruko nagrađivani pisac, 
autor romana Črna mati N

zemla i Ciganin, ali najljepši. Okupilo se tako 22. 
siječnja 2018. u 19:15 sati dvadesetak učenika 

i isto toliko nastavnika (što je apsolutni rekord 
u broju nastavnika na nekoj književnoj tribini!) 
u ugodnom ambijentu te više od sat vremena 
uživalo s dragim gostom.

Na samome početku, sve prisutne 
pozdravila je profesorica Višnja Beus, naša 
knjižničarka, te predstavila osobu najava čijeg 
nas gostovanja već dugo gleda s knjižničnog 

panoa na hodniku. Književnu su tribinu vodile 
profesorica Višnja Beus i profesorica Henrieta 
Barbarić. Nakon brojnih pitanja i krasnih 
odgovora, koje ćete moći pročitati u intervjuu 
u nastavku, uslijedila su pitanja iz publike. 
Voljeli bismo da je večer mogla još duže trajati. 
Ipak, ostat će nam lijepe uspomene i, naravno, 
prekrasne posvete u knjigama! 
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Kad si već spomenuo taj početak: muči 
me ta ljubavna priča, kao da je nije pričao 
isti pripovjedač koji pripovijeda u ostatku 
knjige. Izgleda više kao neki mladenački 
roman, neka nesretna ljubav… 

Nisam prepisao, majkemi! (smijeh) Što sad, 
kao, ne voliš ljubavne priče? 

Ma možda sam samo ogorčena!

Hahhaha, a dobro. Nisu ni to banalne stvari, 
to je ljubav. Ali priča sa samoubojstvima uvijek 
je bila tu. Zamislite da od djetinjstva živite 
u selu u kojem se svakih nekoliko godina 
događaju takve stvari, ubijaju se ljudi koji nisu 
ni alkoholičari ni po nečemu čudni, nego tvoj 
susjed bez poruke ili nečeg, i za tri dana opet, 
i evo prošlog ljeta tri samoubojstva u roku od 
tjedan dana. I onda se sjetiš jer, iako smo vješti 
u stavljanju stvari pod tepih, u malom se selu 
sve zna, odrasli su reagirali na to, svatko na 
svoj način: neki su cinično odmahivali rukama, 
neki govorili da to netko nagovara ljude, neki 
da je to bolest, da je to ovo ili ono, a ne nalaziš 
odgovore nigdje, ni u školi ni u crkvi ni nigdje, 
pa ih počneš tražiti u sebi.

Čitajte ljubiće i krimiće – a onda 
se pitajte kako se zlo uvuklo još 
dublje među nas

Kakve su bile reakcije Međimuraca na 
roman?

Reakcije su zaista bile raznolike. Odmah je 
bilo jasno kako ja pišem: ne pišem romantično 
ni o Međimurju ni o Međimurcima. Vjerujem 
u romantiku kada je riječ o pojedincu, ali ne i 
kolektivu. Prva je promocija bila u Međimurju, 
a Kruno je rekao: E, a hoće li oni nas raščetvoriti 
traktorima tamo? Rekao sam da ne znam, ali da 
ćemo probati pobjeći. (smijeh)

Suživot s Romima u toj sredini: kakav je i 
kako bi ga ti komentirao?

U principu sve gori i gori. Čini mi se ide prema 
nekom nasilju, iako se nadam da ne ide. Ima tu 
prekrasnih priča o suživotu i suradnji, kako bi i 
trebalo biti, ali čim idemo prema siromaštvu, 
ima sve više droge, kriminala… 

To je jedan od dijelova koji je fantastično 
opisan u Ciganinu: kako zajednica pokušava 
površno riješiti te neke probleme, npr., kada 
su ima kupili računala.

To je istinita priča. Za vrijeme mandata 
Jadranke Kosor imali su namjeru računalno 
opismeniti Rome, što je zaista super, treba. 
Dostavili su dvadesetak Lenovo kućnih računala, 
fotogra� rali se s njima i otišli. Navodno je netko 
trebao spojiti to sljedeći dan, a nisu provjerili 
ni imaju li sve kuće struju. Romi su većinu 
prodali, jer – što će s njima? Dijete koje odrasta 
u kontekstu da ne zna što će drugi dan jesti 
teško da razmišlja: uh, kako u windowsima 
nešto napraviti ili kada ću napisati zadaću iz 

matematike? Novaca ima, volje ima, samo nema 
dovoljno pameti, čini mi se, da se stvari naprave 
kako treba. 

Kada si se već dotakao politike: u predstavi 
Črna mati zemla zaista je izvrsno prikazana 
ta smjena vlasti.  

Mislim da je tu jaka povijesna razlika 
Međimurja i ostatka Hrvatske, između ostalog 
i Zagreba, jer smo mi na sjeveru imali ipak malo 
drugačiju povijest. Nije bilo tolike mržnje ili 
razlike između Crkve i socijalističkih institucija, u 
smislu da smo u školi učili protiv Crkve i obratno. 
Ja sam, na primjer, bio ministrant i predsjednik 
pionirskog odbora. Danas tu polarizaciju jače 
osjećam. Mislim, ljudi mogu pričati što hoće, 
ja sam napisao što sam napisao. Stvari su puno 
kompleksnije nego što se to nekad pokušava 
prikazati.

Misliš li da je to jedan od razloga za takve 
reakcije ljudi na stavljanje Črne mati zemle 
na popis lektire? Udruga U ime obitelji 
dobrano se uznemirila.

Gle, oni su uzeli jedan dio knjige, brutalno 
silovanje dječaka koji je kulminacija cijele 
knjige, i htjeli su to prikazati kao da se to meni 
sviđa. Tada je moja žena bila trudna, imao sam 
dijete od godinu dana i pitao sam se: u ime 
čije obitelji oni istupaju? U jednom trenutku 
sve ograde padaju i bez ikakvog kritičkog 
razmišljanja ljudi će napisati sve o tebi. Mnogi 
su mi prijetili. Želio sam im objasniti da je 
potrebno pročitati cijelu knjigu da bi shvatili 
moju osudu toga, ali onda sam shvatio da će 
ljudi stvari uvijek tumačiti onako kako njima 
odgovara. Ljudi se boje istine, a onda se pitaju 
kada se i kako zlo uvuklo još dublje među nas. 

Črna mati zemla doživjela je veliki uspjeh na 
kazališnim daskama.  Jeste li mogli utjecati 
na adaptaciju djela tijekom produkcije?

Dora Ružnjak pitala me želim li raditi 
adaptaciju, a kada sam rekao ne – odahnula je. 
Znao sam da, ako želim dati šansu predstavi, 
moram je dati raditi ljudima koji to znaju raditi, 
a Tomislav Zajec i Dora Ružičnjak znaju. Došao 
sam desetak dana prije premijere, ležerno, i 
mislio da ću je gledati kao objektivni gledatelj. 
Uzeo sam si notes da zapišem eventualne 
promjene. U petoj sam se minuti raspao 
potpuno i nisam se mogao oporaviti do kraja. 
Ništa  ne bih promijenio i, da ima nešto što 
bih, ne znam kako bih. To je novo umjetničko 
djelo i dobro prolazi. Glumci su s toliko topline 
pristupili i tom tekstu i meni, sve je završilo 
bolje nego što sam zamišljao. 

Fantastično mi je to što su neki dijelovi na 
dijalektu koji u početku baš i ne razumiješ,  
ali kasnije ih počneš razumjeti!

Ma to ti misliš da si ih razumjela! Možda si ti 
neku humorističnu priču pročitala, a da to ni ne 
znaš! (smijeh)

Kako bilo, sigurno si mnogo učinio za 
kajkavski dijalekt. 

To mi je bio izazov.  Imamo Balade Petrice 
Kerempuha, imamo sjajnih kanonskih djela 
koja su pisana na dijalektu, ali ništa novijeg.  I 
ono što je super napisano ne može proći jer 
se od dijalekta očekuje da bude komičan, da 
bude skeč. Tu sam vidio potencijal da se iz 
dijalekta na neki način tragika izvuče van. Studij 
kroatistike učinio je da i ja zaboravim dijelove 
svoga dijalekta, ali ja volim dijalekt i mislim da 
ga treba njegovati.

Je li ti ideja, dok si pisao Ciganina, ali 
najljepšeg, bila da pokušaš nekoga 
potaknuti da pobijedi vlastite predrasude 
prema Romima? Je li ti palo napamet da bi 
nekoga mogao i uznemiriti time?

Neprestano mi je to padalo napamet. 
Neprestano mislim: pa dobro, nećeš valjda 
napisati to, opet ćeš se uvaliti u probleme. Ali 
onda pomislim i: ako već radiš to što radiš, onda 
je ovo jedini način. Inače sve ovo nema smisla, 
onda možeš pisati i ljubiće ili krimiće. I njih je 
teško napisati, ali kada sam već toliko blizu 
ljudskoj patnji, onda trebam o tome i pisati. 
Ništa u mojim romanima nije izmišljeno. Jest 
� kcionalizirano, ali ja sam razgovarao s brojnim 
Romima i čuo priče za koje sam pomislio: pa 
ovo mi nitko neće vjerovati!  Gledajte, to su 
ljudi koji su otpali iz strukture. Ako ja ovo ne 
ispričam, možda nitko neće, znači moram, 
makar me poslije satrli. 

To je priča o ljudima koji 
pokušavaju pronaći svoje mjesto 
pod Suncem

I uspio si! Mislim da svaki čitatelj, ili bar 
ja jesam, na trenutke mora stati, zatvoriti 
knjigu, smiriti se. 

Možeš je staviti u hladnjak! Znanstveno je 
dokazano da, ako staviš knjigu u hladnjak, onda 
radnja prestane! (smijeh)

Morao si razgovarati s mnogo ljudi da bi 
napisao ovakvo nešto. Kako je izgledao taj 
stvaralački proces? Očito je da iza njega 
stoji mnogo truda, mnogo više od ionako 
teškog sjedenja i pisanja nečega drugačijeg.

Odmah sam znao da će to biti četiri priče 
koje će se sjeći. Mislio sam, Milenu ću lako, ona 
mi je najbliža, a nebitno što je žensko jer, ako 
prikažeš lik sa svojom čežnjom i potrebom i 
unutarnjom kontroverzom, tako je svejedno je 
li muško ili žensko, vrabac ili lignja. Mislio sam 
da ću i policajca lako, imam prijatelje policajce, 
istražio sam forenziku. Kurde ću malo teže, 
ali već ću se nekako snaći. I, najvažnije, mislio 
sam: Rome ću lako, živim blizu njih. Međutim, 
zeznuo sam se jako. Kada sam počeo pisati 
o Sandiju, nisam vjerovao ni jednu riječ koju 
sam napisao. Sav mi je bio predobar, pa trpi 
tu patnju, pa svima želi pomoći, i vidio sam da 
nemam pojma što znači živjeti u tom romskom 

naselju, u siromaštvu, što oni žele, čega se 
boje i kako se odnose prema drugim Romima. 
Znao sam da ne smijem ići u selo jer tamo te 
u principu dočeka starješina i pokaže ti neku 
lijepu sliku sela. To sam isto doživio, dođeš kod 
informanta i jednostavno vidiš da si odsječen u 
nekom dijelu, pitaš, primjerice, pa dobro, zašto 
se ženite toliko mladi?, a on ti odgovori pa zato 
što se volimo. Mislio sam, nije to baš, daj mi malo 
kontekst zašto baš, volimo se i mi pa se ženimo 
kasnije.

Je li ti ijedna od tih četiriju priča u Ciganinu 
važnija od druge?

Važna mi je priča koja stoji iza svih njih, dakle 
ona koja se može vidjeti samo ako se prate sva 
četiri lika. Priča ljudi koji su otpali od svoje čvrste 
strukture i koji pokušavaju pronaći svoje mjesto 
pod Suncem. To je iza svega. Ne bih htio biti 
autor koji propovijeda umjesto da pripovijeda 
jer ne vidim prostor svoga teksta kao mjesto 
gdje ću dokazati svoju ideologiju ili opovrgnuti 
tuđu. Vidim se kao kanal za nekakvu priču, 
osjetim je u trbuhu. U tom trenutku ona mora 
van, bez moga racionaliziranja zašto ja to pišem 
ili koga pokušavam uvjeriti. Ne pokušavam 
nikoga ni u što uvjeriti, zanima me emotivni 
udar koji se događa na vrhuncu. 

Kako moderno društvo stoji s 
predrasudama? Mi smo se u ovome broju 
školskoga lista pokušali boriti protiv 
predrasuda – misliš li da imamo šanse?

Mi, da bismo se uopće snalazili u kaosu u 
kojem živimo, moramo klasi� cirati stvari, i 
mislim da je to evolucijski bitno. Primjerice, 
kažete sebi da nećete pojesti ovu gljivu s 
crvenim točkama jer se zadnji put kada ste 
pojeli takvu gljivu niste dobro osjećali. Na sličan 
način pristupamo ljudima i njihovim socijalnim 

pozadinama. Na neki nam način to pomaže jer 
nam je tako lakše i jer nemamo uvijek vremena 
promisliti o svemu. Problem nastaje kada se 
loše ponesemo prema nekome tko to nije 
zaslužio. Zato bismo, ako smo civilizirani, trebali 
svakoj osobi pristupiti jednako i kao pojedincu, 
a to je teško. To je problem s kojim se suočava 
Europa. Mi smo dosad imali kontrolu nad tim 
egzotičnim mjestima, odletjeli bismo jako 
jako daleko, živjeli u tim raskošnim hotelima, i 
povremeno posjetili Bušmane da vidimo kako 
oni žive, a kad bi nam to počelo ići na živce, 
vratili bismo se u hotel, sjeli na avion i odletjeli 
natrag u Europu. Sada nam je odjednom to 
došlo pred vrata i zahtijeva puno veći utrošak 
energije. Neki od nas misle: što će to meni, 
ne treba mi to, nek’ idu oni negdje drugdje. 
Ako smo mi doista civilizirana Europa, takvom 
razmišljanju ne smijemo dati mjesta.

Napisao sam Ciganina, ali 
najljepšeg jer sam znao da, ako 
ja ne napišem ovu priču sada, 
možda nitko neće

Pripremaš li nam nešto novo?

U 2017. nisam stigao ništa. Bila je to luda 
godina: mnogo gostovanja, mnogo svega, a 
dvoje male djece kod kuće. Jedna trenutno 
ima gripu, a druga vodene kozice. Tjedan prije 
toga prva je imala vodene kozice, a druga gripu. 
Ne vidite moje podočnjake jer mi se cijelo lice 
pretvorilo u jedan veliki podočnjak! 

Ne bi li možda o tome pisao? Roditelji vole 
čitati takve stvari.

A ne, to bi bila pretužna priča. Ne želim biti 
toliko brutalan prema svojim likovima! (smijeh)

Ali da, pripremamo: radimo na � lmu Črna 
mati zemla i na seriji Ciganin, ali najljepši.

Postao si zbilja popularan: djela se prevode 
i na strane jezike, a imao si i situaciju s 
Amazonom. Ukrali su ti djelo! Kako si se 
osjećao zbog toga?

Pa bio sam ljut. Knjige su produkt rada 
mnogo ljudi, a oni to tiskaju bez autorskih 
prava i zarađuju na tome. Trenutno je sve na 
MUP-u. Ja sam se u jednom trenutku ponadao 
da će Amazon reći, ok, evo 250 000 eura tebi, 
100 000 uredniku… Mislim, možda su me zvali, 
samo trenutak da provjerim (vadi mobitel) – ne, 
nema propuštenih poziva. (smijeh)

Za kraj bih se opet vratila na ljubavnu priču u 
Črnoj mati zemli. Jedan mi se dio ipak sviđa: 
sam kraj. Dina pita Matiju očekuje li od nje 
da mu se vrati, a on joj kaže: Ne, nego ću te 
zaboraviti jer se zaboravljeno vraća samo od 
sebe. Ako sam dobro citirala.

Ah, evo, suza mi je potekla! (smijeh)  Ali 
ne. Ideja je da, ako želimo izbjeći neuroze, 
moramo prestati re� ektirati. To nije neka moja 
� lozo� ja.  Jedan moj prijatelj završio je u Vrapču 
i vidio jako čudne stvari. Izliječio se, a prenio 
mi je rečenicu koju mu je psihijatrica rekla: 
morate prestati re� ektirati toliko o sebi. Mi 
smo s neurokorteksom dobili i sposobnost da 
razmišljamo o vlastitim mislima, tuđim mislima. 
Zašto sam ja nešto napravio tako, zašto je 
on meni to tako rekao. To može biti dobro, 
ali s druge nas strane vuče u neurozu. Dakle, 
moramo s jedne strane prestati re� ektirati toliko 
o sebi, a s druge strane biti svjesni što nosimo 
sa sobom u cijeloj toj bakljaži jer ostaviti ju ne 
možemo. Jesam ga dobro zapetljao?

Razgovor su vodile: prof. Višnja Beus i prof. 
Henrieta Barbarić, a neka su pitanja preuzeta iz 
publike.  

Dugo nećemo razvezati ovaj čvor!

Napisao sam Ciganina, ali 
najljepšeg jer sam znao da, 
ako ja ne napišem ovu priču 
sada, možda nitko neće

To je priča o ljudima koji 
pokušavaju pronaći svoje 
mjesto pod Suncem

Čitajte ljubiće i krimiće – a 
onda se pitajte kako se zlo 
uvuklo još dublje među nas
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Putovanje bez početka i kraja

zložba prati Teslin život od rođenja 
do smrti, ali na vrlo neobičan 
način. Prožimaju se � lm, animacija, 
videoumjetnost, skulptura, fotogra� ja, 
slika i tehničke inovacije. Autorica 
za izložbu kaže kako to nije prikaz I

zasebnih umjetničkih radova, nego je veliko, 
integralno umjetničko djelo. Posebnost ove 
izložbe čini i sama osoba o kojoj je u njoj riječ, 
a to je naš velikan Nikola Tesla. Tesla je, bez 
dvojbi, genij koji se vjerojatno pojavljuje samo 
jednom. Ono što je on napravio za svijet, teško 
da će netko moći nadmašiti, a mi možemo biti 
ponosni što je netko takav bio baš – Hrvat.

Putovanje bez početka i kraja

Prostor HDLU-a autori izložbe pretvorili su u 

hotel budućnosti, a inspiraciju za nj pronašli su 
u Gaudijevom nedovršenom hotelu Attraction 
koji je trebao biti izgrađen prije više od stotinu 
godina na lokaciji prvog Teslina laboratorija u 
New Yorku. Izložba je podijeljena u tri dijela: 
započinje u prizemlju koje je zamišljeno kao 
lobi hotela budućnosti u kojem se nalazi 
velika željezna crvena skulptura Nikole Tesle, 
visoka 12 metara, a funkcionira kao skica 
ideje za njegov budući strujni vod; drugi 
dio predstavlja podsvijest, tj. san Nikole 
Tesle. U segmentu nazvanom Piano nobile, 
predstavljeni su u digitalnoj verziji portreti 
klasika suvremene umjetnosti poput Marine 
Abramović, Lori Anderson i Terryja Gilliama, 
koji u intervjuima donose vlastite impresije o 
Nikoli Tesli. U Teslinoj sobi može se pogledati 
� lm Helene Bulaje Madunić Mehaničke fi gure 
– inspirirani Teslom, kojim se prolazi kroz 
njegov san. Treći dio, ujedno i glavni, nalazi se 
u galeriji Bačva u kojoj je smještena originalna 
izložbena multimedijska, interaktivna 
instalacija u kojoj pratimo Teslin život od 
njegova rodnog mjesta, preko školovanja i 
europskih destinacija do života u New Yorku. 

Mitološki okvir Teslina života

Kao dijete, Tesla je u Lici promatrao 
prirodu i hrušteve te na temelju toga 
stvorio prvu turbinu. U Europi je želio svoj 
doprinos dati � lmu, animaciji i fotogra� jama. 
Putovanjem u Novi svijet, upoznaje težak 
život imigranata. U New Yorku se susreće s 
Markom Twainom, Stanfordom Whiteom, 
J.E.R. Houdanom, Thomasom A. Edisonom, 
Georgesom Melieseom, Andyjem Serkisom 
i drugim suvremenicima koji su obilježili 
njegovu epohu. Od eksponata izložbe treba 
istaknuti instrumentarij za � ziku, posuđen 
iz čuvene karlovačke Gimnazije, pomoću 
kojeg se Tesla prvi put susreo sa znanstvenim 
i eksperimentalnim proučavanjem 
elektromagnetizma i elektriciteta. Iz školskih 

dnevnika saznajemo da je imao uglavnom 
petice, ali likovni ga je frustrirao i nije bio 
vješt u crtanju… U njima se navodi studeni, 
a ne srpanj kao mjesec Teslina rođenja, 
što je vrlo neobično jer je njegov otac bio 
pedantan čovjek zadužen za zapisivanje 
podataka. Helena Bulaja Madunić kaže da je 
time htjela istaknuti da je Tesla oduvijek imao 
mitološki okvir i da je zapravo zbog svoje 
genijalnosti više nalikovao na lik iz romana, 
a ne na stvarno biće. U dijelu putovanja koje 
prezentira njegov život u Pragu, Budimpešti i 
Parizu ističu se razne optičke igračke koje su 
tada bile pravi znanstveno-umjetnički uređaji. 
Tesla je bio oduševljen modernizacijom 
Europe, ona je za njega, nakon Like, bila pravo 
oduševljenje. New York nije volio, to je za 
njega bio grad užasa. Vidjevši život imigranata 

na Manhattanu, zgrožen njime, odlučio je 
godinu dana kopati kanale u New Yorku želeći 
osjetiti njihovu bol. Od ostalih eksponenata 
značajan je Teslin izum Kolumbovo jaje, koje 
je, prema mišljenju autorice, jedan od prvih 
device art objekata na svijetu. Prikazana je 
i njegova znamenita izložba u Chicagu na 
kojoj je predstavio svoje patente, njegov 
prvi teleautomaton te brvnara u Colorado 
Springsu u središtu Amerike s geološki 
najpogodnijim tlom za istraživanje visokih 
frekvencija i dobivanje energije iz prirode.

Dijete svjetlosti

Teslu su najviše zanimali robotika, 
frekvencije i letjelice i možemo reći da je on 

Posjetili smo izvrsnu izložbu genijalnog 
Tesle i oduševili se kako njime, tako i 
kreativnošću autorice izložbe, gospođe 
Helene Bulaje Madunić. Brojne osobe 
koje su radile na ovoj izložbi željele su je 
prikazati produkcijskom i umjetničkom 
senzacijom. Izložba premijerno kreće 
iz Zagreba te nastavlja putovanje po 
gradovima u kojima je Nikola Tesla ostavio 
najveći trag (Budimpešta, New York, Prag, 
Pariz, Dubai)

Piše:
Danijela Marušić, 3.n

Multimedijska izložba Nikola Tesla

Učenici 1.s i 3.n razreda na izložbi o Tesli

inspirirao žanr znanstvene fantastike. Želio 
je osloboditi čovjeka od � zičkog rada i straha 
od egzistencije, zato je sve svoje izume dao 
besplatno. Novac mu nije bio prioritet i nije 
živio raskošno. Zanimljivo je da je prije 100 
godina predvidio da ćemo imati pametne 
telefone. Živio je u celibatu, bio opsjednut 
brojem tri, prije ulaska u zgradu obišao ju je 
tri puta (što je, dok je živio u New Yorku, znalo 
potrajati i do tri sata). Tesla je navodno rođen 
za vrijeme oluje, u noći s 9. na 10. srpnja, 1856. 
(umro je 1943.). Babica je to protumačila kao 
loš znak i upozorila Teslinu majku da će njezino 
dijete biti dijete tame, na što se majka navodno 
suprotstavila babici i odgovorila joj da će on 
biti dijete svjetlosti. S obzirom na sve čime je za 
života doprinio društvu, svi se možemo složiti 
s njom. 

Bajke ili stvarnost?

riptozoologija je neslužbena 
grana zoologije koja 
proučava kriptide. Kriptidi su 
životinje za koje znanstvenici 
nisu sigurni postoje li. To su 
često bića o kojima možemo K

prikupiti informacije samo iz mitova, legendi 
ili svjedočanstva skupine ljudi koji tvrde da su 
ih vidjeli. Njihova rijetkost i život u dalekim i 
teško dostupnim krajevima česti su razlozi 
zbog kojih je teško utvrditi postoje li ova bića i 
prikupiti o njima bilo kakve informacije. Kriptidi 
također mogu biti životinje koje su doista 
postojale u prošlosti i prema znanstvenicima 
su već odavno izumrle, ali postoje malobrojna 
svjedočanstva i tragovi koji upućuju na to da 
su možda uspjele opstati sve do danas.

Ocem kriptozoologije smatra se Bernard 

Heuvelmans. Bernard se rodio 10. listopada 
u francuskom gradu Le Havre. Doktorirao 
je zoologiju na fakultetu Lebre, belgijskoj 
pokrajini Brussels. Bernarda je još kao dječaka 
obuzelo zanimanje za kriptide, a ono je još 
više naraslo 1948. godine nakon što je, u 
Saturday Evening Postu, pročitao članak There 
Could be Dinosurs autora Ivana T. Sandersona 
u kojem Sanderson izlaže dokaze o mogućem 
postojanju malog broja dinosaura koji su 
preživjeli sve do danas. Njemu se također 
pripisuje stvaranje pojma kriptozoologija 
(kryptos – skriven, zoon + logija – znanost o 
životinjama). Nakon što je pročitao članak, 
Bernard je počeo skupljati informacije o 
raznim kriptidima i 1955. godine napisao 
svoju prvu knjigu o kriptozoologiji: Na tragu 
nepoznatim životinjama.

Jeste li ih vidjeli?

Okapi je sisavac koji živi na područjima DR 
Kongo. Poznat je još i pod nazivom šumska žirafa. 
Bio je simbol Međunarodnog kriptozoološkog 
društva. Domoroci su ovu životinju dobro 

Mnogi su od vas sigurno već čuli za 
Bigfoota, Jetija, Čudovište iz Loch Nessa ili 

neko drugo njima slično biće. No jeste li 
znali da postoji grana zoologije (znanost 
koja se bavi proučavanjem životinja) po 

imenu kriptozoologija, a koja proučava 
upravo ovakva bića? 

Piše:
Marina Koledić, 1.b

Kriptozoologija

poznavali, dok europski znanstvenici još nisu 
imali pojma da postoji. Javnost se za ovu 
životinju počela zanimati tek 1901. godine, 
nakon što je Englez Harry Johnston poslao 
primjerak okapijeve kože u London.

Marozi (točkasti lav) životinja je koja 
izgledom podsjeća na lava i leoparda i živi 
na planinskim prostorima. U Keniji je 1931. 
godine upucana mačka takvoga opisa. 
Njezina je koža sačuvana u Britanskom 
prirodoslovnom muzeju ( British Museum of 
Natural History). Prvi koji je krenuo u potragu 
za ovom životinjom bio je Kenneth Dower. 
Dower i njegova istraživačka ekipa pronašli 
su nekoliko tragova većih od leopardovih, 
a sličnih lavljim, no nisu uspjeli opaziti 
životinje. Isti par mačaka navodno je opažen 
u regiji Kinangop Plateu na planini Kinangop. 

Domoroci su ovu životinju poznavali.
Bigfoot je čovjekoliko biće, visoko oko tri 

metra, guste smeđe kovrčave dlake i velikih 
stopala po kojima je dobio ime. Navodno živi 
na prostorima SAD-a i Kanade u blizini Velikih 
jezera, Tihog oceana i Stjenjaka. Američki 
domoroci pričaju priče i legende o ovom 
kriptidu još od pretkolumbijskog doba. Prema 
njihovim legendama on je čudovište koje 
terorizira sela. Svako pleme ima svoj naziv za 
bigfoota. No čini se da bigfoot ne obitava samo u 
Americi. U Kini navodno ljudi viđaju slično biće 
koje zovu Yeren, u Mongoliji Alma, u Nepalu 
Teh-Ima, u Maleziji Sakai, u južnim dijelovima 
Kine Yeti, a u Sibiru Myrigdi i Chuchumaa. 
Prema opisima Yeren izgleda slično pekinškom 
čovjeku, primjerku homo erectusa čiji su ostaci 
pronađeni u Kini te je izumro prije 200 000 
godina. Zbog toga neki znanstvenici smatraju 
da bi Yeren mogao biti vrsta pračovjeka koja je 
preživjela sve do danas.

Megalodon je morski pas koji je bio dugačak 
16 metara, a težak 50 tona i imao je zube 
dugačke 15 cm. Živio je od 28 milijuna godina 
pr. Kr. do 15 milijuna godina pr. Kr., ili barem 
tako mislimo...

Nacisti su 18. prosinca 1942. kod Cape Towna 
fotogra� rali leđnu peraju i rep morskoga bića 
koje je plivalo u blizini njihovih brodova. 
Razmak između repa i leđne peraje bio je 64 
stope (oko 19.50 metara).

Jesu li samo mit?

Iako vam ovo sve možda zvuči kao priča 
kojom se plaši malu djecu prije spavanja ili 
kada su zločesta, činjenica je da nezanemariv 
broj dokaza upućuje na mogućnost da 
kriptidi doista postoje. Mnogo je stvari u koje 
vjerujemo iako ih nismo vidjeli – možda su 
kriptidi jedna od onih na čiji ćemo dokaz još 
neko vrijeme čekati, ali će nam u budućnosti 
biti sasvim neobično da smo u prošlosti uopće 
sumnjali da postoje. Oči u oči Točkice mu dobro pristaju
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Tek u odnosu s čovjekom možemo 
pronaći sebe

i ste glumili glavni lik Daniela 
Dareusa, dirigenta koji se 
vratio u svoj rodni kraj i u 
potpunosti promijenio svoj 
život. Kako ste se osjećali u 
tom liku, kako ste se povezali V

s njim da biste ga mogli odglumiti?

To je priča o tom liku, dirigentu, jednom 
uspješnom umjetniku koji je na vrhuncu svoje 
karijere usred jednog koncerta doživio nekakav 
slom. Srce mu počinje otkazivati: znači, ta slava, 
taj pritisak kada si jako uspješan, kada si na vrhu, 
kada radiš s najpoznatijim opernim kućama, 
u najpoznatijim koncertnim dvoranama, s 
najvećim i najboljim orkestrima, doveli su ga do 
toga da počne preispitivati to što radi, koliko ta 
slava njemu zapravo znači. To stalno ganjanje 

nekakvoga uspjeha nije mu dalo vremena 
da zapita sam sebe: a koje su moje potrebe? 
Osjećam li se ja dobro u ovome što radim?

Upravo se zbog toga vratio u rodni kraj i tamo 
počeo raditi s jednim zborom, crkvenim zborom, 
s kojim se ubrzo emocionalno povezao. To ga 
je iznenadilo, takve mu se stvari nisu događale 
kada je radio s velikim orkestrima. U gužvi 
megalomanije puno je više novaca, mediji sve 
prate, zanemaruje se individualnost pojedinca. 
U ovom malom zboru mogao se povezati sa 
svakim ponaosob, mogao je tražiti njihove 
glasove, istraživati koji je njihov vlastiti glas.

S likom sam se lako povezao jer imamo dosta 
sličnosti: nastupao sam u emisiji Maestro u 
kojoj smo trebali dirigirati orkestrom pa znam 
ponešto o tome što znači biti dirigent. S druge, 
pak, strane, na Akademiji predajem Scenski 
govor gdje sa studentima zapravo radim nešto 
slično: pokušavam pronaći njihove osobnosti, 
njihove glasove. Naši su glasovi u ovom 
užurbanom svijetu pomalo deformirani. Zbog 
te užurbanosti, počeli smo disati pliće nego što 
bismo trebali. Danielov povratak višeznačan je, i 
doslovan i mateforičan: on se doslovno vraća u 
rodni grad, doslovno se vraća svojim korijenima, 
ali se i metaforički vraća sebi, svojem udahu, 
svojem tijelu, svom glasu. 

Slava nije mjesto gdje čovjek 
može pronaći komadić sreće za 
sebe

Kako tumačite odnos Vašeg lika i lika Lene 
koji  tumači Martina Čvek?

Daniel i Lena našli su se u tom malom gradu. 
Ona je u potpunosti drugačija od njega: ona je 
jedna mlada djevojka koja ima dečke, mnogo je 
slobodnijega ponašanja nego su to ostali u toj 

zajednici, ona voli tulumariti. Upravo ta njezina 
neposrednost, drugačijost, ono je što privuče 
Daniela. Sviđa mu se to nešto instinktivno, 
impulzivno u njoj, to što, za razliku od njega, tako 
lako ostvaruje komunikaciju s ljudima. Opće 
je poznato da se suprotni polovi privlače: kod 
nekoga vidiš nešto što ti nemaš pa te to privuče 
jer bi, možda, ti želio biti takav, jer ti to nešto što 
druga osoba ima u nekoj mjeri nedostaje. Daniel 
je to pronašao u Leni, oni su se pronašli, spojili 
svoje različitosti i zaljubili se. 

Koje je Vaše mišljenje o Vašem liku?

Uglavnom, kada radim neki lik, nemam, ili 
bar pokušavam ne imati, nekakvo mišljenje o 
njemu. Mišljenje u smislu da ga okarakteriziram, 
kao, on je dobar ili loš, on je ovakav ili onakav. 

Uvijek pokušavam reći sam sebi: on je čovjek, i 
to je prije svega, kao i svi mi, s nekim vrlinama i s 
nekim manama. Za Daniela sam mislio: on je vrlo 
strastven prema glazbi. Tome je posvetio cijeli 
svoj život i zato je bio tako uspješan, jedan od 
najuspješnijih svjetskih  dirigenata. Zato je bio 
tako tražen, zato je dobivao tako puno novaca, 
zato se vrlo brzo našao  u problemu. Slava, 
očekivanja javnosti, vlastita očekivanja – to je 
nešto što te dovede u jedan, kako bih se izrazio, 
u jednu slijepu ulicu koja te ne ispunjava na pravi 
način. Mi smo ispunjeni najviše u ovom ljudskom 
odnosu: kada čovjek razgovara s čovjekom, kada 
se razumiju, kada se vole ili kada si, jednostavno, 
prijatelj s nekim. Tako ja to doživljavam: tek 
u odnosu s drugim čovjekom možemo biti u 
potpunosti ispunjeni. Slava i sve te izvanjske 
manifestacije prolazne su; one nisu mjesto gdje 
čovjek može pronaći komadić sreće za sebe. 

Povukao se u sebe da bi spriječio 
biti povrijeđenim

Koliko mislite da je posljedica maltretiranje u 
mladosti ostavilo na Vašem liku?

To je jako utjecalo na cijeli njegov razvoj, 
posebno je jako utjecalo na njegovu 
nemogućnost  da s novim ljudima ostvari jedan 
neposredan kontakt. Neposredan kontakt u 
smislu da nema poteškoća u tome, da mu to 
bude nešto jednostavno kao većini, da razumije 
ljude i da razumije njihove mane i njihove vrline, 
da ima strpljenja za ljude koji nisu disciplinirani. 
On je jako inzistirao na disciplini, na posebnoj 
posvećenosti onome što radite. 

U djetinjstvu su mu se rugali da ne zna voziti 
bicikl, zadirkivali ga zbog toga što mu je majka 
kupila violinu da, kao, što će on s tom violinom? 
To je tipičan mobing s kakvim smo se vjerojatno 

Gavellina predstava Kao na nebu dotiče 
mnoge svakodnevne probleme koji su 

često zanemareni u našim ubrzanim 
životima. Radnja se vrti oko svjetski 

poznatog dirigenta Daniela Dareusa koji 
se, zbog velikoga stresa, vraća u svoj rodni 

kraj da bi se odmorio. Tamo odlučuje 
pomoći crkvenom zboru i s njima ostvaruje 

emocionalnu vezu kakvu nije bio u prilici 
ostvariti s velikim orkestrima. Ozren 

Grabarić, koji u predstavi tumači Daniela 
Dareusa, u razgovoru nam je odgovorio na 
pitanja zašto danas uvijek negdje žurimo, 

čini li nas to manje sretnima te kako 
pronaći svoj izgubljeni unutarnji glas

Piše:
Klara Pavlek, 1.m

Intervju s Ozrenom Grabarićem povodom svečane 50. izvedbe predstave Kao na nebu

svi susreli. Ne mogu reći da sam imao previše 
iskustva s time u vlastitom djetinjstvu, ali uvijek 
ima takvih situacija u kojima te netko zeza zbog 
ovoga ili onoga ili ne prihvaća. Sve su to razlozi 
zašto se zatvaramo u sebe pa vjerujem da je 
to i jedan od glavnih razloga zašto se Daniel 
povukao. Iako ga je majka odvela iz toga mjesta 
kada je imao samo sedam godina, ipak je to 
ostavilo traga na njemu. Postao je ranjiv, povukao 
se u sebe da bi bilo kome oduzeo mogućnost 
da ga ponovno rani. Kada se tako zatvorite u 
svoj svijet, poput Daniela, uglavnom postanete 
opsesivni prema onome čime se jedinim bavite, 
a u njegovu je slučaju to bila glazba. Glazba 
je bila ta kojom se on, svjesno ili nesvjesno, 
pokušao otvoriti svijetu, iskomunicirati tu svoju 
unutrašnjost. Takve se stvari često događaju 
spontano, primjerice, sjednete s nekim na kavu 
ili čaj i dijelite s njim dio sebe. Umjetnici, koji 
su vrlo često autistični, to čine izražavajući se 
nekim medijem, ovisno već o tome čime se bave: 
pisanjem, glumom, režiranjem, fotogra� jom, 
glazbom, dirigiranjem. Oni jednostavno žele 
iskazati dio sebe, jer to je potreba svih nas, ali 
rade to na svoj način, način koji normalnim 
ljudima možda nije uvijek dokučiv, shvatljiv. Oni 
su jednostavno drugačiji.

Kao glumac, prenosite emocije svojim likom 
da biste dobili što bolji performans. Kako 
pristupate svom liku, kako ga stvarate na 
sceni, na koji se način uživljavate u njega?

Na sceni je važno biti uvjerljiv. Sve mora biti 
ujednačeno: kako govorim, tako se i krećem. 
Ako sam ljut, ne smijem djelovati bezvoljno ili 
opušteno: i moje tijelo mora biti ljuto, moram 
govoriti ljuto, riječi koje izgovaram moraju 
zvučati ljuto. Sve nabrojano mora biti u skladu, 
a na sceni je divno to što se sve događa nekako 
spontano: mene netko napada, ja se branim pa 
ja napadam njega, onda se on brani… Akcija i 

reakcija, rekao bih. 
Eh, a uživljavanje, to je sada već područje 

glume i glumačkoga procesa. Osobno najčešće 
iščitavam tekst, iznova i iznova. Pokušavam 
shvatiti što piše u tekstu, dobiti što više 
informacija o tome o čemu se u njemu radi, 
kakva je scena, ali i što se događa s unutarnjim 
previranjima lika. Je li on ljut, je li sretan, je li 
živčan, kakve su to unutarnje motivacije i kako 
bih ja reagirao na njegovu mjestu? Spojiti sebe i 
lik, pronaći našu dodirnu točku. Po meni, gluma 
nije laž, nije pretvaranje: ona je zapravo istina, 
moja osobna priča ispričana tuđim riječima, 
tuđim životom.

U ovom sam se konkretnom slučaju pokušao 
sjetiti jesu li mene maltretirali i kako sam se 
osjećao tada. Kada sam bio mlađi, jesam li imao 
problem s novim poznanstvima, je li to neka 
naša dodirna točka? Do svih tih saznanja dolazim 
čitajući tekst mnogo, mnogo puta, do te mjere 
da ga naučim napamet, da upijem njegovu, da 
se tako izrazim, unutarnju logiku.

Ako usporite, i vaše će se vrijeme 
usporiti, i bit ćete sretniji

Koliko dugo ostajete u liku nakon predstave?

Ne ostajem ja puno u liku. Ne mislim da glumac 
ode u lik pa nestane kao osoba; on se spaja s 
tekstom, tekst ga preuzme, preuzme ga ta priča, 
situacija na sceni. Ali, kada se spusti zastor, kada 
se naklonite, sve to nestaje. Odjek priče ostaje, 
naravno, ali otprilike onoliko dugo koliko ostaje 
gledateljima kada izlaze iz kazališta pa misle: 
Vidiš, ono je bilo zgodno. Kada uđem u garderobu, 
presvlačim se, razmišljam o tome kako je bilo, u  
čemu sam pogriješio, a što sam napravio dobro, 
što je funkcioniralo, a što nije… Ali uvijek s nekim 
odmakom. Ne mislim da je gluma uživljavanje u 
lik pa da dio mene ostane u tom liku ili dio lika u 
meni – barem za mene nije, iako vjerujem da ima 

glumaca koje lik preuzme. 

Već ste ponešto rekli o pripremi za lik Daniela, 
ali biste li mogli reći kako se inače pripremate 
za određene uloge? Kako ste se pripremali za 
ulogu dirigenta i koliko je ta priprema trajala?

U ovoj su se predstavi, srećom, neke stvari 
poklopile. Nastup u već spomenutoj emisiji 
Maestro mnogo mi je pomogao, bio je priprema 
za ovu predstavu, a da to nisam ni znao! Pogledao 
sam i � lm As it is in heaven po kojem je nastao 
scenarij za predstavu. Za vrijeme proba mnogo 
smo se bavili glazbom, mnogo smo pjevali, 
mnogo improvizirali… Ali svaka predstava ima 
svoje posebnosti pa se za svaku pripremam na 
drugačiji, iako sličan, način. Teško je generalizirati. 

Kako se osjećate nakon premijere kada 
vidite negativne kritike i koliko te kritike 
utječu na Vašu glumu? Na portalu Večernjega 
lista napisali su da predstava odaje dojam 
nedovršenosti  te da joj je ritam loš.

Mene kritike uglavnom ne pogađaju niti ih 
shvaćam pretjerano ozbiljno; mnogo mi je bitnije 
kako se ja osjećam u vezi izvedbe. Znam što smo 
radili, znam što smo napravili i uvijek sam siguran 
u materijal, u konačni produkt. Pretpremijere 
i premijere, te prve ili druge izvedbe pred 
publikom još uvijek su trenuci traženja smisla, 
tempa, i vjerujem da je predstava mnogo bolja 
nakon desete ili dvadesete izvedbe. Potrebno je 
uhodati se, vidjeti kako publika reagira, misli li da 
smo dobri ili nismo, gdje tempo opada, a gdje 
raste. Premijera nas uvijek zatekne u tom susretu 
s publikom, ali ubrzo se uhvati ritam, prepoznaju 
nedostaci te popravljaju u sljedećim izvedbama. 

Predstava prikazuje važnost glasa i problem 
što ga često zanemarujemo. Možete li nam 
malo pobliže objasniti tu poruku?

Mi danas živimo u poprilično ubrzanom 
svijetu. Hodamo ulicama, ali rijetko kada šećemo: 
uglavnom se negdje žurimo jer ili negdje 
kasnimo ili hoćemo uhvatiti tramvaj ili imamo 
puno obaveza koje moramo stići napraviti sve 
odjednom. Tom žurbom dođemo do jednog 
ubrzanog vremena koje nas je pomaknulo od 
onoga što uistinu jesmo. Kada, primjerice, odem 
na selo iz ovog urbanog Zagreba, imam osjećaj 
da se cjelokupno vrijeme promijeni. Kao da 
stane, kao da uspori, kao da ljudi na selu hodaju 
malo drugačije, kao da govore drugačije, nekim 
dubljim glasom. Stariji ljudi često govore dubljim 
glasom jer se njihovo vrijeme usporilo, više nisu 
tako aktivni i ubrzani, nikamo ne žure, njihov je 
glas spojen s jednim optimalnim udahom koji 
pokreće cijelo naše tijelo. Od prostora rebra, 
taj udah čini da cijelo moje tijelo sudjeluje u 
govornoj akciji, da nije samo glava ta koja govori. 
Mislim da nas je, kao društvo, to plitko udisanje 
dovelo do mnogih problema – jer ne dišemo 
optimalno. Kada bismo usporili, zastali na tren, 
i duboko udahnuli – vidjeli bismo stvari za koje 
nismo ni slutili da postoje. Vjerujem da je to ono 
čemu bismo danas najviše trebali težiti i što bi 
nas učinilo istinski sretnima.  Daniel i Lena u jednom od sudbonosnih razgovora
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Beletristika nove generacije ili 
kultni klasici budućnosti

svojoj smo knjižnici ugostili 
gospođu Miroslavu Vučić, 
urednicu edicije Školske 
knjige Lumen, jedne od 
najvećih književnih izdavačkih 
kuća na ovom području u U

polju lokalizacije suvremene beletristike za 
našu adolescentsku demografsku skupinu. 
Ispred nekoliko poredanih stolova ispunjenih 
(relativno) novim literarnim djelima, zasad 
gotovo isključivo literarnim, budnim načitanim 
Preložanima (budnim koliko ponedjeljak 
to dopušta) predstavljene su nagrađivane 
trilogije, duologije i samostalna djela stranih 
autora prevedena na hrvatski jezik s umijećem 
toliko razvijenim da ga je i sama urednica 
morala pohvaliti. Kažu da se djela prevode 
tako da zvuče kao da su napisana izvorno na 
našem jeziku. 

Knjiga koju između svih fantastičnih 
svezaka svakako treba istaknuti jest Pax 
autorice Sare Pennypacker. Priča je to o 
dječaku i njegovu ljubimcu liscu (po kojem je 
roman dobio ime) koji su tragično rastavljeni 
u zemlji podijeljenoj ratom, ali, ako to niste 
već zaključili sami, ili vam je Dostojevski već 
izbio zadnje tragove optimizma iz duše, kreću 
na potragu jedan za drugim, naizmjenično 
iz dječakove i liščeve perspektive. Knjigu 
po mnogim obilježjima uspoređuju čak i s 
Malim Princem, posebice po tematici koja 
je, usprkos mladim likovima, pogodnija 
za nešto odraslije čitatelje, ili barem one 
dovoljno odrasle da shvate složeniju poruku 

djela. 
Naravno, cijeli susret nije prošao bez 

suptilnog, ali očitog oglašavanja Lumenovih 
štandova na Interliberu na kojem Lumen 
posjeduje poveću kvadraturu. Ipak, valja 
reći da taj prostor i zaslužuju jer su njihova 
izdanja popularna upravo među onima za 
koje tiskani mediji postaju zastarjeli i sve 
manje čitaju knjige (izvan obaveznih lista 
koje nikako ne doprinose depresivnim 
statistikama) koje nam toliko oplemenjuju 
život i, ako ništa drugo, oplemenjuju život 
redateljima bez originalnih ideja! Kako 
bilo, pozivamo vas da prošećete do školske 
knjižnice, iako je skroz na vrhu A zgrade, i 
odaberete svoga favorita 

23. listopada 2017. Melankoličan jesenski 
ponedjeljak; sivi oblaci zatiru nebo, ali nije 
dovoljno hladno za topliju odjeću; sedmi 
sat za jutarnju ili prvi za popodnevnu 
smjenu; u školsku se knjižnicu sjatilo 
dobrih sedam puta više ljudi nego pod bilo 
kojim prosječnim odmorom. Dio je njih 
donekle zainteresiran za temu predavanja 
(ali svakako više nego za predavanja koja 
su strateški propuštali), dok je veći dio bio 
entuzijastičan od same pomisli na nova 
tiskana izdanja

Piše:
Alan Žabčić, 3.c

Knjige još nisu izumrle

Zaželite - i posegnite za svojom novom, najdražom knjigom!

Čitaj i 
razmišljaj!

ealno, u školi rijetko imamo 
priliku s ljudima koji zbilja vole 
čitati raspravljati o književnosti 
ili našem omiljenom štivu – ipak 
nemaju svi priliku biti okruženi 
ljudima koje to zanima. Za sve 
vas kojima nedostaje taj aspekt 

R
života, u Hrvatskom društvu pisaca osmislili su 
jednu jako dobru alternativu, a to je program 
poticanja čitanja Čitaj! – Čitam da bih pisao, 
pišem da bih čitao. Vode ga književnici Zoran 
Ferić i Miroslav Mićanović, a pri svakom susretu 
cilj im je srednjoškolce upoznati s nekim novim 
književnim djelom (obično je to kratka priča) 
i zajednički ga promotriti iz više perspektiva. 
Tako smo na susretu koji je održan 21. studenog 
čitali priču Valerie Luiselli, mlade nagrađivane 
meksičke autorice. Naziv je priče Jer noć je pala, a 
barbari nisu došli, a susret smo započeli čitanjem 
prekrasne Kava� sove pjesme Čekajući barbare. 
Voditelji rasprave stalno su nas poticali na 
promišljanje o tzv. težim temama i propitivanje 
nekih društvenih pojava važnih za razumijevanje 
situacije likova i radnje djela. 

Moraju li djeca brinuti 
za svoje roditelje?

Tema je te priče generacijski jaz između majke 
koja je nakon rastave s ocem svoj i život svoje 
već odrasle djece zabrinute za nju preokrenula 
naglavce. Neka od pitanja koja su zaokupila 
značajan kapacitet naših misli su koliko je zapravo 
u redu da roditelji uzmu odmor od svojih obaveza 
i napuste svoju djecu? Zašto djeca ne mogu ni 
razmišljati o seksualnosti svojih roditelja? Kako 
bismo mi napisali ovu priču da ju želimo smjestiti u 
hrvatske prilike? U kakve ljude odrastu djeca koja 
su se morala previše brinuti za starije? Raspravljalo 
se i o kulturnim referencama iz priče, stoga smo sa 
susreta izašli s novim preporukama za čitanje. Jako 
sam radosna što postoje ovakva mjesta i ljudi koji 
žele svoje vrijeme posvetiti književnosti i prenositi 
nove ideje. U tim dvama satima bili smo i detektivi 
i psiholozi i pisci. Ima li ičeg boljeg od čitanja i 
razmišljanja? Nove su vještine i znanja koja se 
steknu takvim načinom razonode neprocjenjive. 
Svim zaljubljenicima u čitanje preporučam ove 
susrete – čitanje se doista isplati! 

Znate li one dosadne sate lektire kada 
cijeli razred s naučenim kratkim sadržajem 
pokušava izvući dobru ocjenu? Često se 
čak i zanimljiva djela tada pretvaraju u 
čistu suhoparnost. Ovaj sat posvećen 
književnosti bio je nešto sasvim drugo

Piše:
Marta Paladin, 3.c

Književni susret
Izbor s 13. natječaja za kajkavske i 6. natječaja za čakavske 

književne radove učenika srednjih škola RH

Radovi su naših učenica, Marte Paladin (3.c) i Eme Agate Šamal (3.c), nagrađeni u sklopu 13. 
NATJEČAJA ZA KAJKAVSKE I 6. NATJEČAJA ZA ČAKAVSKE KNJIŽEVNE RADOVE UČENIKA 

SREDNJIH ŠKOLA RH. Mentorica je prof. Zdenka Burda.

 Kak joj je te mogel napraviti? Svoje matere, tera gaje na tie sviet h muka donesla! Sama se naviek same za 
njega borila. Se mu je dala. Saebe je zub jemala i njemu davala. Kulike je put lačna bila i po selu hodila prosit 
da bi on imel. Othranila ga je i s taešku muku odškoluvala. Na luckem gruntu je dielala kak bi kakef dinar 
zaslužila. Kak bi njemu dala. H dvoju verst je jedva hodila i motiku za sobu vlijekla. Bogica. Paersti na ruka su 
joj se sfordebalji od puosla i ljiet tere je na svojih plaeča nosila, ali nigdar se nie potužila. Tie je bil njejni križ i 
ona ga je od Boga z volju prijela. „Živeti se muora. Gdo te kej pita? Alji nič nie zanaviek. Siem bu Božek jemput 
mira dal“, pune je put znala tak raeči. Boga bila, furt je mislila kak bu se njejni sinek postaral za nju, gda ona 
vaeč ne mogla sama. Tak ga je imiela rada, same je o njem pripoviedala. On je je bil njaejne jutre i večer, i nuoč 
i dien, i sunce i mesec, i zviezde i voda i zrak. K meše je saku nedelju išla i krunicu prebirala. Boga je moljila 
kej bi njemu buolji život dal, kej se ne bi tak mučil na tem svietu. Kej bi si fi ni puosel našel i gospon čovek bil. I 
je, poljek se njaejne muke zbavil je škuole i činovnik puostal. Ona je, sirota, pri največem bogatašu h selu ciele 
trsje i su koruzu okopala kej je zaslužila njemu za odjele. Se do zadnjega dinara je dala šnajderu, kej je zrihtala 
svoje diete. I imel je on jake rad svoju mater. Poštival ju je, nemre se reči. Bil je poslušen i duobri dečec. Dok nie 
prešel f grad. Onak gizdaf, kak ga je majčica h nuovem ajncugu, z suzami h očie otpravila: „Nek ti Božek da 
sraeču i zdravlja. I nej pozabiti na me staru.“ Gda joj je plaeča okrenul i prešel čez potrenu lesu, sklopila je one 
sfordebane ruke i poglaedala gore, „Oca, i Sina, i Duha Svetuga“. Kak je imel srca te joj napraviti, tak ju same 
pustiti?! Staru i betežnu, po takve zime. Sirotica, ni po daerva si nie mogla van. Nie joj imel gdo kej pomoči. 
Si mladi su prešli, stari su pomrli. Nigde suseda, ni žive duše. Još bi joj nešče i pomogel, zakuril i donesel neke 
za jesti. Alji, gdoj? Gde je zdej Tie Bog, kej ju ne vidi? I tak je bogica skončala f mrzlem kraevetu z krunicu 
spletenu oko sfordebanih paerstof. Zbiljam, siem Božek jemput mira da.

(Ema Agata Šamal, petrovski govor kraj Pregrade) 

Mame nič nie taeške

Dok je nona kušeljala o svom novom načinu pravljenja maneštre, ja san pinjuron prebirala po pijatu i pensala 
o tome kako mi fali lito. „Ajde jidi, mala.”, nona je zapovidila. Mrzila je više od ičega ako pijat s njenim jilom ne 
bi osta prazan. Lako je njoj brontulati. Osim „moraš to izist”, njene najdraže rečenice započinjale su sa ,,u moje 
vrime...”. Mogla je satima kušeljati samo o svom ditinjstvu i kako im je teško bilo. Koliko god hranjenje koza i 
kopanje po vrtlu i masliniku po cile dane zvučalo grozno, ja pensam da je nama danas još teškije. I tako krene 
vićna čakula ki je u pravu. Kod njih je sedmorica spala u istoj posteji, ćaća joj ni da da ide u školu, ali sideći za 
stolom, gledajući u pijat, pensajući o svoj zadaći ki ju moram napraviti, njene štorice mi nimaju smisla. „Ki sit, 
ki laćan”, ljutito je rekla jer san, pazite, ostavila dva komadićka pomidora i kukumara. Ki sit, ki laćan... Možda 
je tako bilo u njeno vrime, ali ja tu bome ne mogu ostati laćna ni da oću. „Nona, ja bi lito”, progovaram. ,,A i ja 
bi, onda ti mogu svaki dan kuvat” - ona odgovara. Dođira se polako iz smočnice i donese svoje kroštule. Njihov 
okus me nevirojatno hitro vrati u bezbrižnost lita i lutajući po vlastitim mislima ni ne skontan di san prije bila. 
One su me skroz omamile i triba mi vrimena da se vratin u stvarnost - sada sita, ali i laćna one stare litne 
sriće i liposti. Forši je to jedino ča nam i na kraju priostaje: neko lipše vrime ki je bilo nekada.

 (Marta Paladin, pulski govor)

Ki sit, ki laćan
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Profesorica povijesti 
i likovne umjetnosti Tihana Glavina

Kažu (i lažu) da je stroga i nemilosrdna
oliko dugo radite u 
Prirodoslovnoj školi Vladimira 
Preloga i jeste li radili u nekim 
drugim školama prije Preloga?

U Prelogu radim 25 godina. K
Kada sam tek počela raditi,  škola se zvala 
KGTŠ (Kemijska i geološka tehnička škola). U 
početku sam radila u trima školama; u našoj 
sam školi imala tri razreda, dva razreda u 
Dupcu i pola norme u Susedgradu, a kratko 
sam radila i u Zaprešiću.

Čuli smo da jedno vrijeme niste bili 
razrednica. Postoji li velika razlika u 
opsegu posla sada kada ste razrednica?

Imam osjećaj da ni ne vidim svoj razred od 
pustih papirića, suglasnosti te da sve to šteti 
radu na satu povijesti, ali ipak mi je ljepše kada 
sam razrednica. To mi omogućuje da pratim 
neki razred te imam osjećaj da taj odnos 
izgrađuje i mene i njih.

Kako ste se odlučili postati profesorica 
povijesti?

Htjela sam studirati Povijest umjetnosti, a 
kako je to bio dvopredmetni studij, studirala 
sam i Povijest.

Znači li to da vam je povijest umjetnosti 
draža od povijesti?

Kod mene nema dražeg i manje dragog, 
volim i povijest i povijest umjetnosti. 

Bavite li se poviješću u slobodno vrijeme?

Volim čitati knjige i gledati � lmove s 
povijesnom tematikom.

Što Vam je najdraže kod povijesti i što Vam 
je najdraže u ulozi nastavnika?

Mislim da sam, otkad sam postala profesorica, 
postala i pristupačnija, komunikativnija, vedrija… 
A povijest mi se na neki način sviđa, ali predstavlja 
i svojevrsno opterećenje –  ima puno povijesno-
posljedičnih veza, sve je komplicirano i isprepleteno.

Smatrate li se strogom ili blagom profesoricom i 
što mislite kakav je profesor bolje biti?

Čula sam da se govori da sam nemilosrdna. 
Ponekad mi se čini da sam preblaga i onda čujem od 
drugih da sam stroga. Mislim da valja postići dobru 
ravnotežu. Dobar je profesor stručan, kompetentan, 
zna puno o svom predmetu. Isto tako treba znati 
prihvaćati učenika kao osobu koju će poštovati te 
uvažavati interese i zanimanja učenika.  

(Ne)suđena profesorica povijesti, koja u 
Prelogu radi već četvrt stoljeća, povodom 

dobivanja novog razredništva podijelila je 
s nama svoja nastavnička iskustva

Piše:
Lucija Boban, 1.b

Intervju s profesoricom Tihanom Glavinom

Matematika može biti jako zanimljiva!
ečer matematike skup je 
interaktivnih radionica 
koje potiču izgradnju 
pozitivnoga stava učenika 
prema matematici. Kao i 
svake godine, održana je na V

brojnim lokacijama diljem Hrvatske na kojima 
su posjetitelji mogli iskušati svoje znanje 
matematike brojnim zanimljivim zadacima i 
radionicama. Kada nas je na satu matematike 
profesorica pozvala na Večer matematike, 
bez puno sam se razmišljanja nasmijala i 
odmahula glavom. Za mene je odlazak na 
Večer matematike bio poput dobrovoljnog 
odlaska na mučenje jer Matematiku smatram 
izrazito dosadnim predmetom. Nisam bila 
jedina osoba u razredu koja je tako razmišljala. 
Kada je to primijetila naša profesorica, 
odlučila nas je podmititi. Rekla nam je da, ako 
uspijemo riješiti sve zadatke, možda zaslužimo 
peticu. Ta je informacija okrenula moj stav za 
180 stupnjeva: u roku od sekunde postala sam 
strastveni matematičar. Iz moga nas je razreda 
bilo nekoliko koji smo žarko željeli peticu 
pa smo se, shodno tome, odlučili ozbiljno 
potruditi. Trčali smo školom kao ludi da bismo 

stigli sve riješiti i pritom smo se, moram 
priznati, zapravo stvarno dobro zabavili. Od 
svega mi je najdraža bila igra CSI u kojoj je 
trebalo riješiti skup povezanih matematičkih 
zadataka da bi se moglo otkriti tko je traženi 
zločinac. Tko bi rekao da ekstremno dosadna 
matematika može biti zabavna!  

Večer matematike u našoj je školi po prvi 
puta održana 7. prosinca 2017. godine. 

Sudjelovalo je oko 200 učenika koji su 
se na različitim lokacijama u školi imali 

priliku družiti uz rješavanje niza zadataka 
prilagođenih njihovom stupnju znanja 

matematike. Bilo je tu svega: od traženja 
ubojice u ulozi CSI-a, Crnog Petra s 

linearnim jednadžbama do bježanja iz 
matematičke učionice

Piše:
Mirta Maršić, 1.b

Večer matematike po prvi puta u našoj školi

Bilo je napeto i radno

Upoznajte predsjednika Vijeća 
učenika PŠVP-a i dopredsjednika 

Vijeća učenika Grada  Zagreba

o, Luka se nije zaustavio na 
tome, već se kandidirao i za 
predstavnika Vijeća učenika 
Grada Zagreba. Izbori, 
kojima su prisustvovali bivše 
predsjedništvo i predstavnici N

vijeća učenika osnovnih i srednjih škola, održali 
su se 8. prosinca 2017. godine u Staroj gradskoj 
vijećnici.

S 53 osvojena glasa postao je dopredsjednik, 
a Iva Maria Ivanković iz XV. gimnazije, sa 
samo tri glasa više, postala je predsjednica. 
Nakon svih tih izbora željeli smo Luku pitati 
o njegovom iskustvu, motivima koji su ga 
potaknuli i ciljevima koje želi postići za vrijeme 
svog mandata.

Luka, što te motiviralo da se kandidiraš 
za predsjednika Vijeća učenika Grada 
Zagreba? 

Iskreno, naš me ravnatelj motivirao za 
kandidaturu jer ja nisam ni znao da Vijeće 
učenika Grada Zagreba (u daljnjem tekstu: 
VUGZ) postoji. No, kada sam bolje upoznao rad 
i ideje Vijeća, shvatio sam da je to jedinstvena 
prilika da pomognem poboljšanju položaja 
i prava osnovnoškolaca i srednjoškolaca u 
Zagrebu.

Koje sve ciljeve želiš postići za vrijeme 
svoga mandata? Kaniš li se kandidirati 
i sljedeće školske godine ili sve planiraš 
postići u ovoj?

Mandat koji nam je povjeren u trajanju 
je od dvije godine, što nam daje dovoljno 
vremena da provedemo stvari koje želimo. 
Do kraja našega mandata zadali smo si dva 
bitna cilja: pokušat ćemo nagovoriti Grad 
Zagreb da poveća subvencioniranje  prijevoza 
učenika u Gradu Zagrebu, a drugi cilj vezan je 
uz zdravstveni odgoj. Naime, naše kolege iz 
SMZG-a (Savjeta mladih Grada Zagreba) zalažu 
se za uvođenje obveznoga zdravstvenoga 
odgoja na prostoru Zagrebačke županije. 
Mi se s njima slažemo oko uvođenja novoga 
predmeta, ali inzistirat ćemo na tome da se ne 
uvede kao zasebni predmet i time dodatno 
optereti već pretrpana satnica srednjoškolaca, 
nego da se on integrira u druge predmete.

Što misliš, što nedostaje našoj školi i kako ju 
možemo unaprijediti ?
 

Na prethodno održanim sastancima VUGZ-a 
i USRH-a (Udruga srednjoškolaca Hrvatske) 
došao sam do zaključka da su problemi s 
kojima se mi kao škola susrećemo neznatni. 
Nismo ni svjesni koliko je zapravo naša škola 
dobro uređena.

Kako VUGZ djeluje? 

VUGZ se sastoji od predsjednika, 
dopredsjednika i savjeta od devet učenika. 
Predsjednica i ja, kao njezin zamjenik, članovi 
smo NVURH-a (Nacionalno vijeće učenika 

Republike Hrvatske). NVURH je savjetodavno 
tijelo Ministarstva znanosti i obrazovanja i izravno 
sudjeluje u izradi nove kurikularne reforme.

Koje sve stvari u obrazovanju možemo 
mijenjati mi učenici kao aktivni članovi našeg 
društva i na koji način nam pri tome pomaže 
djelovanje Vijeća?

Mislim da je jako žalosno koliko smo mi učenici 

Prošle školske godine naša je škola 
odlaskom maturanata izgubila 
predsjednika Vijeća učenika pa su tako 
ove godine održani izbori za novoga 
predsjednika. Na tim je izborima pobijedio 
Luka Mitar, učenik 3. s razreda

Piše:
Viktorija Veličan, 3.c

Imamo (do)predsjednika Vijeća učenika Grada Zagreba 

Mlinci su priča za neki drugi članak

neinformirani o našim pravima i o tome koliko 
puno mi zapravo možemo napraviti. Naravno, 
VUGZ  i NVURH savjetodavna su tijela i sama ne 
mogu poduzeti ništa, ali  mogu dati prijedlog 
koji će Ministarstvo ili Gradski ured uzeti na 
razmatranje. Na kraju krajeva, škola je tu zbog nas 
i našeg obrazovanja, a ne obrnuto.

Budući da si do sad već postao predsjednik 
i dopredsjednik, planiraš li jednoga dana 
izgraditi karijeru političara?

Vidim se u politici i sljedeći mi je cilj postati 
predsjednikom svijeta (smijeh). Šalu na stranu, 
volim držati sva vrata otvorena, a jednoga dana… 
Tko zna – možda se stvarno i posvetim politici, ali 
zasad to nije ništa više nego obična misao.  
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Plesom pomažemo i bolje se 
upoznajemo

avnatelj, razrednici svih razreda 
i njihovi zamjenici družili su se i 
brinuli o dvjestotinjak učenica 
i učenika. Osim opuštene 
atmosfere koja je prevladavala 
cijelu večer, od 19,30 do 23,00 R

sata, u plesnom je programu bilo užurbano. 
Svaki se razred predstavio na svoj način. Tako 
je 1.l, u kojem učenici pohađaju dvojezični 
gimnazijski program, pokazao svoje umijeće 
pisanja i predstavljanja poezije. Bekači su 
marširali i plesali, a cekači su pokazali zavidne 
plesne sposobnosti u izvedbi poznatog 
pačjeg plesa. 

Iako je ples trajao više od tri sata, vrijeme 
je prebrzo prošlo jer je svima bilo jako 
zabavno. Tome u prilog idu i izjave učenika 
koji su žarili i palili na plesnom podiju. Hana 
(15) zaključila je da je bilo super, bolje od 

očekivanog i da je ono predstavljanje bilo 
smiješno i fora, ali je možda moglo i bez 
toga. Vedran (15) također je rekao da je bilo 
super. Svidjela mu se interakcija određenih 
profesora s plesom. Premda glazba nije 
bila sva po njegovom izboru, svejedno se 
uspio zabaviti i umoriti s prijateljima. Ples 
je ostavio pozitivan dojam i na Marina (15) 
koji je istaknuo da mu je bilo zabavno jer je 
upoznao mnogo novih ljudi. 

Pablu (15) svidjela se glazba i što imali 
mogućnost izaći van kad nam je bilo vruće.  
Sretan je bio što se nitko nije ozlijedio. 

Iako je ovo bio prvi ples i nitko nije znao 
što očekivati, sveukupni je dojam izvrstan i 
takva bi se događanja trebala češće organizirati, 
kazala je Eva (15). Tko zna, možda već i 
blagdansko vrijeme donese nekakvo novo 
plesno ili pjevno iznenađenje.  

Učenici prvih razreda Prirodoslovne 
škole Vladimira Preloga organizirali su 

i sudjelovali na humanitarnom plesu 
koji se održao 20. listopada u prostoru 
Škole. Plesom su se željeli međusobno 

bolje upoznati i ostvariti humanitarni cilj 
prikupljanjem novca za posjet Kući ljubavi 

u zagrebačkom naselju Savica-Šanci

Pišu:
Marika Jasna Beul i Katarina Kovačević, 1.l

Humanitarni ples u Prelogu

Ne zaboravite stvoriti uspomene
ok sam još bila osmi razred, 
zamišljala sam kako će biti 
u srednjoj. Nisam znala 
koja će to škola biti, koliko 
će biti udaljena od mjesta 
moga stanovanja, a sigurno D

nisam znala kakvo će biti društvo pa sam 
se prepustila mašti stvorenoj iz mnoštva 
� lmovima o srednjim školama u Americi. Tim 
� lmovima bilo je zajedničko to da su postojale 
grupice ljudi koje se nisu međusobno miješale. 
Dapače, uvijek je bila ta jedna osoba, najčešće 
djevojka, koja nije pripadala ni jednoj skupini. 
U takvim scenarijima ta bi se djevojka suočila 
s najpopularnijim djevojkama škole i na kraju 
bi one bile ili ponižene ili bi postale dobre, 
a ta djevojka bi iz srednje škole izašla kao 
moralna pobjednica. No to su samo � lmovi 
koji traju nekih sat – dva sata, a dobro znamo 
da je srednjoškolska stvarnost puno duža, čak 
četiri godine (ali nije da odbrojavam). Iako o 
srednjoj školi nisam ništa znala, nestrpljivo 
sam iščekivala da započne i maštala o njoj. 
Mislila sam da ću ja biti ta djevojka koja ne 
pripada nijednoj skupini, ali nadala sam se da 
ću pronaći sebi slične. Mislila sam da će sve to 
proći vrlo brzo kao što prolazi u � lmovima. Ipak, 
stvarnost se bitno razlikuje od mašte američkih 
scenarista, barem meni. U stvarnosti se mučim 
putovanjem do škole koje se zna produžiti i na 
dva sata. Za vrijeme prolaska hodnicima nema 
onih prelijepih susreta i pogleda sa simpatijom 
(kako to obično romantično prikažu u kratkim 

� lmskim scenama dok se razvija radnja) jer su 
prevelike gužve, a ja sam preniska. 

Nema navijačica, nema maskote, 
nema publike…

Američki tinejdžerski � lmovi često okosnicu 
radnje stavljaju na navijačice koje bodre svoje 
školske timove. No u mojoj stvarnosti na 
utakmicama iz nogometa, košarke i drugih 
sportova nema navijačica, nema maskote, a 
nema baš ni publike koja prati utakmicu kao 
u � lmovima. Nema ni onih ogromnih kućnih 
tuluma dok roditelja nema kod kuće. Prve 
srednjoškolske veze ne traju cijelu srednju 
i onda još nakon nje (čast izuzetcima), već 
možda nekoliko mjeseci. I sasvim je sigurno 
da nisam očekivala da ću u srednjoj školi 
viđati papige, tarantule, kokoši i koze. Iako 
moja očekivanja nisu kao stvarnost, sviđa mi 
se ova moja srednjoškolska stvarnost. U mašti 
nisam mogla ni zamisliti da ću upoznati ovako 
dobre prijatelje i prijateljice ni da ću vidjeti 
da je kozliću Nedeljku zapela glava u drvenoj 
ogradi jer je bio znatiželjan. Američki � lmski 
scenarij služi isključivo za zabavu i samo je 
odlična marketinška reklama za američki način 
života, dok meni srednja škola pruža puno više 
od � lma i reklame – obrazovanje, pripremu za 
život i lijepa prijateljstva. Već se bliži kraj moga 
prvog razreda i trenutno mi se čini da je sve 
brzo prošlo. Možda nije kao u � lmu brzo, ali to 
je dobro, ovako stignem stvoriti uspomene.  

Budući da ništa ne ispadne onako kako 
je planirano ili prikazivano na � lmovima, 

postavlja se pitanje zašto bi srednja škola 
bila iznimka

Piše:
Petra Lazić, 2.j

Pogled očima prvašice na razlike srednje škole iz � lma i realnosti

Uspomene se stvaraju na svakom koraku Autorica: Bruna, 2.b
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Uključi se i ti - i zavolontiraj!

d prošlog Labosa 
naredale su se brojne 
akcije, započevši s onom 
povodom Valentinova. Naši 
su volonteri u predvorju 
škole postavili štand želeći O

skupiti novac za udrugu Veliko srce malom 
srcu. Dijeljenjem pisama i zagrljaja zasigurno 
su pokazali veličinu svoga srca. Sudjelovanjem 
na radionici u Centru za odgoj i obrazovanje u 
Zagorskoj iskoristili su svoje likovne vještine 
za izradu uskršnjih ukrasa. Pomažući pri 
organizaciji i prodaji na Arkinom sajmu 
rabljenih stvari u samostanu bl. Augustina 
Kažotića, stekli su nova iskustva i poznanstva u 
još jednoj akciji. Nervoze uzrokovane zadnjim 
danima nastave sigurno više nije bilo nakon 
druženja s konjima u Udruzi za terapijsko 

jahanje Don Kihot. Zadnje dane nastave naši su 
volonteri pomogli ostaviti što bolji dojam na 
Danima otvorenih vrata naše škole. Dokaz da 
se svaki trud na kraju nagradi, čak i kada ga ne 
činite da biste pro� tirali, nagrada je Luka Ritz 
– nasilje nije hrabrost, dodijeljena učenici naše 
škole, Patriciji Marelji, velikoj volonterki.

Kako na sjajan način započeti 
novu školsku godinu?

72 sata bez kompromisa, akcija volontiranja, 
u ekološkim, humanitarnim i zabavnim 
akcijama koja promiče solidarnost, 
zajedništvo i kreativnost sjajan je način za 
širenje svijesti o volontiranju i započinjanja 
nove školske godine. Priključili su joj se  i 
naši volonteri. Kako bi naši novi učenici u 
novu školu i školsku godinu ušli što sretniji, 
organizirali su Prelogijadu. Pjevalo se i plesalo 
s humanitarnim ciljem: sav novac, prikupljen 
od ulaznica simbolične cijene, namijenjen 
je za pomoć udruzi za nezbrinutu djecu u 
zagrebačkom naselju Savica.

U našoj školi volontiranje je više od 
povremenih akcija za koje usput čujete 

na školskim hodnicima. Učenici naše 
škole trude se stalnim akcijama pomoći 

svima kojima je pomoć potrebna. Od 
najmanjih štandova do najvećih akcija koje 
organiziraju, očituje se njihova marljivost i 

predanost volontiranju

Piše:
Hana Jurković, 1.d

Dnevnik volontiranja

Ponovnim volontiranjem na Arkinom sajmu 
u samostanu bl. Augustina Kažotića volonteri 
su samo potvrdili svoju nesebičnost.

Božić je čarobno doba!

Ne kaže se bez razloga da je Božić čarobno 
doba, a to potvrđuju i brojne akcije koje 
su u mjesec dana postigle broj gotovo 
jednak zbroju svih akcija u prethodnih šest 
mjeseci. Na božićnim radionicama učenici 
i nastavnici izradili su brojne ukrase koji su 
se, uz hranu koju su također priredili učenici, 
nastavnici i roditelji, 5. prosinca prodavali na 
volonterskom štandu. Sav prikupljeni novac 
bio je namijenjen za siromašne, višečlane 
obitelji koje nam je predložio Caritas, a koje 
smo darivali na našoj tradicionalnoj božićnoj 

priredbi. Uz radionice u školi, volonteri su 
odlučili sudjelovati i na radionici u Centru za 
odgoj i obrazovanje u Zagorskoj gdje su izradili 
brojne božićne ukrase. Vrhunac je božićnih 
akcija sigurno bila akcija za našega Joška. 
Pjesmom i plesom učenici naše škole odlučili 
su uz pomoć volontera pomoći prijatelju. 
Pretpremijerom održanom za roditelje 14. 
prosinca i prodajom kolačića i božićnih ukrasa 
na volonterskim štandovima prikupili smo 
mnogo više od očekivanog! 

Kraj?

Kraja nema! Uz ovakve volontere, učenike 
i profesore, a osobito voditeljicu, prof. Irenu 
Marinić, ne postoji ništa osim riječi hvale pa 
tako ni kraj. Prelog je ponovno pokazao koliko 
srce ima! Svaka akcija, štand, posjet staračkom 
domu ili pak radionica dokazi su velikog srca 
naših učenika i nastavnika, njihovih roditelja 
i našeg ravnatelja. Volontiranje je naša 
svakodnevica.  

Sve je akcije teško prikazati čak i fotogra� jom! Uvijek vedri, naši volonteri!

Vjetrenjače – realno strukturalno osrednje građevine i jednostavnom svrhom iskorištavanja horizontalne 
komponente zračnog strujanja, ali, zahvaljujući jednom osrednje uspješnom Španjolcu, često i simbol 
besciljne borbe koja, bez obzira na uložen trud, završava našim gubitkom.

 Neki bi rekli da je sam život borba s vjetrenjačama, preživljavanje od prvog do prvog ili pak 
akumulacija svjetovnih dobara koje nam u biti nikad ne zatrebaju ili dok nam ne isteče posljednje zrnce 
pijeska. U svemu tome je i nekolicina lokalnih ratova s pojedinačnim, brojnim i pravnim osobama. Zakon 
u obzir ne uzima ničije vrijeme, novac i zdravlje, to ga i razlikuje od živih, empatičnih produkata prirodne 
selekcije. Kažu da su u životu sigurni samo porezi i završetak spomenutog; iz iskustva bi se dalo zaključiti 
da je također sigurna želja, uglavnom neostvariva, da se život poboljša korz bezbrojne bitke s mnogorukim 
divovima koji proždiru zrnate usjeve jer kao da vas sve sile svijeta žele zaustaviti na putu do pobjede. 
Svako tolike se neki zakon odluči promijeniti, pa onaj dokument po koji se šest puta išli na katastar, četiri 
u gruntovnicum, dvaput u općinu, triput u geodetski ured i još treba na županijski sud po žig postaje 
vrijedan onoliko kolikoi život mladog, ambicioznog stabla koje je život dalo za vaš komad papira koji sad 
možete upotrijebit i u higijenske svrhe pa opet treba osedlati plemenitog hata i pojuriti prema građevini 
koju današnja mladež uglavnom povezuje s obnovljivim izvorima energije, vitkom strukturom i održivim 
razvojem; onu djedovu kuću više se ned može zamijeniti za stan iz kojeg pljunete na tramvajsku prugu 
jer ograda zapravo lagano zahvaća komad susjedova plota, a susjed i sam mku muči s kontrolom tjelesnih 
funkcija nakon operacije debelog crijeva i nikako se ne misli zamarati s dva kvadratna metra po dijagonali 
presječena žičanom ogradom. Sigurno vidjeste i kako narod ratuje s feudalcima oko zelenih površina, 
prava na jedno, prava na drugo i više ni sam ne brojim koje fontane u širem centru grada kao da njihovo 
strastveno stupanje po gradskim trgovima ikako utječe na situacije;  istovremeno i sa susjedima više razine 
ratuju već godinama u ratovima starijima od mnogih sudionika oko uvala, otoka, rijeka i gradova.

 Što je zajedničko naposljetku svim tim ratovima? Usred njih stoji pojedinac – bezličan proleter 
koji se u svijetu identičnih proletera samo želi odbaciti svoje okove i osigurati za sebe (i druge ako je malo 
altruistički nastrojen) samo da bi se punom brzinom zaletio u jedan od mnogih simbola velike države 
Nizozemske.

Alan Žabčić, 3.C

Moj juriš na vjetrenjače

Autorica rada:
Katarina Matešić, 3.n

Nagrada  Mali Galović

Na natječaj je pristiglo čak 98 radova iz cijele Hrvatske nastalih pod mentorstvom 34 mentora. Naši 
su učenici, Marta Paladin (3.c) i Alan Žabčić (3.c), pod mentorstvom prof. Zdenke Burde, ušli u fi nale 
natječaja.
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Otkrivamo nova područja

reći razredi prirodoslovne 
gimnazije hrabro nastavljaju 
svoje borbe uz pet pridošlica. 
Osim obaveznih predmeta 
koji su iz drugoga preneseni 
u treći razred, učenici se T

upoznaju i s područjima Likovne i Glazbene 
umjetnosti te Logikom, Sociologijom i 
Psihologijom. Kada se sve zbroji, učenici 
su osuđeni na čak 16 obaveznih predmeta. 
Većina će se složiti da se iz svakoga 
predmeta može naučiti nešto korisno ili 
zanimljivo. Likovnu umjetnost predaje prof. 
Maja Bachler. Uči nas o crtačkim i slikarskim 
tehnikama, sredstvima kojima se te tehnike 
postižu, bojama i mnogim drugim stvarima. 
Navodi nas na shvaćanje apstraktnih djela 

i pronalaženje smisla u njima. Glazbenu 
umjetnost predaje prof. Ana Janković. Daje 
nam uvid u glazbenu umjetnost u prošlosti. 
Uči nas prepoznavati sastavnice glazbenoga 
djela te druge stvari vezane uz opću 
kulturu u glazbenoj umjetnosti. Psihologiju 
predaju profesorice Renata Debartoli, Irena 
Ničota te Violeta Jazbec. Jedna od mnogih 
stvari kojima nas uče jest razlika između 
psihologiziranja i psihologije kao znanosti, 
no pitanje je hoće li nas ta naučena razlika 
navesti da psihologiziramo manje ili još 
više nego ranije. Prof. Mirela Turk uči nas  
sociologiju, znanost o društvima i načinima 

Trećim razredima prirodoslovne gimnazije 
i sportskog odjela prirodoslovne gimnazije 

nastavu ove godine zanimljivijom čini pet 
novih obaveznih predmeta. Dogodine će te 

sreće biti i dvojezični odjel prirodoslovne 
gimnazije koji sada broji samo učenike 

prvih i drugih razreda

Piše:
Lana Vujec, 3.d

Gimnazijalci u trećem razredu dobivaju još pet novih obaveznih predmeta

na koje ta društva oblikuju identitet, 
vjerovanje i ponašanje ljudi. Prof. Mirela Turk 
predaje i logiku, filozofsku disciplinu koja 
se bavi oblicima valjane misli i metodama 
spoznaje. Nakon što nas nauči što ta 
definicija logike zapravo znači, počne nas 
učiti i logiku. 

Treba li učenicima omogućiti 
veću izbornost?

Mnoge znanosti predstavljene su nam po 
prvi put. Nekima je sreća što će napokon 
moći učiti o umjetnostima i znanostima 
koje ih zanimaju i na nastavi, dok su nekima 
novi predmeti manje važni i time im stvaraju 
neželjeni teret. Nekolicina učenika u trećem 

razredu fokusira se na neku od znanosti s 
kojima je upoznata tek tada i shvati što ih 
najviše zanima, stoga je zasigurno dobro 
što se imamo priliku upoznati sa svim tim 
znanostima. Ipak, veći dio učenika teži 
prirodnim znanostima pa nije oduševljen 
time što im i obavezni predmeti, od kojih 
ih neki uopće ne zanimaju, oduzimaju 
vrijeme jer bi njihovi životi vjerojatno imali 
jednako (možda i više) smisla bez njih. U 
svakom slučaju, nikome ne škodi znati nešto 
i o umjetnostima te o nekima, za nas novim, 
znanostima. U usporedbi s obrazovnim 
sustavima izvan Hrvatske, jasno je da su 
predmeti koji su nama uvedeni kao obavezni 
u većini ostalih država izborni. Naime, u 
Švicarskoj kurikulum za Swiss Maturité 
Fédérale od 13 do 15 godina uključuje tri 
obvezna predmeta i uz to tri strana jezika, 
a svi su ostali predmeti izborni. Kurikulum 
u američkim školama ovisi o svakoj školi 
zasebno, ali obično uključuje dva obvezna 
predmeta: Engleski jezik i Američku 
povijest ili Sociologiju te četiri ili pet 
izbornih predmeta: Matematiku, Umjetnost, 
Biologiju, Informatiku, Ples i Dramu. Samim 
time što se o svim umjetnostima uči u 
jednom predmetu, Arts, opseg je gradiva 
o umjetnostima smanjen. Onima koji teže 
umjetnostima to zasigurno ne mijenja 
strast prema određenoj umjetnosti za koju 
se uvijek mogu usavršavati, dok onima 
kojima umjetnost ne igra značajnu ulogu 
u životu to pruža priliku da, ne gubeći 
previše vremena na ono što ih ne zanima, 
steknu opću kulturu o umjetnosti. Svaki 
je učenik jedinstven te ima potencijala i 
mogućnosti za nešto drugačije od ostalih. 
Stoga se postavlja pitanje zašto bi svim 
učenicima isti predmeti, uključujući pet 
novih obaveznih predmeta, bili obavezni 
predmeti. Ne bi bilo loše kada bi se u obzir 
uzela ideja da se predmeti koji se u trećem 
razredu uvode kao obavezni, umjesto toga 
uvode kao izborni.  Neki su učenici oduševljeni novim obaveznim predmetima, ali...

Može li Hrvatska postati 
obećana zemlja?

pravo zbog mogućnosti koje 
se pružaju izvan Hrvatske, 
sve se više i više djece 
odlučuje za upis u dvojezične 
srednjoškolske programe. 
Prema podatcima Državnoga U

zavoda za statistiku, samo u 2015. godini 
Hrvatsku je napustilo oko 30 000 ljudi, a prema 
rezultatima anketnog istraživanja Pilarova 
barometra hrvatskoga društva, četvrtina 
ispitanika odgovorila je da katkad razmišlja o 
napuštanju, dok je 6,2 % odgovorilo kako će 
svakako otići iz Hrvatske. Svi ti ljudi koji odlaze 
ljudi su koji će, umjesto u Hrvatskoj, raditi na 
dobrim radnim mjestima i ostvariti velika 
postignuća kojima će se ponositi neka druga 

država te ih zvati svojima.

Generacija koje ne vjeruje u 
ideale ni političare

Jedan od razloga zasigurno je to što 
učenici najvećim brojem upisuju gimnazije i 
ekonomske škole iako za sve njih nema mjesta 
na tržištu rada. Sa završenim gimnazijama 
učenici ne dobiju nikakvu praksu, a bez 
određene prakse – teško je zaposliti se. Isto 
tako mnogo ljudi jednakih kvali� kacija traži 
isti tip posla dok je, primjerice, potražnja 
za krovopokrivačima veća od njihova broja 
na tržištu rada. Također, uvjeti rada i života 
mladima su u inozemstvu daleko ljepši: veći 
je broj radnih mjesta, plaće su više, bolji je 
životni standard. Još jedan od razloga za 
odlazak mladih obitelji jest, kako govori osječki 
pedagog i sociolog dr. Zlatko Miliša, posljedica 
izigrane generacije i strategije dužničkog 
ropstva. On objašnjava izigranu generaciju kao 
generaciju koja ne vjeruje u ideale ni političare.

Kako spriječiti iseljavanje 
mladih?

Mi ćemo posljedice intenzivnog iseljavanja od 
ulaska u Europsku uniju osjećati desetljećima, 
rekao je jednom prilikom Nenad Pokos. U 
ruralnom dijelu Hrvatske, tamo gdje uopće 
ima stanovnika, ostalo je većinom starije 
stanovništvo. Posljedica toga velika je 
depopulacija stanovništva te prirodni prirast, 
tj. prirodni pad koji je ispod nule. Kako na 
selima više nema mladih ljudi, zemlja je sve 
više neiskorištena. Još jedna od posljedica jest, 
kao što sam već spomenula, to što Hrvatska 
zapravo gubi najveće potencijale. Stručnjaci 
MMF-a procjenjuju kako bi bez iseljavanja 
stopa rasta BDP-a bila znatno veća.

U Hrvatskoj svi naraštaji, od onih 
osnovnoškolske dobi pa do odraslih ljudi, 
maštaju o životu u inozemstvu. Roditelji 
djeci odmalena govore neka se trude u 
školi da bi što lakše upisali neki studij u 
inozemstvu. Zar za Hrvate zaista nema 
prilike u rodnoj zemlji?

Piše:
Petra Suman, 2.d

Razlozi iseljavanja mladih iz Hrvatske

Kako bi mlade motivirali za ostanak, 
potrebno je promijeniti cijeli niz stvari: urediti 
tržište rada, osigurati plaće koje bi pratile 
životne standarde, olakšati poslovanje… Dr. 
Zlatko Miliša istaknuo je da Hrvatska, nažalost, 
nema demografsku politiku koja treba biti 
temelj sveukupnog razvoja gospodarstva i 
društva.

Što planiraju mladi iz PŠVP-a?

Naša je škola u školskoj godini 2016./2017. 
počela upisivati dvojezični gimnazijski 
program. Učenici slušaju dio prirodoslovnih 
predmeta na engleskome jeziku. Evo što su 
oni odgovorili na pitanje bi li htjeli napustiti 

Hrvatsku i je li to utjecalo na njihov izbor 
srednje škole:

Smatram da, iako nemam dosta znanja o 
ekonomskoj situaciji Hrvatske, vani ima više 
nade. Nisam samo zbog toga upisao ovu školu 
jer nisam razmišljao toliko unaprijed, ali mi se 
sviđa ideja i izvedba dvojezičnog smjera. Marko 
Kožić, 2.l

Htjela bih se iseliti iz Hrvatske zbog veće 
šanse za uspjeh u svom budućem zanimanju i 
većih plaća. Upisala sam Prelog s namjerom da 
napustim Hrvatsku. Dvojezični je smjer u redu, 
ali i dalje ima svoje mane, a to su npr.: profesori 
koji loše govore engleski jezik i činjenica da ćemo 
i dalje pisati državnu maturu na hrvatskom 
jeziku. Unatoč tome, mislim da će me ovaj smjer 
dobro pripremiti za daljnje obrazovanje jer 
mi kontinuirano vježbamo govoriti engleskim 
jezikom i upoznati smo s puno znanstvenih 
termina. Kristina Dragišić, 2.l

Učenici dvojezičnoga odjela nisu jedini koji 
razmišljaju tako:

Smatram da je potpuno razumljivo da mladi 
žele napustiti Hrvatsku. Dovoljno je pogledati 
naše političare da bismo shvatili koliko mali broj 
njih radi svoj posao jer voli našu državu. U zadnje 
vrijeme i u ostalim se državama javljaju ozbiljni 
problemi (sloboda govora, teroristički napadi, 
ekstremisti…), ali ako dobijem priliku otići u 
inozemstvo, prihvatit ću je. Lovro Fučkar, 2.d

Veliki broj ljudi koji se iseljava zbog posla 
visoko je obrazovan, a to znači je u Hrvatskoj 
sve manje takvih. Za Hrvatsku me jednostavno 
vežu osjećaji i sjećanja, ali mislim li da bi mi izvan 
Hrvatske bilo bolje? Naravno. Julian Vukić, 2.d

Osobno, slažem se sa svojim prijateljima. Za 
Hrvatsku me veže isključivo obitelj, prijatelji 
i sjećanja, ali sigurno bih ju napustila kada bi 
mi se takva prilika pružila. Uostalom, ako se 
želje mojih prijatelja ostvare, više će ih biti 
u inozemstvu nego u Hrvatskoj što znači da Hoće li u Hrvatskoj ostati Hrvata?

ću možda morati pronaći novo društvo ako 
ostanem ovdje. Nisam sto posto sigurna da 
ću se iseliti, no ako to ne učinim, vjerojatno 
ću zauvijek razmišljati što bi bilo da jesam i 
bi li mi bilo ljepše. Da bih uistinu htjela ostati, 
bilo bi potrebno promijeniti mnogo stvari: od 
hrvatskog lijenog mentaliteta do konkretnih 
stvari kao što su školstvo i stabilnija radna 
mjesta.

Iseljavanje mladih jedan je od glavnih 
hrvatskih problema. O tome se puno govori, a 
malo toga poduzima iako su brojke i statistike 
sve gore i gore. Ovaj se problem sigurno ne 
može riješiti preko noći, no Hrvatske bez 
Hrvata uskoro neće biti ako se uskoro nešto ne 
pokrene.  
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#PiŠiViPi
o kuloarima se priča da 
već dugo pripremate ove 
predstave za djecu. 

Ta tradicija postoji već 25 
godina. Doduše, prije su se uvijek P

zvali vanjski suradnici, npr. kazališta, a prije osam 
godina to su preuzeli nastavnici i učenici.

Pripremili ste i prošlogodišnju predstavu, a 
ovogodišnjom ste nas ponovno iznenadili 
kreativnošću i inovativnošću. O čemu se u 
predstavi radi?

Maleni Darko (Toni Riss, 3.a) naljuti svoje 
roditelje (Sara Štefanović,4.c i Luka Stručić, 4.c) 
taman uoči blagdana pa mu oni zaprijete da 
ove godine neće dobiti poklone. On odluči 
poći na put i pronaći Djeda Mraza (prof. 
Vedran Vulić) kako bi mu objasnio da on jest 
dobar i ipak zaslužuje poklone. Na tom putu 
sreće Snjegovića (Paula Zoković,4.c), Plačljivi 
Oblak (Matea Maljković,4.c), Pahuljice (Paula 
Martić,3.a i Ana Badenić,4.c), Sovicu (Dora 
Antolčić, 4.c), Zvjezdice (Dora Antolčić, Sara 
Štefanović i Paula Zoković), Mjesec (Matea 
Maljković) pa i samo Sunce (Mateja Škaro, 3.a)! 

Pričom nas vodi Pripovjedačica (Sara 
Dejanović, 4.c). Je li uspio pronaći djedicu i 
dokazati mu da roditelji nisu u pravu... Eh, to 
ćete morati saznati gledajući predstavu. Ili 
snimku koju uskoro očekujemo  :).

Što je PiŠiViPi i kako je nastao?

PiŠiViPi je školski lutkarski klub okrenut, kako 
dramskom, tako i volonterskm djelovanju, 
u smislu da prati volontere PŠVP-a i održava 
predstave tamo kamo oni idu.

Hoće li PiŠiViPi još negdje nastupati s ovom 
predstavom?

Da, u bolnici u Bistri za djecu s posebnim 

potrebama i u još jednom vrtiću, ali malo 
izmijenjenom da odgovara Valentinovu.

Tko je sve zaslužan za organizaciju i 
provedbu predstave i programa?

Jako nam je važna pomoć drugih nastavnika 
i učenika. Primjerice, prof. Lana Rušnov-Perić 
sudjelovala je u organizaciji događaja. Sa 
svojim je djevojkama organizirala ukrašavanje 
prostora, a učenice njezinoga razreda zaslužne 
su i za facepainting. U šminkanju naših glumica 
sudjelovale su učenice kozmetičarskoga smjera 
pod vodstvom profesorica Šercar i Lopac.

Što se tiče same predstave, tekst, koji je 
preuzet, prerađen i nadograđen iz teksta Marija 
Gavrana Božićna priča, kao i kostimogra� ju i 
scenogra� ju radila je moja malenkost, a ekipa 
je koreogra� ju radila sama, uz pomoć učenice 
Dore Antolčić.  

U našoj je školi 19. prosinca PiŠiViPi, 
školska lutkarska skupina, održala 
predstavu za djecu djelatnika škole. 
Prof. Sanja Vlahović Trninić, glavna 
organizatorica, odgovorila nam je na 
pitanja o cijeloj organizaciji

Piše:
Paulo Rinčić, 1.e

Predstava za djecu djelatnika naše školeMitovi i legende jedne smjene 
postaju stvarnost

oji su preduvjeti potrebni da 
se nastava počinje provoditi 
u jednoj smjeni? Hoće li doći 
do nadogradnje škole?

Za rad u jednoj smjeni, što K
cijela Europa ima već godinama, preduvjet 
je da škola ima dovoljno prostora, odnosno 
dovoljno učionica u kojima svi razredi mogu u 
isto vrijeme biti na nastavi. To do sada nije bila 
mogućnost u većini škola u Hrvatskoj pa ni 
kod nas i zato se mora raditi u dvije smjene. Da 
bi se zadovoljio preduvjet za prelazak u jednu 
smjenu, škola mora biti dograđena. 

Kada se planira završetak radova 
nadogradnje?

Na internetskim stranicama Grada 
Zagreba objavljen je natječaj za nadogradnju 
Prirodoslovne škole Vladimira Preloga. Završio 
je 18. siječnja, a Grad sada treba izabrati tvrtku 
koja će voditi radove. Moja je želja je da ti 
radovi počnu odmah s proljećem, početkom 
ožujka. Ako se na neki način forsiraju sa što 
više tehnike i ljudi na gradilištu, radove bi 
mogli završiti do 1. rujna. Tako bismo sljedeće 
školske godine svi startali u jednoj smjeni ili, 
u manje optimističnoj varijanti, u drugom 
polugodištu sljedeće školske godine. 

Planira li se da ta jedna smjena dijelu 
učenika ipak započinje u različita 
vremena?

Mi smo tip škole koji koristi dosta laboratorija 

Već duže vrijeme na hodnicima naše škole 
govori se o tome da ćemo uskoro krenuti s 

nastavom u jednoj smjeni. Nekima je teško 
pala pomisao da se svaki tjedan trebaju 

buditi u 6 ujutro, neke muči da će početak 
i kraj nastave izgledati kao bojno polje s 

tolikim brojem učenika na hodnicima, dok 
su neki skeptični prema tome kada će se to 
uopće dogoditi. U razgovoru s ravnateljem 

Zlatkom Stićem otkrivamo informacije o 
provedbi jednosmjenske nastave kojima 

bismo barem malo zadovoljili vašu 
učeničku znatiželju

Piše:
Marta Paladin, 3.c

Ravnatelj odgovara na pitanja o uvođenju jedne smjene

za vježbe kojih bi nam nedostajalo. Gradnja 
novih nije isplativa jer nam dnevno nedostaje 
samo dva sata pojedinog laboratorija za rad. 
Preći ćemo u varijantu nastave gdje će većina 
razrednih odjela počinjati u 8,00 sati, a neki 
razredni odjeli jedan će dan u tjednu počinjati 
u 9,30 sati. 

Bi li učenici onda imali više velikih odmora?

Možda bismo imali dva velika odmora 
nakon trećeg i petog sata da se pokriju učenici 
obiju smjena. 

Kada smo već u jednoj smjeni, ne bi li bilo 
bolje da nastava ne počinje u 8,00, već u 9,00 
sati? Tako bi se izbjegle jutarnje gužve pa 
se u školu ne bi trebalo kretati toliko ranije. 
Osigurao bi se dodatan san čija je nužnost 
za zdravlje i e� kasnost učenja tinejdžera 
dokazana brojnim istraživanjima.

Prava jednosmjenska nastava u Europi ne 
počinje prije 9,00 sati upravo zato što se sav 
dnevni život pomaknuo prema kraju. Prije su 
roditelji počinjali raditi u sedam, a završavali 
najkasnije u tri. Roditelji su otišli u kapitalizam, 
a đaci ostali u socijalizmu. Sada roditelji rade od 
9,00, a đaci se školuju od 8,00 sati, što je potpuna 
diskrepancija! Slažem se da bi bilo logično da 
škola počinje kasnije, ali državni sustav to još 
nije pripremio. Sustav mora pripremiti obavezni 
ručak u svim školama. Moja je želja je da mi to 
sami napravimo, ali to je malo preteško. Bilo 
bi idealno kada bi nastava počela u 9,00 sati 
s laganim doručkom u školi, potom nastava, 
nakon čega slijedi ručak, zatim napredni rad 
ili dopunska nastava, utakmice, a oko 5,00 sati 
odlazili bismo kući. Bio bih sretan kada bih u 
ovoj zemlji doživio da škole tako funkcioniraju. 
Kada smo uvodili dvojezičnu gimnaziju, onda 
smo bili na edukaciji u školi u Bristolu, Engleskoj, 
koja funkcionira na sličan način. 

Dakle, ključ je u prehrani?

Jedno pecivo od tri kune puno aditiva 
preko ceste nije isto kao juha od povrća koja 
bi se pojela za ručak s nekom salatom. A takve 
stvari konzumirate vi koji ste u razvoju! Škole 
koje funkcioniraju na dobar način gledali smo 
u Engleskoj, bio sam u školama u Škotskoj, 
Danskoj, Irskoj, Njemačkoj, Francuskoj, Italiji, 
a ono što te pogodi… Država koja je nastala 
kad i naša, Slovenija, sve to ima! Meni je bolno 
kada dođem kod susjeda i to gledam, a znam 
da to možemo uvesti i kod nas. Da, to nije 
problem, ali nedostaje volje.

Kako će prelazak u jednosmjensku nastavu 
utjecati na plaće nastavnika kojima se 
ukida dodatak za smjenski rad?

Da, postoji dodatak na plaću za dvosmjenski 
rad, ali država nas ne cijeni dovoljno, one bi 
trebale biti barem 20% veće odmah bez obzira na 
smjene! Dakle, razlika u plaći neće biti drastična.

Koji su glavni problemi nastave u dvije 
smjene? Kako se to odražava na nastavnike?

Mnogo je nedostataka rada u dvjema 
smjenama. Dok je zima, škola završava kada je 
noć. Djeca koja putuju iz daljih mjesta odlaze 
puno ranije s nastave. Imamo probleme s 
formiranjem skupina, što smo iskusili prilikom 
organizacije nastave za fakultativne predmete 

Vesela družina PiŠiViPi s voditeljicom, prof. Trninić, i Djeda Mrazom, prof. VulićemOvakav izgled školske zgrade uskoro odlazi u povijest

nastale projektom Znanost+. Nastavnici, 
također, jako teško mogu planirati privatan 
život i druge poslove. Ljudi pišu knjige, rade na 
predavanjima izvan sustava, vode pripreme za 
fakultete… Nemoguće je dobro se organizirati 
ako radite u dvjema smjenama.

Kada učenici i nastavnici shvate da bi mogli 
biti u istoj smjeni, često im padne mrak na oči 
jer se sjete kobnih gužvi u međusmjenama. 
Kako se planira riješiti taj problem?

Strah od novoga uvijek postoji. Kada se 
sistem malo uhoda, kada svi znaju kuda i kamo 
idu, onda će se i gužva smanjiti. Promatrao sam 
učenike u MIOC-u. Oni svaki odmor mijenjaju 
učionice, no ne vide se veliki problemi s 
gužvom. Možda ćemo upisati manji broj 

učenika u 1. razrede. Naša su prednost vježbe 
koje su dislocirane od matičnih učionica, što 
će rasteretiti sustav hodnika.

Uvođenjem jedne smjene ostaje sustav 
matičnih učionica?

Ono što je moj cilj jest da nove učionice, 
kada se naprave, budu stvarno prave matične 
učionice. To znači da će ih koristi samo jedan 
razred koji ju može speci� čno urediti: obojati 
zidove, na njima nacrtati periodni sustav, 
kupiti mikrovalnu pećnicu i/ili hladnjak. Mogu 
slobodno posložiti klupe onako kako im 
odgovara, donijeti si kauč… U te četiri godine 
napraviti stvarno pravi dnevni boravak u 
kojem će se dobro osjećati i ugodno provoditi 
vrijeme.  
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there was a Story…and that 
Story needed to be told and 
retold and then told again. And 
after a while the Story wanted 
to be written…and then it 
needed to be read. The Story ...

was read and appreciated by many people, 
young and old, in many di� erent countries. It 

was a really good Story! But something was 
missing, and the Story was getting sad. Until 
one day, when suddenly people started talking 
about the Story, about its amazing plot twists 
and its unpredictable, annoying, sel� sh but 
above all fantastic characters. People couldn’t 
stop admiring the Story’s layers of meaning, 
its rich symbolism and imagery. And the Story 
� nally felt great because it realized that it 
couldn’t be complete unless the readers were 
talking about it, unless they were � ghting over 
the hidden meaning of the last words. Slowly, 
the readers started joining reading groups 
and last autumn our School also got one. Our 
dedicated member Toni Riss (3.a) says:

„This book club is awesome because there 
is no pressure, we don’t read what we don’t 
want to and there is no deadline, except every 
two weeks :D. After we’ve read a book, we 
talk about it while enjoying a nice cup of tea/
co� ee and cookies! This comes nicely after a 
long day in the laboratory “.

So, if you’re the type of person that reads, 
writes or even thinks in English, join our 
reading group every other week! The goal is 
to improve (y)our English through reading 
intriguing original stories which you wouldn’t 
normally choose in atmosphere of tolerance 
and acceptance. And of course, to relax and 
have fun.

Your enchanted readers Toni Riss, Lorena 
Blažević, Martina Bencek,  Lea Grgić and 
Bojana Radetić Turk, prof 

Once upon a time …

Writers:
Toni Riss i Bojana Radetić Turk, prof.

Stories made for talking
English reading group – cookies, co� ee and…

Mjesta za veliki odmor

Koji ste vi tip jedoždera?
Piše:

Juraj Vrbanić, 4.d

Veliki odmor. Dio školskoga dana koji svi s 
nestrpljenjem očekujemo zbog najmanje 
dvaju razloga: prvi, zato što je to vrijeme 

hranjenja, a drugi jer traje 20 minuta pa 
je samim time najdulji odmor (ključna je 

riječ odmor). No, nameće se jedno logično 
pitanje: gdje ga provesti?

aša je škola, što se tiče 
prehrambenih namirnica, 
zaista na odličnoj lokaciji. U 
krugu od kakve 3 – 4 minute 
hoda nalazi se cijelo mnoštvo 
prodavaonica prehrambenih N

artikala. Ima ponešto za svakoga. Za ljude 
koji žive na pekarskim proizvodima tu su tri 
Mlinara, Pan Pek i Pinokio. Tamo se može naći 
cijelo čudo vrlo ukusnih stvari. Imaju širok 
repertoar ukusne ponude: od pizza do bureka, 
slanaca i ki� i pa do slatkih peciva poput 

buhtle. Zatim, za ljude koji vole gotova jela 
postoje Konzum i Jagoda koji nude gotove, 
pečene komade mesa i razne priloge. Za one 
koji preferiraju balkansku kuhinju (homo 
balkanicus) postoje dvije kebabđinice jedna 
do druge. U kebabđinici, osim kebaba, također 
se mogu naručiti i ćevapi, hamburgeri, tortilje 
i druga brza hrana. Učenici koji preferiraju 
zdravu prehranu mogu posjetiti već spomenuti 
Konzum ili Jagodu gdje mogu kupiti jogurte i 
svježe voće, a prodavaonica Juice Box nudi 
im pregršt zdravih artikala: od sokova preko 
juha do ozbiljnih jela spremljenih na zdrav 
način. I… Na kraju… Da ne zaboravimo… U 
našoj školskoj kantini Pipeti za 10 kn možete 
uzeti sladoled od prije 2 –3 godine ili socijalne 
sendviče kojima već nakon nekoliko minuta 
možete zabijati čavle. O fornetima radije ne 
bismo.

Dobar vam tek!  

Naš ponos i naša uspomena – 
Vukovar

oš prije početka rata, Vukovar se 
smatrao jednim jakim, industrijski 
potkovanim i uređenim gradom. 
Sin pokojnoga Siniše Glavaševića, 
Bojan Glavašević, i sam smatra kako 
malo tko razmišlja o prijeratnom J

Vukovaru. Tada je to bio grad koji je, osim 
što je nosio velik dio ekonomije Jugoslavije, 
imao čak 25 nacionalnih manjina u gradu 
i okolnim selima. Vukovar je imao taj jedan 
starogradski đir. Postoji velika sličnost između 
onoga kako Balašević u svojim pjesmama 
opisuje neka vojvođanska mjesta i onoga kako 
je izgledao Vukovar prije rata. Nije to bilo neko 

visoko urbanizirano mjesto, nije to bio veliki 
grad, ali imao je jedan fi ni austrougarski štih, 
jednu gradsku kulturu… To je jednostavno bio 
dobar život, ljudi su išli u kino, u kazalište, kupali 
su se u Dunavu... Te su Glavaševićeve riječi 
možda najbolji dokaz kako rat može narušiti 
harmoniju nekoga grada.

Što kažu statističari?

Službeni podaci koje je objavila Vukovarsko-
srijemska županija kažu da je broj stanovnika 
2015. godine iznosio 27.683, dok je 1990. broj 
zaposlenih stanovnika iznosio čak 28.806! 
Zanimljivo je to što danas BDP po stanovniku 
iznosi 4.448$, dok je očekivani rast Vukovara, 
uz pomoć statistike iz 1990., pokazao da bi, 
da Vukovar nije oštetio rat, BDP danas bio po 
stanovniku 12.500$. To je zanimljivo zato što 
bi danas Vukovar imao veći BDP nego cijela 
Hrvatska, a to je 11.044$ (Infogram 2015. godine). 

Iako je prošlo 12 godina od mirne 
reintegracije te 18 godina od pada grada, 
Vukovar još ne može stati na noge. Mnogi se 
stanovnici koji su napustili grad nisu vratili, ali 
ne može ih se kriviti. Uspomene i očaj koji su 
prošli ne mogu se samo tako zaboraviti. Mnogi 
preživjeli i dandanas nose ožiljke. Shvaćam da 
se događaji Vukovara ne smiju zaboraviti, ali 
je li to jedino rješenje koje možemo pružiti? 
Toliko veličamo i cijenimo Grad Heroj, ali to 
činimo samo kada je obljetnica. Žrtvama je 
rata sigurno olakšalo dušu što je Hrvatska uz 
njih, ali same riječi ne mogu nadomjestiti sve 
izgubljene godine i one koje će još izgubiti. 
Stavimo se u situaciju da je Zagreb prošao 
tako ili Split ili Varaždin. Riječima možemo 
olakšati dušu, ali riječi neće vratiti grad u 
stanje u kojem je nekada bio. Naravno, težak 
je to podvig, ali toliko govorimo o složnosti, a 
planiraju se multimilijunski projekti izgradnje 
stadiona i raznih drugih objekata za zabavu 
umjesto da se uloži u ovaj grad. Unutrašnjost 
Hrvatske svakim danom gubi stanovnike. Osim 

Vukovar je postao tema mnogih 
novinarskih članaka i razgovora upravo 
zbog povijesti koja ga obilježava, a to je 
sjećanje na vrijeme Domovinskog rata u 
kojemu je život izgubilo između 4000 i 
5000 ljudi tijekom opsade i neposredno 
nakon nje. Grad je postao simbol otpora 
i hrabrosti protiv agresora te se iznimno 
cijeni svakoga tko je pripomogao, bio to 
civil ili vojnik. Sjećamo se i žalimo naše 
heroje na dan pada, 18. studenoga, ali ne 
bismo li trebali činiti nešto više od toga?

Piše:
Ivan Radišić, 4. razred

Mjesto posebnog pijeteta

Vukovara, ljudi napuštaju Slavoniju jer, osim 
infrastrukture, nema neke decentralizacije. 
Izborili smo svoju neovisnost, ali pod koju 
cijenu? Znam da ne pripadam razdoblju rata 
i cijenim to, kao što bi svi trebali, ali mnogi 
smatraju kako je ne samo Vukovar, već cijela 
Slavonija izgubila dušu nakon rata. 

Simbol s tisuću riječi

Stanje u Vukovaru svatko može tumačiti na 
svoj način. Za neke je to Grad Heroj, za neke je 
simbol otpora protiv represije i okrutnosti, za 
neke strah i očaj, a za mene je to samo jedna 

od rijetkih uspomena na grad u kojem se 
nisu osjećale nacionalne netrpeljivosti. Jedna 
Vukovarka izjavila je kako tada nije bilo bitno 
jesi li Hrvat, Srbin, Rus, Mađar ili Talijan – svi su 
jednostavno bili Vukovarci. Zajedno su učili i 
napredovali, nije bilo razdvajanja. 

Povijest nije moguće mijenjati. Čini mi se, 
kao djetetu rođenom mnogo godina nakon 
rata, da je on samo unio veći razdor među 
narodima na ovim prostorima. To je donekle 
očekivano, ali ipak mi se nameće jedno 
pitanje. Samo 50 godina ranije, osnovana je 
Nezavisna Država Hrvatska te su se dogodile 
svakakve grozote, ali opet, ljudi su pronašli 
sklad, razumijevanje i snagu jedni u drugima. 
Iznimka ne potvrđuje pravilo: tada se moglo, 
zašto se ne može sada? Možemo li kriviti 
medije ili politički vrh? Umjesto razrade 
važnijih pitanja i djelovanja u trenutku, mi 
živimo u prošlosti i često se problem ne 
riješi, već samo potencira njegova veličina. 
Primjerice, politika se toliko uplela u današnji 

Razglednica iz Vukovara

život da se više ni u sportu, književnosti ili 
znanosti ne mogu pronaći rad i suradnja. 
Nogometne utakmice između Hrvatske i 
Srbije, nobelovac Ivo Andrić i velikan Nikola 
Tesla samo su neki od primjera na kojima 
se može uočiti neslaganje Hrvata i Srba. Ne 
bismo li, napokon, trebali prestati govoriti 
o ratu koji se dogodio u prošlosti i trebali 
početi raditi na miru u sadašnjosti? Vrijeme 
pronalaženja krivaca je gotovo, žrtava je bilo 
na obje strane, mnogi su patili. Možemo li 
se vratiti u status quo ante bellum kada su se 
djeca igrala i učila, ne sa Srbima, Mađarima, 
Rusima i Talijanima, već s Vukovarcima? 
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Blagoslovljeni vam bili blagdani!Školski blog - The Pongrac Army
Božićna priredba

Web stranice knjižnice
a novoj web stranici naše 
škole, koja je aktivna od šk. 
god. 2015./2016., nalazi se i 
poveznica na stranice naše 
školske knjižnice. Možda su 
ljubitelji knjige i knjižnice već N

to otkrili i redovito prate nove objave o aktualnim 
zbivanjima, koriste usluge online kataloga, 
preporuke za čitanje…

Stranice knjižnice podijeljene su na podlinkove: 
Opće informacije, Aktualne obavijesti, 
Književne tribine i Izložbe u knjižnici.

Na uvodnoj stranici knjižnice, uz opće 
informacije, pravilnik o radu knjižnice i biltene 
prinova možete naići i na zanimljive prijedloge za 
čitanje i poveznice na online časopise, portale za 
knjigu i knjigoljupce, e-lektire, online referentne 
izvore, a tu je i mali podsjetnik na knjižnično-
informacijska znanja.

Naravno, tu je i naš ONLINE katalog, koji 
svakodnevno ažuriramo i  kojim možete vrlo lako 
pretraživati sva djela, autore, nove naslove, ključne 
riječi i sve što vas zanima o našem knjižničnom 
fondu. Odmah možete i kod kuće vidjeti je li neka 
knjiga na raspolaganju u knjižnici, koliko ima 
slobodnih primjeraka, koje knjige imamo na neku 
određenu temu koja vas zanima i slično

Pri dnu te stranice nalazi se i naša online anketa 
koju možete ispuniti i dati nam neke prijedloge, 
komentare i kritike da bismo uspješnije pružali 
usluge, nabavljali nove naslove koji vas zanimaju, 
organizirali tribine s gostima koje biste vi željeli 
susresti u knjižnici i radionice u koje biste se željeli 
uključiti.

Na linku Aktualne obavijesti redovito slikom 
i riječju pratimo i predstavljamo sva aktualna 

zbivanja u prostoru knjižnice: književne 
tribine, radionice, predstavljanja knjiga i ostale 
zanimljivosti.

Link o književnim tribinama u knjižnici 
obuhvaća kratki pregled i podsjetnik na sve 
naše drage goste: književnike, glumce, pjevače, 
putopisce, profesore, jezikoslovce, novinare, 
predstavnike raznih udruga, znanstvenike i sve 
ostale koji su se družili s nama unazad desetak 
godina i podijelili s nama svoja dragocjena znanja 
i iskustva.

Na kraju možete malo razgledati i izložbe u 
knjižnici iz arhive na našim razigranim panoima 
koji uvijek uveseljavaju korisnike. U okviru kulturne 
i javne djelatnosti, knjižnica prati izložbama sve 
važne obljetnice, blagdane, značajne događaje iz 
naše povijesti i kulture, zbivanja u školi i projektne 
aktivnosti.

Veselimo se svim vašim prijedlozima za 
poboljšanje sadržaja ovih stranica jer tu smo radi 
svih vas!  

Piše:
Višnja Beus, prof.

Sa školskih hodnika – ali virtualnih!

ijepo umotani pokloni čekali su 
svoje vlasnike u školskoj dvorani. 
Program božićne priredbe 
vodili su Nikola Topolovec, 2.d 
i Ana Bošnjak, 4.d. Na početku 
nas je pozdravio naš ravnatelj, L

gospodin Zlatko Stić, a nakon njega i 
pomoćnica pročelnika za odgoj i obrazovanje, 
mr. sc. Katarina Milković, prof. Nakon prekrasne 
izvedbe mjuzikla, koji završava riječima pjesme 
Sve je dobro dok si zdrav i dok si živ, kojim su nas 
uveli u najljepše doba godine, obratio nam se 
i Luka Mitar, naš predsjednik Vijeća učenika i 
potpredsjednik Vijeća učenika Grada Zagreba. 
Svima su zahvalili na prekrasnoj atmosferi 
i podršci našem učeniku Jošku. Osobito je 
dirljiv bio sam kraj kada su nam se obratili 
majka našega Joška i sam Joško, nakon čijeg je 
govora bilo teško suzdržati suze.   

Učenici i djelatnici naše škole i ove su 
godine pokazali veliko humanitarno srce. 
Danima uoči 22. prosinca pripremali smo 
poklone za pet višečlanih obitelji koje smo 
darivali na našoj tradicionalnoj božićnoj 
priredbi

Piše:
Katarina Kovačević, 1.l 

Naši gosti 
su bili...

If I could be a � sh…

If I could be a � sh, I would be a moray. It 
lies in a cave. But the cave must be in a good 
position. Then, only its head sticks out. It doesn’t 
do anything all day long. No one annoys it or 
bothers it. When it sees another � sh near the 
cave, it catches it. Other � sh know that morays 
will attack them. That’s some life, just sleeping 
and eating. But I would rather be a bird than a 
� sh. 
by Joseph :)

Things like this only happen in 
movies. Right?

Dearest reader, let me share some stories with 
you.

All of us have seen movies or read books which 
led us to think to ourselves ‘This won’t happen 
to me, this only happens in teen dramas’. As we 
grow up, we realize this is not quite the case.

As I try really hard to always show an 
extroverted and optimistic face, no one would’ve 
imagined the thoughts running through my 
mind just a few years ago. Thoughts which tend 
to haunt me to this very day. Not only have I 
su� ered from body dysmorphic disorder most 
of my life, but also from a somewhat moderate 
depression. The lowest point of my life was 
my family � nding out about a nasty habit I’d 
acquired back then. I was too ignorant to realize 
how much pain I have caused my family and 
friends by choosing to self-harm. It took only 
a few months for the wounds to heal and turn 
into scars, but it took years for my mind to heal 
and it is still not completely healed. That’s my 
own story. I’m better now, much better. I haven’t 
self-harmed in almost 4 years and I have grown 
into a loving young woman. But other things, 
other stories are on my mind now.

My best friend had a mental breakdown in 
the 4th grade. I tried to be of help by cheering 
her up with silly jokes and an unhealthy amount 
of hugs, but she simply wouldn’t tell me what 
the issue was. My ignorance stood in the way. 
I thought it had something to do with her 
‘problematic’ boyfriend. Boy, was I wrong! You 
see, her family never had much money; they 
could barely make ends meet on a monthly 
basis. When her older sister found out she was 
pregnant, it was too late for an abortion. That 
child was an expense they simply could not 
a� ord. When they got to love the child and 
look forward to it, her sister had a spontaneous 
abortion. I still remember my friend running 
out of the classroom without a word. I still 
remember her crying on my shoulder because 
of the nephew she never got to hug and watch 
over. With time, she healed her broken heart. All 
of them did.

Now, if you think this is the end of this story-
session, you are mistaken!This summer I met 
a friend from elementary school; we’d been 
inseparabale before we went to high school, but 
me going to a school in Zagreb and her staying 
in our hometown caused us to drift apart. We 
got a chance to reconnect again and I found out 
her parents had got divorced in the meantime. 
She decided to stay with one of them in our 
hometown. Since she didn’t get into college, she 
got a job as a bartender at a local café. We � nally 
got the chance to meet on a daily basis again. 
Though she seemed happy, I could tell that 
something was wrong. Everything she’d been 
through scarred her and brought about some 
‘daddy issues’. In order to � ll her emptiness, she 
got involved with a man more than twice as old. 
A man whose children were her age. A man who 
took away her innocence. And the worst part is: 
she knows this was wrong but she couldn’t help 

being self-destructive. She still can’t. Her story 
does not have an ending yet. I am  trying to pick 
up her pieces and put them back together so 
she � nally feels better. 

If you are still with me, dear reader, let me ask 
one thing of you. Don’t be ignorant! Don’t look 
away! Don’t think these things won’t happen 
to you or your friends! And if they do happen, 
know that there are people who went through 
the same things and seek help from them! Don’t 
be ashamed or afraid! And most of all, never 
ever judge a book by its cover!

by LaPlusHeureuse

To Her

He was that last bite of food that you didn’t 
take because you thought it would make you fat.

He was the book, � lled with details and 
hidden stories - but you were already watching 
a second-rate movie.

He was that cold tiny snow� ake on that � rst 
snowy night right before Christmas - but you 
didn’t want to ruin your hair.

He was the old, lovely dog that you saw that 
time you decided on a puppy.

He was a quiet night, peaceful and calming, 
seductive, charming, one of those rare things in 
life that captivate our heart and make us want to 
stop time - too bad you had lit all the lights at 
your apartment. 

He was the beautiful sound of the forest, the 
smell of the wet trees, the wild animal in the way, 
the path you never experienced because you 
just never leave the city.

He was comedy when your life was horror.
He was up in the sky when you were looking 

down.
He was right within your grasp when you 

decided to quit.
He was that bright color you had never 

wanted to wear.
He was the silence when you were screaming.

He is the love you have never had.
by Mischief_Managed

To Him

She was a dawn, a beautiful, colorful, 
promising dawn - but you’ve never seen one, 
because you like to sleep late.

She was a tiny apartment on the top of a 
building, � lled with crazy little cute things and 
windows from top to bottom so that the sun 
could get in - but you’ve always walked with your 
head down, looking at your feet while rushing 
to your big house in the suburbs, never once 
looking up.

She was the rain; a fresh, unpredictable, cold, 
pleasant and dreamy rain - the rain you’ve always 
run from, hiding under your black umbrella, 
hoping not to get wet.

She was the train, � lled with people, 
sometimes noisy, sometimes quiet, always on 
the move and to the destination - but you never 
noticed for you never take trains.

She was the right turn when you made the 
left.

She was the sea, � lled with wild life that 
� oated and grew inside of her, in the depth she 
was at her most beautiful and the waves and ebb 
tides were her way of expression - too bad you 
never learned how to swim.

She was every � ower you never picked.
She was every movie you never watched.
She was every thought you never cared to 

have.
She was an opportunity you never learned to 

take.

She was the love you will never have.
by Mischief_Managed :)

Da biste stekli uvid u to koliko je na 
našem blogu veselo, i da bismo vas 
zainteresirali da se i sami odvažite 

objaviti nešto, odabrali smo nekoliko 
najupečatljivijih uradaka. Vjerujemo 

da ćete uživati i, pa zašto ne, usavršiti 
svoje znanje engleskoga jezika!

Jednom kada ga posjetite, 
nećete se moći skinuti s njega!

www.prelogged-into.
tumblr.com
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Kakav će to biti HIT!

Negdje na moru između Španjolske 
i Italije… Plovidba brodom i maturalac 
–  idilično okruženje za kreativne ideje. 
Naše dvije profesorice, Goranka Lazić i Ana 
Kadović, umjetničku su inspiraciju dobile na 
Grimaldiju ljuljuškajući se prema Rimu, toj 
europskoj povijesnoj i kulturnoj metropoli. 

“Ja ljubim…”

Božićna priredba u Prelogu uvijek je velika 
atrakcija koja slijedi načelo odlazak (na 
praznike) sa stilom. Upravo na tom brodu 
pala je odluka da kraj polugodišta proslavimo 
na drukčiji način. Neka bude mjuzikl. I bi tako. 
Ostalo je povijest… Kao predložak mjuziklu 
bit će kultni hrvatski � lm Tko pjeva, zlo ne 
misli. 

Nakon povratka s maturalca dočekala nas 
je bolna istina – učenik 4.j razreda Joško 
Martinec obolio je od leukemije. Nevjerica i 
šok. I pitanje: kako pomoći Jošku i njegovim 
roditeljima? Tako je odmah donesena odluka 
da će predviđeni mjuzikl biti humanitarnog 
karaktera te da ćemo imati dvije izvedbe. 
Kao u pravom kazalištu – i pretpremijeru 
i premijeru. Prva je izvedba održana  14. 
prosinca 2017. godine. U organizaciju se 
uključilo, uz Nastavničko, i Roditeljsko vijeće 
naše škole. Bila je to večer puna emocija. Oko 
600 roditelja svojim je prilozima te večeri za 
Joška doniralo oko 72000 kn. 

O mjuziklu ste rekli…

Sve što se događa u ovoj školi uvijek je odlično 
tako da očekujem odličan mjuzikl.

Bilo je predivno, vrlo emotivno. Jako mi je drago 
da sam došla i pomogla.

Ispunilo je sva moja očekivanja. Odlično, 
jednostavno odlično.

Gluma je bila odlična, pjevanje je bilo odlično, 
bilo je jako emotivno.

Sve je bilo stvarno predivno, nadmašilo je sva 
moja očekivanja. Zbilja predivno. Svaka čast 
svima koji su sudjelovali: cijela je svrha mjuzikla 
plemenita.

Drago mi je da se toliko ljudi odazvalo. To nam 
je poticaj da i dalje humanitarno djelujemo, da 
pomažemo jedni drugima. 
Gospodin Topolovec, predstavnik Vijeća 
roditelja

Željela bih izraziti svoje oduševljenje i 
zahvalnost jučerašnjom izvedbom mjuzikla 
Tko pjeva zlo ne misli i cijelu prekrasnu 
humanitarnu akciju. Ovako nešto nije moguće 
bez predanoga rada, ljubavi i zajedništva, 
stoga čestitam svima koji su na bilo koji način 
doprinijeli realizaciji ovoga projekta!
Mirela Buchberger (majka učenice iz 4.e 
razreda)

Dolazim i u petak, bilo je genijalno  ! 
Ivan Lisjak, bivši učenik

Same pohvale za mjuzikl, odličan je bio!!!
Paula Jurjević, bivša učenica

Bilo je pre pre... Nemam riječi za opisati. Kraj 
jako emotivan. Svaka čast na skupljenom 
iznosu i toliko okupljenih ljudi. Ali znate što 
mi je bilo naj naj... Ono kada je Joško išao s 
prijateljima kankanati i kako su oni svi smanjili 
ritam da se usklade s njim... Ma što reći! Svi smo 
šmrcali na klupama. 
Gospođa Sanja Džalto, majka bivše učenice

Ajme, prof., očarani smo !!! Bilo je prepredobro. 

Osvrti roditelja

Malo je reći HVALA za ono što smo večeras 
doživjeli na predstavi! Bilo je predivno! 
Još sam sva pod dojmom koliko je to bilo 
ljubavi, veselja i potpore na jednom mjestu. 
Iskreno, ne znam što pametno napisati. Sve 
su nas ponijele emocije, još sam bez riječi. 
Vašem učeniku želimo brzo ozdravljenje!
Jasna Škrabo

Prekrasno, iznad svih očekivanja, toliko 
emocija, pozitivne energije...ljubavi...suza...
Divnom, hrabrom dječaku želim da iz ove 
životne bitke izađe kao pobjednik . Čestitke i 
hvala svima na inicijativi, trudu i prekrasnoj 
večeri ! 
Srećka Lucky

Prekrasno! Hvala roditeljskom vijeću na 
ideji te djeci i profesorima na velikom trudu 
i profesionalnoj izvedbi! A posebno hvala 
cijelom stručnom timu što našoj djeci, 
osim znanja, prenose i najvažnije ljudske 
kvalitete! 
Lara Ostojić

Bilo je nevjerojatno... Sreća, tuga, ponos, 
suze... Mjuzikl odličan, a Joško zna da nam 
je u molitvi i u   Bravo za mlade ljude koji su 
bili predobri! Bravo za volontere... Bravo za 
cijeli Prelog! 
Vesna Bogdan

Nemam riječi. Kada bi bar bilo više takvih 
akcija da se probudi plemenitost u ljudima. 
Čestitam! 
Melita Stivić Stić

Čestitke! Oduvijek je Prelog bio najbolja 
škola u svemu. 
Sedina Đubo

Prekrasno, predivno, preemotivno... Mjuzikl 
odličan, svaka čast na ideji i realizaciji... Na 
kraju je bilo toliko dirljivo i puno suza da ih 
nitko nije ni pokušavao skrivećki obrisati. 
Pljesak na kraju bio je dug i želim reći da 
sam prestala pljeskati tek kad su me dlanovi 
toliko zaboljeli da nisam više mogla pljeskati  
:). I nije me sram reći da sam se rasplakala, 
a i svi oko mene isto tako  . Ne poznajem 
Joška osobno, ali svim mu srcem želim da u 
potpunosti ozdravi i to što prije! 
Snješka Franceković 

Bravo! Svi su pokazali da PŠVP ima veliko 
srce! 
Nina Hrlec 

Svaka čast!! Prekrasno!! Ponosna sam što 
sam bila učenica najbolje škole!!!
Sonja Lonjak

Divno!   Bravo, Prelog! 
Katarina Krizmanić

“Moj zlatorez, moj zlatorez!”

Pedeset i dvoje učenika dva je mjeseca 
naporno uvježbavalo pjesme, ples i, naravno, 
glumu. Mjuzikl je imao tri čina. U prvom je činu 
prikazan umjetnički osvrt na kultni � lm. Drugi 
čin prati drugu generaciju, a treći čin treću 
generaciju poznate obitelji Šafranek. Iz minute 
u minutu izmjenjivale su se poznate pjesme, 
plesni pokreti i nadasve zanimljivi dramski 
dijelovi. Naša je školska dvorana te večeri 
postala pravo kazalište. S velikim popustom, 
zahvaljujući jednom tati, nabavili smo kazališnu 
rasvjetu, naši su domari napravili kulisu, dobili 
smo novu miksetu… Vrhunac večeri bio je 
Joškov dolazak. On je na mjuzikl došao ravno 
iz bolnice. Te je večeri Prelog po tko zna koji 
put pokazao svoje veliko srce, a rijetko je tko 
mogao skriti suze. U posljednjoj točki Joško se 
priključio svojim kolegama… Vratili ste me u 
život, riječi su kojima se svima zahvalio. A to je 
najmanje što smo mi za njega mogli učiniti. 

“Život nije siv”

Tjedan dana poslije održana je još jedna 
izvedba, ovaj put za sve učenike naše škole. Oni 
su marljivo tijekom prosinca prikupljali donacije 
za pet zagrebačkih obitelji slabijeg imovinskog 
stanja. Te su večeri oni bili naši dragi gosti. 
Posebno je emotivan trenutak bio ponovni 
Joškov dolazak. Njegovi su ga kolege dočekali 
dugim, dugim pljeskom. Tim pljeskom i suzama 
poželjeli su mu puno snage, strpljenja, vjere, brz 
oporavak i što skoriji povratak u školske klupe.

Tko pjeva, zlo ne misli
Humanitarni mjuzikl

Piše:
Blanka Ivanović, 4.d

Zaista su se svi potrudili i napravili show.     Nadam 
se da smo skupili barem dio da mu pomognemo. 
Presladak je dečkić, suze su mi krenule kada je 
primio mikrofon u ruke. 
Ana Klemar, bivša učenica

Dakle, dupkom puno. Povela ja Katu iz Brisbanea, 
neka Kate vidi što više lijepog i dobrog u našoj 
Hrvatskoj! Mi došli, pinkicu zakasnili i zajedno s 
onih dvadesetak odstajali predstavu.
Velim ja Kati neka mi javi kada joj bude dosta 
stajanja. Ma jok! Nije se makla do kraja!
Ej, a ono hodaš po školi, a zdrave normalne 
mladosti, dobri ljudi... Ma ta je škola čudo ili sam 
ja u tu školu prezaljubljena.
Raspala sam se na ono natjecanje iz matematike.
A večeras, kad je mali Joško izišao pred sve... Ništa 
sram, ništa neugodno što je zbog njega sve i što se 
sakupljaju sredstva za njega u njegovoj situaciji.
Njemu je to bilo prirodno jer bi i on to napravio da 
je drugi potreban.
Volim, volim Prelog i sve koji tamo rade!!!
Mirjana Piškulić, v.d. ravnateljice u Hrvatskoj 
matici iseljenika i rukovoditeljica u Hrvatskoj 
matici iseljenika

Nakon divne glazbene predstave u četvrtak 
čekala sam da se malo slegnu emocije i odlučila 
napisati nekoliko redaka. Teško je uopće izvući 
išta drugo nego – divno!, no to je mala riječ za 
osjećaje koje ste podijelili s nama. Pišem Vama, 
no htjela bih zahvaliti svim aktivnim sudionicima, 
baš svima koji su ovu sjajnu namjeru doveli 
do savršenstva. Ne samo da me dotakla ideja i 
kompletna produkcija, dotakao me spoj različitih 
generacija u zajedničkoj ideji i vrijednostima.
U ovo blagdansko vrijeme, i zbog ozbiljnosti 
čitave situacije, drago mi je da na tu našu djecu svi 
zajedno prenosite vrijednosti koje se često teško 
pronalaze  u današnjem svijetu. Pomaganje, 
zajedništvo, empatija, životni optimizam i 
suradnja samo su neke od vrijednosti koje naša 
djeca mogu usvojiti u ovoj školi. Pripadanje i 
važnost ljubavi i međusobnog uvažavanja često 
zaboravljamo. Podsjetili ste nas da se trebamo 
osloniti jedni na druge, da ne okrećemo leđa kada 
vidimo pruženu ruku i da je zajedništvo puno 
važnije od natjecanja i prestiža.
Sretnu novu godinu i puno uspjeha svima želi 
obitelj Sajko
Gospođa Sanja Sajko, predstavnica roditelja 3.n

U našoj je školi 14. prosinca održana 
pretpremijera, a 22. prosinca 2017. godine 

premijera mjuzikla Tko pjeva, zlo ne 
misli. Obje su izvedbe imale humanitarni 

karakter – prva za našeg učenika, a druga 
za pet obitelji slabijeg imovinskog statusa

Uživali smo u pjevanju i plesanju naših 
školskih skupina

Dvorana dupkom puna, rekla je jedna gledateljica

Najdirljiviji je bio Joškov govor
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ošao je 30. kolovoza, dan 
polaska na putovanje 
nad putovanjima svih 
srednjoškolaca. Našli smo se 
ispred škole, prepričavali jedni 
drugima zgode s ljetovanja, bili 

veseli i uzbuđeni što ćemo na šest dana moći 
zaboraviti na maturu koja nam slijedi i sve ostalo 
što dolazi s njom. No, ubrzo smo primijetili da 
nam netko nedostaje. Nema Joška. Gdje je 
Joško? – moglo se čuti kako mnogi zapitkuju na 
školskom parkiralištu, ali nitko nije znao gdje je i 
zašto nije s nama.

Tijekom puta u Krakow saznali smo da 
je u bolnici jer mu nije bilo dobro dan prije 
polaska, no i dalje nismo znali što mu je točno. 
Pretpostavljali smo se da ima neku virozu 
ili nešto slično pa se nismo mnogo brinuli. 
Međutim, šokirao nas je porukom u kojoj je 
napisao da doktori misle da ima leukemiju. Ništa 
još nije bilo potvrđeno, no svejedno smo svi 
bili u strahu. Nismo vjerovali da se nešto takvo 
može dogoditi jednome od nas. 

Istoga smo trena znali da naše maturalno 
putovanje neće biti poput svih drugih. 
Razmišljali smo da, koliko je nevjerojatno 
da se takvo što dogodi bilo kome, toliko je 
vjerojatno da se dogodi svakome od nas. O toj 
opakoj bolesti čitate u knjigama, gledate je u 
� lmovima, ali tek kada vam se nađe tako blizu 
– shvatite njenu okrutnost. Njenu jačinu. Njenu 
zlonamjernost.

Svih smo šest dana mislili na Joška, slali smo 
mu sel� je svojih nasmijanih, ali i umornih lica, 
fotogra� rali mu sve prelijepe europske gradove 

Nedostajao si nam – jako!
Naša je priča o maturalnom putovanju malo drugačija

U realizaciji mjuzikla 
sudjelovali su:

Kada smo se ovo ljeto, mi učenici 4.j 
razreda, pripremali za to dugoočekivano 
maturalno putovanje, priželjkujući samo 
dobru zabavu, dobro društvo i, naravno, 
dobro praško pivo, nismo ni slutiti mogli 
da će se jednome od nas neposredno prije 
putovanja život u potpunosti promijeniti

Piše:
Melani Buljat, 4. j

koje smo obišli i pokušali mu donijeti komadiće 
Praga raznim suvenirima koje smo mu kupili. 
Vjerujem da je njemu sve to puno značilo, da su 
ga veselile naše poruke i fotogra� je, ali i da je bio 
tužan što nije s nama, svojim 4.j.

Svi za jednoga, jedan za sve!

Otkako je počela ova školska godina, Joško 
nas je posjetio čak nekoliko puta. Svakoga 
bi nas puta iznenadio i banuo u razred usred 
sata te nam tako uljepšao dan. Svima nam je 
doista nedostajao i brinuli smo se kako je iako 
smo se svako malo čuli s njim. Uvijek bismo 
ga izgrlili i okupili se oko njega, ispitujući ga 
kako provodi dane, kako je, kada će završiti 
s kemoterapijom i kada će nam se ponovno 
pridružiti u školi. Također smo mu prepričavali 
zgode i događaje iz škole kojih u našem razredu 
nikada ne nedostaje. U tim trenutcima doista 
smo se osjećali posebno, kao da smo svi jedna 
velika obitelj koja broji 28 članova. Svi smo uz 
njega i on to zna. Profesori mu puno pomažu i 
trude se da bude što više u tijeku s gradivom te 
da ne brine o školskim obavezama. Zdravlje mu 
ipak treba biti na prvom mjestu. Uskoro je i cijela 
škola saznala za njegovu groznu bolest pa su 
mu brojni učenici i profesori organizirali mjuzikl 
Tko pjeva, zlo ne misli. Cilj je bio pomoći njemu 
i njegovoj obitelji što više možemo. U tome 
smo zaista i uspjeli jer smo prikupili više od 70 
000 kuna. Nitko se nije nadao da će se skupiti 
toliko novca pa smo, kada smo saznali, ponovno 
ostali u šoku, ali ovoga puta u pozitivnom. 
Bili smo presretni i izrazito ponosni jedni na 

D
druge i na njega. Uz svu tu podršku, Joško je 
sve bolje i bolje. Na dobrom putu k potpunom 
ozdravljenju. Možda nam se čak i pridruži na 
maturalnoj večeri. 

Nismo svi odlikaši, ali znamo 
paziti jedni na druge

Svi smo jako ponosni na njega i njegovu 
borbenost, a i na sve učenike našega razreda 
jer smo svi postali bliži i jači nego ikada. Možda 
nemamo same odlikaše u razredu, nemamo 
najbolja vladanja u školi i od početka smo 
obilježeni kao najgori razred, no, kada treba, svi 
smo tu jedni za druge, međusobno se pazimo 
i držimo zajedno, što smo pokazali osobito 
ove godine. Ne bismo taj svoj ludi 4.j mijenjali 
ni za koji drugi razred i stvarno smo sretni što 
smo dio ovoga razreda. U njemu su se rodila 
vječna prijateljstva i ljubavi. Na svemu tome 
možemo zahvaliti našem razredniku i voditelju 
smjene, profesoru Danku Antunoviću, koji nam 
je pomogao čak i onda kada smo bili užasni i 
nepodnošljivi. Kada su svi bili protiv nas, on je 
bio uz nas. Bez njega ne bismo uspjeli doći do 4. 
razreda i zato je on najbolji razrednik kojega smo 
mogli imati. Bit ćemo mu vječno zahvalni što nas 
je trpio sve ove godine. Sada su ispred nas nove 
muke s maturom i upisom na fakultete. Neki nas 
drugi život čeka, ali mi ćemo se uvijek sjećati 
svih divnih uspomena koje smo prikupili u ove 
četiri lijepe, ali ponekad i teške godine u doista 
najboljoj školi u Zagrebu. Najviše od svega, ipak, 
raduje nas činjenica da će Joško sjediti s nama u 
školskim klupama na Državnoj maturi.

PRIPOVJEDAČ: Roko Levar, 3.d

I. čin
FULIR & MINA:
Juraj Guraljevski, 4.c i Ivana Mandir, 2.l 
FRANJO & ANA ŠAFRANEK: 
Juraj Vrbanić, 4.d i Rea Pavlic, 4.d 
PERICA ŠAFRANEK: Marijan Marković, 3.b

II. čin
FULIR & MINA: 
Juraj Guraljevski, 4.c i Ivana Mandir, 2.l 
FRANJO & ANA ŠAFRANEK: 
Juraj Vrbanić, 4.d i Rea Pavlic, 4.d 
PERICA ŠAFRANEK (srednjoškolac): 
Marijan Marković, 3.b 
NINA (Peričina simpatija): Nina Kukec, 3.b 
PETAR (Ninin dečko):  Petar Šeler, 4.e 
„EKIPA“ IZ ŠKOLE: 
Ema Sekol, 1.c; Antonio Frančić, 2.s; Mario Mrvčić, 
1.c; Ivan Radišić, 4.d; Bruno Vargek, 4.d i Ivana 
Punek, 4.d

III. čin
PERICA ŠAFRANEK (tata): Marijan Marković, 3.b 
ELENA (Peričina kći): Elena Caharija, 2.l
DOMINIK (Elenin dečko): Dominik Kossa, 4.c
PRIJATELJI (Elenini i Dominikovi): 
Luka Uremović, 3.s i Nikolina Ivnik, 4.d

ANSAMBL

Plesači:
Emanuela Bello, 2.s; Ivona Leovac, 2.s; Mihaela 
Šalić, 2.m; Petra Lazić, 2.j; Klara Turčić, 2.m; 
Magdalena Muha, 2.s; Ivona Šalamon, 1.l; Gita 
Gluhak Magdić, 1.l; Janko Haramina, 4.e; Lea 
Grgić, 2.l; Iva Kulišić, 1.a; Lana Vojnović, 2.e; Viktor 
Šešek, 3.d i Marko Polić, 3.d

Zbor:
Jana Harapin, 2.c; Tea Mršić, 2.c; Matea Maljković, 
4.c; Žana Franjević, 3.b; Ivana Šarkanj, 3.a; Ema 
Horvat, 2.m; Nikolina Drežnjak, 2.m; Paula Čirjak, 
2.b; Iva Ivičić, 4.b; Lucija Tortić, 4.e; Glorija Obadić, 
2.s; Lara Vujasinović, 1.l; Mika Moskaljov, 1.l; Lara 
Koh, 4.c, Bruno Jaran, 4.e

KLAVIJATURE I GITARA: 
Mirko Duvnjak, 4.d i Marko Polić, 3.d
GLAZBENA OBRADA: Ivor Vice Bulaja, 4.b
ORGANIZACIJA TONA I GLAZBE: 
Jelena Gladović, 2.l, Blanka Ivanović, 4.d

DRAMATURG: Goranka Lazić, prof.
KOREOGRAFIJA: Ana Kadović, prof. i Mea Marija 
Glasnović, prof.
GLAZBENI ARANŽMANI: Ana Janković, prof. i Ana 
Dabić, prof.
ODABIR GLAZBE: Ana Kadović, prof.
SCENOGRAFIJA: Maja Bachler, prof., Marija 
Grđan, Janez Grubar i Krešimir Staroveški
ŠMINKA: Vesna Šercar, prof. i Ana Koletić, 
prof. i učenice Matea Amidžić, Tea Atlija, Petra 
Bagovic, Ivana Bejzić, Lana Božić, Antonela Brkić,  
Anamarija Ćosić, Nina Galović , Klara Horvat, 
Dolores Janeš , Antonija Tonka Juhar , Beti Klikšić 
SVAŠTA PO MALO: Ivana Ćurić, prof.

Oni pjevaju pa zlo ne misle

#joškoozdravi

Naše su kozmetičarke našminkale sve glumce

Volonteri su se pobrinuli da nitko ne ostane gladan
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...i kazališna šminkaTelevizijska...
elevizijska i kazališna šminka 
izborni je predmet koji se provodi 
u sklopu nastavnoga programa 
za smjer kozmetičar. Nastavu 
ovoga predmeta učenice (zasad T smo sve žene, ali to ne znači da ne primamo 

i dečke ;)) kozmetičkoga smjera imaju četiri 
školska sata tjedno. Neke su od tema koje 
obrađujemo na nastavi stilovi šminkanja kroz 
povijest, šminka za fotogra� ju, � lm i televiziju, 

facepainting i bodypainting tetovaže. Nakon 
teorijskoga dijela, radimo vježbu na zadanu 
temu na modelu. Svaka učenica treba imati 
vlastiti pribor i set za šminkanje (kistići, 
puderi, korektori, sjenila, ruževi, maskare, 

rumenila, bronzeri… ). Predmet je vrlo 
zanimljiv, kreativan, poučan i zabavan. Nakon 
vježbe, modele fotogra� ramo s rekvizitima 
(odjevnim predmetima, maramama, trakama 
za kosu, šalovima, šeširima, ogrtačima) da 

bismo što vjernije dočarale pojedinu temu. 
Na satu je ugodna atmosfera. Nastavu tv i 
kazališne šminke predaje uvijek nasmijana 
prof. Ana Koletić. Ne prakticira strogoću, ali 
voli preciznost, pedantnost i profesionalnost. 

Ne voli odustajanje i rečenicu: Ne mogu! A 
da zbilja svašta možemo željele smo vam 
prikazati i ovom malom izložbom naših 
radova koje smo napravile uz pomoć prof. 
Ane Koletić .

Piše: 
Ivana Bejzić, 4.m
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Promjene nam omogućuju 
da rastemo

ok, Patricija! Trebam li 
te uopće pitati kako se 
osjećaš nakon osvajanja 
nagrade Luka Ritz?

Bok, Blanka! :D Mislim da B
možeš pretpostaviti, hahah. Još uvijek mi je, 
nakon svega, nevjerojatno kada se sjetim, prvo, 
same nominacije, a onda i saznanja da sam 
osvojila nagradu. Rekla sam ovo sto puta, ali ako 
treba još ću toliko – stvarno smatram da sam 
među svim nominiranima imala najviše sreće. 
Ima toliko prekrasnih mladih ljudi koji nemaju 
nekoga u svojoj okolini tko će ih prepoznati 
i zato sam, iznad svega, prvo zahvalna svojoj 
prof. Marinić te obitelji i prijateljima i svima 
ostalima bez kojih bi moj život bio nezamisliv i 
zbog kojih ova nagrada znači puno više.

Reci nam nešto o samoj dodjeli. Zasigurno 
si se osjećala odlično, uz obitelj, prijatelje, 
pa i prof. Marinić i našeg ravnatelja koji 
su došli čestitati ti.

Jedan od najljepših dana u životu bio mi 
je upravo taj 16. studenog. Svi oni koji su mi 
tada pružili ljubav i podršku (i još uvijek je 
pružaju), nije bitno jesu li bili u onoj dvorani 
ili ne, učinili su taj dan posebnim i zbog njih 
sam bila najsretnija na svijetu. Svi su oni 
bitan dio mene jer mi je svatko pomogao 
da postanem osoba kakva jesam i zato smo 
taj dan u mom srcu svi bili jedno i svi bili 
dobitnici. Naravno da mi je bilo drago vidjeti 
i ravnatelja, a posebno prof. Irenu Marinić. 
Ona je osoba čija me dobrota i snaga 
uvijek iznova inspiriraju, a njezina toplina, 
ljubav i briga za druge nevjerojatne su. Ona 
svakim danom raste u svojoj nesebičnosti 
pomažući drugima, ali njezina je posebnost 
u tome što istovremeno ostavlja prostora 
drugima i svojom ih vjerom i primjerom 
potiče da rastu. Zauvijek ću joj biti zahvalna 
na svemu što me naučila, a osobito što mi 
je pokazala da i najmanji ljudi u sebi nose 
najveći sjaj.  

Profesorica Marinić 
kriva je za sve

Kada si i kako počela volontirati?

Počela sam volontirati kada sam 
krenula u srednju školu. Na hodniku je 
bio volonterski informativni štand, a moj 
je razred pokazao veliki interes pa se 
većina nas učlanila i tako su stvari počele. 
:) Nisam imala neki poseban razlog: i dalje 
smatram da je to nešto što bismo svi trebali 

Ako nekoga u PŠVP-u upitate tko trenutno 
vodi Plesnu skupinu, Volontersku skupinu 

ili tko je ta uvijek nasmijana i draga 
djevojka, dobit ćete isti odgovor – Patricija 

Marelja. Patricija je prošlogodišnja 
maturantica 4.c razreda, dobitnica nagrade 

Luka Ritz – nasilje nije hrabrost koja se 
svake godine dodjeljuje za volonterski rad 

i solidarnost. Sada već studentica FFZG-a, 
Patricija nam je u intervjuu otkrila ponešto 
o svojim iskustvima u volontiranju te kako 
svatko od nas može pomoći svijet učiniti – 

malo ljepšim

Piše:
Blanka Ivanović, 4.d

Intervju s Patricijom Mareljom

Patricija Marelja, naša dobitnica

činiti. Kako su godine prolazile, upoznala 
sam neke predivne ljude na volonterskim 
događanjima i oni su postali moj glavni 
razlog i motivacija za dalje. A najbitniji cilj 
mi je uvijek bio da i ja nekome postanem 
taj razlog. 

Naš je Volonterski klub, dakle, izvrsna 
prilika za sve koje zanima volontiranje 
ili bi htjeli saznati nešto više o 
volontiranju…

Tako je! Klub je stvarno svestran, surađuje 
se s mnogim udrugama, volonteri često 
idu u posjete, organiziramo radionice, 
postavljamo štandove i skupljamo za 
one kojima je to najpotrebnije. Puno je 
lakše kada imate izvrstan volonterski 

klub u svojoj školi jer se tako najbolje 
upoznajete s volonterskim svijetom i 
volontirate bez trošenja previše vremena 
na traženje udruga i mjesta gdje biste 
mogli doći pomoći ( još je teže ako niste 
punoljetni). Imam previše prekrasnih 
uspomena vezanih baš za volontiranje u 
klubu i s ponosom mogu reći da je u ove 
četiri godine klub stvarno napredovao i 
još uvijek napreduje s novim volonterima, 
koji su stvarno izvrsni! Živi u svijetloj 
sadašnjosti i sigurna sam da ga čeka još 
svjetlija budućnost. 

…ali je i odlična prilika za one koji su 
možda ipak samo za koji zagrljaj ili 
palačinku?

Hahah, to se također podrazumijeva. 
Volonteri, iako čine najveći dio posla, ne bi 
uspjeli bez pomoći ostatka škole i roditelja, 
koji cijene volonterski rad i pomažu u 
ostvarenju humanitarnih akcija kupnjom 
kolačića ili doniranjem potrepština. Mi 
njima palačinku, oni nama pet kuna za 
našu akciju – i svi sretni i zadovoljni! A bez 
zagrljaja ništa, njima iskazujemo zahvalnost 
i ljubav i nekome uljepšamo dan. 

Koliko znam, ti si volontirala i izvan škole.

Tako je, jedno vrijeme kontinuirano sam 
volontirala u udruzi Noina Arka. Budući 
da mi je to dosta daleko, oduzimalo mi je 
previše vremena pa sam prestala. Trenutno 
sam u potrazi za nekom bližom udrugom i 
uskačem u neke kratkotrajne volonterske 
projekte (72 sata bez kompromisa) te 
pomažem svojim Prelogovcima kada nešto 
zatreba. 

Ljubav je jedino što vam 
treba da biste volontirali

Zahtjevno je, balansirati školu, 
volontiranje i hobije, osobito kada 
si bila maturant.

Još uvijek je zahtjevno, haha. Nije nimalo 
lako, ali nastojim si posložiti prioritete i tu 
i tamo uzeti malo vremena za sebe da se 
odmorim i napunim baterije. Uvijek, kada 
mi bude teško i naporno, sjetim se da radim 
sve te stvari zato što ih volim i zato što me 
ispunjavaju pa mi odmah sve postane lakše. 
Ne postoje izlike: ako želiš pomoći nekome, 
odvojit ćeš potrebno vrijeme i pomoći, a 
isto je i sa svim drugim situacijama u životu. 
Bude mi žao kad ponekad ne stignem na 
kavu s prijateljicama ili ne stignem naučiti 
koliko sam htjela za neki ispit. Ponekad se 
dogodi da u jednom danu imam nekoliko 
različitih zadataka (ispit, ples, vožnja...) i 
nekad sve prođe odlično, a nekad samo 
jedna stvar prođe kako sam očekivala. Sve 
je to normalno, ne može sve u svakom 

Pamtit ćemo ga i po paprikama!
smo Valjevo i prisustvovali podjeli nagrada 
te svečanom zatvaranju natjecanja. Zadnji 
smo dan ponovno obišli Valjevo i okolicu pa 
se zaputili prema Zagrebu. Naravno, na putu 
kući zastali smo kupiti suvenire pa su tako naši 
roditelji bili obradovani s desetak kilograma 
crvenih paprika. Antoniu i meni ovo će iskustvo 
sigurno dobro doći u budućnosti na fakultetu 
pa i kasnije. Ljepota je ovakvih natjecanja što, 
osim iskustva iz područja kemije, upoznate 
mnoge drage ljude i time obogatite svoj život. 
Svojoj smo školi i mentorima zahvalni na ovom 
iskustvu.  

Početkom školske godine 2017./2018. održano 
je međunarodno natjecanje kemijskih 
tehničara poznatije pod nazivom GPCh (Grand 
Prix Chimique). Natjecanje je trajalo pet 
dana, od 9. do 13. rujna 2017. Sudjelovalo je 
12 europskih država. Natjecanje se održalo 
u znanstvenom centru Petnica koji se nalazi 
u blizini grada Valjeva u Srbiji. Hrvatsku su 
na GPCh-u predstavljali naši učenici Antonio 
Magnabosco i ja, Ivan Budor

Piše:
Ivan Budor, 4.a

Sudjelovanje naših učenika na Grand Prix Chimiqueu

Dream team iz Valjeva

trenutku biti savršeno. Važno je da smo mi 
zadovoljni i da uživamo u svemu što radimo. 
Smatram da sve u što se uloži trud, rad, vjera 
i ljubav, na kraju uvijek dobro završi. 

Zvuči kao da ne spavaš previše, hahaha.

To nije daleko od istine, hahah. Nekad baš 
odspavam dobar broj sati, a nekad jedva 
nekoliko. Sve ovisi o mojim obvezama, ali 
mislim da nisam jedina što se toga tiče. 

Što je uobičajeno zadaća jednog 
volontera i kako netko uopće može 
početi volontirati?

Za volontiranje je potrebna želja, volja, trud 
i vrijeme, a ono najbitnije, što svaki istinski 
volonter ima, jest ljubav – ljubav prema 
svakom živom biću, prema prirodi, ljubav 
prema onome što radi i ljubav prema samome 
sebi. Samo s tom ljubavi volonteri žele pomoći 
što više i time čine velike pozitivne promjene. 
Oni koji se ne mogu javiti volonterskom 
klubu u svojoj školi ili ne poznaju nekoga tko 

volontira, trebali bi samo malo bolje istražiti 
i raspitati se gdje bi sve mogli volontirati ili 
možda osobno otići u neku udrugu.

Imaš li za kraj neku poruku?

Ovo mi je uvijek najteži dio, haha. Htjela 
bih poručiti drugima da se ne boje promjena 
i novih prilika – one nam omogućuju da 
rastemo. Također, uvijek unesite barem 
malo ljubavi u ono što radite i iznenadit 
ćete se kakvi će rezultati biti. Imajte na umu 
da sve što postignete u životu, postignete 
sami. Drugi su tu da vam pomognu i da 
vas potaknu, ali ako vi to ne želite, ništa od 
toga. Život vam ne daje više od onoga što 
ne možete podnijeti, stoga budite uvijek 
ponosni na sebe, VJERUJTE u sebe jer sve 
ono lijepo što dajete drugima proizlazi iz 
ljubavi i vjere u samoga sebe. I još nešto, 
cijenite, poštujte i volite te ljude koji su uz 
vas. Vjerujte mi, oni su najveće bogatstvo 
koje imate. Budite i vi nekome taj netko, 
nemojte uskratiti pomoć – kad pomažete 
drugima, pomažete i samima sebi.   

rand Prix Chimique 
natjecanje je iz kemije za 
učenike kojima je primarni 
interes obrazovanja kemija, 
a cilj mu je ostvarivanje 
veza među učenicima i G

nastavnicima srodnih interesa. Glavna je 
poanta natjecanja učenike potaknuti da, u 
kontroliranom okruženju, rješavaju zanimljive 
kemijske probleme te da, osim teorijskoga 
znanja, pokažu svoje tehničke vještine. 
Znanstveni je centar, nas učenike i naše 
mentore,  prof. Gordanu Majstorović i prof. 
Vedrana Vulića, lijepo ugostio već prvi dan. 
Drugi smo dan dobili priliku vidjeti laboratorije 
u kojima će se odvijati natjecanje i obići ostatak 
centra koji nas je oduševio. Treći dan našega 
boravka u Petnici bio je prvi dan natjecanja 
te smo Antonio i ja krenuli prema organskom 
laboratoriju. Natjecanje je bilo podijeljeno na 
analitički i preparativni, tj. organski dio. Naš je 
zadatak bio napraviti dvije organske sinteze u 
roku od 8 sati. Umorni, nakon natjecanja smo 
komentirali dobivene rezultate i otišli u krevet 
jer smo znali da nas sutra čeka još jedan takav 
naporan dan. Drugi dan natjecanja dobili smo 
analitički zadatak koji je bio podijeljen na 
dva zadatka za koja smo imali 8 sati. Unatoč 
pripremama u našoj školi i na kemijskom 
odsjeku PMF-a, susreli smo se sa sitnicama 
koje su nam bile pomalo nepoznate. Ipak, 
zbog dobrog predznanja, snalažljivosti, dobre 
organizacije vremena i kvalitetne tehnike rada 
na vježbama u našoj školi, ali i odlične teorijske 
podloge i upozorenja na određene sitnice koja 
smo dobili od naših mentora, osvojili smo 5. i 
8. mjesto. Predzadnji dan sudjelovanja posjetili 
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Ovo (ni)je još jedan članak o Lidranu 

ada bismo profesore PŠVP-a 
upitali koji je najstresniji, ali 
i najuzbudljiviji dio školske 
godine, vjerojatno bi dobar 
dio njih spomenuo razdoblje 
školskih natjecanja i raznih K

smotri. Naravno, novinari Labosa (a i vjerni 
čitatelji) složit će se da je upravo LiDraNo 
najljepše razdoblje školske godine. Okrugli 
stolovi, uživanje u scenskim nastupima, 
domjenci nakon otvorenja i izostajanje s 
nastave zbog tih istih domjenaka, otvorenja, 
ali i proba (ovim se putem ispričavamo 
i zahvaljujemo svim profesorima koji 
su nas puštali i razrednicima koji su 
opravdavali izostanke), neke su od najljepših 
srednjoškolskih uspomena svakoga 
Lidranovca. 

LiDraNo kao stil života 

Međutim, put do zvijezda (ili, u ovom slučaju, 
domjenaka i okruglih stolova) trnovit je, a 
pripreme za svaki LiDraNo započinju praktički 
nakon završetka prethodnog LiDraNa. 
Profesorice Hrvatskoga jezika u neprestanoj su 
potrazi za mladim spisateljskim i glumačkim 
talentima, pišu scenarije za scenske nastupe 
i održavaju audicije kako bi izabrale najbolje 
među najboljima. Kada odaberu one koji će 
svojim glumačkim umijećima predstavljati 
Prelog, kreću ozbiljne pripreme. Probe 
poslije škole i subotama nisu iznimka, već 
postaju pravilo jer, koliko god se rano krene 
s pripremama, uvijek nedostaje još vremena. 
Literati imaju nešto lakši zadatak jer, nakon 
što pošalju svoj rad na natječaj, praktički 

Na prošlogodišnjoj smotri literarnog, 
dramskog i novinarskog stvaralaštva, 

Lidranu, Prelogovci su ponovno dominirali 
svim razinama – od općinske, županijske 

pa i državne razine

Piše:
Iris Delić, 

prošlogodišnja maturantica naše škole i 
urednica časopisa Labos

LiDraNo 2017. 

Novinari na otvorenju izložbe školskih časopisa dok čekaju da krene domjenak

nemaju više posla. Ostaje im samo nada da će 
stručni žiri njihove metafore smatrati dovoljno 
uvjerljivima da ih proslijedi svojim kolegama 
na višoj razini Smotre. 

Novinari, međutim, imaju najteži posao 
(i novinarska objektivnost nam je, vidimo iz 
priloženog, jača strana) – tijekom cijele školske 
godine polaznici Primijenjenog novinarstva, 
pod vodstvom prof. Barbarić, pišu članke o 
raznim temama, prate sva događanja u školi i 
svake godine izmišljaju nove načine opisivanja 
školskog maskenbala, manifestacija poput 
Dojdi, osmaš i sličnoga. Novinari Labosa 
nemaju zimske praznike (jer većinom nitko ne 
piše članke u dogovorenom roku pa sve moraju 
nadoknaditi tijekom praznika), iscrpljuju svoju 
kreativnost smišljajući interesantne naslove i 
kopaju po starim objavama na školskom fejsu 

kako bi našli adekvatne fotogra� je za članke 
(i kako bi dobili slom živaca kad shvate da je 
kvaliteta istih užasna) kako bi Labos svake 
godine bio što zanimljiviji i bolji. No, ono što 
je najtužnije od svega, iako na Labosu vrijedno 
radi 30-ak novinara, samo nekoliko njih može 
poslati svoje članke na LiDraNo, a samo jedan 
može biti urednik. 

Najbolji od najboljih 

Oni koji su prošle godine predstavljali 
sebe, ali i sve novinare Labosa te školu u 
kategoriji samostalnih novinarskih radova 
jesu: Marta Paladin s člankom Obrazovanje 
ispred politike u kojem je iznijela svoje viđenje 
hrvatskog obrazovnog sustava fokusirajući 
se na kurikularnu reformu; Goran Gruborović 

koji je u intervjuu pod nazivom Mladi danas 
skakuću po linkovima razgovarao o knjigama, 
našoj školskoj knjižnici, ali i čitateljskim 
navikama mladih s našom knjižničarkom, 
prof. Višnjom Beus; Jamilah Yassin koja je u 
svom članku Različitosti obogaćuju i stvaraju 
toleranciju pisala o multikulturalnosti u našoj 
školi; Matej Vukasović sa svojim iskrenim i 
zabavnim osvrtom na maturalno putovanje 
u Prag Rekli su nam da je tamo sve jeftino te 
Iris Delić s kritikom hrvatskog obrazovnog 
sustava pod naslovom Od prosječnog učenika 
do prosječnog djelatnika. Svi naši novinari 
plasirali su se na županijsku razinu, a radovi 
Marte i Iris predloženi su za državnu razinu 
na koju, nažalost, nisu prošli. Ipak, na državnu 
je razinu, kao i nekoliko prethodnih godina, 
prošao Labos u kategoriji školskih časopisa, 
pod uredničkom paskom Iris Delić.

Druge godine zaredom natjecali smo se i u 
kategoriji radijskih emisija: Ivor Vučemilović 
i Matej Kota sa svojom su emisijom Snapchat 
generacija dospjeli do županijske razine. U 
kategoriji literarnih radova na županijskoj 
razini našu su školu predstavljali: Fabijan 
Džapo s egzistencijalističkim djelom Licemjer, 
Juraj Vrbanić s komedijom Lepe naše dekle, 
Jelena Gladović s jedinstvenim spojem 
pjesme u prozi i ilustracije u djelu Ja i Anoreks 
i Laura Glasnović koja je pisala o životu 
sportaša azilanta u Hrvatskoj u djelu Išarani 
zid pothodnika u Dugavama. U kategoriji 
samostalnih scenskih nastupa na županijskoj 
su nas razini predstavljali: Juraj Vrbanić s 
monologom Gruntovec je moj dom te Ena 
Beč s monologom Cabaret kojim se plasirala 
i na državnu razinu. Dramska skupina naše 
škole, pod vodstvom prof. Vlahović-Trninić,  
dramskom predstavom Tamo gdje strah 
prestaje oduševila je žiri na županijskoj razini 
te se plasirala na državnu razinu. 

Prelogovci u Primoštenu 

Da bi zauzeli najbolja mjesta u autobusu, 22. 
ožujka 2017. svi članovi dramske skupine (Petar 
Šeler, Iva Munkačević, Lana Anić, Tea Pavlek, 

Nikola Topolovec, Jan Smerdel, Nina Kukec, 
Marijan Ivanković, Juraj Guraljevski i Luka 
Stručić) s mentoricom prof. Sanjom Vlahović-
Trninić, Ena Beč s mentoricom prof. Gorankom 
Lazić te Iris Delić kao urednica Labosa s 
mentoricom prof. Henrietom Barbarić, okupili 
su se na parkiralištu kraj Cibone pola sata prije 
polaska. U Primoštenu ih je dočekalo sunčano 
vrijeme popraćeno ugodnim povjetarcem koji 
je bio neugodan samo kada je trebalo kartati 
belu na terasi hotela. 

Sljedećeg su dana započele lidranovske 
obaveze: u isto vrijeme odvijao se okrugli 
stol za školske časopise i samostalni scenski 
nastupi, tako da, nažalost, nismo svi uspjeli 
uživo vidjeti Enin nastup. Međutim, Ena 
je svojim monologom rasturila, a žiri joj je 
uputio dobre i konstruktivne kritike. Nešto 
kasnije istoga dana nastupila je i dramska 
skupina naše škole pred punom dvoranom 

gledatelja. Prema pljesku na kraju i smijehu 
tijekom gotovo cijele predstave, usuđujemo se 
zaključiti da je Tamo gdje strah prestaje pravi 
hit. Doduše, u razgovoru s članovima dramske 
skupine saznali smo da komentari žirija nisu bili 
toliko konstruktivni – predstava im se svidjela, 
ali nisu shvatili što bi trebale predstavljati lutke 
koje se pojavljuju tijekom predstave. Međutim, 
svakom tko je pogledao predstavu očito je da 
lutke predstavljaju svijest likova, unutarnji glas 
ili podsvijest. Nadamo se da će se do iduće 
godine žiri prizemljiti i prestati tražiti skrivena 
značenja tamo gdje ih nema. Kritike koje je 
povjerenstvo za školske časopise uputilo 
Labosu bile su puno konstruktivnije. Čestitali 
su nam sedamdesetu godišnjicu škole, koja 
je bila tema prošlogodišnjega broja, pohvalili 
ozbiljnost tema i velik broj novinara koji je 
sudjelovao u izradi broja te su izdvojili nekoliko 
najdojmljivijih članaka. Prelogovci ne samo da 
vole pisati, već su u tome i odlični. 

Bez umjetnosti ne 
bi bilo ni društva

Prošlogodišnji Lidrano još je jedan pokazatelj 
kako, iako usmjerena na prirodoslovne 
predmete, naša škola nije zaboravila 
umjetničku ljepotu pisane riječi i glumačkog 
izraza. U današnjem društvu stemovske 
ideologije koje sve što nije pro� tabilno, 
praktično i konkurentno na tržištu rada, smatra 
nevažnim, ponekad se teško baviti pisanjem, 
glumom i umjetnošću općenito. Međutim, to 
nikako ne znači da od toga treba odustati. Pišite, 
za Lidrano ili po zadnjim stranicama bilježnice, 
glumite, pod re� ektorima ili pred ogledalom u 
svojoj sobi, čitajte, idite u kazališta. Da, STEM 
vuče društvo naprijed i osigurava tehnološki 
napredak, ali bez literarnog, dramskog i 
novinarskog stvaralaštva, društva kao takvog 
ne bi ni bilo.   

Prelogovci na daskama koje život znače

Zbor naše škole uvijek oduševi izvedbom na otvorenju Županijske smotre

Naša zvijezda Ena
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Predanim radom do drugoga mjesta

eđunarodni sajam i 
kongres kozmetike, 
njege kose, estetike i 
zdravlja Dodir Pariza 
održao se u Zagrebu, 
9. i 10. prosinca 2017., M

u poslovnom kompleksu City Plaza. Dodir 
Pariza ujedno je i najveći sajam ljepote na 
području jugoistočne Europe. Talijanska 
škola mode i dizajna CALLEGARI, u sklopu 
sajma, 10. prosinca u deset sati organizirala 
je natjecanje u make-upu. Prijaviti su se mogli 
učenici srednjih škola s usmjerenjima frizer, 
kozmetičar, vizažist te polaznici u programima 
obrazovanja odraslih. Stotine prijavnica stiglo 
je iz svih dijelova Hrvatske, a broj natjecatelja 
bio je ograničen. Voditeljica kozmetičkog 
smjera, prof. Vesna Šercar, prepoznala je 

izrazit talent dviju učenica, Tene Tušek (4.n) 
i Ivane Bejzić (4.m) te ih u dogovoru s njima 
odlučila prijaviti na natjecanje. Fotogra� jama 
svojih izvrsnih make-up radova koje su poslale, 
zadovoljile su kriterije žirija u kvali� kacijskom 
krugu. Tako su postale dvije od 16 natjecateljica 
iz cijele Hrvatske. Djevojke su se intenzivnije 
pripremale dva tjedna prije natjecanja i u 
školi i kod kuće. Tema je natjecanja bila Red 
carpet moment. Modeli, koje su same odabrale 
prema lijepim crtama lica, bile su Josipa Lener 
(4.n) i Antonija Juhar (4.m). Na modelima su u 
45 minuta svojim priborom i dekorativnom 
kozmetikom napravile make-up na zadanu 

Učenice kozmetičkoga smjera naše škole, 
Ivana Bejzić i Tena Tušek, sudjelovale su na 

natjecanju u make-upu u sklopu prestižnog 
sajma ljepote Dodir Pariza i osvojile 

vrijedne nagrade

Pišu:
Ariana Pakušić i Lana Vujec, 3.d

Dodir Pariza u Zagrebu

Prelogovci su sretnih i ponosnih lica nakon uspješno završenog natjecanja

temu. Djevojke su prepoznale da bi make-
up trebao biti lijep, nepretjeran, ali ipak 
glamurozan. Osim truda i vještine koje su 
pokazale i ostale natjecateljice, djevojke 
su make-up radovima dodale osobni 
touch sagledavši temu iz drugoga kuta. 
Time su oduševile stručni peteročlani žiri 
koji je prepoznao njihovu nadarenost. 
Ocjenjivani su sljedeći elementi: stavljanje 
pudera i podloge, oči i obrve, obrazi i 
usne, rukovanje priborom, higijena radnog 
mjesta te cjelokupni dojam. Najbolja tri 
natjecatelja bila su nagrađena. Ivana Bejzić 
osvojila je drugo mjesto u konkurenciji od 
16 natjecateljica svih dobi s područja cijele 
Hrvatske. Učenicama su zbog sudjelovanja u 
natjecanju dodijeljeni zahvalnica i Kryolanov 
bogat paket šminke. Ivana Bejzić osvojila je 

i MAC-ov paket šminke, Knjigu o šminkanju 
te diplomu za osvojeno drugo mjesto. Ovaj 
izvanredan uspjeh, prije svega, rezultat je 
predanog rada na nastavi TV i kazališne 
šminke, pod mentorstvom prof. Ane Koletić. 
Osim što je diploma korisna za zapošljavanje, 
sudjelovati i pobijediti na ovom prestižnom 
sajmu uvelike pridonosi oglašavanju imena, 
što je za mlade potencijalne vizažiste 
vrlo važno. Ovaj izvrstan uspjeh koji su 
ostvarile, uz sve obaveze maturanta, daje im 
motivaciju za daljnje usavršavanje. Djevojke 
vole šminkati, vjeruju u svoje potencijale i 
šminkanje smatraju umjetnošću.  

Ivana Bejzić na svojem modelu Antoniji 
Juhar radi glamurozan make-up na temu 
Red carpet moment

Josipa Lenar kao model Teni Tušek

Ovdje ne pobjeđuju najbolji!

urđevac – mjesto toliko 
daleko od mora da tu i tamo 
možete uhvatiti mađarski 
signal na mobitelu. Ali nema 
veze, rekli smo, glavno da 
smo dobili priliku državnom Đ

povjerenstvu pokazati na čemu smo radili 
posljednja tri mjeseca. Po dolasku su nas 
smjestili u hotel Picok, navodno najbolji hotel 
u Đurđevcu. Mislim da je jedan od razloga 
zašto je najbolji to što je, koliko znam, i jedini. 
Uspjeli smo upecati najbolju sobu u hotelu 
s čak dva balkona, televizorom, hladnjakom 
i uglavnom svime osim dobrog pogleda na 
more. Nakon što smo se raspremili, otišli 
smo na svečano otvorenje koje je bilo vrlo 
zanimljivo i čak zabavno. Iako je prvu večer 
Ivor htio ostati u sobi i vježbati prezentaciju 

za sutrašnji dan, uspio sam ga nagovoriti 
da to presiječemo kojim osvježavajućim 
napitkom. 

Ujutro smo se rano probudili, doručkovali, 
odjenuli u stilu i otišli u salu u kojoj smo 
mi, zajedno s još deset  natjecatelja iz cijele 
Hrvatske, pokušali prezentacijom žiriju 
pokazati da je baš naš rad najbolji. Naša 
prezentacija je po našem skromnom, a kasnije 
se pokazalo i po sudačkom, mišljenju bila 
najbolja. Uz prezentaciju djevojaka iz Poreča, 
bila je jedina u kojoj niste čuli samo recitiranje 
teksta bez naznaka ljudskih emocija. Vidjevši 
da je konkurencija prezentacijski slaba i da im 
nitko ne može dati ni blizu bodova kao nama, 
cijeli smo dan proveli veseli i jedva dočekali 
tih osamnaest sati da se bodovi i poredak 
službeno objave. Posjetili smo Đurđevačke 
pijeske, selo Sv. Ana i etno-selo Karlovčan. 
Svako je mjesto na svoj bilo je zanimljivo na 
svoj način. Po povratku u hotel otišli smo u 
sobe i u osamnaest i jednu minutu sletjeli se 
u predvorje. Smješak na licu pretvorili smo u 
začuđeni izraz s pitanjem Kako?! iznad glave. 

Ulični stupovi ponovno na 
prvom mjestu

Izgleda da odlična prezentacija nije bila 
dovoljna... Poredak je pokazivao treće 
mjesto; ispod Šibenika na drugom i Zadra 
na prvom mjestu. Kako su dvojica uličnih 
stupova iz Zadra, koji su imali najopćenitiju 
temu rada ikada (okupacija Zadra u Prvom 
svjetskom ratu) i koji za vrijeme prezentacije 
nisu pokazivali nikakve znakove života osim 
govora, osvojili prvo mjesto? Kako su imali čak 
osam bodova više od nas? Kako su Šibenčanke, 
koje nisu uopće bile na službenom pozivu 
za Državno, nego su se samo tamo stvorile 
kao misteriozni jedanaesti rad, također iznad 
nas? Kako su djevojke iz Poreča, s odličnom 
prezentacijom, koje smo smatrali jedinom 
pravom konkurencijom, završile na niskom 

U popodnevnim satima, nakon ručka, Ivor 
i ja našli smo se na autobusnom kolodvoru 
s profesorom Miroslavom Šašićem i 
Mihaelom Škegrom. Mihael je na državno 
prošao sa svojim surovim znanjem, a 
Ivor i ja išli smo sa svojim istraživačkim 
radom Čuvaj se rose i sape iz ustiju drugog 
čovjeka. Agencija za odgoj i obrazovanje 
(ili tko god organizira i odlučuje gdje se 
ide na državna natjecanja), za razliku od 
natjecatelja iz hrvatskog ili engleskog 
jezika, � lozo� je, LiDraNa i mnogih drugih, 
počastila nas je  odlaskom u Đurđevac

Piše:
Matej Vukasović, 
prošlogodišnji maturant naše škole

Državno natjecanje iz povijesti 

osmom mjestu? Našim pitanjima nije bilo 
kraja... Nažalost, na kraju dana, odgovore na ta 
pitanja nismo ni dobili. Na žalbenom postupku 
prva su dva rada predstavljena kao savršenstvo 
i očito je prezentacija mogla biti toliko loša jer 
je pisani dio rada, po mišljenju komisije, bio 
odličan. Očito je bilo da je tu nešto mutno jer 
smo saznali da Zadrani prvo mjesto drže već tri 
ili četiri godine, a ako su svake godine dolazili 
s ovakvom prezentacijom, onda rasprava o 
legitimnosti ovoga natjecanja uopće nema 
smisla. 

Nema veze, dečki, izvukli ste visoko treće 
mjesto. Nema vam smisla živcirati se, vidite i 
sami da ovdje ne pobjeđuju najbolji– rekao 
nam je profesor Šašić i odveo nas na još jedno 
osvježavajuće piće. I istina, naša je uzrujanost 
polako  nestajala u veselom razgovoru u 

Đurđevačkoj tvrđavi. Navečer smo naišli na 
one iste Porečanke koje su tugovale malo 
više od nas pa smo im odlučili pomoći da 
zaborave uz dobar razgovor i još koju čašicu. 
Razgovor se odužio do dugo u noć pa smo 
ujutro preskočili izlet i doručak te došli samo 
na svečano zatvaranje na kojem smo dobili 
čast popeti se na pozornicu i preuzeti tu treću 
nagradu. 

Sve u svemu, ovo  natjecanje bilo je lijepo 
iskustvo. Drago mi je da sam ovakvim nečim 
stavio točku na i svog srednjoškolskog 
obrazovanja. Stekli smo nova poznanstva, 
dobro se zabavili, bolje upoznali dragog 
nam profesora i vidjeli nova mjesta. Na kraju 
krajeva, to i jest poanta državnih natjecanja; 
najbolji u državi jesmo, a sad, na kojem mjestu 
– je li uopće bitno? 

Naši učenici s mentorom
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Kimnite u znak razumijevanja

rojekti, Volonterske akcije, 
Natjecanja, Organizacije 
manifestacija, konferencija i 
natjecanja; četrdesetak stranica 
čistoga teksta i još toliko 
stranica priloga u obliku brojnih P

zahvalnica, priznanja i potvrda – to je najkraći 
mogući sažetak Širega obrazloženja prijedloga 
naše škole za Nagradu Grada Zagreba. Nakon 
što ga je Vijeće roditelja pripremilo uz pomoć 
nastavnika, ravnatelj naše škole, gospodin 
Zlatko Stić, ispisao ga je i uvezao te će vam ga 
vjerojatno vrlo rado pokazati ako ga zatražite.

Bilo je iznimno teško na jednome mjestu 
okupiti sve ono što se u našoj školi događalo 
tijekom 2016. godine. Onome tko ne radi u školi 
teško je opisati kako djelatnicima u obrazovanju 
izgleda jedan prosječan radni dan. Onome tko 

ne radi u školi teško je objasniti zašto djelatnike 
u obrazovanju ljute raznorazni neobični načini 
vrednovanja našega rada. Važnije od svega 
– s nekim tko ne radi u školi teško je podijeliti 
ushićenje koje osjetite kada vidite da ste nešto u 
društvu oko sebe – promijenili na bolje.

Naša je škola od svoga osnutka, a prošlo je 
otada više od 70 godina, promijenila mnoge 
nazive i mnoga usmjerenja. U njoj su radili 
brojni nastavnici i školovale se još brojnije 
generacije učenika. Samo netko tko je dio 
ove škole od samih njezinih početaka može 
razumjeti što je značilo od škole, koja je davnih 
devedesetih jedva popunjavala razredne odjele, 
učiniti školu kakva je danas. Naši upisi izgledaju 
poput pretpremijere vrlo tražene predstave 
za koju se uvijek traži karta više. Mnogi mladi 

Nagrada Grada Zagreba dodjeljuje se 
građanima Grada Zagreba i drugim 

osobama koje rade na području Grada 
Zagreba, radnim skupinama, trgovačkim 

društvima, ustanovama, vjerskim 
zajednicama, udrugama građana i drugim 

pravnim osobama za najviše zasluge 
i rezultate postignute u teorijskom i 

praktičnom radu u promicanju znanosti, 
gospodarstva, prosvjete, kulture, 

umjetnosti, sporta, zdravstva, socijalne 
skrbi i svih drugih područja društvenoga 

života u Gradu Zagrebu

Piše:
Henrieta Barbarić, prof.

Naša škola dobitnica Nagrade Grada Zagreba

nastavnici, novi zaposlenici naše škole, ne 
znaju tko se krije iza uhodanog i naizgled 
samopodrazumijevajućeg mehanizma koji 
omogućuje da svakim danom sve funkcionira 
bolje i bolje. Nastavnici koji nisu na društvenim 
mrežama i koje možete vidjeti tek u sjenkama 
školskih hodnika – profesori su koji su danima 
(i noćima!) predanoga rada dizali vrijednost 
ove škole. Bilo bi nepošteno od mene kada 
bih pokušala istaknuti one za koje znam što su 
radili, kada bih ovdje spomenula osobu koja je 
pokrenula prvu volontersku akciju, osobu koja 
je prva odvela dijete na predmetno natjecanje, 
onu koja je prva organizirala svečanu priredbu, 
onu koja je prva napravila neki projekt kada 
riječ projekt još nije bila klišej razvikanoga 
novinarskog diskurza. Zbog svega toga ovdje 
neću istaknuti nijedno osobno ime i prezime 

– jer sve te osobe znaju što su učinile za ovu 
školu. Svi ti nastavnici upravo se zato rado 
vraćaju u školu. Svi ti nastavnici upravo zato na 
domjencima drže dirljive govore koji vam uvijek 
izmame koju suzu, a koju neki možda ne mogu 
razumjeti. 

Svakom učeniku i nastavniku 
ponaosob – hvala!

I učenici. Možda se više nitko ne sjeća prvoga 
učenika na državnom natjecanju, ali zato sam 
sigurna da svaki, ali baš svaki učenik zna što je 
vrijedno učinio za ovu školu. Svaki učenik koji je 
na vrijeme došao u školu, ne zato što je znao da 
tako neće zaraditi neopravdani sat, već zato što 
je znao da time odaje počast školi u kojoj se znaju 
pravila i zašto ona postoje. Svaki učenik koji je 
bilo kojim svojim talentom ili tek egzistencijom 
učinio da ova škola bude još malo bolja.  

Koliko se god teškim činilo opisati školu od 
njezinih početaka, ništa lakše nije bilo opisati ni 
samo jedan njezin segment, rad u 2016. godini 
koju je trebalo predstaviti za Nagradu Grada 
Zagreba – a bila je ona posebna! – jer jednu 
školu nije moguće opisati u presjeku samo jedne 
godine. Mnogi od nas znaju što znači raditi na 
projektu i kolike to žrtve od vas traži. Znaju što 
znači uz to održavati nastavu i uz te dvije stavke 
organizirati i cijeli niz drugih aktivnosti koje 
ne možete nazvati projektom, koje ne možete 
nazvati nastavom, a koje radite jer vam je vaš 
posao –  istovremeno i životni poziv. Jer vam 
učenici uvijek daju neku ludu dozu energije i 
sretni ste kada činite nešto što njih usrećuje. A 
novčanu vrijednost stavki s toga popisa – nitko 
ne može izmjeriti. Zapravo, može, ili bi se bar 
trebale moći izmjeriti – ali za to nedostaje volje. 
Zato nas ljute neki novinski natpisi i zato nas 
ljute predrasude o djelatnicima u obrazovnom 
sustavu. Nedavno je dan prijedlog o honoriranju 
nastavnika koji rade na projektima. Pitala sam 
se: kojim će točno nastavnicima uključenima 
u projekt biti povećana plaća? Onima koji su 

projekt osmislili ili onima koji su ga napisali? 
Onima koji su napisano stilski doradili ili onima 
koji su stilski dorađeno lektorirali? Onima koji su 
ga provodili? Onima koji su kolegijalno uskakali 
raznim ustupcima kolegama uključenima u 
projekt? Onima koji su se brinuli za vidljivost 
projekta, za izradu web-stranica i drugih 
popratnih materijala?  Onima koji su se brinuli 
o održivosti projekta? Ponekad mi se čini da 
se oni, koji bi se najviše trebali brinuti o nama, 
ponašaju poput zlog očuha ili zle maćehe svojoj 
djeci nastavnicima kada odluče na ovakav način 
honorirati samo dio rada samo dijela svoje 
djece. Jer, koji bi roditelj mogao odlučiti koje 
je njegovo dijete zavrijedilo nagradu više od 
drugoga? Tko je ta viša instanca koja će reći što 
je za obrazovanje važnije – projekti ili kvalitetno 
odrađen nastavni sat? Državno natjecanje ili 
dobro pripremljena školska priredba? Sretan ili 
pametan učenik?

Svakome roditelju koji 
nas razumije – hvala! 

Nismo u Šire obrazloženje Prijedloga za 
dodjelu Nagrade Grada Zagreba mogli napisati 
da učenici našu školu vole jer pod odmorom 
mogu dragati koze u školskom dvorištu. Nismo 
mogli napisati da su učenice kozmetičarskoga 
smjera ove godine našminkale velik broj 
drugih učenika i nastavnika za neko školsko 
događanje. Nismo mogli napisati da su geološki 
tehničari očistili sav snijeg oko škole pomažući 
domarima, ekološki tehničari pospremili sve 
stolice nakon neke priredbe, kemijski tehničari 
pomagali gospođama čistačicama nositi voće 
ili što su sve radili gimnazijalci i svi u Prijedlogu 
spomenuti i nespomenuti učenici dok nisu učili 
za natjecanja. Nismo mogli napisati da su uživali 
u pakiranju poklona za socijalno ugrožene 
obitelji. Nismo mogli napisati da nam za naš rad 
nitko nije dao novac kojim ćemo moći kupiti 
stan ili si osigurati sigurniju egzistenciju, ali smo 
zato bili zahvalni za svaki poticajan pogled. Za 

svako napisano ili izrečeno hvala. Mnogo toga 
nismo mogli napisati, ali ono što jesmo – kao što 
već rekoh – ravnatelj će vam vjerojatno vrlo rado 
dati na uvid. Želite brojke? Od brojki ljudi žive, 
brojke su važne – znao je to i zvjezdoznanac 
iz Maloga princa kojeg su ozbiljno shvatili tek 
kada je odjenuo odijelo! Taj bi vam znanstvenik, 
nakon emotivnoga dijela kojem ne dopuštamo 
da pretjerano prevlada ni u ovom članku, a 
kojem osobito nismo dali prostora u službenom 
dokumentu koji smo slali, rekao: Devet 
projekata pod pokroviteljstvom Europske unije; 
pet projekata pod pokroviteljstvom Ministarstva 
obrazovanja; dva projekta u školskoj organizaciji; 
deset volonterskih akcija; pet službenih priznanja; 
deset organizacija manifestacija i natjecanja 
u kojima smo bili glavni organizatori i četiri u 
kojima smo bili koordinatori; trideset učenika 
na državnim natjecanjima; četiri učenika na 
međunarodnim natjecanjima; stotinjak učenika 
na različitim sportskim natjecanjima. 

Evo zašto smo dobili Nagradu

Povjerenstvo za dodjelu Nagrade u svome 
je Obrazloženju napisalo: U dugogodišnjem 
radu (od 1946.) promicala je interese učenika, 
pridonosila ugledu odgojno-obrazovnog procesa 
i težila poboljšanju i osuvremenjivanju nastave. 
Zaposlenici svojim nesebičnim radom pridonose 
kvalitetnoj realizaciji nastavnih programa i 
projekata potičući i promičući znanstvene i 
informatičke sadržaje. Osim postojećih programa 
- kemijskog i geološkog tehničara, u posljednjih 
dvadesetak godina, vodeći računa o potrebama 
društvenog okruženja i potražnje na tržištu rada, 
uvodi nove atraktivne programe - program 
kozmetičara, ekološkog tehničara i program 
prirodoslovne gimnazije koji ima i dva posebna 
razredna odjela - sportski i dvojezični razred. 
Obogaćeni novim sadržajima i znanjima uspješno 
sudjelujući u brojnim europskim projektima, 
osmislili su 15 novih kurikuluma iz fakultativnih 
programa.

Učenici ove škole postižu izvanredne uspjehe 
na školskim, državnim i međunarodnim 
natjecanjima.

Kada smo na kraju školske godine u Panorami 
slavili naš uspjeh, bilo nam je važno samo 
jedno: zajedništvo. Bilo nam je važno da smo 
među ljudima koji razumiju naše žrtve. Koji su 
svjesni uloženoga truda. Koji vam neće izdavati 
naredbe, ali će biti zahvalni za svaku minutu 
vašega slobodnog vremena koju ste dali školi, a 
za nju niste bili plaćeni.

Biste li bili ljubazni i sada prebrojali sate 
uloženoga truda za to? Biste li bili ljubazni 
i prebrojali sate redovne nastave o kojoj 
nismo mogli pisati u Prijedlogu za Nagradu 
Grada Zagreba? Biste li sada pobrojali svih 
devet stotina učenika naše škole i stotinjak 
nastavnika koji su svatko na svoj način učinili da 
postanemo dobitnici Nagrade u 2017. godini? 
Ali, vjerujte, nitko od nas to ne očekuje od vas. 
Radije samo popijte kavu s nama. I kimnite u 
znak razumijevanja.  

konkurenciji od 34 školskih 
listova srednjih škola 
Republike Hrvatske, na 
Natječaju Jutarnjega lista za 
najbolji školski list u Hrvatskoj, 
naš je Labos, pod uredničkom U

palicom učenice Iris Delić i voditeljice 
Primijenjenoga novinarstva profesorice 
Henriete Barbarić, pobrao drugo mjesto ! 
Osim toga, naš je predloženi novinarski članak, 
učenice Marte Paladin, također osvojio drugo 
mjesto u kategoriji svih predloženih članaka 
svih školskih listova!

Čestitamo svima koji su sudjelovali u izradi 
prošlogodišnjega broja, a našem školskom 
listu želimo još dug vijek s mnogo novih 
uspjeha!  

2. mjesto: 
Labos, list Prirodoslovne škole Vladimira Preloga,
glavna urednica: Iris Delić

Obrazloženje: 
Vrlo profesionalno napravljen časopis na kojem je, sudeći po impressumu, sudjelovao 
velik broj učenika. Atraktivna naslovnica odmah ga izdvaja od kunkurencije. Ima i mnogo 
stranica čiji je sadržaj jako pregledno strukturiran. Mogu se pohvaliti i vrlo ozbiljnim esejom 
“Obrazovanje ispred politike” koji je osvojio drugo mjesto u konkurenciji najboljih tekstova.

Obrazovanje ispred 
politike, autorica: Marta 
Paladin, 2.c, list Labos

Obrazloženje: 
Vrlo artikuliran esej o tome 
kako se politika neprestano 
miješa u obrazovanje i 
kako mu sve šteti. Tekst 
bi mogao biti kolumna i u 
profesionalnim novinama. 
Autorica je očito dobro 
informirana i s nevjericom 
prati zbivanja u tom 
društveno nevjerojatno 
važnom području.
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Čuvaj se, Strasbourgu – Prelogovci 
ti ponovno dolaze!

oliko je dugo natječaj trajao? 

Uf, samo 12 dana pa smo bili 
u stisci s vremenom.K

Tko je sve mogao sudjelovati?
 
Natječaj je bio otvoren za sve srednje škole 

u Republici Hrvatskoj. Nije bio ograničen broj 
učenika tako da je, teoretski, video mogao 
pripremati samo jedan učenik. Ono što je 
bilo obavezno je da učenik, odnosno skupina 
učenika koja priprema video, ima mentora. 
Nagrada se znala – putovanje u Strasbourg u 
posjet Europskom parlamentu i sudjelovanje 
u Euroscola danu u organizaciji Parlamenta. 
Budući da sam ja već krajem kolovoza 

sudjelovala na sličnom natječaju sa skupinom 
učenika na kojem smo osvojili peto mjesto (a 
prva četiri osvajala su putovanje), bilo je jasno 
da je naša osveta uslijedila i da smo bili i više 
nego motivirani pokazati naše poznavanje 
europske problematike. 

Naša fantastična četvorka koja je pripremala 
video bili su Roko Levar, 3.d, Miran Grgić, 3.d, 
Tena Majstorović, 3.b i Josip Jergović, 3.b. 
Naravno, bez pomoći montažerke, Blanke 
Ivanović iz 4.d, s kojom smo cijeli vikend bili na 
brzoj vezi – ničega ne bi bilo! I, svakako, prof. 
Nevenka Krfogec sa svojim profi -savjetima!

Što je uopće Natječaj tražio od vas?

Za Natječaj je bilo potrebno snimiti 
video u trajanju od 90 sekundi. Iako smo 

Video-natječaj Euroscola

Klasične pripreme u Prelogu

mislili da to neće biti problem jer se radi o 
kratkom videu, upravo TO nam je bio najveći 
problem jer smo puno toga od prvotne ideje 
morali izbaciti. Svrha ovoga natječaja bila 
je prikazati što nam je članstvo u Europskoj 
uniji donijelo u proteklim godinama. Budući 
da se bližila peta godina članstva, zadatak je 
bio da se mladi osvrnu na sve ono pozitivno 
što je EU donijela Hrvatskoj. Ključne 
tematske krilatice natječaja bile su: #EUzaHR, 
#JačiZajedno; #Zajednomožemopostićiviše 
#UsudimoseživjetiEuropu. 

Kako ste saznali za taj natječaj?

Od ravnatelja ;). Razni natječaji dolaze na 
školsku adresu pa ih ravnatelj nama, ovisno 
o a� nitetima, prosljeđuje. Budući da sam već 

prije tri godine s učenicima također osvojila 
putovanje u Strasbourg, nekako se i ovaj 
natječaj meni samostalno  dodijelio.

Gdje se održao natječaj? 

U virtualnom svijetu. Video se stavljao na 
youtube kanal te se slao link na video.

Jeste li očekivali biti izabrani? 

Za Strasbourg? Nismo… Ni najmanje. 

Jeste li zadovoljni ostvarenim rezultatom?

PREzadovoljni! U kolovozu smo bili nekako 
izvrsno pripremljeni i očekivali smo prolaz. 
Nije se dogodio. Ovim smo natječajem zapravo 
htjeli zadovoljiti naš slomljeni ego. Rekli smo: 
Idemo probati pa što bude! I stvarno nismo 
očekivali ništa! A kada smo tek vidjeli koliko 
se škola prijavilo. Jaaako puno! Puno youtube 
videa s hashtagom EUzaHR… Odjednom smo 
svi postali stručnjaci za europsku problematiku, 
haha. Sjećam se da smo, po završetku natječaja, 
u našoj waap grupi (jer, naravno, ništa bez 
waap grupe) razgovarali o tome hoćemo li 
tražiti druge škole i njihove videe na youtubeu 
i netko (možda čak i ja) rekao je: Ma neeee – 
sigurno ih neće biti puno… Nemamo što gledati., 
a onda je Roko samo počeo lijepiti linkove… 
Preznojili smo se sto puta i zaključili da i ovaj 
put ništa od našeg Strasbourga. 

Očekujete li takve rezultate i na sljedećem 
natječaju?

Ne, ali i da. Da ne očekujem dobre rezultate, 
ne bih ni sudjelovala i mučila učenike 
beskorisnim radom. Iako… Teško da je ijedan 

Krajem prvoga polugodišta školske godine 
2017./2018., Europski parlament Ureda 

za informiranje u Republici Hrvatskoj 
raspisao je video-natječaj Euroscola. 

Natječaj je bio otvoren za sve srednje 
škole u Hrvatskoj, a mogli su sudjelovati 
svi zainteresirani učenici između 16 i 18 

godina. S obzirom na to da je naše učenike 
za natječaj pripremala prof. Ana Kadović, 
postavili smo joj nekoliko pitanja o ovom 

natječaju

Pišu:
Lara Vujasinović i Korina Lorenz, 1.l

rad beskoristan… No, iskustvo me naučilo da 
je bolje ne očekivati puno, a trud se nekako 
uvijek isplati. Kako – tako! 

Kakvo je bilo Vaše iskustvo i kako ste se 
osjećali?

Obožavam sve vrste izvannastavnih 
aktivnosti jer mogu okupiti učenike iz 
različitih razreda koji se već poznaju ili će se 
tek upoznati, a za koje vjerujem da će izvrsno 
surađivati. Tako se stvaraju neke posebne veze 
između njih i između svih nas. To je iskustvo 
koje stvarno ostaje za cijeli život, a često ta 
prijateljstva postaju čvršća i trajnija. Sati truda 
i rada pa i sati smijeha i nervoze koje dijelimo 
u takvim aktivnostima nešto je što se teško 
zaboravlja. I ostaje! A kada nakon svega toga 
budemo nagrađeni putovanjem – ne postoji 
bolji osjećaj! Trenutak kada sam im javila – u 
istoj onoj waap grupi – da smo drugi te da 
već u veljači putujemo – nešto je što NIKADA 
neću zaboraviti… A vjerujem ni oni. A mislim 
da su i drugi čuli naše vrištanje i skakanje po 
hodnicima toga dana.

 
Kakve su bile reakcije drugih učenika?

Reakcije su bile odlične! A kada se tek saznalo 
da na put odlazi ukupno 24 učenika, što je 
ostavilo još 20 slobodnih mjesta, postali smo 
najpoželjnija ekipa u školi, haha. Uz mjuzikl 
ekipu, naravno. Nakon nekoliko tjedana uspjela 
sam dovršiti popis svojih 24 odabranih i počeli 
smo s pripremama već krajem polugodišta! 
Pripreme održavamo na engleskom jeziku 
tako da se jako veselimo sudjelovanju u radu 
Parlamenta te predstavljanju naše škole u 
dalekom Strasbourgu. Ipak, još se više veselimo 
satima kartanja bele na putu u autobusu. I 
� noj hrani! I super fotkama! Javimo se kada se 
vratimo ;).  

Ništa bez waapa!

Počivala u miru!

ožemo se pohvaliti 
mnogočime, ali ne i brojnim 
pobjedama na debatnim 
turnirima za vrijeme mojeg 
pohađanja Preloga. Prije 
četiri godine (ako se ne M

varam) naša postava, predvođena Antunom 
Dulibićem, Borjanom Cvrtilom i Janom Anić 
(ova vam imena vjerojatno ništa ne znače kada 
ovo čitate jer ih dvoje od troje više ne pohađa 
Prelog), osvojila je debatni turnir za početnike 
u Zagrebu. Nažalost, nakon te pobjede nismo 
ostvarili neke veće uspjehe. Nekoliko nas 
sudjelovalo je na EYPC-u, ali nismo prošli dalje 
(dobro, to je bila moja krivica jer nisam bio 
dovoljno dobar govornik). Na županijskim 
natjecanjima najbolji su nam rezultat četiri 
pobjede i dva gubitka te sveukupno 14. 

mjesto od mogućih 65. To županijsko bilo 
je najuzrujavajućije jer je te godine prvih 13 
osvojenih mjesta išlo na državno natjecanje, a 
nama su nedostajala tri boda da budemo 13., 
što je u debatnom svijetu od pet do šest dobrih 
rečenica. 

Nula novih članova

Nakon što sam izredao sve ove surove 
informacije i brojeve, želim prijeći na onu bitnu 
činjenicu, a to je da je u našoj školi debata 
propala. Ako imate sreće (s obzirom na to da 
ovo čitate u Labosu za 2018. godinu), možda 
ste čuli obavijest za poziv novim članovima, 
ali prije niste nego jeste – jer ni starih članova 
više nema. Većina nas je maturirala, a zadnju 
godinu koju sam ja bio na debati imali smo 
deset novih članova koji su se kasnije razvodnili 
na punih 0. Što je najtužnije, ne šalim se. U našoj 
je školi debata kao izvannastavna aktivnost 
najmanje zastupljena, dok je u nekim školama 
i većini drugih država fakultativni predmet. 
Teško je reći da postoje predrasude prema svim 
humanističkim aktivnostima jer ples, zbor i slične 
još i prolaze, ali prva pomoć, dodatna nastava iz 
prirodoslovnih i matematičkih predmeta, sport 
i mnoge druge aktivnosti koje naša prelijepa 
škola nudi naprosto cvjetaju! Za sve možete 
odlaziti s nastave i profesori vas uglavnom 
puštaju jer znaju profesora koji to vodi pa mu 
se ne žele zamjeriti. U sve te aktivnosti svake se 
godine uključuje sve više učenika, ali one koje 
pomažu u razvoju mišljenja, bez da vam netko 
drugi govori što da radite, zamiru. Ovaj članak 
iskoristit ću za izražavanje vlastitoga stava o tome 
na čemu bi trebalo poraditi prilikom formiranja 
novih kurikuluma za srednje škole. Jasno mi je 
da smo prirodoslovna škola – no znači li to da 
trebamo biti zakinuti za znanja iz opće kulture? 
Naša je škola privukla ljude kojima je stalo samo 
do knjige i koji znaju što žele studirati čim krenu 
u prvi razred. Ne kažem da je to nešto loše, ali 
budimo, za promjenu, malo politički nekorektni: 

Debatna skupina naše škole, barem koliko 
ja znam, nema neku bogatu povijest. 
Započela je prije približno sedam ili osam 
godina (ispričavam se ako lažem) na 
inicijativu profesora hrvatskoga jezika 
i kasnije samoga Hrvatskog debatnog 
društva koje je dodijelilo pravog voditelja 
(većinom su to studenti koji imaju iskustvo 
debatiranja)

Piše:
Matej Vukasović, 
prošlogodišnji maturant naše škole

Debatna skupina Prirodoslovne škole Vladimira Preloga

kako je normalno da netko s 14 ili 15 godina 
zna što želi raditi u životu? Država je formirala 
programe koji neke od nas, koji ne znamo što 
želimo od života već s 14 godina!, zakinu za 
različita iskustva. Igramo se marketinga i škole 
prodajemo kao liberalne i mjesta u potpunosti 
prilagođena djeci, a zapravo se sve svodi na to 
da što dulje odsjedimo u školi, da ne markiramo, 
ne svađamo se s autoritetima škole… Onda 
postanemo osobe koje se ne znaju zauzeti na 
sebe pa se po istom obrascu ponašamo i na 
radnom mjestu te, ubrzo, postanemo nesretni.

Propadamo li društveno?

STEM ideologija, tako bih nazvao ono što 
se zadnjih  godina događa u Hrvatskoj. Dok se 
predmeti koji uključuju poznavanje jednadžbi, 

pravila i zakona veličaju, aktivnosti i predmeti 
poput debate, � lozo� je i logike padaju u vodu. 
Nije ni čudo da nitko ne može izdvojiti vrijeme 
za debatu kada su prezauzeti referatima iz 
� zike, zadaćama iz matematike i uređivanjem 
dnevnika iz kemije. Samo me zanima što će 
vam svima to znanje kada nitko u raspravi ne 
može iznijeti pošteni argument ili koristiti se 
logičkim trokutom. Valjda svi računaju na to da 
će cijeli život provesti u laboratoriju, odsječeni 
od društva u svom malom znanstvenom kutku. 
Da ne spominjemo kako vas nitko ne shvaća 
ozbiljno ako idete na natjecanja iz nekakve 
debate. Isto tako, u ka� ćima oko škole vidjet 
ćete jedino bivše maturante koji se vole vratiti 
i podsjetiti kako je to otići sa zadnjega sata, a 
mi, novije generacije, pod velikim odmorom 
jedva uspijemo popuniti sve klupice vani jer 
svi unutra pišu zadaću ili već u prvom razredu 
uče za državnu maturu. I tako, naš obrazovni 
sustav društveno propada, ali broj natjecatelja 
na državnim natjecanjima sve je veći. Valjda to 
tako mora ići, što ja znam. Drago mi je da sam 
bio među zadnjim normalnim generacijama, 
iako bi se i o tome dalo raspravljati. 

To je ukratko sve što mogu reći o debatnoj 
skupini Prirodoslovne škole Vladimira Preloga, 
počivala u miru.  
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Prelog je pobrončio

ako si saznao da ćeš 
sudjelovati na olimpijadi?

Poziv s tom obavijesti došao 
mi je dok sam ležao na plaži, 
samo dva tjedna prije odlaska K

na put. Naravno, bilo je to veliko iznenađenje. 
Prilika mi se ukazala zbog Državnoga 
natjecanja iz kemije koje je prošlo prilično 
dobro. Pripremao sam se u V. gimnaziji s 
drugim kemičarem u timu – Ivorom Vavra-
Plavšićem. 

Kakav je bio zagrebački tim?

Mi se, nažalost, nismo poznavali prije 
natjecanja. Vidjeli smo se na jednom sastanku 
prije polaska i zatim na samom aerodromu. 

Ekipa je bila odlična, drago mi je da smo 
se bolje upoznali i mislim da smo bili jako 
uspješni kada se sve zbroji.

Jesi li osjećao pritisak zbog sudjelovanja 
na tako velikom natjecanju?

Bilo je jako stresno. Meni i raska zna reći 
da sam paničar i da se zamaram glupostima. 
Nismo se pripremali i bilo nas je strah kako 
će to ispati. Nitko na nas nije vršio izravan 
pritisak, mentori su imali stav kako bude, bit 
će, ali osjećali smo ga jer ipak nismo htjeli 
postići loše rezultate.

Kako ti se svidjela Moskva? Što ste sve 
tamo vidjeli?

Obišli smo Crveni trg, katedralu Vasilija 
blaženog, Kremlj, staru četvrt i najvažnije 
znamenitosti u užem centru grada. Fizičari iz 
tima su išli na institut na kojem je napravljena 
prva nuklearna bomba. Volio bih ponovno 

Od 4. do 9. rujna 2017. godine u Moskvi 
je održana 2. Međunarodna olimpijada 

metropola. Cilj je Olimpijade povezati 
mlade ljude iz cijeloga svijeta pružajući 

im mogućnost za razmjenu iskustava 
i stvaranje novih prijateljstava. To je 

timsko natjecanje u četirima disciplinama: 
matematici, � zici, kemiji i informatici. Svaki 

tim sastavljen je od osam učenika, po dva 
iz svake od tih disciplina. Učenike su pratila 

tri team leadera (mentora). Na olimpijadi 
je sudjelovalo 36 timova iz gradova diljem 
svijeta, a među njima i tim Grada Zagreba. 

Naš Antonio Magnabosco bio je jedan 
od predstavnika zadužen za kemijski dio 

natjecanja. Svojim je znanjem i vještinama 
uspješno izborio brončanu medalju

Piše:
Marta Paladin, 3.c

Uspjeh na međunarodnoj olimpijadi

Zagrebački tim na okupu

otići u Moskvu jer vjerujem da ima još puno 
toga za vidjeti, a i žalim što nisam probali 
nikakvu tradicionalnu rusku hranu. Mi 
kemičari općenito smo imali problema s 
razgledavanjem jer smo imali nezgodu na 
dan izleta. Naime, nestalo nam je struje u 
laboratoriju pa smo zadatak koji se trebao 
rješavati četiri sata radili od 9 ujutro do 6 
navečer.

Što je tamo najrazličitije od Zagreba?

Čini mi se da je tamo sve razvijenije. 
Uređeniji je sustav, nije prljavo, postoji jako 
osiguranje. Čini se da bi teško izbio nekakav 
nered, što je važno s obzirom na stalni strah 
od terorizma u svijetu. Najveća fora su mi 
njihovi metroi. Svaka je stanica drugačije 

napravljena, za što su bili zaduženi ruski 
umjetnici. Nama je stanica bila odmah 
ispred hotela pa smo se često vozili samo 
radi zabave. Doduše, nakon što smo izašli iz 
podzemne, unutra se dogodio pokolj, netko 
je nekoga napao nožem. Ipak postoje neredi.

Kako je izgledalo samo natjecanje?

Zadaci su, naravno, puno teži od onih na 
maturi ili na običnim natjecanjima. Prvi je dio 
bio teorijski. Svi sudionici, pa i Ivor i ja, imali su 
zadatak prije natjecanja osmisliti dva pitanja. 
Prije natjecanja izvlačilo se 20 pitanja od svih 
pristiglih. Nažalost, naša nisu izvučena, ali 
dobro smo se snašli u tom dijelu. U drugom 
dijelu s pokusom, imali smo zadatke iz 
analitičke i organske kemije. Analitička je bila 
određivanje željeza metodom Zimmermanna 
– Reinhardta gdje smo dobili pravi uzorak s 
rijeke Moskve za analizu. Organski zadatak 
bila je pregradnja pinakola u pinakolon. To 
je bio najveći problem jer smo se svi spojili 
na magnetske miješalice i grijače, a onda je 
nestalo struje i to se jako odužilo. Bilo je jako 
naporno. 

Jeste li imali još problema na natjecanju?

Naša mentorica iz kemije nije putovala s 
nama tako da nam nitko nije mogao prevesti 
pitanja ili pokus. Kasnije smo vidjeli da smo 
neke stvari krivo shvatili zbog pogreške u 
prevođenju, tako da bismo možda bili još i 
uspješniji… Ali nikako se ne smijem žaliti, i 
ovaj je rezultat odličan i daleko iznad naših 
očekivanja.

Imaš li kakav praktičan savjet za svoje 
kolege koji se na vježbama iz kemije 
također susreću s izazovima, makar na 
nekoj drugoj razini?

Na svu sreću, na natjecanju, za razliku od 

škole, ne gledaju previše kako radiš pa ti je 
svejedno kako izvodiš pokus. Važno je samo 
imati dobar rezultat. Ali i u školi i ovdje uvijek 
trebaš biti precizan, to je najvažnije.

Je li ti škola pružila dobru podlogu za ovo 
natjecanje ili si morao puno sam raditi na 
nadograđivanju znanja?

Bio sam bolji od drugih učenika koji su 
došli iz gimnazija, tako da je puno kemije koju 
imam u školi bio ključ. Imali smo jako malo 
priprema, a organska se i � zikalna kemija kod 
nas rade u 3. i 4. razredu, što na kraju čak i 
nije predstavljalo problem. Mislim da bi ljudi 
iz naše škole mogli to ponoviti i poboljšati 
rezultat u sljedećim godinama.  

Jeste li imali dovoljno vremena za 
druženje?

Svaku smo večer izašli u neki ka� ć, makar je 
tamo poprilično rigorozno što se tiče izlazaka. 
Kod njih se ne smije biti vani nakon 23,00 sati 
jer policija patrolira gradom s psima i dugim 
cijevima. Nema baš šale s time. Na primjer, 
kada smo bili u samom centru na Kremlju 
kod Putinove palače, prešli smo cestu za koju 
nismo znali da se ne smije prijeći pa su nas 
natjeravali od tamo.

S učenicima iz kojih zemalja ste proveli 
najviše vremena?

Najviše smo se uspjeli sprijateljiti s 
volonterima iz Rusije koji su bili naši vodiči 
po gradu. S njima smo navečer izlazili van. 
Oni su nas učili govoriti ruski jezik što nam i 
nije bilo tako teško zbog sličnosti s hrvatskim 
jezikom: na kraju smo komunicirali nekom 
mješavinom ruskog i engleskog jezika. Kod 
nekih se ljudi jako osjećala kompetitivnost, 
pogotovo kod onih iz azijskih zemalja.

Koje ti je najljepše sjećanje s putovanja?

Lijepa je bila vožnja na riječnom kruzeru 
na kojoj smo bili s ruskim vodičima. Jedan 
smo dan u suvenirnici kupili ekstravagantne 
šubare pa smo tako hodali Moskvom.

Koje ti područje kemije najbolje leži?

Najviše me zanima analitička kemija. 
Na analitičkoj moraš biti najviše precizan, 
posvetiti najviše pažnje radu. Moraš biti 
koncentriran jer inače neće ispasti dobro. 
Osjećaš nekakvu odgovornost prema radu, 
što ja zapravo volim. 

Znanost bi trebala biti univerzalna, ali ima 
li nekih razlika između ruskog i hrvatskog 
pogleda na kemiju?

Zanimljivo je to što u Rusiji imaju drugačije 
periodne sustave elemenata. Njihov je 
periodni sličan onom koji je Mendeljejev 

Antonio na dodjeli nagrade u Gradskom uredu

imao. Skupine i periode nisu ovako klasično 
poredane kao kod nas, već je sve nekako 
isprepleteno.

Koji ti je najdraži kemijski spoj?

Meni su kemikalije općenito fora. Teško 
je izdvojiti najdražu, ima ih puno. Volim 
eksplozive, klorati i perklorati pobjeđuju. 

Kakvi su tvoji sljedeći ciljevi što se tiče 
kemije? Imaš li neki novi projekt u vidu?

Želim ponovno ići na GPC u 2019. godini. 
Sada dolazi i izlučni ispit za Mendeljejevu 
olimpijadu iz kemije, probat ću se tamo ne 
osramotiti. Za novo natjecanje iz kemije bavit 
ću se kokristalizacijom pomoću halogenske 
veze. Velika mi je želja napraviti komplekse 
metala i plemenitih plinova; nadam se da ću 
to napokon napraviti.

U budućnosti planiraš nastaviti s 
kemijanjem?

Naravno, planiram upisati kemiju na PMF-u. 
Želim se baviti istraživačkom kemijom, raditi 
na novim radovima. Želim raditi u labosu i 
baviti se eksperimentima, a teoriju napokon 
ostaviti sa strane.  
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Državna razina
Ivor Vučemilović, 3. razred, Povijest, istraživački rad, 3. mjesto
 Mentor: Miroslav Šašić, prof.
Matej Vukasović, 4. razred, Povijest, istraživački rad, 3. mjesto
 Mentor: Miroslav Šašić, prof.
Mihael Škegro, Povijest, znanje, 6. mjesto
 Mentor: Miroslav Šašić, prof.
Karla Draženović, 4. razred, Astronomija, 1. mjesto
 Mentor: Suzana Galović, prof.
Ina Martinović, 4. razred, Astronomija, 4. mjesto
 Mentor: Suzana Galović, prof.
Petra Bulat i Blanka Ivanović, 3. razred, Fizika, samostalni 
 eksperimentalni radovi, 4. mjesto
 Mentor: Suzana Galović, prof.
Lana Hercigonja, 4. razred, Logika, 24. mjesto
 Mentor: Mirela Turk, prof.
Iris Delić, 4. razred, Filozo� ja, 7. mjesto i kvali� kacija na  
 Međunarodnu � lozofsku olimpijadu, 5. mjesto
 Mentor: Mirela Turk, prof.
Iris Delić, 4. razred, Hrvatski jezik, 7. mjesto
 Mentor: Zdenka Burda, prof.
Mario Oraić, Fizika, 4. mjesto
 Mentor: Indira Čakarun Peroš, prof. 
Ivor Bulaja, Biologija, 1. mjesto i kvali� kacija na Međunarodno 
 natjecanje u Beogradu
 Mentor: Željko Krstanac, prof.
Ante Cvitan, Biologija, 1. mjesto i kvali� kacija na Međunarodno 
 natjecanje u Beogradu
 Mentor: Željko Krstanac, prof.
Luka Sabolović, 1. razred, Kemija znanje, 8. mjesto
 Mentor: Valentina Kukas, prof.
Filip Kučas, 3. razred, Kemija, znanje, 2. mjesto
 Mentor: Daniela Mujanović Cinčić, prof.
Mirko Duvnjak, 3. razred, Kemija znanje, 4. mjesto
 Mentor: Daniela Mujanović Cinčić, prof.
Ivan Lisnjak, 4. razred, Kemija znanje, 7. mjesto
 Mentor: Kata Marković, prof.
Ivan Budor, Kemija samostalni rad, 3. mjesto
 Mentor: Daniela Mujanović Cinčić, prof.
Antonio Magnabosco, Kemija samostalni rad, 4. mjesto
 Mentor: Gordana Majstorovic, prof.
Patrik Kovačić, Kemija samostalni rad, 6. mjesto
 Mentor: Dubravka Kardum, prof.
Luka Nikić, Kemija samostalni rad, 7. mjesto
 Mentor: Daniela Cinčić, prof.
Mario Oraić, 1. razred, Matematika, 2. mjesto
 Mentor: Brankica Soldo, prof.
Alan Žabčić, 2. razred, Engleski, 2. mjesto
 Mentor: Andrea Pongrac, prof.
Matej Kožić, 4. razred, Ekološki tehničar, 1. mjesto
 Mentor: Sanja Žužek, prof.
Zlatko Luketić, 4. razred, Ekološki tehničar, 2. mjesto
 Mentor: Gorica Grozdanić, prof.
Tamo gdje strah prestaje, Dramska skupina, Lidrano
 Mentor: Sanja Vlahović Trninić, prof.
Iris Delić, 4. razred, školski list Labos, Lidrano
 Mentor: Henrieta Barbarić, prof.
Ena Beč, 4. razred, samostalni scenski nastup, Lidrano
 Mentor: Goranka Lazić, prof.
Marko Milas, Dora Purma, Ivan Malčić, Edyta Tuček, 3. razred, 
 Građanski odgoj, Projekt Intelektul@c
 Mentori: Tomislav Golubić, prof. i Mirela Turk, prof.

Predmetna 
natjecanja

USPJESI NAŠIH UČENIKA NA 
NATJECANJIMA ZNANJA

Županijska razina
Ivor Vučemilović Jurić, 3. razred, Radijska emisija, Lidrano
 Mentor: Sanja Vlahović Trninić, prof.
Matej Kota, 3. razred, Radijska emisija, Lidrano
 Mentor: Sanja Vlahović Trninić, prof.
Marta Paladin, 2. razred, Samostalni novinarski rad, Lidrano
 Mentor: Henrieta Barbarić, prof.
Iris Delić, 4. razred, Samostalni novinarski rad, Lidrano
 Mentor: Henrieta Barbarić, prof.
Goran Gruborović, 1. razred, Samostalni novinarski rad, Lidrano
 Mentor: Henrieta Barbarić, prof.
Matej Vukasović, 4. razred, Samostalni novinarski rad, Lidrano
 Mentor: Henrieta Barbarić, prof.
Jamilah Yassin, 1. razred, Samostalni novinarski rad, Lidrano
 Mentor: Henrieta Barbarić, prof.
Juraj Vrbanić, 3. razred, Literarni radovi, Lidrano
 Mentor: Goranka Lazić, prof.
Fabijan Džapo, 4. razred, Literarni radovi, Lidrano
 Mentor: Goranka Lazić, prof.
Jelena Gladović, 1. razred, Literarni radovi, Lidrano
 Mentor: Goranka Lazić, prof.
Laura Glasnović, 1. razred, Literarni radovi, Lidrano
 Mentor: Lana Rušnov Perić, prof.
Juraj Vrbanić, 3. razred, Dramsko stvaralaštvo, Lidrano
 Mentor: Goranka Lazić, prof.
Marta Paladin, 2. razred, Matematika, 6. mjesto
 Mentor: Ivan Benić, prof.
Mirko Duvnjak, 3. razred, Matematika, 5. mjesto
 Mentor: Brankica Soldo, prof.
Mihaela Jukić, 4. razred, Matematika
 Mentor: Brankica Soldo, prof.
Luciana Koren, 1. razred, Biologiaj, 7. mjesto
 Mentor: Karlo Horvatin, prof.
Tihana Strmečki, 1. razred, Biologija, 7. mjesto
 Mentor: Gorica Grozdanić, prof.
Miran Grgić, 2. razred, Biologija, 1. mjesto
 Mentor: Željko Krstanac, prof.
Roko Levar, 2. razred, Biologija, 9. mjesto
 Mentor: Željko Krstanac, prof.
Vedran Radovanović, 2. razred, Biologija, 9. mjesto
 Mentor: Karlo Horvatin, prof.
Helena Sečen, 2. razred, Biologija, 9. mjesto
 Mentor: Vesna Bevanda, prof.
Viktorija Veličan, 2. razred, Biologija, 10. mjesto
 Mentor: Karlo Horvatin, prof.
Bruno Vargek, 3. razred, Biologija, 8. mjesto
 Mentor: Karlo Horvatin, prof.
Juraj Guraljevski, 3. razred, Biologija, 8. mjesto
 Mentor: Vesna Bevanda, prof.
Mirko Duvnjak, 3. razred, Biologija, 10. mjesto
 Mentor: Karlo Horvatin, prof.
Tina Klarin, 4. razred, Biologija, 5. mjesto
 Mentor: Željko Krstanac, prof.
Ivana Grahovac, 4. razred, Biologija, 7. mjesto
 Mentor: Željko Krstanac, prof.
Dora Cesarec, 4. razred, Biologija, 8. mjesto
 Mentor: Željko Krstanac, prof.
Iris Bradić, 4. razred, Biologija, 9. mjesto
 Mentor: Gorica Grozdanić, prof.
Luciana Koren, 1. razred, Hrvatski jezik, 1. mjesto
 Mentor: Goranka Lazić, prof.
Andro Koren, 1. razred, Hrvatski jezik, 2. mjesto
 Mentor: Goranka Lazić, prof.
Laura Glasnović, 1. razred, Hrvatski jezik, 3. mjesto
 Mentor: Lana Rušnov Perić, prof.
Ana Mihaljević, 1. razred, Hrvatski jezik, 4. mjesto
 Mentor: Zdenka Burda, prof.
Mirko Duvnjak, 3. razred, Hrvatski jezik, 7. mjesto
 Mentor: Goranka Lazić, prof.

Iris Delić, 4. razred, Hrvatski jezik, 2. mjesto
 Mentor: Zdenka Burda, prof.
Kristijan Goldašić, 2. razred, Engleski jezik, 10. mjesto
 Mentor: Andrea Pongrac, prof.
Mario Periš, 2. razred, Engleski jezik, 7. mjesto
 Mentor: Bojana Radetić Turk, prof.
Petra Crnić, 4. razred, Engleski jezik
 Mentor: Andrea Pongrac, prof.
Ivan Lisjak, 4. razred, Engleski jezik, 5. mjesto
 Mentor: Andrea Pongrac, prof.
Dora Dominko, 4. razred, Talijanski jezik, 3. mjesto
 Mentor: Irena Marinić, prof.
Pavle Manzin, 4. razred, Talijanski jezik, 5. mjesto
 Mentor: Irena Marinić, prof.
Leona Komparić, 4. razred, Talijanski jezik, 6. mjesto
 Mentor: Irena Marinić, prof.
Patricija Marelja, 4. razred, Talijanski jezik, 4. mjesto
 Mentor: Irena Marinić, prof.
Paula Šašić, 4. razred, Talijanski jezik, 7. mjesto
 Mentor: Irena Marinić, prof.
Tena Majstorović, 2. razred, Latinski jezik, 1. mjesto
 Mentor: Iva Blagus, prof.
Vedran Radovanović, 2.razred,Astronomija, 5. mjesto
 Mentor: Suzana Galović, prof.
David Novković, 2.razred,Astronomija, 7. mjesto
 Mentor: Suzana Galović, prof.
Ana Bošnjak, 3.razred, Astronomija, 5. mjesto
 Mentor: Suzana Galović, prof.
Matija Mrvčić, 2. razred, Informatika, 3. mjesto
 Mentor: Nevenka Krfogec, prof.
Luka Radošević, 2. razred, Informatika, 7. mjesto
 Mentor: Nevenka Krfogec, prof.  
Kristijan Goldašić, Marijan Marković, Tena Majstorović, 
 Marija Mežnarić, 2. razred i Ena Zukić Jaković, 3. razred, 
 Prva pomoć, 8. mjesto
 Mentor: Sonja Novak-Dolenec, prof.
Ana Bošnjak, 3. razred, Njemački jezik, 9. mjesto
 Mentor: Martina Godek, prof.
Tena Majstorović, Fizika, znanje, 7. mjesto
 Mentor: Indira Čakarun Peroš, prof.
Josip Pavličević, 1. razred, povijest, 8. mjesto
 Mentor: Tihana Glavina, prof.

Međunarodna 
natjecanja

Ivan Budor i Antonio Magnabosco, Kemija GPC, 5. i 8. mjesto
 Mentor: Gordana Majstorović, prof. i Vedran Vulić, prof.
Antonio Magnabosco, Moskva, Olimpijada iz prirodoslovnih 
 predmeta, brončana medalja
 Mentor: Gordana Majstorović, prof.
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Čestitamo!

Zašto udomiti štene i kako brinuti o njemu?
Svi smo mi, ili barem velika većina nas, najmanje jednom u životu poželjeli 
kućnog ljubimca. U većini slučajeva je taj toliko željeni ljubimac bio pas. 
Mnogi ljudi, kad razmišljaju o nabavi psa, već imaju na umu koju pasminu žele 
i s nestrpljenjem odbrojavaju dane do trenutka kada će kupiti svog novog 
prijatelja. Ali zašto kupiti štene –  zašto ga ne biste udomili?

Križanci v.s. čistokrvni psi
Pasmina psa skupina je pasa određenih sličnih svojstava. Kako bi se ta svojstva 
očuvala, čistokrvni psi pare se samo sa psima iste pasmine. No, kako su pasmine 
uopće nastale? 
Svi znamo da je prije mnogo tisuća godina čovjek pripitomio vuka i uzgojem 
i selekcijom počeo ga oblikovati u radnu životinju koja odgovara njegovim 
potrebama. Tako su nastali prvi psi. Čovjek je u različitim razdobljima stvarao 
različite pasmine koje su odgovarale njegovim potrebama. 
Kako bi što brže i e� kasnije dobio novu pasminu, čovjek je počeo pariti životinje 
u krvnom srodstvu. Nažalost, na taj su način uzgajanja mnogi psi, osim željenih 
karakteristika, naslijedili i razne bolesti. Zbog toga danas gotovo da i nema 
pasmine koja nema nekih nasljednih zdravstvenih problema zbog kojih prije 
ili kasnije nastradaju. Ti problemi mogu varirati od srčanih mana do sklonosti 
oboljenju od raka. Unatoč tome, neki uzgajivači i dandanas još uvijek pare pse 
u srodstvu kako bi njihove životinje dobile visoke ocjene na izložbama. Mnogi 
čistokrvni psi pate zbog samog izgleda njihove pasmine. Tako, npr., pasmine s 
plosnatim njuškama imaju probleme s disanjem.
Osim toga, ljudi često, zbog neupućenosti, kupuju čistokrvne štence po niskoj 
cijeni koji često imaju nekakvu manu ili bolest ili dolaze iz tzv. puppy millova, 
farmi pasa, mjesta gdje se psi drže u malim kavezima i u nehigijenskim uvjetima, 
a kujice kote štence sve dok ne prestanu biti plodne,a tada ih se uzgajivač 
jednostavno riješi.
Križanci su psi čiji su roditelji potpuno drugačijih pasmina i sigurno nisu u 
srodstvu pa su manje šanse da će bolovati od nekakve nasljedne bolesti. Nitko 
ne želi kupiti križanca pa ih nitko ne želi uzgajati na farmama pasa. Azili su 
mjesta prepuna veselih, zdravih i jedinstvenih štenaca koji bi bili i više nego 
zahvalni kad biste im ponudili svoj topli dom i spasili im život.

Štenetove potrebe
Svi psi na svijetu imaju jednu zajedničku stvar, a to je da zaslužuju kvalitetan 
i sretan život. Prije nabavke šteneta, budući vlasnici moraju se zapitati jesu 
li spremni prilagoditi svoj životni ritam potrebama šteneta? Hoće li imati 
dovoljno snage da se uz posao/školu bave štenetom, tj. da ga šeću, dresiraju i 
socijaliziraju? Hoće li veličina njihovog prostora u kojem žive odgovarati štenetu? 
Hoće li moći priuštiti štenetu kvalitetnu hranu, igračke, poslastice te veterinara 
kada će štene trebati cijepiti, sterilizirati i liječiti?  

Kada smo već kod hrane... Ako je odgovor na gore postavljena pitanja da, 
neiskusni će se vlasnici isto tako pitati koju bi točno hranu trebali davati svojim 
štencima. Štenci su živahni psi u razvoju i zbog toga im je potrebna lako 
probavljiva hrana puna hranjivih tvari koji će im pomoći da izrastu u zdrave pse.
Hrana kao što je Fish4Dogs je engleska hrana za pse bez žitarica koja se 
proizvodi u Norveškoj od svježe ulovljene ribe, 45 min. nakon ulova. Ne sadrži 
konzervanse i umjetne boje. Riba je namirnica bogata lako probavljivim 
bjelančevinama i omega 3 masnim kiselinama koje su važne za zdrav razvoj 
mišića i imunološkog sustava šteneta. Riblje ulje povoljno utječe na izlučivanje 
sebuma, tvari koja oblaže pseću kožu što ju čini otpornijom na infekcije, a pseće 
krzno sjajnim i mekanim. Nezasićene masne kiseline bitne su za pravilan razvoj 
mozga i živčanog sustava šteneta. Osim što je bogata bjelančevinama, riba je 
također bogata i  glukozaminom i hondroitinom koji su važni za zdrav razvoj i 
mobilnost štenetovih zglobova.
            Marina Koledić, 1.b

Hranu možete kupiti u trgovini Belugo Plus, Ulica Bartola Kašića 10, 
Zagreb. Donositelj kupona iz Labosa ostvaruje 10% popusta na kupnju iz 
asortimana dućana i veterinarske ljekarne.
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Izložba nogometnih talenata
esto se u neformalnom 
druženju, uz čašicu sportskog 
komentatorskog opusa, zna 
čuti rečenica: Ovo je zlatna 
generacija  ili  Ovako dobru 
generaciju još nismo imali. Č

Naravno da ne govorimo o znanosti i uspjesima 
pojedinaca nego o –  nogometašima. Ako 
prebacimo sliku re� eksijom, ona u svojoj 
obrnutoj projekciji u našoj mikrostvarnosti 
može biti opisana ovako: u jedinstvenoj 
malonogometnoj ligi koja se godinama 
održava u našoj školi, mnogi nogometaši 
prošli su kroz školsku dvoranu i pokazali svoje 
umijeće loptanja. Samo � nale, koje se odigralo 
u svibnju 2017.,  između ekipa Ćaćina Dica i 
Kapetani, bilo je ne samo sportski događaj 
školske godine, nego i izložba nogometnih 

talenata. Sve je ovo bilo  dovoljno da se na 
tribinama dvorane okupi petstotinjak navijača 
podijeljenih u dvije navijačke skupine koje su 
bodrile svoje favorite. Utakmica je počela u 
ispitivanju snaga, a  prvi je po loptu u mrežu 
išao golman Ćaćine Dice. Pogledi prema sucima 
ukazivali su na pokušaj pritiska, što se, naravno, 
pokazalo kao nepotrebno dramatiziranje zbog 
razočaranja primljenim golom. Iz novinarskoga 
kuta, glavna podrška u povratku na pozitivan 
rezultat stizala je s tribina u vidu ženske 
navijačke skupine ekipe Ćaćina Dica. To 
dodatno gorivo očito je dalo turbopogon ekipi 
i rezultat se ubrzo promijenio u korist Ćaćine 
Dice. Ekipa Kapetani našla se u teškoj situaciji,  
a vrijeme će pokazati da, unatoč čvrstoj igri 
u obrani, ipak nisu uspjeli doći do željene 
pobjede. Pobjedu je nakon rovovske borbe 
ipak odnijela ekipa Ćaćina Dica. Za najboljeg 
igrača lige izabran je Filip Kosić iz ekipe Ćaćina 
Dica, a za najboljeg golmana Petar Jelavić iz 
ekipe Kapetani. 

Bio je ovo kratki presjek sportskog događaja 
u kojemu se mogla vidjeti sva raskoš talenta 
pojedinaca školskih ekipa, ali i potencijal 
organizacije koja može imati višestruki 
značaj, kako za učenike, tako i za školu. 
Sportske organizacije  u PŠVP-u u sklopu 
izvannanstavnih aktivnosti na razini su koja 
može i  trebala bi biti ogledni primjer koji bi 
nadređena institucija trebala nagrađivati i 
samim time poticati druge na kvalitetan pristup 
koji se isplati i koji učenicima donosi dodatnu 
vrijednost u njihovom srednjoškolskom 
obrazovanju. Tada bi zlatne generacije imale 
priliku tvoriti pozlaćeno vrijeme koje bi trajalo i 
nosilo pozitivne efekte za društvo i skupine.   

Već se šestu godinu zaredom u našoj 
školi održava Međurazredno natjecanje 
u nogometu. Svake godine sve veći broj 

igrača i navijača svjedoče uspješnosti 
ove lige, a ni � nale u školskoj godini 

2016./2017. nije bilo iznimka

Piše:
Pere Markić, 

profesor Tjelesne i zdravstvene kulture i 
voditelj Međurazredne malonogometne lige

Finale Međurazredne malonogometne lige

Ćaćina dica, pobjednici MNL-a 2017.

Srebrne su, al’ su zlatne!

Prelogovke osvojile 2. mjesto!
3. i 24. rujna 2017. naša je 
škola sudjelovala na jakom 
pripremnom klupskom turniru 
u odbojci za kategoriju 
kadetkinja: CVJETNO KUP. 
Da, dobro ste čuli, klupskom 2

turniru! Bila je ovo prilika da se naše 
predstavnice škole okušaju u utakmicama 
protiv selektiranih i uigranih odbojkašica 
koje u svojim klubovima igraju dugi niz 
godina. U želji da steknu iskustvo, u prvu 
su utakmicu ušle respektirajući protivnika, 
što je rezultiralo gubitkom prvoga seta. 
Uvidjevši da se ne radi u odbojkašicama 
s druge planete, naše cure ubacuju u 
veću brzinu i potpuno okreću rezultat u 
svoju korist i pobjeđuju OK Medveščak II 
rezultatom 2:1. Ali to je bio samo početak 

rapsodije! Nakon toga na red su došle i 
protivnice iz OK Olimpika II, a rezultatom 
2:0 ekipa PŠVP je definitivno razigrala svoje 
igračice. Drugog dana natjecanja, u samom 
finalu protiv prve ekipe Medveščaka, naše 
igračice su pružile vrhunsku partiju i tijesno 
izgubile rezultatom 2:1. Drugo mjesto 
na turniru ovoga tipa, kada su protivnici 
klupske ekipe, daje nam za pravo tvrditi da 
budućnost sporta leži u školskim sportskim 
okvirima, a koliko treba da do toga dođe… 
Hm, to je ponajviše na strukturama koje 
kreiraju sport u gradu, državi… Mi jedno 
znamo, a to je da školski sport u Prelogu 
itekako ima budućnost, a usudim se reći da 
ima i iskru koja bi u bliskoj budućnosti mogla 
zapaliti baklju novoga sportskog poretka. 

Piše:
Pere Markić, prof.

Cvjetno kup

I. kolo Prvenstva Grada Zagreba u atletici za 
djevojke srednjih škola

Trčanje

Disciplina 100m
Ana Grd, 5. mjesto
Roberta Basić, 15. mjesto
(sudjelovalo je 46 učenica)

Disciplina 400m
Hana Ostojić, 5. mjesto
Ena Stefanov, 37. mjesto
(sudjelovale su 44 učenice)

Disciplina 800m
Petra Hrupec, 8. mjesto
Ana Dujmović, 15. mjesto
(sudjelovalo je 37 učenica)

Disciplina 1500m
Iris Krnic, 10. mjesto, Bruna Faber, 11. mjesto
(sudjelovalo je 26 učenica)

Skok u dalj
Jana Harapin 3. mjesto
Marita Prša, 12. mjesto
(sudjelovala je 41 učenica)

Skok u vis
Ana Kardum, 4. mjesto
Paula Štebih, 20. mjesto
(sudjelovale su 23 učenice)

Bacanje kugle
Dolores Ćosić, 2. mjesto
Ivna Mišetić, 23. mjesto
(sudjelovale su 42 učenice)

Štafeta
(Dolores Ćosić, Ena Stefanov, Roberta Basić, 
Ana Grd), 1. mjesto

Prvenstvo Grada Zagreba u odbojci, dečki
2. mjesto, mentor: Irena Maros, prof.
Sastav: Bruno Vargek, Ivan Benčić, Ivan 

Đapić, Ivan Radišić, Ivan Renić, Jan Smerdel, 
Karlo Habuda, Luka Marijan Alešković, Marko 
Livaić, Matej Šakota, Nikola Klikić, Patrick Jelić-
Periša, Petar Jurić, Teodor Platužić

Prvenstvo Grada Zagreba u rukometu, 
djevojke

4. mjesto, Mentor: Kristian Plazibat, prof.
Sastav: Ana Antolić, Anita Petrina, Barbara 

Mucić, Ena Stefanov, Jana Harapin, Katarina 
Glibanski, Marita Prša, Mihaela Sušec, Nina 
Ferić, Petra Kovačić, Ronea Sahor, Sarah 
Grgečić

Prvenstvo Grada Zagreba u rukometu, 
dečki

Pojedinačni rezultati:
Filip Turčić (4.s), drugi najbolji strijelac

Prvenstvo Grada Zagreba u košarci, 
djevojke

3. mjesto, mentor: Nikolina Raguž, prof.
Sastav: Ana Dujmović, Blanka Ivanović, 

Ena Stefanov, Iris Krnic, Ivona Leovac, Jana 
Harapin, Klara Hranuelli, Klara Jović, Lucija 
Kostić, Magdalena Muha, Marita Prša, Sara 
Banić, Sara Stanušić

Kros prvenstvo Grada Zagreba, dečki
6. mjesto u ukupnom poretku
Pojedinačni rezultati:
Emil Novosad, 6. mjesto

Prvenstvo Grada Zagreba u plivanju, 
djevojke

2. mjesto, mentor: Smiljka Metz-Kokić, prof.

Prvenstvo Grada Zagreba 
Sastav: Mihaela Jukić, Antonia Ivić,Kaja Barić, 

Josipa Šuškov, Nina Tomičić, Petra Došen, Karla 
Došen, Ana Pećnjak, Ivna Mišetić, Roberta 
Basić, Magdalena Lukić

Pojedinačni rezultati:
50 m leđno, 3. mjesto, Ana Pećnjak 
štafeta 4 x 50 m slobodno, 3. mjesto, Barić, 

Šuškov, Došen, P. Došen
štafeta 4 x 50 m mješovito, 4. mjesto, Jukić, 

Ivić, Tomičić, Pečnjak
50 m leptir, 4. mjesto, Nina Tomičić

Prvenstvo Grada Zagreba u plivanju, 
dečki

Pojedinačni rezultati:
štafeta 4 x 50 m slobodno, 1. mjesto, 

Knežević, Marić, Platužić, Radionov 

Prvenstvo Grada Zagreba u skijanju, 
dečki

4. mjesto 

Prvenstvo Grada Zagreba u skijanju, 
djevojke

3. mjesto
Pojedinačni rezultati:
5. mjesto, Iva Ivičić

Prvenstvo Grada Zagreba u futsalu, 
djevojke

3. mjesto, mentor: Pere Markić, prof.
Sastav: Anita Petrina, Barbara Mucić, Blanka 

Ivanović, Dolores Ćosić, Helena Gadžo, Iva 
Tomkić, Ivona Nemčić, Karla Draženović, 
Katarina Glibanski, Klementina Olić, Luciana 
Koren, Marita Prša, Nika Ćošabić, Nina Ferić

Kros Sportskih novosti
3. mjesto, mentor: Darko Vučić, prof.
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Moje je tijelo ispunjeno helijem i plave sam boje. S visine gledam jedan uistinu poseban grad. On u 
meni budi najljepša sjećanja. Uspomene iz djetinjstva koje je uljepšala jedna djevojčica. U mislima 
mi se motaju slike njeznih prvih koraka, prvih izgovorenih riječi, prve vožnje biciklom popraćene 
padovima. U tom je malom gradu još manji kvart, a tamo stara prašnjava ulica koja se kroza nj 
proteže poput rijeke. Ulica po kojoj je ta djevojčica trčala bosih nogu i preskakala uže. Na samom 
se kraju ulice nalazi kuća starih bezličnih zidova. U blizini je smješten vrt u kojem je njezina majka 
sušila rublje. Ona je i dalje tamo, ali sada više ne vidim osmijeh na njenom potpuno blijedom licu. 
Blijedom poput plahti koje vise na istrošenom konopcu. 
 Kuća ima dva kata. Stepenicama se dolazi do sobice ružičastih zidova. To je soba moje 
najbolje prijateljice. Znate, tamo je imala tajno skrovište, ali neka to ostane između nas. (Morao 
sam joj obećati da neću nikome reći.) Kad bi stala na krevet, mogla je otvoriti prozorčić koji 
vodi prema terasi. Znali smo zajedno provoditi cijele noći gledajući beskraj neba i sjajno mnoštvo 
zvijezda što ga krasi. Kako je samo prekrasna bila. Isticala se krhkom građom, a dužinom njezinih 
leđa isprepletala se crna kovrčava kosa. Njezine tamne oči uvijek su znatiželjno gledale svijet. Ta se 
djevojčica uvijek, ali baš uvijek smijala. Osmijeh od uha do uha popraćen rupicama na obrazima. 
No, toga dana nije bilo tako. 
 Stajala je na onoj istoj terasi, gledala te iste ulice koje su joj pružale sigurnost, promatrala 
taj grad. Grad uz koji veže prekrasne uspomene. Ništa više nije bilo tako. Zaglušujući zvuk sirene 
odjekne gradom. Po tim ulicama sada trče žene i djeca bježeći od okrutnosti koju nikada nisu 
trebali iskusiti. Srca im kucaju neizmjerno brzo dok strah ulazi u njihove kosti. Odjednom se začu 
prasak. Eksplozija. 
Zasljepljujući oblak prašine. Te iste žene i djeca sada nepomično leže na asfaltu. Istim ulicama 
provlačila se mračna tišina isprekidana dječjim plačem. Na onoj istoj terasi ležala je ona ista 
djevojčica crne kose.
 Znam da se i dalje pitate tko sam i kakve veze sve ovo ima sa mnom. Ima jer sam i ja 
bio tamo. Gdje? Upravo na toj terasi o kojoj sam vam pričao, s tom posebnom djevojčicom čiju 
prisutnost više nisam osjećao. Njezina me slabašna ručica više nije držala čvrsto. Što sam trebao 
učiniti? Što biste vi učinili na mome mjestu? Kroz glavu mi se prošetala jedna misao. Jedna 
pomalo rizična ideja. Odlučio sam poletjeti u beskrajne visine. Znate li tko me tamo čekao?
Ona. Opet smo bili zajedno. Ona i ja. Ja i ona. Kao jedno.

Luciana Koren, 2.l
 mentorica: Goranka Lazić, prof

Sjedio je tamo već neko vrijeme. Nije se pomaknuo ni milimetar, a svoje oči nije fokusirao ni 
na što drugo negoli na neku beznačajnu točku na upravljačkoj ploči. Nečujno je disao, a um mu 
je vrištao: „Izađi! Izađi!“ no on se nije mogao pomaknuti. Osjećao je kako mu srce ubrzano kuca, 
čuo ga je u ušima. Taj ga je šum u potpunosti okupirao i zaglušio ostavljajući ga u nemoći da 
bilo što poduzme. Niz njegovo lice počele su kliziti kapljice znoja krstareći niz linije nosa, mekane 
obraze i gladak vrat. Zatvorio je oči pokušavajući isključiti um koji se i dalje napinjao. Htio mu 
je narediti da se pokrene pa je stisnuo zube i nasilno natjerao mozak da zašuti. Znao je, mora 
to učiniti. Ruku je spustio na kvaku te povukao. U tišini se čuo mali klik. Vrata su se otvorila tek 
milimetar, a u auto je uplovio hladan noćni zrak koji je ledio kožu i dah. Inje se hvatalo za travu 
i drveće, svijet je bio mokar i hladan. Njegove cipele utonule su u površinu na kojoj je stajao, bila 
je to čistina na rubu šume. Ispred njega nalazila se mala kamp-prikolica okupana mrakom. Tko 
zna je li uopće unutra. Možda je u nekoj krčmi ili leži mrtav pijan u bljuvotini na podu. Tišina 
mu je pružala utjehu, tišina prirode i tišina u njemu samome. Koračao je prema vratima, no 
svakim korakom želudac mu se grčio i okretao tjerajući ga na povraćanje. Hladan vjetar mrsio 
je njegovu kosu crnu kao ugljen, a  crne oči buljile su u mrak. Pokušao je obuzdati svoje tijelo i 
svoje nagone da povrati dušu i pobjegne glavom bez obzira. Nekako je doteturao do stepenica. 
Još malo, još metar i sve će se promijeniti, jednom zauvijek. Je li spreman na to? Je li spreman 
stisnuti zube, pregristi ponos, oprostiti neoprostivo? Hoće li zaboraviti? Je li stvarno oprošteno, 
ako nije zaboravljeno? Možda izgubi živce? Možda se ne suzdrži, možda se potuče s vlastitim ocem, 
makar on ne zaslužuje tu titulu u njegovu životu. Možda je ovo ipak previše za njega, možda nije 
spreman. Bolje da se vrati i nikada više ne kroči na ovo mjesto. Ne, znao je da je krajnje vrijeme 
za ovaj trenutak. Isključio je sva osjetila i okrenuo kvaku. Onoga trenutka kada su se vrata otvorila, 
smrad iz prikolice uvukla se u njegove nosnice. Ipak nije bio spreman. Želudac je napokon dobio 
ono što je želio. Instinktivno se nagnuo nad ogradu stepenica i povratio. Brzo je zatvorio vrata. 
Njegov otac živio je u nehigijenskim uvjetima. Nitko mu nije čistio sobu, prao odjeću, posuđe... 
Pokušao se smiriti, znao je da mora saznati je li njegov otac unutra. Zadržao je dah i naglo uletio. 
Oči su mu munjevito tražile bilo kakav znak života u onom mraku. Naprezao se, no činilo se da 
ovdje nije bilo nikoga već nekoliko dana. Žurno je istrčao i glasno zalupio vratima tako da se 
cijela nestabilna prikolica zatresla. Dahtao je za zrakom, osjećao kao da ga netko probada nožem. 
Pokušao se smiriti, dohvatiti konce i ponovno ih smjestiti u svoje ruke, ali u njegovom umu konci 
su bili tanki i skliski. Poželio je vrištati, istresti sve iz sebe. Htio je plakati, no muškarci kao on ne 
plaču. Kleknuo je na hladnu zemlju, umirivao je svoj um. Pokušao je jasno sagledati stvari. Želi li 
on da mu se otac iskupi za vrijeme koje mu je uskratio ili zagorčao? Znao je da mora pronaći svog 
oca. Želio je dobiti neki zaključak, bilo kakav prije nego što zauvijek ode s ovog mjesta. Kako god 
bilo, morao ga je vidjeti. Sve do tada, njegova duša neće biti u potpunosti mirna. Sve je savršeno 
shvaćao. Uspravio se, mirniji nego prije. Ogledao oko sebe. Gdje bi njegov otac mogao biti? Kamo 
bi mogao otići? Nešto ga je vuklo prema šumi koja se nazirala iza prikolice. Počinjalo je svitati. 
Tamnije boje polako su poprimale svjetlije tonove, no sunca nije bilo zbog oblaka koji su se poput 
zastora ili neke sluzi navukli preko plavoga neba. Stajao je tamo neko vrijeme, promrzao, a onda 
je krenuo. Probijao se kroz gusti mrak koji je postajao sve rjeđi. Dospio je na obalu rijeke. Nije to 
bila velika rijeka, no njihovo je mjesto bilo poznato po ribolovu. Osjetio je malaksalost pa se spustio 
na zemlju. Napokon je povratio razum, počeo je shvaćati što se dogodilo. Postajao je onaj stari, nije 
bio svoj zadnjih nekoliko sati. Počeo je shvaćati koliko mu je hladno te da je u potpunosti izgubljen. 
Njegovi postupci sada su mu se činili besmisleni, neplanirani, glupi. Krivio je sebe... Kako je mogao 
biti tako glup? Pokušao se sjetiti puta kojim je došao, kojim je tako bezglavo koračao. Potražit će 
svoga oca u neko normalno vrijeme. Raspitat će se po gradu, sigurno ga je netko vidio. Poznata 
je on pijandura. Dan se uvlačio među granje, počeo je nazirati vodu, drugu stranu obale. Misli su 
mu skrenule na njegov odlazak iz ove rupe. Ide u bolji svijet, tamo je njegova budućnost. Osjetio je 

Završetak

Ona i ja, ja i ona

val uzbuđenja. Ustao je s mokre trave napokon spreman da okuša sreću u pronalasku puta kada 
je ugledao nasukanu masu na plitkoj obali rijeke. Obala rijeke ponovno je poslužila kao privatno 
odlagalište smeća nekom idiotu. Mrzio je takve ljude. On, kao veliki ekolog i poznavatelj važnosti 
prirode nije mogao podnijeti takvu nepravdu koju su ljudi nanosili prirodi bez promišljanja ili 
pravog, neizbježnog razloga, dugi niz godina. Što se više približavao masi, shvaćao je da je bio u 
krivu. Misli su mu se ponovno počele komešati i kovitlati u njegovom uzburkanom umu. Ono, u 
vodi, nije to bilo ništa drugo doli njegov zaključak. 

Žana Franjević, 3.b 
mentorica: Svjetlana Štampar, prof.
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 Mehmed nije znao da je pala u krevet tri dana nakon toga i nedugo zatim umrla 
od tuge. Molila je da je zakopaju pod veliki brijest pokraj muža i sinova. Ljudi srušiše kuću 
i spališe je do temelja, a brijest porezaše i iskoristiše za ogrjev. Na mjestu male sklepane 
kuće posadiše repu i kukuruz. Smrt se silno razveselila kad je vidjela nasmijanog crnog 
dječačića u rovu. Bdjela je nad njim dan i noć, željela je voditi ga u svoj dom, toliko joj se 
taj Cigančić svidio. Gledala je kako su mu stavili tešku pušku u ruke i natovarili teški ranac 
na pleća; i dok se smrzavao i plakao i gladovao i začipao uši od zaglušujućih topova i dok se 
gurao duboko u blato da ga izbjegne kiša metaka… sve je gledala… i čekala. I Život je gledao 
Mehmeda. Prvi put nije bio drukčiji, prvi put biljeg koji mu je dodijeljen po rođenju nije 
vrijedio. Bio je samo pijun u nečijoj tuđoj velikoj igri, stavljen u blato kao i svi drugi; svi su 
bili jednaki -  topovsko meso, a neminovna sablja sudbine visi nad vratom.
 I htjede netko veći od shvaćanja, možda svemir, Bog,… htjede taj netko da Smrt 
prošeće u misnoj haljini po mekim šumama i da se vere po proplancima balkanskog bojišta. 
Mehmed je od jutra molio majčinu molitvu. Molio je Boga da se probudi iz ove more i da se 
nađe u majčinim rukama, da joj čuje glasa.
 Sve je bila tišina, a onda zaglušujuća buka. Eksplozija boja, parada metaka, kao da 
nebo gori. Tisuće dječaka drži dah u blatu do grla i drhti, muškarci ih nemaju vremena 
tješiti. Životi ugašeni jednim komadom olova. Smrt ih je pažljivo skupljala pod skute. I 
odgrne ona malo blata iz urušenog rova: nijemo lice koje se više ne smiješi, samo oči velike 
od straha, tanak vrat s debelim zlatnim lancem, nek mu se nađe. Smrt je tim dječacima 
stavila čin na odoru. Najlakše je njoj prepustiti da od okrvavljenih kabanica napravi paradnu 
uniformu, od mrtvih heroje, drukčije se ne smije. Uzela ga je pod ruku, pažljivo, kao da 
ubire najnježniju ružu i ponijela ga sa sobom. Mehmed se probudio u majčinu zagrljaju. 
Omirisao je opet ruže, pepeo, pokošenu travu i zemlju; majka ga je držala kao da je opet 
dijete. Njezina je žuljevita ruka držala njegovu, blatnu i krvavu. Pogledao je oko sebe i vidio 
svoju rodnu kuću, pretijesnu i sklepanu od drva i prijesne cigle. I majčine crne suzne oči. Čuo 
je bratovu staru violinu negdje u daljini: kao i nekad svira čardaš. I on bješe sretan.
 Stoje pod starim rascvjetalim brijestom, a preko livade stari Vahid tjera konja u 
veselom taktu violine. „Vratio si se, moj Aslane, da majka može opet govoriti i glasno hvaliti 
Boga. Bog je velik, hvala Mu!“ stara je žena podigla ruke prema nebu. I dugo ostadoše tako, 
zagrljeni pod starim rascvjetalim brijestom, u malom kutku nekog zabačenog sjećanja davno 
izgubljenog u blatu rovova.   

Ana Marija Ristić, 3.c
Mentorica: Zdenka Burda, prof.

Mehmedova priča počinje kad ga Smrt uzme za ruke da ga odvede majci, jer Mehmeda 
Život nikad nije volio koliko ga je zavoljela blijeda hladna Dama. Onoga trenutka kada se 
rodio, Život ga je obilježio. Mehmed je Ciganin, to mu je dodijelio Život. Prišapnuo mu je taj 
biljeg dok je punio Mehmedova pluća hladnim dahom koji mu je tjerao suze na oči.
Šesti sin u pretijesnoj kući, gotovo nenaručen, to je bila sudbina Mehmeda Mujadžića. 
Otac mu je bio, kako su to ljudi ispod glasa govorili, „pošten Cigan“, „Ciganin u bijelom 
odijelu“. Znao je čitati, pisati, zbrajati i oduzimati, znao je voditi posao i trgovati tuđim 
žitom i stokom. To selu nije bilo drago.
 Vahid Mujadžić vodio je svoj posao, vraćao se kući svakoga dana svojoj ljubljenoj ženi 
i svojim malim muškarčinama, poštivao je blagdane, molio se kada je vjera to zahtijevala, 
svirao violinu u općini, a da ne bi ni vode zatražio cijelu noć; rakije nije želio ni očima 
vidjeti… a opet, imao je tu prokletu manu… bio je Ciganin.
 Na Mehmedov dvanaesti rođendan, baš nekako usred ramazanskog posta, srede da 
starog skromnog Vahida, slučajno naravno, pogazi vlastiti konj. Selo izmislilo sto i jednu 
priču; u usta mu stavili i “turčinsku nargilu” koju nikada nije ni taknuo…Tako je Smrt 
upoznala Mehmeda; dok je grlio uplakanu majku, dok je držao jezik za zubima da ne 
zaplače jer je već odrastao muškarac, dok je gledao otvoreni lijes i očevo spokojno lice. I svidi 
joj se mali mršavi dječarac.
 Mehmed je s bratom sam zakopao oca pod stari brijest, pored četvero starije braće. 
Da je otac ostao živ, braća bi Mujadžić završila školu i postali veliki ljudi, a ovako... Umjesto 
školske klupe, bilježnice, knjige i sjajnog nalivpera Mehmed je dobio izubijana koljena, 
žuljevite ruke, lopatu i srebrn novčić ili izgužvanu novčanicu ako je gazda bio velikog, blagog 
srca.
 Majka je radila više nego prije. Jutrom bi odlazila u grad, bogatim gospođama prala 
rublje sapunom i pepelom od kojeg su joj ruke otvrdnule i osušile se; glačala, čistila, plakala 
i preklinjala, ali ljudski rod ne vidi dalje od sebe. Gledali bi je onako kako gledaju prljavu 
vodu na cesti; gospođice bi je vrijeđale na francuskom i njemačkom, plaćale joj kovanicama, 
što sitnijima, što bezvrjednijima, to bolje.
 A ona je trpjela. Navečer bi se premorena i gladna vraćala svojim sinovima, svojim 
aslanima. Kad bi se Mehmed sjetio majke, sjetio bi se mirisa sapuna od ruže, hrapavih, a 
nježnih ruku i pred očima bi mu zaigrale majčine šarene poderane suknje… i sjetio bi se 
majčinih crnih suznih očiju dok ga ljubi u čelo ili mu zamata žuljeve na ruci. Sjetio bi se 
molitve koju ga je naučila i riječi koje bi nekad rekla, podigavši prst prema nebu: „Alah je 
velik, Mehmede, samo se njega boj, ne boj se batina ni smrti, samo budi dobar! Neka te 
vrijeđaju, ali Bogu je i Ciganin čovjek. 
 Mučila se, ali za njega je imala samo osmjehe, poljupce i tepanja… njezino malo 
Zlato, njezin Aslan… tako se sjećao majke. I htjede sudbina da netko ubije uglednog vojvodu 
i da izbije krvavi rat. I smrt se nastani u svakom kutku svijeta.
 Siromaštvo i glad zavladaju po selima. Mehmedov brat izgubi zaradu - nikome nije 
do svirke dok zakapaju mrtve. Bogate se gospođice ustrašile. Otpustile staru majku. U kući 
se dva dana gladovalo, treći dan jela se korica crnog kruha. I jednog dana stigoše u selo 
dva ofi cira da popišu mladiće u vojsku. Unovačiše i naša dva brata. Stara majka zanijemila. 
Zaklela se da neće ni riječi progovoriti dok joj se sinovi ne pojave na vratima u sjajnim 
odorama ukrašenima činovima. Cijele je dane Boga molila, postila, teško radila i nijemo 
grlila sinove. Kada su se pozdravljali s njom, svakog je izljubila tisuću puta, dala im dva 
očeva zlatna lanca i ispratila ih očima niz sokak.

Mehmed
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Ugostila me kao i uvijek, po običaju, s toplom šalicom crne kave bez mlijeka ili šećera. Nikada 
nisam razumio je li to radila zato što to tako voli ili je shvatila da će gostima to gorko piće 
teže ići niz grlo te da će, u tih par sati boravka kod nje, popiti samo jednu šalicu umjesto više 
njih. Činilo se da je, osim kave, sve promijenjeno. Njezin mali stan, u kojem joj je uvijek bio 
najvažniji balkon, sada je bio zatvoren, slike su skinute sa zidova, a primijetio sam da su vrata 
spavaće sobe, koja joj je rijetko služila za spavanje, bila lagano otvorena jer je ključanica zajedno 
s kvakom u potpunosti skinuta. „Drago mi je da si došao“, rekla mi je dok je pomicala zastore 
s balkonskih vrata. Sunčeva svjetlost prvih proljetnih dana obasjavala joj je kosu te se činila 
zlatnom umjesto smeđom. Sjela je pored mene i kao da me njezin miris nije dovoljno omamio, 
stavila je glavu na moja prsa. Gladio sam joj kosu koja nije bila samo kosa. Ona je jutro na polju, 
majčina juha i pjesma. Taj mali pramen koji držim kao da me može vratiti u ono vrijeme kad su 
me budile ptice i miris čaja s medom. Čujem oca kako pjeva i sestru kako mumlja neku melodiju 
jer joj male usne nisu dovoljno odrasle. „Jučer je ovdje bio jedan gospodin”, iz misli me trgne 
njezin glas, „ne može se baš nazvati gospodinom, grublji je od takozvane gospode, ali pošteno 
plaća.” Ustane, ispusti svoju kosu iz mojih ruku te počne skidati majicu. Nikada se nije skidala za 
mene ovako rano ujutro, zapravo me nije nikada ni zvala ujutro. Obline njezina tijela nitko ne 
smije uzeti zdravo za gotovo te sam uvijek u sebi osjećao gorčinu i trošio noći i noći razmišljajući 
o onima koji su to napravili. Bila je drukčija. Njezina koža tanka je kao papir te ako malo jače 
dodirnem, puknut će i više ju nikada neću dobiti nazad. Sada je tamna, plava, ljubičasta i tek 
ponegdje bih pogledom naišao na svilenu kožu, ali uzalud. „Moram otići.” Gorčina kave i gorčina 
u meni rasle su, a njezine riječi nisu dopirale dalje od moga uha. „Ovakav život nije ni za koga. 
Gospodinov novac neće biti dovoljan za cijeli mjesec, a od tebe ne mogu više tražiti.“ Nisam ju 
mogao slušati, odšetao sam do drugog kraja malog stana te sjeo na stolac. Odavde je pogled 
na nju još ljepši, vidio sam ju cijelu – kosu, grudi, kukove, koljena i bose noge. Da mogu, gledao 
bih samo nju, ali u vidokrug mi ulazi i razbijeno staklo balkonskih vrata. „Ponudila mi se jedna 
žena, starija gospođa, koja mi je objasnila da se može brinuti o meni.” Htio sam pobjeći ili je 
se barem nagledati posljednji put, ali pogled mi je lutao na staklo koje se činilo isto kao ono 
staklo što sam vidio u sestrinim ručicama, pokriveno snijegom u autu na zaleđenoj cesti. Htio 
sam se osjećati loše, ali u ovom trenutku, gledajući nju, prisjećajući se potisnutih uspomena, 
osjećao sam potpunu ljepotu i potpunu bespomoćnost. Znao sam da će me patnja sustići, znao 
sam da nema izlaza iz ropstva tuge i svejedno sam se nadao da će njezine tople ruke zamijeniti 
majčine, da će njezino tijelo i naša budućnost zamijeniti izgubljenu obitelj. „Ja ću se brinuti o 
tebi”, ponudio sam se kroz suze i bijes koji su iz mene izlazili nekontrolirano. Skrenula je pogled 
s mene, kao da joj se gadim, kao da sve što sam radio za nju nije bilo dovoljno, kao da sam 
ja kriv što je ona takva. I šutnja je rekla svoje. Uzeo sam iznošen kaput i otišao. Kažu da nada 
umire zadnja. Ja sam živio život vjerujući u njega i tako sam se slab, iskorišten i nemoćan još 
uvijek držao za posljednja zrnca nade. Odlučio sam već odavno da će ona biti kraj moga puta i 
zato sam čekao njezina pisma. Bilo kakav poziv bio bi dovoljan. Ništa. Možda je vrijeme da ovaj 
put ja odem. Pitao sam se kome da posvetim posljednje riječi. Tko će slušati riječi jadnika? Na 
koga da prenesem svoju bol jer bol je besmrtna i vječna. Smije nam se dok mi bijedni smrtnici 
istovremeno od nje bježimo i dozivamo je, prenoseći ju jedni drugima. 

Budim se i gledam svoju sobu posljednji put. Udišem težak zrak s lakoćom, čak ni ne primjećujem 
miris plijesni. Žurim, trčim, srce mi je živahno. Moram krenuti, ne smijem zakasniti. Danas 
majka radi moje omiljeno jelo.

Magdalena Gojčeta, 4.e
Mentorica: Mea Marija Glasnović, prof.

Auto na zaleđenoj cesti

  Prošlo je dosta vremena. Da, doista jest. Prošlo je dosta vremena otkad sam posljednji put ljubila. 
Slatka je ljubav što se stvori kada si mlad i neiskusan. Nije neukrotiva, nego nježna i mila. Ali te 
ljubavi više nema, a nema ni mene.

  Kašljem cvijeće. Mislim da su ruže. Crvene su kao krv, tople poput vatre i stežu mi grlo. 
Jednostavno sam ih počela iskašljavati jednoga dana. Ne pitam zašto mi se ovo događa jer shvaćam 
da sam u nečemu pogriješila. Loše stvari ne događaju se dobrim ljudima, često je govorila moja 
baka. To je laž kojom se tješe mladi. Poklonila mi je ljiljan na dar iz svoga vrta. Ona ima najljepši 
vrt. Cvijet je lijep, ali ne daje mi utjehe. Crvene je boje i latice su mu poput paukovih nogu, na prvi 
pogled nježne, ali ubojite. Krote mrežu moje sudbine. Dan za danom postaje sve gore. Probudim se 
kašljući, trčim u kupaonicu i pljujem latice. Ponekad imam osjećaj kao da ću se ugušiti. Približavam 
prste svojim usnicama i vadim ono što je unutra. Duga latica crvenog ljiljana zapela mi je za zub i 
nestašno je trgam, izvlačim van. Ipak nisu samo ružine latice. Pojavio se novi cvijet. Bacam ga na 
pod, kao i sve ostale. Čudno je to, kašljem samo kada razmišljam o svojoj amore. Mojoj najmilijoj. 
Ali to nije ljubav koju smijem imati. To nije netko koga smijem voljeti. To je grijeh. Ljubav je grijeh. 
Stanje mi se svakim danom pogoršava. Patim i ne spavam. Kašljem vatrene ruže, nježne makove te 
ubojite ljiljane. Kao da mi je cijela livada nastala duboko u tijelu, procvala od plodova moje ljubavi. 
Pluća mi se šire, a tijelo izbacuje ono što mu ne pripada, ono što ne želi. Crveno cvijeće. Išarano je 
bojom krvi, bojom ljubavi i bojom nepredvidive smrti. Smrt ne čeka nikoga. Ona dolazi kako joj se 
prohtje, uzima ono što joj pripada. Uzima živote. Zato ju nitko ne voli. Jedini ljudi koji vole Smrt oni 
su koji su je prihvatili, oni koji vjeruju da njihovi životi ne pripadaju njima, nego Smrti. Mislim da 
mi je postalo malo bolje. Čula sam da svim patnjama dolazi kraj. Malo sam se i rasplakala, dok su 
mi latice nježno klizile niz obraze i brisale suze. Očito mi nije dopušteno ni plakati. Skupljam snagu, 
iako je nemam mnogo, i nadam se da je ovo samo prolazna faza. Nekakav ispit. Stavljena sam na 
kušnju kako bi netko vidio koliko daleko sam spremna ići ako hoću živjeti. Ako želim živjeti... Danas 
je novi dan i ne znam koliko je sati. Tješim se i razmišljam ni o čemu. Misli su mi prazne, ne želim 
riskirati. Umorno dižem glavu da vidim je li dan ili noć. Nakon nekog vremena gledanja u zid dižem 
se. Moram napustiti kuću. Moram izaći van i učiniti nešto dobro, nešto korisno, kako me svijet ne 
bi zaboravio kad me jednom ne bude. Pokrivam usta bijelom svilenkastom maramom i napokon 
napuštam svoji dom, hodajući u nepoznato. Tmuran je jesenski dan. Moje najdraže godišnje doba, 
valjda zbog boje lišća. Sve je tako divno, život se opet čini lijep. Patnje i boli nema, postojim samo 
ja. Samo ja na cijelom ovom velikom svijetu. Ali najednom stajem. Vidim te. Da, tebe. Nisi daleko 
od mene, hodaš prema meni. Smiješiš mi se, a ja se luckasto smiješim tebi. Ispružila si ruku kao da 
ćeš uzeti moju. Ali ne uzimaš je. Uzimaš ruku koja se pojavila pokraj moje. Pripada Njemu. On je 
predivan. A ti to vidiš, kao i ja. Izgledate sretno zajedno dok se udaljavate od mene, ruka u ruci. 
Tada sam te izgubila. Zauvijek. Zauvijek. Zauvijek. Smiješim se, iako mi je krivo pa polako skidam 
masku. Pluća mi se šire, usta tresu od boli, a moja ruka pokriva moje slomljeno srce, pokušavajući ga 
smiriti. Pluća su mi puna cvijeća, ono me davi. Osjećaj je kao da me nešto probada iznutra, želi izaći 
van. Krv mi se zgrušava, u ušima mi zuji, padam na pod. Nekoliko trenutaka kasnije sve je bijelo. 
Kašljem cvijeće. Ono je predivno, crveno kao krv što mi curi niz usne, u maloj crtici. Izlazi iz mojih 
usta brzinom vjetra i odlazi u zrak. A iz zraka nježno pada natrag na tlo. Kao snježne pahulje. Drip, 
drop, drip drop. Nešto tako prelijepo tako je ubojito. Više ne mogu disati, a nisam sigurna želim li 
jer se život u meni lagano gasi. Pluća mi guraju van zadnje latice cvijeća.

  Tijelo mi je napokon slobodno. Ljubavi više nema. Napokon sam ozdravila. Cijena je velika, ali 
nakon svake patnje dolazi mir. Ništa ne liječi slomljeno srce bolje od Smrti. Ona me bar istinski voli. 
Uvijek i hoće. Ona suosjeća sa mnom, zna kako je to kad te netko ne voli. Nju nitko ne voli, čak ni 
ja. Jedna je stvar ostala. Neuzvraćena ljubav.

Vanda Šufl aj, 1.l
Mentorica: Lana Rušnov Perić, prof.
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Predrasude polagano 
ubijaju društvo.

Možete for
mirati mišljenje 

bez poznavanja činjenica!

Predrasude šted
e vrije

me.

Predrasude su indikator nerazvijenog i potencijalno nestabilnog društva.
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